

59<sup>th</sup>

2018-19

ANNUAL REPORT

ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ

 KSSIDC



Construction of Techno Industrial  
Complex for K.S.S.I.D.C.  
Peenya Bangalore

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

**KARNATAKA STATE SMALL INDUSTRIES DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED.**

Regd. Office : A. O. Building, Industrial Estate,  
Rajajinagar, Bangalore - 560 010.

# ಕರಾಸಕೈಅನಿನಿ 59ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ 2018-19

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ  
ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

ಧೈಯೋಕ್ತಿ

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಉನ್ನತೀಕರಣ ನಿಗಮದ ಪ್ರಮುಖ ಧೈಯ. ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಹಾಗೂ ಉಪಯೋಗ ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮಾರಾಟ, ತಾಂತ್ರಿಕ ನೆರವು ಹಾಗೂ ಸಹಕಾರ ಇವುಗಳು ಗುರಿ ತಲುಪಲು ಮಾರ್ಗಗಳು. ಫಲಿತಾಂಶಕ್ಕೆ ಉತ್ಸುಕತೆ, ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಹಾಗೂ ಉದ್ಯಮಿಗಳ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಆಸಕ್ತಿ ಇವು ನೌಕರರ ಧೈಯ.

ಕೈಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಪದ್ಭರಿತ ಕರ್ನಾಟಕ ನಮ್ಮ ದೃಷ್ಟಿ.



**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**ರಾಜಾಜಿನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 010.**

**ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿ**

**ಶ್ರೀಯುತರು**

ಶ್ರೀ ಎಂ. ಮಹೇಶ್ವರ ರಾವ್, ಭಾ.ಅ.ಸೇ.	: ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀಮತಿ ವಿ. ರಶ್ಮಿ ಮಹೇಶ್ ಭಾ.ಅ.ಸೇ.	: ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಜಹೀವುಲ್ಲಾ, ಭಾ.ಅ.ಸೇ.	: ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ಬಿ. ಶಿರೂರು ಐ. ಎಫ್. ಎಸ್.	: ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಪವನ್ ಕುಮಾರ್ ಮಾಲಪತಿ, ಭಾ.ಅ.ಸೇ.	: ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಹೆಚ್. ಬಸವರಾಜೇಂದ್ರ ಭಾ.ಅ.ಸೇ.	: ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಶಿವಯೋಗಿ ಹಿರೇಮಠ್	: ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಜಿ.ಆರ್. ಅಕಾದಾಸ್	: ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ರಾಜು ಆರ್.	: ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಎನ್.ಪಿ. ಧೀರೇನ್	: ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಶಾಸನ ಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು	: ರಾವ್ ಅಂಡ್ ಯೆಮ್ಮಾರ್ ಬೆಂಗಳೂರು-560 040
ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು	: ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
ಆಡಳಿತ ಕಛೇರಿ	: ಆಡಳಿತ ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು, ರಾಜಾಜಿನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 010





## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

(ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ವಾಮ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ)

ನೋಂದಾಯಿತ ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು, ರಾಜಾಜಿನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 010

ದೂರವಾಣಿ : 080-2340 7011 ಇಂದ 7025 ಫ್ಯಾಕ್ಸ್ : 91+080-23143566/23389070

ತಂತಿ -MYSMALCORP - ಈ ಮೈಲ್ - kssidc@vsnl.com. - ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ - www.kssidc.kar.nic.in

ಎಸ್‌ಇಸಿವೈ/ಎಜಿಎಂ/59/2019-20

31ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2019

### ತಿಳುವಳಿಕೆ

ಈ ಮೂಲಕ ತಿಳಿಯಪಡಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ 59ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 06ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2019ರ ಸಂಜೆ 5.00 ಗಂಟೆಗೆ ನಿಗಮದ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು, ರಾಜಾಜಿನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 010. ಆವರಣದಲ್ಲಿರುವ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಕಛೇರಿಯ ಮಂಡಳಿ ಕೊಠಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಕಂಡ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ.

#### 1. ಸಾಮಾನ್ಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು:

- 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರಂದು ಇರುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿ, ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿ, ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರ ಟೀಕೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ನಿಗಮದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಆ ದಿನಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ತೆರಿಗೆ ಪಡೆದು, ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಅಂಗೀಕರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ.
- 2018-19ನೇ ಸಾಲಿನ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಣೆ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ.
- 2019-20ರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರನ್ನಾಗಿ ಸಿ & ಎ.ಜಿ ರವರು M/s Rao and Emmor ರವರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಇವರ ಸಂಭಾವಣೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವುದರ ಬಗ್ಗೆ.

ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಆಜ್ಞಾನುಸಾರ

ಸ್ಥಳ : ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ : 31.10.2019

ಸಹಿ/-

(ಎನ್.ಪಿ. ಧೀರೇನ್)

ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

#### ಟಿಪ್ಪಣಿ :

- ಸಭೆಯನ್ನು ಭಾಗವಹಿಸಲು ಮತ್ತು ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮ ಬದಲಾಗಿ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಮತ್ತು ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- ಎಲ್ಲಾ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪೂರ್ತಿಗೊಳಿಸಿ, ಸಹಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಭೆ ನಡೆಯುವ 48 ಗಂಟೆಗಳ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ನೋಂದಾಯಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಶಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು (ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಪತ್ರದ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ.)
- ಇದೊಂದು ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ 2013ರ ನಿಯಮ 139 ಮತ್ತು 143ರ ಅನ್ವಯ ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಅವರಿಗೆ:

- ಕ.ರಾ.ಸ.ಕೈ.ಅ.ನಿ. ನಿಯಮಿತದ ಎಲ್ಲಾ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಷೇರುದಾರರುಗಳಿಗೆ,
- ಕ.ರಾ.ಸ.ಕೈ.ಅ.ನಿ. ನಿಯಮಿತದ ಎಲ್ಲಾ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ,

## ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿ

2019ರ ಮಾರ್ಚ್ 31ಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯ ಸಹಿತವಾಗಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿಯನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಅವಗಾಹನೆಗೆ ನೀಡಲು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಂತೋಷಪಡುತ್ತಾರೆ.

ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯ ಸಾರಾಂಶ

(ಮೊಬಲಗು ರೂ. ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	2018-19	2017-18
1	ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ	6825	6567
2	ಒಟ್ಟು ಖರ್ಚು	6517	4517
3	ತೆರಿಗೆಗೆ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭ	308	2049
4	ಸೇರಿಸಿ: ಕಳೆದ ಸಾಲಿನ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	(70)	219
5	ಹಿಂದಿನ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳೊಂದಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭ	238	2268
6	ತೆರಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಳೆದು	170	778
7	ಮುಂದೂಡಿದ ತೆರಿಗೆ/ಇತರೆ ತೆರಿಗೆ ಸೇರಿಸಿ/ಕಳೆದು	64	(257)
8	ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಕಳೆದು ಹಿಂದಿನ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ನಂತರದ ಲಾಭ	132	1233
9	ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ ಕಳೆದು	14130	13210
10	ಕಳೆದ ಸಾಲಿನ ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಸೇರಿಸಿ	14262	14443
11	2016-17ರ ಲಾಭಾಂಶ ಕಳೆದು	313	313
12	ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮೊಬಲಗು	13949	14130

### ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು

ನಿಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರಮುಖವಾದ ಭಾಗ ಎಂಬ ನಂಬಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕಲ್ಯಾಣದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಹತ್ವ ನೀಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಧೈಯೋದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ಜೊತೆ ಒಂದುಗೂಡಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸತತವಾಗಿ ಶ್ರಮಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ. 31 ಮಾರ್ಚ್ 2019ರಂದು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 151 ಜನ ನೌಕರ ವರ್ಗದವರಿದ್ದು ಅವರಲ್ಲಿ 119 ಜನ ಪುರುಷ ಮತ್ತು 32 ಜನ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ವರ್ಗಗಳ ಉದ್ಯೋಗ ಪ್ರಮಾಣವು ಶೇಕಡಾ 25ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ (ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಯ 36 ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗದ 12 ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿರುತ್ತಾರೆ). 04 ಮಂದಿ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಎರವಲು ಸೇವೆಗೆ ನಿಯೋಜಿತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಕರಾಸಕೃತನಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ 08 ಮಂದಿ ವಿವಿಧ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಎರವಲು ಸೇವೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನಿಯೋಜನೆಗೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಿಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯು ಸಿಬ್ಬಂದಿವರ್ಗದವರ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ 'ಪೇಮೆಂಟ್ ಆಫ್ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಆಕ್ಟ್'-1972 ಮತ್ತು ಇತರೆ ಹಲವು ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುತ್ತದೆ.

## ಶಕ್ತಿ ಮೂಲಗಳ ಉಳಿತಾಯ, ತಾಂತ್ರಿಕ ಆವಿಷ್ಕಾರಗಳ ವಿಲೀನತೆ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿನ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚಿನ ಬಗೆಗೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು

ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಉತ್ಪಾದಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತನ್ನನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಈ ಸಂಬಂಧದ ವಿವರಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾದ ಅಗತ್ಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

### ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಬಂಡವಾಳದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಹೂಡಿಕೆ ರೂ. 260236000/- ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು ಇದರಲ್ಲಿ ಷೇರುದಾರರ ಮತ್ತು ಕೆ.ಎಸ್.ಐ.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.ಯ 100/- ರೂ. ಮುಖಬೆಲೆಯ ಷೇರುಗಳ ಭಾಗ ರೂ. 10,00,000/- ಗಳು ಅಂತರ್ಗತವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

### ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಿವರಗಳು

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 1956ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 217(IA)ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಂಥಾ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಬದ್ಧತೆಯಿರುವುದಿಲ್ಲ.

### ಘೋಷಣೆಗಳು

ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಅಥವಾ ಅವರ ಸಂಬಂಧಿಗಳು ಕಂಪನಿಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾದ ಯಾವುದೇ ಅಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಮೀಕ್ಷೆಗೊಂಡಿರುವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅನುಸರಣೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿರುವ ಪ್ರಸಂಗಗಳು ಕಂಡುಬರುವುದಿಲ್ಲ.

### ನಿಗಮದ ಆಡಳಿತ

ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದ ಚರ್ಚೆಗಳು, ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗಳು, ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿವರಣೆ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು ಅವುಗಳು ಈ ವರದಿಯ ಅಂಗವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

### ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಕಂಪನಿಯು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ನೀತಿ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು ಕರಾರುವಾಕ್ಕಾಗಿ ಜಾರಿಯಾಗುವಂತೆ ದೃಢೀಕರಿಸುವ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಎಲ್ಲ ವಿಭಾಗೀಯ ಕಛೇರಿಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಖಾ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ನಡೆಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದೆ. ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಶಿಫಾರಸುಗಳು ಮತ್ತು ಆದೇಶಗಳು ಆ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಯಾಗುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಂಡಳಿಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಯು ಸತತವಾಗಿ ನಿಗಾವಹಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದೆ.

### ಲಾಭಾಂಶ

ಶೇಕಡಾ 20ರಂತೆ ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಲು ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಸಂತೋಷಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ವರ್ಷ ಲಾಭಾಂಶ 1,32,58,038/- ರೂ.ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಲಾಭಾಂಶ ವಿತರಣೆಯ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಆದಾಯಕರ ಅಧಿನಿಯಮಗಳ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಆದಾಯಕರ 15%, ಉಪಕರ 5% ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಉಪಕರ 3% ಇದ್ದು ಇದು ರೂ. 4,63,288/-ರೂ.ಗಳಾಗುತ್ತದೆ.

### ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಲಾಭಾಂಶಗಳನ್ನು ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ

ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆಯ 2013 ಸೆಕ್ಷನ್ 125(2)ರ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಹೂಡಿಕೆದಾರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ ನಿಧಿಗೆ- ಕಳೆದ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಲಾಭಾಂಶ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ-ವರ್ಗಾವಣೆಗೊಂಡ ಮೊತ್ತ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

### ಕಂಪನಿಯ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಬಲ್ಲ ಭೌತಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವು ದಾಖಲಾದ ವಿವರಗಳು

ಈ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕಂಪನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಭೌತಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳಾಗಲೀ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳಾಗಲೀ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಹೀಗಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಕಂಡುಬರುವುದಿಲ್ಲ.

### ಶಕ್ತಿಮೂಲಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ, ತಾಂತ್ರಿಕ ಜ್ಞಾನದ ವಿಲೀನತೆ, ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಗಳಿಕೆ ಮತ್ತು ನೀಡಿಕೆ

ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 134(m)ಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಯಾವುದೇ ವಿದೇಶೀ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಕೈಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ತತ್ಸಂಬಂಧವಾದ ಗಳಿಕೆಯಾಗಲೀ, ನೀಡಿಕೆಯ ಹೊಣೆಯಾಗಲೀ ಕಂಪನಿಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

### ಅಪಾಯಕಾರಿ ಸನ್ನಿವೇಶದ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ನೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ವಿವರಣೆಗಳು

ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ಅಪಾಯಕಾರಿ ಸನ್ನಿವೇಶದ ನಿರ್ವಹಣಾ ನೀತಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕಂಪನಿಯು ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆ ಉಂಟುಮಾಡುವಂಥ ಅಪಾಯಕಾರಿ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳು ಬಹಳ ಕಡಿಮೆಯಿರುವುದರಿಂದ ಕಂಪನಿಯು ಅದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

### ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಮಟ್ಟದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಕುರಿತು ಕಂಪನಿಯು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿದ್ದ ನೀತಿಯ ವಿವರಗಳು

ಕಂಪನಿಯು ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥಾಪಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಮೂವರು ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಸಕ್ರಿಯರಾಗಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

1. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು - ಕರಾಸಕ್ತಿಅನಿ
2. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು - ಕಾಸಿಯಾ
3. ನಿರ್ದೇಶಕರು - ಎಂ.ಎಸ್. ಎಂ.ಇ.

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಅನುಸಾರ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಮುನ್ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಕಂಪನಿಗಳು ತಮ್ಮ ಮೂರು ವರ್ಷದ ಲಾಭಗಳಿಕೆಯ ಸರಾಸರಿ 2%ನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾರ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ವಿನಿಯೋಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಂತೆ ಕಂಪನಿಯು 1,00,00,000/-ರೂ.ಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ಕಾಣಿಕೆ ನೀಡಿ ಆ ಹಣವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ರೋಗನಿರ್ಬಂಧಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ವಿನಿಯೋಗಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

### ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 186ರ ಅನುಸಾರ ಕಂಪನಿಯು ನೀಡಿರುವ ಸಾಲಗಳು, ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಖಾತರಿ ನೀಡಿಕೆಯ ಬಗೆಗಿನ ವಿವರಗಳು

ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ಸಾಲವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲದೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಖಾತರಿಯನ್ನು ಸಹ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹೀಗಾಗಿ ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ 2013 ಕಾಲಂ 186ರ ಅನ್ವಯ ಯಾವುದೇ ವಿವರಣೆ ನೀಡುವ ಅಗತ್ಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

### ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳ ವಿವರಗಳು

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 188ರ ಅನುಸಾರ ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನಾಗಲೀ, ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನಾಗಲೀ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

### ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ನೇಮಕಾತಿ, ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಂಭಾವನೆಗಳು ಮತ್ತು ಅವರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಈ ಕುರಿತು ಕಂಪನಿಯ ನೀತಿಗಳು

ಕಂಪನಿಯು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ವಾಮ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ನಾಮಕರಣವನ್ನು ಸರ್ಕಾರವೇ ಕೈಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಡಿ.ಪಿ.ಎ. ಆರ್. ವಿಭಾಗ ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಸ್ವತಂತ್ರ ನಿರ್ಧಾರಗಳು ಯಾವುದೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

### ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ

ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಗಳು (ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ) 2014ರ ನಿಯಮ 12ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 92ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಪ್ರಕಾರ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಅದನ್ನು ಈ ವರದಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಸೇರಿಸಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. (ಅನುಬಂಧ ಎ)

ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ ಇತರರ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ [www.kssidc.co.in](http://www.kssidc.co.in) ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ.

### ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವ ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು

ಕಂಪನಿಯು ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಬಾರಿ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಿ ಚರ್ಚೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿದೆ. ಅವುಗಳು 30.11.2018, 29.12.2018, 30.01.2019 ಮತ್ತು 26.02.2019ರಂದು ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ.

### ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಬಗೆಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳು

ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ 134(5)ನೇ ಅನ್ವಯವಾಗಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿಯು ತಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತದೆ.

- (ಎ) ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ವಹಿವಾಟಿನ ಬಗೆಗೆ ನಿಖರವಾದ ವಿವರಣೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತದೆ.
- (ಬಿ) ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಾಗ ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳ ನೈಜ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ತೀರ್ಮಾನಗಳು ಹಾಗೂ ಮಾಡಿದ ಅಂದಾಜುಗಳು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಲಾಭಕರವಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕೂಡಿದ್ದು ತರ್ಕಬದ್ಧವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ನೈಜ ಹಾಗೂ ಸ್ಪಷ್ಟವಾದ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಮೂಡಿಸುತ್ತದೆ.
- (ಸಿ) ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಬಗೆಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿ ಕಾಪಾಡಲು ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮ ಅಥವಾ ಮೋಸಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಶಕ್ತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- (ಡಿ) ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಪದ್ಧತಿಯ ನಿರಂತರತೆಯ ಆಧಾರವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
- (ಇ) ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 134(3)ರ ಉಪನಿಯಮ (ಇ)ಯ ಅನುಸಾರ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಆಂತರಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವಿಧಾನಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಒಳಪಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ನಿಯಮಗಳು ಕಂಪನಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- (ಎಫ್) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲ ಕಾಯಿದೆಗಳೂ ಕಂಪನಿಯು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ನೀತಿ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳಿಂದ ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲ್ಪಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಅಗತ್ಯಾನುಸಾರವಾಗಿದ್ದು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

### ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಹಯೋಗಿ ಕಂಪನಿಗಳು

ಕಂಪನಿ ಯಾವುದೇ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳಾಗಲೀ, ಸಹಯೋಗಿ ಕಂಪನಿಗಳಾಗಲೀ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಜೊತೆ ಜಂಟಿಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡಿಲ್ಲ.



### ಲೇವಣಿಗಳು

ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ಲೇವಣಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನವೀಕರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

### ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು

01.04.2018 ರಿಂದ 31.03.2019ರವರೆಗಿನ ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿ.

ಕ್ರ.ಸಂ.	ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹೆಸರು ಶ್ರೀಯುತ/ಶ್ರೀಮತಿ	ನೇಮಕಾತಿ	ನಿವೃತ್ತಿ
01	ಕೆ. ವಸಂತ ಬಂಗೇರ,ಎಂ.ಎಲ್.ಎ. ಬೆಳ್ತಂಗಡಿ, ಛೇರ್ಮನ್ ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.	09.12.2016	13.04.2018
02	ಬಿ.ಆರ್. ರಘುನಾಥ್ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು	01.09.2017	04.06.2018
03	ಎಸ್.ಆರ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ (ವಾಸು) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.	03.07.2018	07.01.2019
04	ಭೈರತಿ ಸುರೇಶ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.	07.01.2019	27.03.2019
05	ರಾಜೇಂದ್ರ ಕುಮಾರ್ ಕಟಾರಿಯಾ, ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಸಿ. & ಐ. ಡಿಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್	08.06.2017	27.03.2019
06	ಎಂ. ಮಹೇಶ್ವರ ರಾವ್, ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಸಿ. & ಐ. ಡಿಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್, ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರು	27.03.2019	-
07.	ವಿ. ಪಿ ಹಿಕ್ಕೇರಿ, ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಎಂ.ಡಿ. ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.	09.08.2017	21.07.2018
08.	ಹೇಮಾಜಿ ನಾಯ್ಕ, ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಎಂ.ಡಿ. ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.	21.07.2018	17.09.2018
09.	ಹೆಚ್.ಪಿ. ಪ್ರಕಾಶ್ ಐ.ಎಫ್.ಎಸ್. ಎಂ.ಡಿ. ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.	17.09.2018	-
10.	ಡಾ. ಎನ್. ಶಿವಶಂಕರ ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಸಿ.ಇ.ಓ. ಅಂಡ್ ಇ.ಎಂ. ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ.	21.08.2019	-
11.	ಆರ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಸಿ.ಇ.- ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂಡಿ	21.08.2018	19.03.2019
12.	ಬಿ. ಎಲ್. ರವೀಂದ್ರಬಾಬು ಸಿ.ಇ.- ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ.	19.03.2019	-
13.	ಗುನ್ನನ್‌ಕೃಷ್ಣ, ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಆಯುಕ್ತರು, ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ.	21.08.2018	19.03.2019

14.	ಜಿ. ಸಿ.ವಿ. ವೃಷಭೇಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿ ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಆಯುಕ್ತರು, ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ.	19.03.2019	-
15.	ಪವನ್‌ಕುಮಾರ್ ಮಾಲಪತಿ, ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಉಪ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆ	21.08.2019	-
16.	ಆರ್. ಹನುಮಂತೇಗೌಡ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕಾಸಿಯಾ	10.07.2017	21.08.2018
17.	ಬಸವರಾಜ್ ಜವಳಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕಾಸಿಯಾ	21.08.2018	-
18.	ಜಯರಾಮ, ಮೈಸೂರು ನಿರ್ದೇಶಕರು	01.02.2018	04.06.2018
19.	ಬಿ.ಎನ್. ಸುಧಾಕರ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ.ಡಿ.ಐ.	21.08.2018	-
20.	ಬಿ.ಪಿ. ದಿನೇಶ್, ಬೆಂಗಳೂರು ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.05.2016	04.06.2018
21.	ರವಿಕುಮಾರ್ ಚಾಮರಾಜನಗರ ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.05.2016	04.06.2018
22.	ಪ್ರಕಾಶ್ ಅಣ್ಣಾ ಸಾಹೇಬ್ ಮಗದಮ್, ಬೆಳಗಾವಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.05.2016	04.06.2018
23.	ಎ. ಗಂಗರಾಜ್, ರಾಮಚಂದ್ರಪುರ ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.05.2016	04.06.2018
24.	ರಾಮಕೃಷ್ಣನ್ ಪಿ. ಬೆಂಗಳೂರು ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.05.2016	04.06.2018
25.	ಕೆ. ಸಣ್ಣಸ್ವಾಮಿ, ಮೈಸೂರು ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.05.2016	04.06.2018
26.	ಕೆ. ಕುಮಾರ್, ಬೆಂಗಳೂರು ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.05.2016	04.06.2018
27.	ರತ್ನಾಕರ ಹೊನ್ನಗೂಡು, ಶಿವಮೊಗ್ಗ ನಿರ್ದೇಶಕರು	18.05.2016	04.06.2018

ಅವಧಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ ನಿವೃತ್ತರಾದ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸೇವೆಯನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರು ಆದರದಿಂದ ಸ್ಮರಿಸಿ ಗೌರವಿಸುತ್ತಾರೆ.

31.10.2019 ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಮಂಡಳಿ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು

ಕ್ರ.ಸಂ.	ಹೆಸರು
01.	ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ವರ್ ರಾವ್, ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.
02.	ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಜೀಯಾವುಲ್ಲಾ ಐ.ಎ.ಎಸ್. ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಮೈಕ್ರೋ, ಸ್ಮಾಲ್ ಅಂಡ್ ಮೀಡಿಯಂ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್
03.	ಶ್ರೀ ಹೆಚ್. ಬಸವರಾಜೇಂದ್ರ ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಸಿ.ಇ.ಓ. ಅಂಡ್ ಇ.ಎಂ. ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ.
04.	ಶ್ರೀ ಪವನ್‌ಕುಮಾರ್ ಮಾಲಪಾಟಿ, ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಸರ್ಕಾರದ ಉಪಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆ
05.	ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ಬಿ. ಶಿರೂರು, ಐ.ಎಫ್.ಎಸ್. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ. ಲಿ.
06.	ಶ್ರೀ ಹೆಚ್. ರಮೇಂದ್ರ ಮುಖ್ಯ ಅಭಿಯಂತರರು (ಸಿ. & ಬಿ.), ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಡಿ
07.	ಶ್ರೀ ಜಿ.ಆರ್. ಅಕಾದಾಸ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ. ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್
08.	ಶ್ರೀ ರಾಜು ಆರ್. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕಾಸಿಯಾ

ಕಂಪನಿಯು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪೂರ್ಣಾವಧಿಯ ಒಬ್ಬ-ಕೇ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಪರ್ಸನೇಲ್ (ಕೆ.ಎಂ.ಪಿ.) ಅವರನ್ನು ನೇಮಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು ಅದರ ಸಲುವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಪಿ. ಪ್ರಕಾಶ್, ಐ.ಎಫ್.ಎಸ್. ಅವರನ್ನು ಆ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ನೇಮಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಹಾಗೂ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ ನಡೆದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ಬಿ. ಶಿರೂರ್ ಐ.ಎಫ್.ಎಸ್.ರವರು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

### ಸ್ವತಂತ್ರ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಘೋಷಣೆ

ಕಂಪನಿಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಾಮಕರಣಗೊಂಡ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮಾತ್ರವೇ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಂಪನಿಯು ಸ್ವತಂತ್ರ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕೋರಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಪತ್ರ ಬರೆಯಲಾಗಿದ್ದು ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಎದುರು ನೋಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

### ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆಂತರಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಮರ್ಪಕತೆ

ಕಂಪನಿಯು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗೆ ಪೂರಕವಾಗುವಂತೆ ಸಮರ್ಪಕವಾದ ಆಂತರಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಆ ವಿಭಾಗೀಯ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ಶಾಖಾ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ತಪಾಸಣೆಯು ನಿರಂತರವಾಗಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಶಿಫಾರಸುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಆಡಿಟ್ ಸಮಿತಿಯು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

### ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು

2018-19ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕಂಪನಿಗೆ 'ಮೆ|| ರಾವ್ ಅಂಡ್ ಎಮ್ಮಾರ್ಸ್,' ಇವರನ್ನು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗಾಗಿ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಅಂಡ್ ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರು ನಿಯಮಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

### ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಪ್ರಾಕ್ಟೀಸ್ ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿರವರು ಅವರ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವ ಟೀಕೆಗಳು, ಎತ್ತಿರುವ ಆಕ್ಷೇಪಣಾಹ್ ಸಂಗತಿಗಳು/ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸಂಗತಿಗಳು ಇವುಗಳ ಬಗೆಗಿನ ವಿವರಣೆಗಳು

ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಎತ್ತಿರುವ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಸಮಜಾಯಿಷಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿಯ ಅನುಬಂಧದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಅರ್ಹತೆಗಳು, ಮೀಸಲಾತಿಗಳ ಅಥವಾ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಟೀಕೆಗಳು ಅಥವಾ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಪುನರಾವರ್ತಕರಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯಾಸ ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಮಾಡಿದ ಹಕ್ಕು ನಿರಾಕರಣೆಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಣೆ ಅಥವಾ ಕಾಮೆಂಟ್‌ಗಳು:

ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿಯ ವಿವರದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಟೀಕೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಲಾಗಿದೆ.

### ಆಡಿಟ್ ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆ ಕುರಿತು ನಿರ್ಧಾರ ಪ್ರಕಟಣೆ ಮತ್ತು ಆ ಮೂಲಕ ಜಾಗರೂಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಘೋಷಣೆ

ಕಂಪನಿಯು ಆಡಿಟ್ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಸಕ್ರಿಯರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

1. ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ
2. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.
3. ನಿರ್ದೇಶಕರು ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ., ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ
4. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕಾಸಿಯಾ

ಆಡಿಟ್ ಸಮಿತಿಯು ಕಂಪನಿಯ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ನಿಗದಿತ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಆಂತರಿಕ ಆಡಿಟ್ ವರದಿಗಳು ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪರಾಮರ್ಶೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

### ಷೇರು ವ್ಯವಹಾರ

ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಈ ಮುಂದಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಷೇರು ಬಂಡವಾಳದ ಹೆಚ್ಚಳ	ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿಗಳ ಮರು-ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ	ಸ್ಟೆಟ್-ಈಕ್ವಿಟಿ	ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳು	ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಸ್ಟಾಕ್ ಆಯ್ಕೆ ಯೋಜನೆ
-ಇರುವುದಿಲ್ಲ-	-ಇರುವುದಿಲ್ಲ-	-ಇರುವುದಿಲ್ಲ-	-ಇರುವುದಿಲ್ಲ-	-ಇರುವುದಿಲ್ಲ-

### ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು, ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಯುಕ್ತ ನಿಯಂತ್ರಕರುಗಳಿಂದ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಧಾನ ಮತ್ತು ಭೌತಿಕ ಆದೇಶಗಳ ವಿವರಗಳು

ಕಂಪನಿಯು ನಿರ್ವಹಣಾ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಧಕ್ಕೆಯಾಗುವಂಥ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಧಾನ ಆದೇಶಗಳು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಜಾರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಆಂತರಿಕ ಮಹಿಳಾ ದೂರು ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆ: ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕಂಪನಿ (ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮೂಲನೆ) ಕಾಯ್ದೆ 2013 ಸೆಕ್ಷನ್ 14ರ ಪ್ರಕಾರ ನಿಗಮದಲ್ಲಿ



ಆಂತರಿಕ ಮಹಿಳಾ ದೂರು ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು / ನೌಕರರನ್ನು ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ನೇಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ:

1. ಶ್ರೀಮತಿ ಟಿ. ಲಕ್ಷ್ಮೀದೇವಮ್ಮ - ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
2. ಶ್ರೀಮತಿ ವಿ. ಶೈಲಜಾ - ಸದಸ್ಯರು
3. ಶ್ರೀಮತಿ ಕೆ. ಸುಲೋಚನಾದೇವಿ - ಸದಸ್ಯರು
4. ಶ್ರೀಮತಿ ಪಿ.ಎಂ. ಉಮಾ - ಸದಸ್ಯರು

ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಸುರಕ್ಷತೆಗಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸಹವರ್ತಿ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಂದ ದೂರುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸಮಯೋಚಿತವಾಗಿ ಪರಿಹರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೌಲ್ಯದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು:

ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಮುಖ್ಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

ಕೃತಜ್ಞತೆಗಳು

ಬ್ಯಾಂಕರುಗಳಿಗೆ, ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಗಳಾದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಕರಿಗೆ, ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅವರ ನಿರಂತರ ಸಹಕಾರವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿಯೂ ಮುಂದುವರಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಹೃತ್ಪೂರ್ವಕ ಕೃತಜ್ಞತೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ದಾಖಲಿಸಲು ಹರ್ಷಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಷೇರುದಾರರು ತಮ್ಮ ಸಹಕಾರವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ಮೇಲಿನ ನಂಬಿಕೆ ಮತ್ತು ಭರವಸೆಗಳನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕೃತಜ್ಞರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರ ನಿಸ್ಪೃಹ ಸೇವೆಯಿಂದ ಕಂಪನಿಯು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಥದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮೆಚ್ಚುಗೆಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅನುಬಂಧ

ಅನೇಕ್ಷರ್ 'ಎ'

ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಂ.ಜಿ. ಟಿ. 9

ವಾರ್ಷಿಕ ಪಟ್ಟಿ ಸಲ್ಲಿಕೆ (ರಿಟರ್ನ್)ಯ ಪ್ರತಿ

31.03.2019ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯ

ಕಂಪನಿ ನಿಯಮ 2014(ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ) ಇದರಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ

ನಿಯಮ 12(1)

ಸೆಕ್ಷನ್ 92(3)ರ ಅನುಸಾರ

ನೋಂದಾವಣೆ ಮತ್ತು ಇತರ ವಿವರಗಳು

I. ವಿವರಗಳು

I	ಸಿ.ಐ.ಎನ್.	ಯು75112 ಕೆ.ಎ. 1960 ಎಸ್.ಜಿ.ಸಿ. 001384
II	ನೋಂದಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕ	29-04-1960
III	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ
IV	ಕಂಪನಿಯ ವರ್ಗ/ಉಪವರ್ಗ	ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆ
V	ನೋಂದಾಯಿತ ಕಛೇರಿಯ ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕದ ವಿವರ	ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ರಾಜಾಜಿನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು-560010
VII	ಪಟ್ಟಿಗೊಂಡ(ಲಿಸ್ಟೆಡ್) ಕಂಪನಿಯೇ?	ಇಲ್ಲ
VII	ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ಹೆಸರು, ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕದ ವಿವರಗಳು	ಇಲ್ಲ

II. ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯವಹಾರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು

ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟಾರೆ ವ್ಯವಹಾರಗಾತ್ರದ ಶೇಕಡಾ 10 ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದ ವ್ಯವಹಾರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ವಿವರ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಮುಖ ಉತ್ಪನ್ನ/ಸೇವೆಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಮತ್ತಿತರ ವಿವರಗಳು	ಉತ್ಪನ್ನ/ ಸೇವೆಗಳ ಎನ್.ಐ.ಸಿ. ಕೋಡ್	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ವ್ಯವಹಾರ ಗಾತ್ರದ ಶೇಕಡಾವಾರು
1	ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮಳಿಗೆಗಳು / ನಿವೇಶನಗಳ ಹಂಚಿಕೆ	74	100

III. ಸ್ವಾಧೀನದ ವಿವರಗಳು-ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಹಯೋಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಗಳ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ	ಸಿ.ಐ.ಎನ್/ ಜಿ.ಎಲ್.ಎನ್.	ಷೇರುಗಳ ಶೇಕಡಾ ಹೊಂದುವಿಕೆ	ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕ ಸೆಕ್ಷನ್
1	- ಇರುವುದಿಲ್ಲ -			

IV ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುವ ಶೇಕಡಾವಾರು ವಿನ್ಯಾಸ (ಒಟ್ಟಾರೆ ಈಚ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಈಚ್ಚಿನ ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳದ ಪ್ರಮಾಣಾನುಸಾರದ ಶೇಕಡಾವಾರು)

ಷೇರುದಾರರ ವಿಭಾಗೀಕರಣ	ವರ್ಷಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ				ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ%				ವರ್ಷಾವಧಿ ಶೇಕಡಾವಾರು ವ್ಯತ್ಯಾಸ	
	ಡಿಮ್ಯಾಟ್ ಗೊಂಡವು	ಫೆಸಿಕಲ್	ಒಟ್ಟು	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ %	ಡಿಮ್ಯಾಟ್ ಗೊಂಡವು	ಭೌತಿಕ (ಫೆಸಿಕಲ್)	ಒಟ್ಟು	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ %		
<b>ಎ. ಪ್ರವರ್ತಕರು</b>										
(1) ಭಾರತೀಯರು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಎ) ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಬಿ) ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ	-	2592352	2592352	99.61	-	2592352	2592352	99.61	-	-
ಸಿ) ಘಟಕಗಳು ಕಂಪನಿಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಡಿ) ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಇ) ಸರ್ಕಾರಿ ಕಂಪನಿಗಳು	-	10,000	10,000	0.38	-	10,000	10,000	0.38	-	-
<b>(1) ರ ಉಪಮೊತ್ತ</b>	-	<b>2602352</b>	<b>2602352</b>	<b>99.99</b>	-	<b>2602352</b>	<b>2602352</b>	<b>99.99</b>	-	-
<b>(2) ವಿದೇಶೀಯರು</b>										
ಎ) ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯರು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಬಿ) ಇತರೆ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಸಿ) ಘಟಕಗಳು ಕಂಪನಿಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಡಿ) ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಇ) ಇತರೆ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>ಪ್ರವರ್ತಕರ ಒಟ್ಟಾರೆ ಷೇರುಗಳು (ಎ)(1)+(ಎ)(2)</b>	-	<b>2602352</b>	<b>2602352</b>	<b>99.99</b>	-	<b>2602352</b>	<b>2602352</b>	<b>99.99</b>	-	-
<b>ಬಿ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಷೇರು ಸ್ವಾಮ್ಯ</b>										
<b>(1) ಸಂಸ್ಥೆಗಳು</b>										
ಎ) ಮ್ಯೂಚುವಲ್ ಫಂಡ್ಸ್	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಬಿ) ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಸಿ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

ಡಿ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ	-	10,000	10,000	0.038%	-	10,000	10,000	0.038%	-	-
ಇ) ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ನಿಧಿ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಎಫ್) ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಜಿ) ಎಫ್.ಐ.ಐ.ಎಸ್	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಹೆಚ್) ವಿದೇಶಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಐ) ಇತರೆ (ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಉಪಮೊತ್ತ (ಬಿ)(ಐ):	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(2) ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲದ ಇತರ ವರ್ಗ										
ಎ) ವರ್ಗಗಳು ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್‌ಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
i) ಭಾರತೀಯ-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ii) ಸಾಗರೋತ್ತರ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಬಿ) ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
i) ರೂ. ಒಂದು ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ ನಾಮಿನಲ್ ಬಂಡವಾಳ ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುದಾರರು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ii) ರೂ. ಒಂಚು ಲಕ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಅಧಿಕ ಮೊತ್ತದ ನಾಮಿನಲ್ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುದಾರರು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಸಿ) ಇತರೆ (ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಉಪಮೊತ್ತ (ಬಿ)(2):	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಷೇರು ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಬಿ= (ಬಿ)(1)+(ಬಿ)(2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಸಿ. ಕೆಸ್ಕೋಡಿಯನ್ ಅವರ ಸುಪರ್ದಿನಲ್ಲಿರುವ ಷೇರುಗಳು ಚಿಡಿಆರ್ ಮತ್ತು ಎ.ಡಿ.ಆರ್. ಗಳ ಸಲುವಾಗಿ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ (ಎ+ಬಿ+ಸಿ)	-	2602352	2602352	99.99	-	2602352	2602352	99.99	-	-



(ii) ಪ್ರವರ್ತಕರ ಪೇರುದಾರ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪೇರುದಾರ	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಪೇರುಗಳು			ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಪೇರುಗಳು			ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪೇರು ಹಿಡುವಳಿಯಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ %
		ಪೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟಾರೆ ಪೇರುಗಳ %	ಒಟ್ಟು ಪೇರುಗಳಿಗೆ ಸುತ್ತುವರುವುದು %	ಪೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟಾರೆ ಪೇರುಗಳ %	ಒಟ್ಟು ಪೇರುಗಳಿಗೆ ಸುತ್ತುವರುವುದು %	
1	ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ	2592352	99.61	-ಇಲ್ಲ-	2592352	99.61	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-
2.	ಕೆಎಸ್.ಐ.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.	10,000	0.038		10,000	0.038		
	ಒಟ್ಟು	2602352	99.99	-ಇಲ್ಲ-	2602352	99.99	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-

(iii) ಪ್ರವರ್ತಕ ಪೇರುದಾರರಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳು (ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ)

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ		ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಪೇರುಗಳು		ವರ್ಷಾವಧಿಯ ಸಂಚಯಿತ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಪೇರುಗಳ ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ	
	ಪ್ರತಿ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಮತ್ತು ಕೆ.ಎಂ.ಪಿ. ಅವರಿಗೆ ಸೇರಿದವುಗಳು	ಪೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಪೇರುಗಳ ಜೊತೆಗಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	ಪೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಪೇರುಗಳ ಜೊತೆಗಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು
	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-
	ಪೇರುಗಳ ಹೊಂದುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ ಅಥವಾ ಇಳಿಕೆ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಕಾರಣ ಸಹಿತವಾಗಿ (ಉದಾ-ಹಂಚಿಕೆ, ವರ್ಗಾವಣೆ, ಬೋನಸ್, ಸ್ಟಾಕ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಮುಂತಾಗಿ)	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-
	ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-

(iv) ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಪ್ರವರ್ತಕರು ಜಿ.ಡಿ.ಆರ್. ಮತ್ತು ಎ.ಡಿ.ಆರ್. ಸ್ವಾಮ್ಯವನ್ನು ಪಡೆದವರು. ಇವರುಗಳ ಹೊರತಾಗಿ ಶ್ರೇಯಾಂಕಿತರಾದ ಹತ್ತು ಮಂದಿ ಪೇರುದಾರರ ಪೇರು ಹೊಂದುವಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ		ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಪೇರುಗಳು		ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಂಡ ಯಾ ಕಡಿಮೆಗೊಂಡಿದ್ದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ	
	ಶ್ರೇಯಾಂಕಿತರಾದ 10 ಪೇರುದಾರರುಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿವರಗಳು	ಪೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟಾರೆ ಪೇರುಗಳ %	ಪೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟಾರೆ ಪೇರುಗಳ %
	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-
	ಹೆಚ್ಚಳಗೊಂಡ/ಕಡಿಮೆಯಾದ ಪ್ರವರ್ತಕರ ಪೇರುಗಳ ಕಾರಣ ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕಗಳು (ಉದಾ-ಹಂಚಿಕೆ, ವರ್ಗಾವಣೆ, ಬೋನಸ್ ಸ್ಟಾಕ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಮುಂತಾದವುಗಳಿಂದ)	Nil	Nil	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-
	ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ವಿಭಜನೆಗೆ ಒಳಗಾಗಿದ್ದರೆ ಅದರ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದಿನಾಂಕದಂದು	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-

ಸೂಚನೆ: ಕಂಪನಿಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರವೇ ನಾಮಕರಣ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ, ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿರುವ ಸ್ಥಾನಮಾನಕ್ಕೆನುಗುಣವಾಗಿ ಒಂದೊಂದು ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ.

#### V ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಮತ್ತು ಕೆ.ಎಂ.ಪಿ. ಇವರುಗಳು ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳ ಪ್ರಮಾಣ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ		ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಷೇರುಗಳು		ವರ್ಷಾವಧಿಯ ಸಂಚಯಿತ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳ ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ	
	ಪ್ರತಿ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಮತ್ತು ಕೆ.ಎಂ.ಪಿ. ಅವರಿಗೆ ಸೇರಿದವುಗಳು	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ ಜೊತೆಗಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ ಜೊತೆಗಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು
	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-
	ಷೇರುಗಳ ಹೊಂದುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ ಅಥವಾ ಇಳಿಕೆ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಕಾರಣ ಸಹಿತವಾಗಿ (ಉದಾ-ಹಂಚಿಕೆ, ವರ್ಗಾವಣೆ, ಬೋನಸ್, ಸ್ಟೆಟ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಮುಂತಾಗಿ)	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-
	ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-	-ಇಲ್ಲ-

#### VI ಸಂದಾಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು

ಕಂಪನಿಯು ಸಂದಾಯಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಡ್ತಿ ಮೊತ್ತ/ಸಂಚಯಿತ ಬಾಕಿಗಳು ಆದರೆ ಪಾವತಿಗೆ ಇನ್ನೂ ಅವಧಿ ಬಾಕಿ ಇರುವವು.

	ಲೇವಣಿಗಳಿಂದ ಹೊರತಾದ ಸುರಕ್ಷಿತ ಸಾಲಗಳು	ಅಸುರಕ್ಷಿತ ಸಾಲಗಳು	ಲೇವಣಿಗಳು	ಒಟ್ಟಾರೆ ಸಂದಾಯ ಬಾಕಿಗಳು
ವರ್ಷಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಸಂದಾಯದ ಬಾಕಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ (ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ)				
i) ಅಸಲು ಮೊತ್ತ	12,64,62,930.00	-	-	12,64,62,930.00
ii) ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿದ್ದು ಪಾವತಿಯಾಗದೆ ಉಳಿದಿರುವ ಬಡ್ತಿ	0.00	-	-	0.00
iii) ಪಾವತಿ ಅವಧಿಯನ್ನು ತಲುಪದಿರುವ ಸಂಚಯಿತ ಬಡ್ತಿ	0.00	-	-	0.00
(i+ii+iii) ರ ಒಟ್ಟು	12,64,62,930.00	-	-	12,64,62,930.00
ಸಂದಾಯ ಮೊತ್ತದ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಕ್ತ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬಂದ ಏರಿಳಿತಗಳು		-	-	-
ಸೇರ್ಪಡೆಗಳು	-	-	-	-
ಕಡಿತಗೊಂಡವುಗಳು	-	-	-	-
ನಿವ್ವಳ ಬದಲಾವಣೆ	-	-	-	-
ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿದ ಸಂದಾಯ ಬಾಕಿಯ ಮೊತ್ತ		-	-	-
i) ಅಸಲು ಮೊತ್ತ	-	-	-	-
ii) ಅವಧಿ ತುಂಬಿ ನೀಡಿಕೆಗೆ ಸಿದ್ಧವಾದ ಆದರೆ ನೀಡಿರದ ಬಡ್ತಿ	-	-	-	-
iii) ಸಂಚಯಿತ-ಅವಧಿ ತುಂಬಿರದ ಬಡ್ತಿ	-	-	-	-
(i+ii+iii) ರ ಒಟ್ಟು	12,64,62,930.00	-	-	12,64,62,930.00

**VI ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಕೆ.ಎಂ.ಪಿ. (ಕೀ ಮ್ಯಾನೇಜೇರಿಯಲ್ ಪರ್ಸನೇಲ್) ಇವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಸಂಭಾವನೆ**

ಎ. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು / ಅಥವಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಸಂಭಾವನೆಗಳು.

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸಂಭಾವನೆಯ ವಿವರಗಳು	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹೆಸರು	ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ
1	ಒಟ್ಟು ವೇತನ	ವಿ.ಪಿ. ಇಕ್ಕೇರಿ ಹೆಚ್.ಪಿ.ಪ್ರಕಾಶ್	5,14,748.00 18,07,953.00 23,22,701.00
	(a) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ 1961ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 17(1)ರ ಅನುಸಾರವಾಗಿರುವ ವೇತನ	-	-
	(b) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ 1961ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 17(2)ರ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಮೌಲ್ಯ	-	-
	(c) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ 1961ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 17(3)ರ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ವೇತನ ಬದಲಾಗಿ ನೀಡಲಾಗುವ ಲಾಭಾಂಶ	-	-
2	ಐಚ್ಛಿಕ ಬಂಡವಾಳ ಸಂಗ್ರಹ	-	-
3	ಸ್ಟೆಟ್ ಈಕ್ವಿಟಿ	-	-
4	ಕಮಿಷನ್ ಲಾಭದ ಶೇಕಡಾ ಅಂಶವಾಗಿ ಇತರೆ (ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗೊಳಿಸುವುದು)	- - -	- - -
5	ಇತರೆ (ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ) ಎ-ವಿಭಾಗದ ಒಟ್ಟು	- -	- 23,22,701.00
	ಕಾಯಿದೆಯ ಅನುಸಾರ ಗರಿಷ್ಠಮಿತಿ	-	-

ಬಿ. ಇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದ ಸಂಭಾವನೆ-ಇರುವುದಿಲ್ಲ-

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸಂಭಾವನೆಯ ವಿವರಗಳು	ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹೆಸರು			ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ
1	ಪ್ರತಿ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ	-	-	-	-
	(ಎ) ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳಲು ನಿಗದಿಯಾದ ಶುಲ್ಕ	-	-	-	-
	(ಬಿ) ಕಮಿಷನ್	-	-	-	-
	(ಸಿ) ಇತರೆ (ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗೊಳಿಸುವುದು)	-	-	-	-
	ಒಟ್ಟು (1)	-	-	-	-
2	ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕರಲ್ಲದ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು	-	-	-	-
	(ಎ) ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾದದಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಿದ ಸಂಭಾವನೆ(ಶುಲ್ಕ)	-	ಅನುಬಂಧ 'ಅ'	-	-
	(ಬಿ) ಕಮಿಷನ್	-	-	-	-
	(ಸಿ) ಇತರೆ (ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗೊಳಿಸುವುದು)	-	-	-	-
	2ನೇ ಕಾಲಂನ ಒಟ್ಟು	-	-	-	-
	(ಬಿ) ಯ ಒಟ್ಟಾರೆ - (1+2)	-	-	-	-
	ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಒಟ್ಟು ಸಂಭಾವನೆ	-	-	-	-
	ಕಾಯಿದೆ ಪ್ರಕಾರ ಒಟ್ಟಾರೆ ಗರಿಷ್ಠಮಿತಿ	-	-	-	-

ಸಿ. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರ/ಪ್ರಬಂಧಕರು/ಡಬ್ಲ್ಯುಟಿಡಿ/ ಇವರುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಕೆ.ಎಂ.ಪಿ. (ಕೀ ಮ್ಯಾನೇಜೇರಿಯಲ್ ಪರ್ಸನೇಲ್) ಇವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಸಂಭಾವನೆ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸಂಭಾವನೆಯ ವಿವರಗಳು	ಕೀ ಮ್ಯಾನೇಜೇರಿಯಲ್ ಪರ್ಸನೇಲ್			
		ಸಿ.ಇ.ಓ.	ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ	ಸಿ.ಎಫ್.ಓ.	ಒಟ್ಟು
1	ಒಟ್ಟು ವೇತನ (ಎ) ಆದಾಯದ ಕಾಯಿದೆ 1961ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 17(1)ರ ಅನುಸಾರ	-	-	-	-
	(ಬಿ) ಆದಾಯಕರ ಕಾಯಿದೆ 1961ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 17(2)ರ ಅನುಸಾರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಮೌಲ್ಯ	-	-	-	-
	(ಸಿ) ಆದಾಯಕರ ಕಾಯಿದೆ (1961)ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 17(3)ರ ಅನುಸಾರ ವೇತನ ಬದಲಾಗಿ ನೀಡಲಾಗುವ ಲಾಭಾಂಶ	-	-	-	-
2	ಐಚ್ಛಿಕ ಬಂಡವಾಳ ಸಂಗ್ರಹಣೆ	-	-	-	-
3	ಸ್ಟೆಟ್ ಈಕ್ವಿಟಿ	-	-	-	-
4	ಕಮಿಷನ್	-	-	-	-
	ಲಾಭದ ಶೇಕಡಾವಾರು	-	-	-	-
	ಇತರೆ (ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ)	-	-	-	-
5	ಉಳಿದವುಗಳು (ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗೊಳಿಸುವುದು)	-	-	-	-
	ಒಟ್ಟು	-	-	-	-

#### VIII ಅಪರಾಧಗಳಿಗಾಗಿ ವಿಧಿಸಿದ ದಂಡ/ಶಿಕ್ಷೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಯುಕ್ತವಾಗಿ: ಯಾವುದೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ

ಪ್ರವರ್ಗ	ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ ಅನ್ವಯಿತ ಸೆಕ್ಷನ್	ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ	ವಿಧಿಸಲಾದ ದಂಡ/ಶಿಕ್ಷೆ ಅಥವಾ ಸಂಯುಕ್ತವಾಗಿ	ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಿದ ಅಧಿಕರಣ ಸಂಸ್ಥೆ(ಆರ್.ಡಿ./ಎನ್.ಸಿ. ಎಲ್.ಟಿ/ನ್ಯಾಯಾಲಯ	ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದ್ದರೆ ಅದರ ವಿವರ
<b>ಎ. ಕಂಪನಿ</b>					
ದಂಡ	ಇರುವುದಿಲ್ಲ	ಇರುವುದಿಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	-	-
ಶಿಕ್ಷೆ	ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ	ಇರುವುದಿಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	-	-
ಸಂಯುಕ್ತವಾಗಿ	ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ	ಇರುವುದಿಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	-	-
<b>ಬಿ. ನಿರ್ದೇಶಕರು</b>					
ದಂಡ	ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ	ಇರುವುದಿಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	-	-
ಶಿಕ್ಷೆ	ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ	ಇರುವುದಿಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	-	-
ಸಂಯುಕ್ತವಾಗಿ	ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ	ಇರುವುದಿಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	-	-
<b>ಸಿ. ಇತರೆ ಅಧಿಕಾರ ವರ್ಗ</b>					
ದಂಡ	ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ	ಇರುವುದಿಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	-	-
ಶಿಕ್ಷೆ	ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ	ಇರುವುದಿಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	-	-
ಸಂಯುಕ್ತವಾಗಿ	ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ	ಇರುವುದಿಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	-	-



## ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಚರ್ಚಿಸಿದ ವಿಚಾರಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ

### ಎ. ಆಡಳಿತ ಸಂರಚನೆ

ಕಂಪನಿಯು ಮೂರು ಹಂತದ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಆಡಳಿತದ ರಚನೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

1. ನೀತಿ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ-ಇದನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ನೇಮಿಸಿರುವ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರಲ್ಲದೆ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.
2. ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಆಡಳಿತ: ಇದನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಮತ್ತು ಉಪಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ನಿಗಮದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.
3. ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ವಹಣೆ- ಇದನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಮತ್ತು ಉಪಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರುಗಳಿಂದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲ್ಪಡುವ ವಿಭಾಗೀಯ ಕಛೇರಿಗಳ ಮತ್ತು ಶಾಖಾ ಕಛೇರಿಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

ಈ ರೀತಿಯ ಮೂರು ಹಂತದ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ದಕ್ಷತೆ ಹೆಚ್ಚುವುದಲ್ಲದೆ ಅದರ ಉತ್ತರದಾಯಿತ್ವದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯೂ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಬಗೆಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಭರವಸೆಯು ವೃದ್ಧಿಯಾಗುತ್ತದೆ.

### ಬಿ. ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿ

#### ಎ) ಸಂರಚನೆ :

ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 14 ನಿರ್ದೇಶಕರ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಅವಕಾಶವಿದ್ದು ಸದ್ಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಹಾಗೂ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು 10 ಮಂದಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರುಗಳು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಸದಸ್ಯರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಎಲ್ಲ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೇಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

#### ಬಿ) ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಸೂರೈಕೆ

ಕಂಪನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲ ವಿಚಾರಗಳಲ್ಲೂ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಮುಂದಿನ ವಿಷಯಗಳೂ ಸಹ ಸೇರಿರುತ್ತವೆ-

- ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯಗಳ ನಿಗದಿಯಾದ ಪರಿಮಾಣಗಳ ಅಂದಾಜು, ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚದ ಯೋಜನೆಗಳು, ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಣಾ ವಿಭಾಗ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ವಿಭಾಗದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳ ಫಲಿತಾಂಶಗಳು.
- ಕಂಪನಿಯ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಯೋಜನೆಗಳು
- ಮಂಡಳಿಯ ಉಪಸಮಿತಿಗಳ ಸಭೆಯ ತೀರ್ಮಾನಗಳು
- ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಮಾಹಿತಿಗಳು
- ನಿಯಂತ್ರಣಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಥವಾ ಅನುಸರಣೆ ಮಾಡದಿರುವ ಬಗೆಗಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳು.

### ಸಿ. ಮಂಡಳಿಯ ಉಪಸಮಿತಿಗಳು

ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಕ್ತ ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪಸಮಿತಿಗಳು ಕಾರ್ಯತತ್ಪರವಾಗಿವೆ.

- 1 ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿ
- 2 ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಮಿತಿ
- 3 ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ಕಚ್ಚಾಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಸಮಿತಿ
4. ಸಿ.ಎಸ್.ಆರ್. - ಸಮಿತಿ

ಉಪಸಮಿತಿಗಳ ರಚನೆ, ಜವಾಬ್ದಾರಿ ನೀಡಿಕೆ, ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಎಲ್ಲ ರೀತಿಯಿಂದ ಸಹಕರಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಬಾಧ್ಯಸ್ಥವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯು ಸಭೆ ಸೇರಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಸಲಹೆ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ನಿರ್ಧಾರ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಉಪಸಮಿತಿ ಮಾತ್ರ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಹಾಗೂ ಅಗತ್ಯಾನುಸಾರವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

#### ಡಿ. ಮುಂಜಾಗತಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು:

ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಚರ್ಚೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿತವಾಗುವ ಅಂಶಗಳು, ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ವರದಿಗಳು ಇವೆಲ್ಲ ಕಂಪನಿಯ ಭವಿಷ್ಯದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ದೃಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಆದರೆ ವಾಸ್ತವಿಕ ಫಲಿತಾಂಶಗಳು- ಸರ್ಕಾರದ ನೀತಿಗಳು, ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯ ಏರಿಳಿತಗಳು, ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಲಭ್ಯತೆ ಮತ್ತಿತರ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿ ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಹೊಂದುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುತ್ತದೆ.

\*\*\*\*\*

ಅನುಬಂಧ - 'ಅ'

ದಿನಾಂಕ 01.04.2018 ರಿಂದ 31.03.2019ರವರೆಗೆ ಮಂಡಳಿ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಪೀಠಭತ್ಯೆ ವಿವರ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹೆಸರು	ಪೀಠಭತ್ಯೆ
1	ಶ್ರೀ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ (ವಾಸು) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.	ರೂ. 2,000/-
2.	ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರ ಕುಮಾರ್ ಕಟಾರಿಯಾ ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಿ. ಅಂಡ್ ಐ. ಇಲಾಖೆ	4,000/-
3	ಶ್ರೀ ಗುನ್ನನ್ ಕೃಷ್ಣ, ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಆಯುಕ್ತರು ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ.	2,000/-
4	ಶ್ರೀ ಪವನ್‌ಕುಮಾರ್ ಮಲಪತಿ, ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆ	2,000/-
5	ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ ಜವಳಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕಾಸಿಯಾ	5,000/-
6	ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಸ್. ಸುರೇಶ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.	2,000/-
7	ಶ್ರೀ ಎನ್. ಶಿವಶಂಕರ, ಐ.ಎ.ಎಸ್. ನಿರ್ದೇಶಕರು	1,000/-
8	ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎನ್. ಸುಧಾಕರ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ.ಡಿ.ಐ.	1,000/-
9	ಶ್ರೀ ಜಿ.ಎಸ್. ವೃಷಭೇಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿ, ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಆಯುಕ್ತರು, ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ.	1,000/-
10	ತಾಂತ್ರಿಕ ಉಪಸಮಿತಿ ಸಭೆಯ ಪೀಠಭತ್ಯೆ	14,400/-
	<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>34,400/-</b>

## ನಿರ್ದೇಶಕರ/ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಗೆ ಅನುಬಂಧ

31 ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019 ರ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ಸೀಮಿತ ಖಾತೆಗಳ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ದಿನಾಂಕ:28/10/2019 ರಂದು ಶಾಸನ ಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು ಮಾಡಿದ ಪರಿಷ್ಕೃತ ನಿರ್ಣಯಗಳಿಗೆ ಅನುಸರಣಾ ವರದಿ.

ಸ್ವತಂತ್ರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ಅರ್ಹತಾ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ವರದಿ :

### 01. ಕೈಗಾರಿಕ ಮಳಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ನಿವೇಶನಗಳ ಮಾರಾಟ (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ-1)

ಮಹತ್ವದ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ನೀತಿ-4 ರ ಪ್ರಕಾರ ಹಂಚಿಕೆಯ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಳಿಗೆಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲಿನ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಮಾರಾಟ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಿದಾಗ ನಿವೇಶನಗಳ ಆದಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಈ ನಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿನ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಗುರುತಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಎಸ್-7 ಮತ್ತು ಎಎಸ್-19 ರಿಂದ ವಿಚಲನ ಮತ್ತು ಲಾಭದಾಯಕತೆ ಮತ್ತು ಸಾಗಿಸುವ ದಾಸ್ತಾನುಗಳ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಭಾವದ ನಿರ್ಣಯ ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಆದಾಯವಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಮುಂಗಡವನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು ಮತ್ತು 2019-20 ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ನೀತಿಯ ಮಾರ್ಪಾಡುವಿಕೆಗಾಗಿ ತಜ್ಞರ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

### 02. ಮಳಿಗೆಗಳು/ಭೂಮಿಯಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ-2)

ಕಂಪನಿಯು ಬೇಡಿಕೆ/ ಸಂಚಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತಿದೆ. ಬಾಕಿದಾರರುಗಳಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಸಂಬಂಧಿತ ದಾಖಲೆಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಿಸಿ ಬಾಡಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿನ ದುರ್ಬಲತೆಗಾಗಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಕೈಗಾರಿಕ ವಸಾಹತು ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ತಿಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

### 03. ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾರ್ಗ ಶುಲ್ಕಗಳು (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ-3)

ಬಾಡಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹದ ಸುಧಾರಣೆಗಾಗಿ ಮಳಿಗೆಗಳು/ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದಾಗ ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾರ್ಗ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ನೀತಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಹೊಂದಿದೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಈ ಆದಾಯವನ್ನು ರಸೀದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ಪಾಲಿಸಿ- 8 ರ ಪ್ರಕಾರ ವಿದ್ಯುತ್ ತಂತಿಗಳನ್ನು ಎಳೆಯಲು ಮಾಡಿದ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ಎಸಕಾಂಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಇತರೆ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಆದಾಯದ ಖರ್ಚು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಏಕೆಂದರೆ ಈ ಖರ್ಚಿನಿಂದ ರಚಿಸಲಾದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಅಂತಹ ಎಸಕಾಂ ಗಳಿಗೆ ಉಚಿತವಾಗಿ ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಅಂತಹ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಅದೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿ ಖರ್ಚು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಅದರ ಸಂಗ್ರಹಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಮುಂದಿನ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುವಲ್ಲಿ ತಜ್ಞರ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

### 04. ನೀರಿನ ಶುಲ್ಕ ವಸೂಲಿಗಳು (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ-4)

ಹಂಚಿಕೆದಾರರುಗಳಿಂದ ನೀರಿನ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ರಸೀದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ಪಾಲಿಸಿ 1 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ವರೆಗೆ ಕಂಪನಿಯು ವಸಾಹತುಗಳ ನೀರು ಸರಬರಾಜನ್ನು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಕ್ರಮವಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ, ಇಂತಹ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ವಸಾಹತುಗಳ ಕೈಗಾರಿಕ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತಿಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಕೆಲವು ವಸಾಹತುಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕ ಸಂಘಗಳು ವಹಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತವೆ, ಕಂಪನಿಯು ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ನಗದು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲು ನೀತಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ ಏಕೆಂದರೆ ವಸಾಹತುಗಳಿಗೆ ನೀರು ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡುವುದು ಕೇವಲ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಆಂತರಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

### 05. ವಿಶ್ವ ಯೋಜನೆ ಮಳಿಗೆಗಳ ಬಾಡಿಗೆಗಳು (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ-5)

ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ನೀತಿ ಎ-11-4 ಪ್ರಕಾರ ವಿಶ್ವ ಯೋಜನೆಯ ಮಳಿಗೆಗಳಿಗೆ ಚದರ ಅಡಿಗಾಗಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ 0.35 ಪೈಸೆ ದರದಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರತಿ ಚದರಕ್ಕೆ 0.50 ಪೈಸೆಯಂತೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

### 06. ಸ್ಟಾಂಪ್ ಡ್ಯೂಟಿ ವಸೂಲಿಗಳು (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ-6)

2019-20 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ನೀತಿಯನ್ನು ತರಲಾಗುವುದು.



#### 07. ಇನ್ವೆಂಟರಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ-10)

ಗುತ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಪತ್ರದ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿರುವ 107 ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಆದಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ -1 ರಲ್ಲಿ ಸುಚಿಸಿರುವಂತೆ ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವುದಿಲ್ಲ 2019-20 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ನೀತಿಯ ಮಾರ್ಪಾಡುವಿಕೆಗಾಗಿ ತಜ್ಞರ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗುವುದು, ಪ್ರಸ್ತುತ ರೂ.1,35,90,292/- ಗಳನ್ನು ಮಡಿಕೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ವ್ಯಯಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಈ ಸಂಬಂಧ ಇತ್ತೀಚಿನ ಪ್ರಗತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಭಾಗದಿಂದ ವರದಿಯನ್ನು ಕೋರಲಾಗಿದ್ದು ಈ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 2019-20 ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗುವುದು.

#### 08. ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿಲ್ಲದ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳು (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ-11)

ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸವಳಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತ ಭೌತಿಕ ಸ್ಥಿತಿಗಳ ವರದಿಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟವರಿಂದ ಪಡೆದು ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ, ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಭೌತಿಕವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯ ಕಳೆದುಕೊಂಡು ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಬಾರದಿರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು 2019-20ರ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ದಾಖಲೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗುವುದು.

#### 09. ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ-12)

ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2019-20 ರಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

#### 10. ಸಹಾಯ ಧನ /ಅನುದಾನ (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ-13)

ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ನೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದು ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡುವ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಕಾರ್ಯಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ 2019-20ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ನೀತಿಯನ್ನು ಮಾರ್ಪಾಡು ಮಾಡುವ / ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮುನ್ನ ಸೂಕ್ತ ತಜ್ಞರ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗುವುದು.

#### 11. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ-14)

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಂಕಣದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವಂತೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯವರಿಂದ ಬಂದಿರುವ ಬೇಡಿಕೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ತೆರಿಗೆ ಸಲಹೆಗಾರರಿಗೆ ವಹಿಸಲಾಗಿದ್ದು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು 2019-20 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗುವುದು.

#### 12. ರಿಸರ್ವ್ (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ -15)

ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಮೀಸಲುಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಯೋಜನೆಗಳಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಮುಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲು ವಿಷಯವನ್ನು ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಯ ಆದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ತರಲಾಗುವುದು .

#### 13. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತಗಳು (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ -20)

ದಿನಾಂಕ 27/09/2019 ರಂದು ನಡೆದ ನಿಗಮದ 355ನೇ ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಗೆ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಂಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಮಂಡಳಿಯ ಅನುಮೋದನೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕ ಇಲಾಖೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ, ರವರಿಗೆ ನಿಗಮವು ಬಡ್ತಿ ರಹಿತ ಸಾಲವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರೂ.119/- ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಸಮನಾದ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ 25 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ.

#### 14. ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮುಂಗಡಗಳು (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ -22)

ಕೆಐಎಡಿಬಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮುಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಎಂ. ಟಿ. ಸಾಗರ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಪರಿಹಾರದ ಭೂ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮೊತ್ತ ರೂ.17,77,29,891/- ಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು 2018-19 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 10,77,29,891/- ರೂಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದೆ. ಈ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಲಾಭವನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಿದೆ ಏಕೆಂದರೆ ಪರಿಹಾರದ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆದಾರರಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಹಾಗೆಯೇ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 7,00,00,000/- ಗಳನ್ನು 2019-20 ರ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಖರ್ಚು ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ .

#### 15. ಎಮ್ ಎಸ್ ಎಂ ಇ ಡಿ (ಆಡಿಟ್ ಪ್ಯಾರಾ -23)

ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಚಟುವಟಿಕೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಸಂಗ್ರಹವನ್ನು ಮುಖ್ಯ ಉತ್ಪಾದಕರಾದ ಸೇಲ್ / ವಿ ಎಸ್ ಪಿ / ಎಸ್ಸಾರ್ / ಜಿಂದಾಲ್ ಮುಂತಾದವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಇದಲ್ಲದೆ ಉಳಿದ ಸೇವೆ ಪೂರೈಕೆದಾರರು ಸರಕು ಸಾಗಾಣಿಕೆದಾರರು

ಆಲಭ್ಯದಿಂದ ಎಮ್ ಎಸ್ ಎಂ ಇ ಡಿ ರವರೊಂದಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಹಿವಾಟು ನಡೆಸಲು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ

**16. ಕರಾರುಗಳು/ ರಿಸಿವೆಬಲ್ಸ್ (ಆಡೀಟ್ ಪ್ಯಾರಾ-24)**

2019-20ನೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಹೆಚ್ ಪಿ ಎಸ್ ಲೆಡ್ಜರ್ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಲೆಕ್ಕ ಮರು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು, ಮಾರಾಟ ಪತ್ರದಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾದ ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಲೆಡ್ಜರ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುವುದು

**17. ಜಿ ಎಸ್ ಟಿ ಪಾವತಿಗಳು (ಆಡೀಟ್ ಪ್ಯಾರಾ -26)**

2017-18ನೇ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಜಿ ಎಸ್ ಟಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 93,30,408/- ಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ದಿನಾಂಕ: 30/11/2019ರ ವರೆಗೆ ಸಮಯ ವಿಸ್ತರಣೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಅಂತಿಮ ಜಿ ಎಸ್ ಟಿ - ರಿಟರ್ನ್ಸ್ ಅನ್ನು ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಅಂತಿಮಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

**18. ರೂ.13,55,680/- ರ ಖರ್ಚುಗಳು (ಆಡೀಟ್ ಪ್ಯಾರಾ-28)**

ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಆದೇಶಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನೌಕರರಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

**19. ಆಡೀಟ್ ಪ್ಯಾರಾಸ್ - 7,8,9,16,17,18,1,21,25 & 27**

ಆಡೀಟ್ ಪ್ಯಾರಾಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅಗತ್ಯ ಮರು ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಖಚಿತ ಬಾಕಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ನಮೂದುಗಳನ್ನು 2019-20ನೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ರಾವ್ ಅಂಡ್ ಎಮ್ಮಾರ್  
ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್



### ಸ್ವತಂತ್ರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ಪರಿಷ್ಕೃತ ವರದಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು.

ಇದರ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ:

ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ವರದಿ:

ದಿನಾಂಕ: 31 ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ (ಕಂಪನಿ) ಸಂಸ್ಥೆಯು ಒದಗಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆ, ಲಾಭ, ನಷ್ಟದ ನಗದು ಹರಿವಿನ ಪಟ್ಟಿ, ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳ ಸಾರಾಂಶ ಮತ್ತಿತರ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕ:01/10/2019 ರಂದು ವರದಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಈ ವರದಿಯು ದಿನಾಂಕ:27/09/2019 ರಂದು ಜರುಗಿದ ನಿಗಮದ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಯ ಅನುಮೋದನೆ ಮತ್ತು ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಅವರ ಅವಲೋಕನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಅವರ 2,7,10,13,14,19,20 ಮತ್ತು 24 ನೇ ಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಹಾಗೂ ಕಂಪನಿಗಳ ಆದೇಶ 2016 ರ ಕಲಂ 7 ಮತ್ತು 8 ರ ಅನ್ವಯ ಅರ್ಹ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಿನಾಂಕ: 31/10/2019 ರಂದು ಪರಿಷ್ಕೃತ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೀಲನ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ ಈ ವರದಿಯು ನಾವು ಈಗಾಗಲೇ ನೀಡಿರುವ ದಿನಾಂಕ: 01/10/2019 ರ ವರದಿಯನ್ನು ಮೀರಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಅರ್ಹ ಅಭಿಪ್ರಾಯ:

ನಾವು 31 ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ (ಕಂಪನಿ) ಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ, ಇದು ಕಂಪನಿಯ ಮಾರ್ಚ್ 31, 2019 ಕ್ಕೆ ಇರುವಂತೆ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಹೇಳಿಕೆ ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆ ಹಣದ ಹರಿವು, ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆ, ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಗಮನಾರ್ಹವಾದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ, ಇದರಲ್ಲಿ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಮಾಹಿತಿಯ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ ಕಲಂ ಎ. ಎನ್. ಎನ್ ನಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಮಾಹಿತಿಯು ಅತುತ್ವವು ಹಾಗೂ ನಮಗೆ ನೀಡಲಾದ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ 2013 ರ ಅನ್ವಯ ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಮಾರ್ಚ್ 31, 2019 ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಕಂಪನಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸ್ಥಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕ ತತ್ವಗಳೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ನಿಜವಾದ, ನ್ಯಾಯಯುತವಾದ ನೋಟವನ್ನು ನೀಡಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿದೆ, ಅದರ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಹಣದ ಹರಿವು ಅಂತಿಮ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಹೊಳಪುತ್ತದೆ.

ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಆಧಾರಗಳು:

#### 01. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮಳಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ನಿವೇಶನಗಳ ಮಾರಾಟ:

- ಕಂಪನಿಯು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅದರ ಆದಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ. ಹಾಗೆಯೇ ಮಾರಾಟ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದಾಗ ನಿವೇಶನಗಳ ಆದಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ. ನಿಗಮದ ಶಾಖಾ ಕಛೇಗಳು/ವಿಭಾಗೀಯ ಕಛೇರಿಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮಾರಾಟ ಪತ್ರಗಳು ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳು ಹಾಗೂ ವರದಿ ಮಾಡಿದ ಇತರೆ ಯಾವುದೇ ಮಾರಾಟಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸದೆಯು ಇರಬಹುದು ಹಾಗೂ ಆ ವರ್ಷದ ಮಾರಾಟಗಳನ್ನು ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿಯೇ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರಬಹುದು.
- ಮಾರಾಟ ಪತ್ರವನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತ ಗೊಳಿಸಿದಾಗ ಕಂಪನಿಯು ಆದಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಆರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಕ್ರಯ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಒಪ್ಪಂದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೇ. 95 ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಮೂಲಕ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ, ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ಈ ನಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿನ ಆದಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅಂತಹ ನಿವೇಶನಗಳ ಪಟ್ಟಿಯು/ವಿವರಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಮುಂಗಡ ಪಡೆದ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದು ಎ ಎಸ್ 7 ಮತ್ತು ಎ ಎಸ್ 9 ರ ವಿಚಲನವಾಗಿದೆ, ಲಾಭದಾಯಕತೆ ಮತ್ತು ಸಾಗಿಸುವ ದಾಸ್ತಾನುಗಳ ಮೇಲಿನ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಕ್ರಯ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ಮುಂಗಡ ಮೊತ್ತದ ಹಣವು ಹಿಂತಿರುಗಲಾಗದ ಮೊತ್ತವಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಅವಧಿಯು ಮುಗಿದ ನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಮುಂಗಡವನ್ನು ಮರುಪಡೆಯಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ .

**02. ಮಳಿಗೆಗಳು /ಭೂಮಿಯಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ:**

- ಕಂಪನಿಯು ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಬೇಡಿಕೆ/ಸಂಚಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ. ಬಾಡಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹವಾದರು ಸಂಗ್ರಹಣ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನವು ತುಂಬಾ ದುರ್ಬಲವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು 72.69% ಬಾಡಿಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಹನುಮಾನಾಸ್ವದವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ.
- ಬಾಡಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರ ನವೀಕರಿಸದಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಬಾಡಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳದ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಪನಿಗೆ ಸರಿಯಾದ ನಿಯಂತ್ರಣ ಇಲ್ಲದಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಹೆಚ್ಚಿಸಿದ ಬಾಡಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಗ್ರಾಹಕರು ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ.
- ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಬಾಡಿಗೆ ಬಾಕಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಖಚಿತತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

**03. ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾರ್ಗ ಶುಲ್ಕಗಳು:**

- ಮಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಾಗ ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾರ್ಗ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವ ನೀತಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಹೊಂದಿದೆ , ಈ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ನೀತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ವಿಧಾನದಿಂದ ರಸೀದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಚಲನ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಹಂಚಿಕೆದಾರರಿಂದ ಪಡೆಯಬೇಕಾದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಪನಿಯು ವಿವರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.
- ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾರ್ಗ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಸಂಚಯ ಆಧಾರಿತ ಖರ್ಚಿಗೆ ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುವ ಬಗ್ಗೆ ನಿಖರತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಕಂಪನಿಯ ನೀತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾರ್ಗ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ರಸೀದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾಖಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- ಅದೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಆಯಾ ವರ್ಷದಲ್ಲಿಯೇ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಕಂಪನಿಯು ಈ ಖರ್ಚನ್ನು ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ಖರ್ಚು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಲಾಭ ಹಾಗೂ ಅದರ ಸಂಗ್ರಹಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಶುಲ್ಕ ವಿಧಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ, ಆದ್ದರಿಂದ ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾರ್ಗ ಶುಲ್ಕಗಳಲ್ಲಿನ ತಪ್ಪು ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು ಏಕರೂಪವಾಗಿಲ್ಲ.

**04. ಹಂಚಿಕೆದಾರರುಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುವ ನೀರು ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ರಸೀದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ, ಒಟ್ಟು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ನೀರಿನ ಶುಲ್ಕಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಸರಿಯಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.**

**05. ವಿಶ್ವ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಮಳಿಗೆಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ಬಗ್ಗೆ:**

- ರಸೀದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಶ್ವ ಯೋಜನೆಯ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಚದರ ಅಡಿಗೆ 0.35 ಪೈಸೆ ದರದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಚದರಕ್ಕೆ 0.50 ಪೈಸೆಯಂತೆ ಆದಾಯವೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ಇದನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ವಿಶ್ವ ಯೋಜನೆಯಡಿಯ ಬಾಡಿಗೆದಾರರಿಂದ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾದ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಗುರುತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ (ಟಿಪ್ಪಣಿ 4.2 ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವಂತೆ)
- ಆದ್ದರಿಂದ ವಿಶ್ವ ಯೋಜನೆಯ ಮಳಿಗೆಗಳ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬರುವ ಬಾಡಿಗೆ ಮೊತ್ತ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗದಿರುವುದರಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ.

**06. ಸ್ಟಾಂಪ್ ಡ್ಯೂಟಿ ಸಂಗ್ರಹ:**

- ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಡ್ಯೂಟಿ ಶುಲ್ಕಗಳು ಭವಿಷ್ಯದ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಶುಲ್ಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಅಥವಾ ಈಗಾಗಲೇ ಭೂಮಿಯ ಖರೀದಿಸಲು ಪಾವತಿಸಿರುವ ಸ್ಟಾಂಪ್ ಡ್ಯೂಟಿ ಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಖಾತೆಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಆದಾಯವೆಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸ್ಟಾಂಪ್ ಡ್ಯೂಟಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಕಂಪನಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಸಹ ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ

07. ಪೂರ್ವ ಪಾವತಿ ಖರ್ಚುಗಳು:

ಕಂಪನಿಯ 2018-19 ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ ಪಾವತಿಸಿದ ಖರ್ಚುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ

ಕ್ರ.ಸಂ	ಖರ್ಚುಗಳ ವಿವರ	ಮೊತ್ತ
01	ಇಡಿಎಲ್‌ಐ- ಎಂಪಾಯ್ಸ್ ಡಿಪಾಸಿಟ್ ಲಿಂಕಡದ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್	3,00,000/-

08. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮಳಿಗೆಗಳು, ನಿವೇಶನಗಳು, ಕಟ್ಟಡಗಳು ಮತ್ತು ಇತೆ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಿಮೆ ಪಾಲಿಸಿ ಹೊಂದದಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ.
09. ಸಿ ಎಸ್ ಆರ್ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳೆಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ, ಇದನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭದಿಂದ ಭರಿಸಲಾಗಿರುವ ಖರ್ಚು ಎಂದು ತೋರಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ
10. ದಾಸ್ತಾನು ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ:
- ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಮಳಿಗೆಗಳು, ನಿವೇಶನಗಳು, ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡದ, ಮಾರಾಟವಾಗದ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡದಿರುವ, ಖಾಲಿ ಇರುವ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ 288 ಮಳಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ 181 ನ್ನು ಖಾಲಿ ಮಳಿಗೆಗಳೆಂದು 107 ಘಟಕಗಳನ್ನು ಬಾಕಿ ಮಳಿಗೆಗಳೆಂದು ಗುರುತಿಸಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ ಅವುಗಳ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಪತ್ರ ಮುಗಿದಿದೆ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಆದಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಕ್ರಯ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟವಾಗಬೇಕಾಗಿರುವ 107 ಘಟಕಗಳ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಗುರುತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ ಅದಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಮಳಿಗೆಗಳಿಂದ ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಮುಂಗಡವನ್ನು ಆದಾಯಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕು ಈ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ತತ್ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸಹ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ದಾಸ್ತಾನು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡವನ್ನು ಪ್ರಾಮಾಣಿಕರಿಸಲು ಸರಿಯಾದ ವಿವರಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
  - ಕಂಪನಿಯು ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಪತ್ರವನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸದ ಹಲವಾರು ಭೂಮಿ, ಡಬ್ಲ್ಯೂ ಐ ಪಿ ಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಮಾರಾಟದ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿರುತ್ತದೆ, ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಎ ಎಸ್ 7 ರ ಪ್ರಕಾರ ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಖಾತೆಗಳ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ದಾಸ್ತಾನು ಅತಿಯಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ದಾಸ್ತಾನುಗಳ ಮಿತಿ ಮೀರಿದ ಪ್ರಮಾಣ ಮಾರಾಟದ ಕುಗ್ಗುವಿಕೆ, ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು, ಇವು ವರ್ಷದ ಲಾಭ ಇಳಿಕೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.
  - ಕಂಪನಿಯು ಮಡಿಕೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ಕಟ್ಟಡದ ಆಸ್ತಿಯ ಮೊತ್ತ 1,35,90,292/- ಗಳನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತದೆ, ಇದು ಹಳೆಯ ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡದ ಸಲುವಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದ ಕಟ್ಟಡವಾಗಿರುತ್ತದೆ,
  - ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಹಾತುಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುದಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸುತ್ತದೆ, ಕಂಪನಿಯು ಈ ಅನುದಾನಗಳ ವೆಚ್ಚದಿಂದ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ, ಆದ್ದರಿಂದ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಅತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಲಾಭವನ್ನು 736,16/- ಲಕ್ಷಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಕೊಪ್ಪಳ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬಸಾಪುರದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಹಾತು ಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು 25% ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನ ಮತ್ತು 75% ನಿಗಮದ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ, ಅದರಂತೆ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ 4,100/- ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಅನುದಾನ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1057/- ಲಕ್ಷ ಮತ್ತು ನಿಗಮದ ಪಾಲುದಾರಿ ರೂ.3043/- ಲಕ್ಷ ಗಳಾಗಿದ್ದು ಈ ಕೆಲಸವನ್ನು 24/03/2018 ರಂದು ಕಾರ್ಯಾದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿ ಆರಂಭಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ಕಾರವು ರೂ.1,057/- ಲಕ್ಷ ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ರೂ. 1025/- ಲಕ್ಷ ಮಾತ್ರ ನೀಡಿದ್ದು ನಿಗಮವು ದಿ:31/03/2019 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ.2668,80/- ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ, ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿದ ನಂತರ ರೂ.1025/- ಲಕ್ಷ 1063.80 ಲಕ್ಷ ಮಾತ್ರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಹಾತು ಲೆಕ್ಕಗಳಿಗೆ ಡೆಬಿಟ್ ಆಗಿರಬೇಕು, ಇದರ ವಿರುದ್ಧ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ರೂ.2209.93 ಲಕ್ಷ ಆಗಿದ್ದು ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಖರ್ಚುಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಬಾಬುಗಳ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ರೂ.566.13 ಲಕ್ಷಗಳು ಹೆಚ್ಚು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ (ರೂ. 2209.93 ಲಕ್ಷಗಳು - 1643.80 ಲಕ್ಷಗಳು) ಇದು ಒಟ್ಟು ಲಾಭದ ಕೊರತೆಯಾಗಿದೆ.
11. ಭೌತಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ ವರದಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಲವು ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ರದ್ದುಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದ ಖಾತೆಗಳ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿನ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.



**12. ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ:**

- ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಮಳಿಗೆಗಳು, ನಿವೇಶನಗಳು ಇತರೆಗಳಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾಗದ ಕಂತುಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರೆಗಳಿಂದ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ರೂ. 8.94/- ಕೋಟಿ ಮೊತ್ತ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿ ಬೇಕಾಗಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಕಂಪನಿಯು ಗುತ್ತಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಗುತ್ತಿಗೆ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಬಾಕಿದಾರರುಗಳಿಂದ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ನಿಗಮದ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲು ತಕ್ಷಣದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
- ನಿಜವಾದ ಸಮತೋಲನ ಮಾರಾಟ ಪರಿಗಣನೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಭವಿಷ್ಯದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮೌಲ್ಯದ ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ ಎಂದು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕಂತುಗಳ ಪ್ರಕಾರವೇ ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸಬೇಕು, ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡುವ ವರ್ಗೀಕರಣವು ಪ್ರಸ್ತುತ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸುವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದಾಯವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತವಲ್ಲದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

**13. ಸಹಾಯ ಧನ /ಅನುದಾನ :**

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ರೂ.6,43,76,458/- ಗಳ ವರೆಗೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ, ಇದರಿಂದ ಯೋಜನೆಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಅನುದಾನವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನದ ಪ್ರಸ್ತುತ/ಪ್ರಸ್ತುತವಲ್ಲದ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬಳಕೆಯಾದ ಅನುದಾನವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ವರ್ಷ ಪಡೆಯುವ ಅಂದಾಜು ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಆಧರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅನುದಾನವು ಪ್ರಸ್ತುತ ಆದಾಯವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ಅನುದಾನವೆಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಬೇಕು.

ಸರ್ಕಾರಿ ಧನ ಸಹಾಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ಡೆಬಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಇತರ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಆದಾಯಕ್ಕೂ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಲಾಭದಲ್ಲಿ ರೂ.1,95,54,418/- ಗಳಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. (ರೂ. 32,59,06,972/- 6% ರಂತೆ)

**14. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ:**

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪಡೆಯಬೇಕಾದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಬಹಳ ದಿನಗಳಿಂದ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುತ್ತವೆ, ಈ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿದೆ, ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಬೇಡಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರೂ.54,46,800/- ಗಳಷ್ಟು ಕಾನೂನು ತೆರಿಗೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿದೆ.

ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ	ಕಲಂ	ಕಾನೂನು ತೆರಿಗೆ	ಬರಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತ
2009-10	220(2)	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ1961	23,380/-
2011-12	143(1)(ಎ)	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ1961	10,49,550/-
2012-13	154	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ1961	2,83,950/-
2013-14	154	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ1961	38,920/-
2015-16	143(1)(ಎ)	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ1961	34,06,190/-
2017-18	143(1)(ಎ)	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ1961	6,44,810/-
<b>ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ</b>			<b>54,46,800/-</b>

ಅದಾಗ್ಯೂ ನಿಗಮವು ಟಿಪ್ಪಣಿ 11.6 ರಲ್ಲಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಿರುವಂತೆ 31/03/2019 ಕ್ಕೆ ರೂ. 57,30,550/- ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿದೆ, ಟಿಪ್ಪಣಿ 26 ರ ಅನಿಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 2009-10 ರ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ವರ್ಷದ ಬೇಡಿಕೆಯಂತೆ ರೂ.43,73,870/- & ರೂ. 23,380/- ಮತ್ತು 2011-12 ರ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 10,49,550/- ಬೇಡಿಕೆಗಳಾಗಿರುತ್ತೆ, ಇವುಗಳನ್ನು ಅನಿಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ.



15. ಮೀಸಲು:

ಕಂಪನಿಯು ಎಸ್ ಎಸ್ ಐ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಎರಡು ಮೀಸಲು ನಿಧಿಗಳನ್ನು 2004-05 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿರುತ್ತದೆ, ಈ ಹಣವನ್ನು ಹೂಡಿಕೆ ಠೇವಣಿಗಳಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಠೇವಣಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ನಿಧಿಗಳ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ನೀತಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

16 ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವುದರಿಂದ 2013-14 ರಿಂದಲೂ ಎಕ್ಸ್-ಗ್ರೇಸಿಯಾ ಮತ್ತು ಬೋನಸ್ ಗಳು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ.

17. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ / ಸಾದಿಲ್ವಾರು ಬಾಕಿಗಳು:

ಡೆಬಿಟ್ ಮತ್ತು ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ದಾಸ್ತಾನುಗಳ ಸಾದಿಲ್ವಾರು ಮರು ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ, ಈ ಮರುಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ದಾಸ್ತಾನುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಮತ್ತು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಕಂಪನಿಯು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿದೆ.

18. ಮುಂಗಡ - ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

- ವ್ಯಾಪಾರ ವಹಿವಾಟುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮುಂಗಡಗಳು ದೀರ್ಘ ಕಾಲದಿಂದ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ದೀರ್ಘಾವಧಿಯ ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟಗಾರರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿದೆ.
- ಮುಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಬೇಕಾದ ಅಂದಾಜು ಮಾರಾಟದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಹಾತುಗಳ ಮುಂಗಡದ ಪ್ರಸ್ತುತ/ಅಪ್ರಸ್ತುತವಲ್ಲದ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ 70%ನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತವಲ್ಲದ ಮತ್ತು 30% ನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ಅನುಪಾತಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಆಧಾರ ತೋರಿಸಿದ ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಸಹಾಯ ಧನದ ಪ್ರಸ್ತುತ / ಅಪ್ರಸ್ತುತವಲ್ಲದ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಹಾಯ ಧನದ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ, ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜು ಬಳಕೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಮುಂಗಡದ ವರ್ಷವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಲು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಮುಂಗಡ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿರುವ ಮುಂಗಡ ಮತ್ತು ಆದಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಬೇಕಾದರೆ ಕಂಪನಿಯು ಆದಾಯವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ, ಮುಂಗಡವನ್ನು ಅತಿಯಾಗಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದ್ದು ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ, ಇದರಿಂದ ದಾಸ್ತಾನು ಅತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಲಾಭವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಹಂಚಿಕೆದಾರರಿಂದ ಪಡೆದ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಮುಂಗಡವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಲಾಗದ ಕಾರಣ ಎ ಎಸ್ 9ರ ಪ್ರಕಾರ ಆದಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಬೇಕು.
- ಠೇವಣಿಗಳು ದೀರ್ಘ ಕಾಲದಿಂದ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ, ಇವುಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖಾತ್ರಿಗಳಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ಅಥವಾ ಆದಾಯಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಿದೆ.
- ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮೊತ್ತಗಳು ದೀರ್ಘಾವಧಿಯವರೆಗೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿವೆ, ಇವುಗಳ ತೆರವಿಗಾಗಿ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿದೆ.

ಕ್ರ.ಸಂ	ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ
1	ಎ ಎಂ ಡಿ ಆರ್ ಸಿ ಕಮೀಷನ್	(2,65,205)
2	ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕ - ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ	3,08,944
3	ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕ ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ	3,02,023
4	ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ	1,92,873
5	ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ	2,65,221
6	ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕ ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ	55,015
7	ವಿಶ್ವ ಬಾಡಿಗೆ	(1,78,12,414)
8	ವಿಶ್ವ ಬಾಡಿಗೆ ಜಿ ಎಮ್, ಡಿ ಐ ಸಿ	(34,86,530)
9	ಹೆಚ್ ಬಿ ಎ-ಹೆಚ್ ಡಿ ಎಫ್ ಸಿ ಬ್ಯಾಂಕ್	(1,00,843)
10	ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕ ತಡೆಹಿಡಿದಿದ್ದು	(44,23,973)

**03. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲಗಳು:**

- ಎ) ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 4ರ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ತೋರಿಸಿರುವ ರೂ.12,64,62,930/-ರ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಇದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 4.1 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಹೇಳಿಕೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

**20 ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇತರೆ ಪಾವತಿಗಳು:**

ಎಂ ಎಸ್ ಎಮ್ ಇ ಎಸ್ ಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ದಿನಾಂಕ: 13/06/1984 ರಂತೆ ಈ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯವು ರೂ. 12,12,00,000/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ, ಆದಾಗ್ಯೂ ಈ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ನಿಂದಿಸಿದ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಈ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿ ಮಳಿಗೆ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿ ಕ್ರಯ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ / ಬಾಡಿಗೆ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಎಮ್ ಎಸ್ ಎಮ್ ಇ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಮಾರಾಟದ ಪರಿಗಣನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಜಮೀನುಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ, ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರೂ.1,27,51,90,432/- ರಷ್ಟು ಆದಾಯ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಸಂಗ್ರಹದ ಬಾಕಿಯು ಆದಾಯವಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಮೇಲೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ರೂ. 12,12,00,000/-ಗಳನ್ನು ಮೊದಲೇ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ / ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿದ್ದು ಈಗ ಕಂಪನಿಯು ಈ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಆದಾಯವೆ ಅಥವಾ ಪಾವತಿಸಬೇಕೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

**21 ಮಾರಾಟ ಸಾಲಗಳು:**

- i. ಮಾರಾಟದಾರರಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಸಾಲಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ದೀರ್ಘಕಾಲದಿಂದ ಬಾಕಿ ಇದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ
ವೆಸ್ಟರ್ನ್ ಕೋಲ್ ಪೀಲ್ಡ್ಸ್	12,40,300/-
ಇಂಡಿಯನ್ ಆಯ್ಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	1,99,549/-
ಐಪಿಸಿಎಲ್ ಸ್ಟೆಪಲ್ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಬ್ಯೂಟ್	3,11,997/-
ಬಿಎಂಟಿ ಕೋ ಬೆಂಗಳೂರು	17,640/-
ಗ್ಲೋಬ್ ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್	2,096/-
ಪಂಕಜ್ ಕ್ಲಿಯರಿಂಗ್	14,430/-
ವೆಸ್ಟ್ ಎಸಿಯ	5,00,000/-
ಕೋಸ್ಟಲ್ ಎನರ್ಜಿ ಪಿ. ಚೆನ್ನಯ್ಯ	5,14,352/-
ಐ ಒ ಸಿ ಎಲ್ ಪಿ ವ್ಯಾಕ್ಸ್ (ರಿಗ್)	1,05,781/-
ಎ ಎಸ್ ಐ ಡಿ ಸಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಗೌಹಾತಿ	16,794/-
ವಾಸವಿದತ್ತ ಸಿಮೆಂಟ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	55,636/-
ಭಾರತಿ ಸಿಮೆಂಟ್ಸ್	834/-
ಎಸ್ ಎಸ್ ಗ್ಯಾಸ್ ಕಟ್ಟಿಂಗ್ ಚಾರ್ಜಸ್- ಆರ್ ಎಂ ಎಲ್ ಚೆನ್ನಸಂದ್ರ	4,551/-
ಬಿಜಿಎಂ ಸಿ&ಸಿ ಕನ್‌ಸ್ಟ್ರೂಮರ್ ಸಿಬಿ-ಒಪಿ ಎಸ್‌ಒ	37,070/-
ಎಮ್‌ಟಿಎಲ್-ಐಎನ್‌ಸಿ-ಕ್ಲಮ್ ವ್ಯಾಕ್ಸ್	2,09,713/-
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>32,30,743/-</b>

- i. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾರಾಟ ಸಾಲಗಾರರ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ ದೀರ್ಘಕಾಲದಿಂದ ಡೆಬಿಟ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಇದ್ದು ಅವುಗಳ ತೆರವುಗಳಿಗಾಗಿ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಜರುಗಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	ಒಟ್ಟು
ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಸಿಮೆಂಟ್ ಅಂಡ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್	1,74,940/-
ಇಂಡಿಯನ್ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಕೆಮಿಕಲ್	20,951/-
ಜಿಜೋ ಪ್ಯಾಬರಿಕೇಟರ್ಸ್	17,380/-
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>2,13,271/-</b>

- ii. ಮಾರಾಟಗಾರರು/ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮುಂಗಡಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಿ:31/03/2019 ಕ್ಕೆ ಹಂಚಿಕೆದಾರರು, ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿ ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಮುಂಗಡಗಳು, ಮಾರಾಟ ಠೇವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲಿನ ಸಂಚಿತ ಪಟ್ಟಿಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಸಾಲಗಳು ದೃಢೀಕರಣದ ಮರುಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಕೆಲವು ಹಳೆಯ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ, ಕೆಲವು ಮಾರಾಟ ಕರಾರು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ವಿರುದ್ಧ ನಿಬಂಧನೆ ಇದ್ದರೂ ಅದರ ಸಮರ್ಪಕತೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳು/ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಈ ಬಾಕಿಗಳು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಈ ಖಾತೆಗಳ ಮೇಲೆ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮವು ಅನಿಶ್ಚಿತವಾಗಿದೆ.

## 22. ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿಗಳು:

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕೆಐಎಡಿಬಿ ಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮುಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅವಲೋಕನಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

- i. ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ 2007-08ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಮೊತ್ತ ರೂ. 7,76,80,780/- ಮೊತ್ತದಷ್ಟು ಮೊತ್ತವು ನಿಗಮವು ಈ ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಿದೆ,
- ii. ಕೆಐಎಡಿಬಿ ಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುವ ಭೂಮಿಯ ಬಾಬು ರೂ.32,02,427/- ಮರುಪಾವತಿಯಾಗ ಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಇದು ದೃಢೀಕರಣಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಕಾಲದಿಂದ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿದೆ.
- iii. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಹಾತು ಎಂ ಟಿ ಸಾಗರ್, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ಹಳೆಯ ವಸಹಾತುವಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಐಎಡಿಬಿ ಗೆ ರೂ.21,97,34,396/ ಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಕೆಐಎಡಿಬಿ ಗೆ ಭೂ ಮಾಲಿಕರು ಕ್ಲೈಮ್ ಮಾಡಿದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಕೆಐಎಡಿಬಿ ಮತ್ತು ನಿಗಮದ ಹಿಂದಿನ ನಿರ್ಣಯಗಳಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ಸಮೇತ ರೂ.22,96,29,548/- ಗಳನ್ನು ನಿಗಮವು ಭೂ ಮಾಲಿಕರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲು ಕೆಐಎಡಿಬಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.
  - ಮಾನ್ಯ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ನ ತೀರ್ಪು ದಿನಾಂಕ:03/12/2018 ರ ಅನ್ವಯ ಅಂತಿಮ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಭೂ ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತವು ರೂ. 17,77,29,891/- ಗಳಷ್ಟು ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
  - ಎಂ ಟಿ ಸಾಗರ್ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಹಾತುವಿನ ಯೋಜನೆಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಭೂ ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತ ರೂ. 17,77,29,891/- ಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು 2018-19 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಪಾಧನೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರೂ.10,77,29,891/- ಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ, ಈ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಹಿಸಿರುತ್ತದೆ, ಇದು ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಹಂಚಿಕೆದಾರರುಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಲಾಭವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿದೆ, ಕೆಐಎಡಿಬಿ ಯೊಂದಿಗೆ ಪರಿಹಾರದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡ ಮೊತ್ತವನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಬೇಕು.

23. ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ 2013 ರ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ಡ್ 3 ರರ ಅನ್ವಯ ಕಂಪನಿಯು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿಯೊಂದಿಗೆ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಮಾರಾಟದ ಸಂಬಂಧ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸಿಲ್ಲ.

## 24. ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾದುದು:

- i. ಮಳಿಗೆಗಳಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾದ ಬಾಡಿಗೆ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಒಟ್ಟು ರೂ.6,96,01,913/- ರಷ್ಟು ಇದೆ ಎಂದು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ, ಇದರಲ್ಲಿ ರೂ.5,05,94,640/- ಮೊತ್ತವು ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲವಾಗಿರುತ್ತದೆ, ನಿಬಂಧನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಶೇ. 72.69 ರಷ್ಟು ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ, ನಿಗಮವು ಬಾಡಿಗೆ ವಸೂಲಾತಿ ಬಗ್ಗೆ ಸರಿಯಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ನೀತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

- ii. ಹೆಚ್ ಪಿ ಎಸ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತ ರೂ.1,72,34,338/- ಹೆಚ್ ಪಿ ಎಸ್ ಬಾಕಿ ರೂಪದಲ್ಲಿ ತೊರಿಸಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ , ಆದರೆ ಇದು ಖಾತೆಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಮರುಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ಸರಿಪಡಿಸುವಿಕೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
- iii. ಸೇವಾಶುಲ್ಕದ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತ ರೂ.2,13,91,093/- ಗಳು ಈಗಾಗಲೇ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಂಡಿರುವ ಮಾರಾಟ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಖಾತೆಗಳ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ದಾಸ್ತಾನಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಹಾತುಗಳನ್ನು ಆಯಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸದೆ ಕಾರಣ ಈ ಸೇವಾಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸ್ವರೂಪವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

**25. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್:**

- i. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಸಂಚಿತ ಬಡ್ಡಿಯು ದೃಢೀಕರಣಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

**26. ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಜಿ ಎಸ್ ಟಿ:**

ನಿಗಮವು 2017-18 ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರೂ.93,30,408/- ಗಳನ್ನು ಜಿ ಎಸ್ ಟಿ ಖಾತೆಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ದಂಡವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ನಿಗಮವು ಅವಕಾಶ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಜಿ ಎಸ್ ಟಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿಲ್ಲ ಇದು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಜಿ ಎಸ್ ಟಿ ಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮತ್ತು ಮರು ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

**27. ಮೇಲಿನವಲೋಕನೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣಾ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಹೇಳಿಕೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶೀಘ್ರ ಕ್ರಮ ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ನಾವು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ.**

- i. ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿಯ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಸಂಚಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ii. ಅನೇಕ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಅದರ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿಯನ್ನು ಆದಾಯವೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- iii. ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮುಂಗಡ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಲಾಗದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- iv. ದಾಸ್ತಾನು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ .
  - \* ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕ್ರಯ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿರುವ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟವಾಗದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
  - \* ದಾಸ್ತಾನು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾದ ಉನ್ನತೀಕರಣ ವೆಚ್ಚದ ಕಡೆಗೆ ಖರ್ಚಾಗದ ಅನುದಾನವನ್ನು ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಹಾತುಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾದ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

**28. ರೂ.13,55,600/- ಗಳನ್ನು ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪಿಗಳಿಗೆ ಪರಿಕಲ್ಪನಾ ಕಾರ್ಯ ಸಾಧ್ಯತಾ ಅಧ್ಯಯನ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡದ ವಿನ್ಯಾಸದ ಸಲುವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಈ ಖರ್ಚನ್ನು 2015-16 ನೇ ಸಾಲಿನ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಹಾತುಗಳ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ವಿದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ದಿನಾಂಕ:17/08/2016 ರಂದು ನಡೆದ ನಿಗಮದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಭೆಯು ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರುತ್ತದೆ, ಅದರಂತೆ ಈ ಖರ್ಚನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಖಾತೆಗಳ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ವಸೂಲಿಗೆ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ, ಇದು ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ನಿಕ್ಷೇಪಗಳು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ರೂ.13,55,680/- ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ.**

ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ 2013 ರರ ಕಲಂ 143 (10) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನಾವು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ್ದೇವೆ, ನಮ್ಮ ವರದಿಯು ಹಣಕಾಸು ವಿಭಾಗದ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಆ ಮಾನದಂಡಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ, ಇನ್ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ರವರು ಹೊರಡಿಸಿದ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನಾವು ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಸ್ವತಂತ್ರವಾದ ಮತ್ತು ಕಾಯ್ದೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನೈತಿಕ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಿಯ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನಾವು ನಮ್ಮ ಇತರ ನೈತಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದ್ದೇವೆ. ನಾವು ಪಡೆದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಪುರಾವೆಗಳು ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಆಧಾರವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ನಾವು ನಂಬುತ್ತೇವೆ.

**ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ವಿಷಯಗಳು:**

ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ವಿಷಯಗಳು ನಮ್ಮ ವೃತ್ತಿಪರ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅವಧಿಯ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿದೆ, ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ನಮ್ಮ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮತ್ತು ನಾವು ಈ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ.



ಎಸ್ ಎ -701 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ವಿಷಯಗಳ ವರದಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಅದು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡದ ಕಂಪನಿಯಾಗಿದೆ.

#### ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿ

ಹಣಕಾಸಿನ ನಿರ್ದೇಶನ, ಹಣಕಾಸಿನ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಮತ್ತು ನಿಜವಾದ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಯುತವಾದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ನೀಡುವ ಈ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ತಯಾರಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕಂಪನಿಯ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 134/5 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 133ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕ ತತ್ವಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಹಣದ ಅರಿವು, ಈ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಕಂಪನಿಯ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಕಾಪಾಡಲು ಮತ್ತು ವಂಚನೆಗಳು ಇತರ ಅಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಮತ್ತು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಕಾಯ್ದೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ದಾಖಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಸಹ ಹೊಂದಿದೆ. ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ನೀತಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ ಮತ್ತು ಅನ್ವಯಕ್ಕೆ ಸಮಂಜಸವಾದ ಮತ್ತು ವಿವೇಕಯುತವಾದ ತೀರ್ಮಾನಗಳು ಮತ್ತು ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ದಾಖಲೆಗಳ ನಿಖರತೆ ಮತ್ತು ಸಂಪೂರ್ಣತೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಸಾಕಷ್ಟು ನಿಜವಾದ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ವಿನ್ಯಾಸ, ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ, ನಿಜವಾದ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಯುತವಾದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ನೀಡುವ ಮತ್ತು ವಸ್ತು ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿರುವ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಯ ತಯಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ, ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ದೋಷದಿಂದಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವುದನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸುವ ಮತ್ತು ಕಾಳಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ದಿವಾಳಿಯಾಗಿಸಲು ಅಥವಾ ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ ಹೊರತು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಸಂಬಂಧಿತ ಕಾಳಜಿಯ ಆಧಾರವನ್ನು ಬಳಸುವುದು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿದೆ. ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳು ಅಥವಾ ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ವಾಸ್ತವಿಕ ಪರ್ಯಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ. ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಹೊಂದಿದೆ.

#### ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು

ಸಮಂಜಸವಾದ ಆಶ್ವಾಸನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು ಒಟ್ಟಾರೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ವಸ್ತು ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿದೆಯೇ, ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ದೋಷದಿಂದಾಗಿ ಮುಕ್ತವಾಗಿರುವ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು. ಸಮಂಜಸವಾದ ಆಶ್ವಾಸನೆಯು ಉನ್ನತಮಟ್ಟದ ಆಶ್ವಾಸನೆಯಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಎಸ್ಎ ಗಳೊಂದಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನಡೆಸಿದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯು ವಸ್ತು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಅದು ಯಾವಾಗಲೂ ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯನ್ನು ಪತ್ತೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಖಾತರಿಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆ ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ದೋಷದಿಂದ ಉದ್ಭವಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಈ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಬಳಕೆದಾರರ ಆರ್ಥಿಕ ನಿರ್ಧಾರಗಳ ಮೇಲೆ ಅವು ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಸಮಂಜಸವಾಗಿ ನೀರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದು.

ಎಸ್ಎ ಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಭಾಗವಾಗಿ ನಾವು ಆಡಿಟ್ ಉದ್ದಕ್ಕೂ ವೃತ್ತಿಪರ ತೀರ್ಮಾನ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿಪರ ಸಂದೇಶಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತೇವೆ ಹಾಗೂ

- \* ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ದೋಷದಿಂದಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ವಸ್ತು ತಪ್ಪುದಾರಿಗಳೆಂದು ಅಪಾಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ ಆ ಅಪಾಯಗಳಿಗೆ ಸ್ಪಂದಿಸುವ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಿ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಒಂದು ಆಧಾರವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕ ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ.
- ವಂಚನೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ವಸ್ತು ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯನ್ನು ಪತ್ತೆ ಮಾಡದಿರುವ ಅಪಾಯವು ದೋಷದಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ ಏಕೆಂದರೆ ವಂಚನೆಯು ಒಡನಾಟ, ಖೋಟಾ, ಉದ್ದೇಶ ಪೂರಕ ಲೋಪಗಳು, ತಪ್ಪಾಗಿ ನಿರೂಪಣೆ ಅಥವಾ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅತಿಕ್ರಮಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬಹುದು.
- \* ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ತಿಳುವಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ 2013ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 143/3/0 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಸಾಕಷ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆಯೇ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ನಾವು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.
- \* ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ನೀತಿಗಳ ಸೂಕ್ಷ್ಮತೆ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಸಮಂಜಸತೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯಿಂದ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ .
- \* ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸೂಕ್ತತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಪಡೆದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, ಘಟನೆಗಳು ಅಥವಾ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಸ್ತು ಅನಿಶ್ಚಿತತೆಯು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದೆಯೇ ಎಂದು

ಕಂಪನಿಯ ಮುಂದುವರೆಯುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಮೇಲೆ ಗಮನಾರ್ಹ ಅನುಮಾನವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡಬಹುದು, ವಸ್ತು ಅನಿಶ್ಚಿತತೆ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದೆಯೆಂದು ನಾವು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿನ ಸಂಬಂಧಿತ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಗಮನ ಸೆಳೆಯಬೇಕಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಅಂತಹ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಗಳು ಅಸಮರ್ಪಕವಾಗಿದ್ದರೆ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಮಾರ್ಪಡಿಸಲು ನಮ್ಮ ತೀರ್ಮಾನಗಳು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಪಡೆದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿದೆ.

ಅದಾಗಿಯೂ ಭವಿಷ್ಯದ ಘಟನೆಗಳು ಅಥವಾ ಷರತ್ತುಗಳು ಕಂಪನಿಯ ಮುಂದುವರೆಯುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು.

- \* ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಒಟ್ಟಾರೆ ಪ್ರಸ್ತುತಿ, ರಚನೆ ಮತ್ತು ವಿಷಯವನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಿ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನ್ಯಾಯಯುತ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಆಧಾರವಾಗಿರುವ ವಹಿವಾಟುಗಳು ಮತ್ತು ಘಟನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತವೆಯೇ ಎಂದು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ.

ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾವು ಗುರುತಿಸುವ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಗಮನಾರ್ಹ ನ್ಯೂನತೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನ ಯೋಜಿತ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಸಮಯ ಹಾಗೂ ಮಹತ್ವದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆವಿಷ್ಕಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆಡಳಿತದ ಆರೋಪ ಹೊಂದಿರುವವರೊಂದಿಗೆ ನಾವು ಸಂವಹನ ನಡೆಸುತ್ತೇವೆ.

ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ನೈತಿಕ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಪಾಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಂಜಸವಾಗಿ ಬಾವಿಸಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ವಿಶಾಲವಾಗಿ ಸಂವಹನ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಸುರಕ್ಷತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಲು ನಾವು ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡುತ್ತೇವೆ, ಆಡಳಿತದ ಆರೋಪ ಹೊರಿಸಿರುವವರೊಂದಿಗೆ ಸಂವಹನ ನಡೆಸುವ ವಿಷಯಗಳಿಂದ, ಪ್ರಸ್ತುತ ಅವಧಿಯ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿರುವ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ನಾವು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತೇವೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವು ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ವಿಷಯಗಳಾಗಿವೆ. ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತೇವೆಯೇ ಹೊರತು ಕಾನೂನು ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಈ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ತಡೆಯುವುದಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವಾಗ ಅತ್ಯಂತ ಅಪರೂಪದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಸಂವಹನ ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದು ನಾವು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತೇವೆ ಏಕೆಂದರೆ ಆಗೇ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮಗಳು ಸಮಂಜಸವಾಗಿ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದು. ಇದು ಸಂವಹನದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಶಕ್ತಿ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಮೀರಿಸುತ್ತದೆ.

#### ಇತರೆ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಕ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ:

ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 143ರ ಉಪಸೆಕ್ಷನ್ (11) ರ ಪ್ರಕಾರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಕಂಪನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿ) ಆದೇಶ 2016. ("ಆದೇಶ") 2013 ರಂತೆ ನಾವು ಅನುಬಂಧ-ಎ ನಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಪ್ಯಾರಾ 3&4 ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗೊಳಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳ ಕುರಿತು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸುವ ಮಟ್ಟಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ.

ಕಾಯ್ದೆ ಸೆಕ್ಷನ್ 143/3 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಾವು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ವರದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ.

1. ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ನಮ್ಮ ಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ನಂಬಿಕೆಯ ಅತ್ಯುತ್ತಮವಾದ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಸಂಶೋಧಿಸಿದ್ದೇವೆ ಮತ್ತು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ.
2. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಸರಿಯಾದ ಖಾತೆಯ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತದೆ.
3. ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಹೇಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಈ ವರದಿಯಿಂದ ವ್ಯವಹರಿಸಲಾದ ಹಣದ ಅರಿವಿನ ಹೇಳಿಕೆಯು ಖಾತೆಯ ಪುಸ್ತಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿದೆ.
4. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಮೇಲಿನ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 133ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ ನಿಯಮಗಳು 2014ರ ನಿಯಮ 7 ರೊಂದಿಗೆ ಓದಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
5. ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ದಾಖಲೆಯ ಲಿಖಿತ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾರ್ಚ್ 31, 2019ರಂದು ಕಾಯ್ದೆ 164/2 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡಿರುವ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
6. ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸು ವರದಿಗಾರಿಕೆಯ ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಸಮರ್ಪಕತೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅನುಬಂಧ- ಬಿ ನಲ್ಲಿ ವರದಿಸಿದೆ.
7. ಕಂಪನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು) ನಿಯಮಗಳು 2014ರ ನಿಯಮ 11ರ ಪ್ರಕಾರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕಾದ ಇತರೆ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಮಾಹಿತಿ ಪ್ರಕಾರ ಹಾಗೂ ನೀಡಿರುವ ವಿವರಣೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನಮಗೆ :



- i) ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿ ದಾವೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.
- ii) ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ದೀರ್ಘಾವಧಿಯ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ನಷ್ಟಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಮತ್ತು
- iii) ಕಂಪನಿಯು ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತದ ಅಗತ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ.

**ರಾವ್ ಅಂಡ್ ಎಮ್ಮಾರ್**  
ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ರವರ ಪರವಾಗಿ

ಎಫ್ ಆರ್ ನಂ/0030845.  
ಆದರ್ಶ ಎನ್. ಎ.  
ಪಾಲುದಾರರು,  
ಎಂ ನಂ. 240166,

ಸ್ಥಳ : ಬೆಂಗಳೂರು.  
ದಿನಾಂಕ: 28.10.2019  
ಯುಡಿಐಎನ್. 19240166ಎಎಎಎಇಎ1041.

### ಸ್ವತಂತ್ರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಗೆ ಅನುಬಂಧ “ಎ”

ಇತರೆ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಕ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳ ವರದಿ ಮೇಲೆ 1ನೇ ಕಲಂ ನಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದಂತೆ ಹಾಗೂ ಅದೇ ದಿನಾಂಕದಲ್ಲಿಯಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ನಮ್ಮ ವರದಿ:-

#### 01. ಕಂಪನಿಯ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ:

ಎ. ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ ವಿವರಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಸರಿಯಾದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ನಿರ್ವಹಿಸಿಲ್ಲ.

ಬಿ. ಕಂಪನಿಯ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಭೌತಿಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿದೆ ಆದರೆ ಖಾತೆಗಳ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿನ ಭೌತಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ.

ಸಿ. ಕಂಪನಿ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಯ ಪ್ರಕಾರ

i ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವ ಭೂಮಿಗಳಲ್ಲಿ 27 ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬ್ಲಾಕ್ ಆಗಿರುವ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1,37,32,533/- ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಂಪನಿಯು ಅವರ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

\* ಅನುದಾನ ಪತ್ರ.

\* ಸ್ಟೆಚ್ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ.

\* ವರ್ಗಾವಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ.

ii. ಕೆಎಡಿಬಿ ಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಒಟ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ 12 ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 1,09,465/- ಬ್ಲಾಕ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

02. ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯಿಂದ ಸಮಂಜಸವಾದ ಮಧ್ಯಂತರದಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನುಗಳ ಭೌತಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡುಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಾರಾಟವಾಗದ ತನ್ನ ಮಳಿಗೆಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ವಿಮೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

03. ನಮಗೆ ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಯ ಪ್ರಕಾರ, ಕಂಪನಿಗಳು, ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸೀಮಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಗಳು ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ 2013 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 189 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಇತರೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಸಾಲ ನೀಡಿಲ್ಲ. ಸುರಕ್ಷಿತ ಅಥವಾ ಅಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿದೆ. ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಕಲಂ ಆದೇಶದ 3(11) ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

04. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಕಂಪನಿಯ ಯಾವುದೇ ಸಾಲಗಳನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಗ್ಯಾರಂಟಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಯ ಕಾಯ್ದೆ 2013 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 185 ಮತ್ತು 186 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಯಾವುದೇ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ, ಆದೇಶದ ಕಲಂ 3(4) ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

05. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ಠೇವಣಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಆದೇಶದ ಕಲಂ 3(ಎ) ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

06. ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 148 ರ ಉಪವಿಭಾಗ (1) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವೆಚ್ಚದ ದಾಖಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಸೂಚಿಸಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಆದೇಶದ ಕಲಂ 3 (4) ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

07. ಶಾಸನಬದ್ಧ ಬಾಕಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ:

\* ನಮಗೆ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ, ನೌಕರರ ರಾಜ್ಯ ವಿಮೆ, ಆದಾಯ-ತೆರಿಗೆ ಸೇರಿದಂತೆ ವಿವಾದಾಸ್ಪದ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಬಾಕಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಖಾತೆಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಖಡಿತ/ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಯಾವುದು ಬಾಕಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ

ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ	ಕಾನೂನು ತೆರಿಗೆ	ಮೊತ್ತ
2018-19	ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ	93,30,408/-

- \* ನಮಗೆ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಮತ್ತು ನಾವು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ಕಂಪನಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಆದಾಯ-ತೆರಿಗೆ, ಮಾರಾಟ-ತೆರಿಗೆ, ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿಗಳಿಲ್ಲ, ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ, ಕಸ್ಟಮ್ಸ್ ಸುಂಕ, ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯ ವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಯಾವುದೇ ವಿವಾದದ ಕಾರಣ ತೇವಣಿ ಇಡಲಾಗಿಲ್ಲ.
08. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಡಿಬೆಂಚರ್ ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತ ರೂ.12,64,62,930/- ದಿನಾಂಕ: 31/03/2019 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಇರುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬಾಕಿ ಯಾವುದು ಉಳಿದಿಲ್ಲ.
09. ಆರಂಭಿಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕೊಡುಗೆ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕೊಡುಗೆ (ಸಾಲ ಉಪಕರಣಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ) ಮೂಲಕ ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ಹಣವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಯ ಸಾಲಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಅಂತೆಯೇ ಆದೇಶದ ಕಲಂ 3(9) ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
10. ನಮ್ಮ ಜ್ಞಾನದ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಯ ಮೇಲೆ ಅದರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಥವಾ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು ಯಾವುದೇ ವಸ್ತು/ವಂಚನೆ ಗಮನಿಸಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ವರದಿಯಾಗಿಲ್ಲ.
11. ನಮಗೆ ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ/ಒದಗಿಸಿದ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಸಂಭಾವನೆ ಸೆಕ್ಷನ್ 197 ರ ಕಲಂ 5 ರ ಪ್ರಕಾರ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಅನುಮೋದನೆಗಳಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಸಂಭಾವನೆಯ ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಸಹ ಒದಗಿಸಿದೆ.
12. ಕಂಪನಿಯು ನಿಧಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಕಾರ, ಕಂಪನಿಯ ಕಲಂ 3(12) ಕಂಪನಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
13. ನಮಗೆ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 177 ಮತ್ತು 188 ರ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅನುಸರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ವಹಿವಾಟು ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
14. ವಹಿವಾಟನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕ ಮಾನದಂಡಗಳಾಗಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಮಗೆ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಪ್ರಕಾರ, ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಅಥವಾ ಖಾಸಗಿ ನಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ಭಾಗಶಃ ಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಅಂತೆಯೇ, ಆದೇಶದ ಕಲಂ 3(14) ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
15. ನಮಗೆ ನೀಡಲಾದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ದಾಖಲೆಗಳು ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ, ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಅಥವಾ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ಹೊಂದಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ನಗದು ರಹಿತ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿಲ್ಲ. ಅಂತೆಯೇ ಆದೇಶದ ಕಲಂ 3(15) ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
16. ನಮಗೆ ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯ ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಾಯ್ದೆ 1934 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 45-ಐಎ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ.

ರಾವ್ ಅಂಡ್ ಎಮ್ಮಾರ್

ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ರವರ ಪರವಾಗಿ

ಎಫ್ ಆರ್ ನಂ/0030845.

ಆದರ್ಶ ಎನ್. ಎ.

ಪಾಲುದಾರರು

ಎಂ ನಂ. 240166

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 28-10-2019

ಯುಡಿಐಎನ್-19240166ಎಎಎಎಇಎ1041

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ನಿಯಮಿತದ ಹಣಕಾಸಿನ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ಆ ದಿನಾಂಕದ ಪೂರ್ವಾವಲೋಕಿತ ವರದಿಯ ವರದಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವುದು ಅನುಬಂಧ - ಬಿ

ಕಂಪೆನಿಗಳ ಆಕ್ಟ್, 2013ರ “ಸೆಕ್ಷನ್ 143” (“ಆಕ್ಟ್”(i))ನ ಉಪ-ಸೆಕ್ಷನ್ 3ರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ.

ಮಾರ್ಚ್ 31, 2019ರವರೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ (“ಕಂಪನಿ”) ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯ ಕುರಿತು ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ನಾವು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಆ ದಿನಾಂಕದ ಅಂತ್ಯದ ವೇಳೆಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯೊಂದಿಗೆ ನಾವು ಆಡಿಟ್ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ.

### ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿ

ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಕಂಪನಿಯ ಆಡಳಿತವು ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯ ಮಾನದಂಡವನ್ನು ಆಧರಿಸಿತ್ತು, ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅಗತ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಕಂಪನಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಹಣಕಾಸು ವರದಿ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಆಡಿಟ್ ಆನ್ ಫೈನಾನ್ಷಿಯಲ್ ರಿಪೋರ್ಟಿಂಗ್ (“ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಸೂಚನೆ”) ಇನ್ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ (ಐಸಿಎಐ) ನೀಡಿರುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುವುದು, ಅದರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದು, ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ದೋಷಗಳ ಪತ್ತೆಹಚ್ಚುವಿಕೆ ಮತ್ತು ದೋಷಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಅದರ ವ್ಯವಹಾರದ ಕ್ರಮಬದ್ಧ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ವಿನ್ಯಾಸ, ಅನುಷ್ಠಾನ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಈ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಒಳಗೊಂಡಿವೆ. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ದಾಖಲೆಗಳ ನಿಖರತೆ ಮತ್ತು ಸಂಪೂರ್ಣತೆ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಗಳ ಆಕ್ಟ್ 2013ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹ ಹಣಕಾಸು ಮಾಹಿತಿಯ ಸಮಯೋಚಿತ ಸಿದ್ಧತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

### ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು

ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯ ಕುರಿತು ಕಂಪನಿಯ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದು ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿ. ಆಡಿಟಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾನದಂಡಗಳ ಸೂಚನೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಮ್ಮ ಆಡಿಟ್ ಅನ್ನು ನಾವು ನಡೆಸಿದೆವು ಮತ್ತು ಆಂತರಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಮಟ್ಟಿಗೆ, ಕಂಪನಿಗಳ ಆಕ್ಟ್, 2013ರ ವಿಭಾಗ 143(10) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಐ.ಸಿ.ಎ.ಐ. ನಿಂದ ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಫೈನಾನ್ಷಿಯಲ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ಸ್ ಆಡಿಟ್‌ಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಎರಡೂ ಐಸಿಎಐ ಹೊರಡಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಮಾನದಂಡಗಳು ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಗಮನಿಸಿ ನಾವು ನೈತಿಕ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಯೋಜನೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಮತ್ತು ಸಾಕಷ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳು ಹಣಕಾಸು ವರದಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿದೆಯೇ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಲ್ಪಡುತ್ತವೆಯೇ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಂಜಸವಾದ ಭರವಸೆ ಪಡೆಯಲು ಆಡಿಟ್ ಅನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳು ಎಲ್ಲಾ ವಸ್ತು ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಮತ್ತು ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವದ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಮರ್ಪಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಆಡಿಟ್ ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು ನಮ್ಮ ಆಡಿಟ್ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಆಂತರಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಆಡಿಟ್, ಆರ್ಥಿಕ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಅಪಾಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವಿನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವುದು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳು ಆಡಿಟರ್ನ ತೀರ್ಪನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ತಪ್ಪುಗಳ ಅಪಾಯಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಸೇರಿದಂತೆ, ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ದೋಷದಿಂದಾಗಿ.

ನಾವು ಪಡೆದಿರುವ ಆಡಿಟ್ ಪುರಾವೆಗಳು ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ನಮ್ಮ ಆಡಿಟ್ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಆಧಾರವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ನಾವು ನಂಬುತ್ತೇವೆ.

### ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ

ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣವು ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಬಾಹ್ಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸಮಂಜಸವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ತತ್ವಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಸಮಂಜಸವಾದ ಭರವಸೆ ಒದಗಿಸುವ ಒಂದು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿದೆ. ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವು, (1) ದಾಖಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಮಂಜಸವಾದ ವಿವರವಾಗಿ, ನಿಖರವಾಗಿ ಮತ್ತು ತಕ್ಕಮಟ್ಟಿಗೆ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡುವ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ರೆಕಾರ್ಡ್ ಮಾಡಲಾದ ಆ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. (2) ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ರಸೀದಿಗಳು ಮತ್ತು ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಮತ್ತು (3) ಕಂಪನಿಯ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸಮಂಜಸವಾದ ಭರವಸೆ ಇತ್ಯರ್ಥವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತವೆ, ಅದು ಆರ್ಥಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ವಸ್ತು ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಬಹುದು.

### ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳಲ್ಲಿ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಅಂತರ್ಗತ ಮಿತಿಗಳು

ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಅಂತರ್ಗತ ಮಿತಿಗಳ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ, ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಅನುಚಿತ ಅಥವಾ ಅಸಮರ್ಪಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಸಾಧ್ಯತೆಯೂ ಸೇರಿದಂತೆ, ದೋಷ ಅಥವಾ ವಂಚನೆ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ವಸ್ತುವಿನ ತಪ್ಪುಗಳು ಸಂಭವಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲದೆ, ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ ಮತ್ತಷ್ಟು ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಯಾವುದೇ ಮೌಲ್ಯಪಾಪನದ ಯೋಜನೆಗಳು ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಸಮರ್ಪಕವಾಗಬಹುದು ಅಥವಾ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಯಿಂದಾಗಿ ಅಥವಾ ನೀತಿಗಳ ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳ ಅನುಸರಣೆಯ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಕೆಡಿಸಬಹುದು.

### ಅರ್ಹ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಮೇಲೆ ಆಧಾರಗಳು

ನಮಗೆ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗಿನ ವಸ್ತು ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳನ್ನು ಮಾರ್ಚ್ 31, 2019ರಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

1. ಬಜೆಟ್ ಸಂಗ್ರಹಣೆ, ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಗಳ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಕಂಪನಿಯು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.
2. ಬಾಡಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಗಳು ಕಂತುಗಳ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೆ ನೀರು ಶುಲ್ಕ, ವಿದ್ಯುತ್ ಶುಲ್ಕ ಇತರೆ ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನವು ತುಂಬಾ ದುರ್ಬಲವಾಗಿದೆ. ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನ ದೃಢೀಕರಣಗಳನ್ನು ನಡೆಸಬೇಕಾಗಿದೆ.
3. ಕೆಲವು ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ದಕ್ಷತೆಯ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.
4. ಕಂಪನಿಯು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಮುಖ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಪಕ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ ಒಳಗೊಳ್ಳಲು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಆಂತರಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ. ಇದು ದುರ್ಬಲ ತಪಾಸಣೆ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಹಾಗೂ ವರದಿಯಾಗದ ಹಣಕಾಸು ಅಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ಹಣಕಾಸು ವರದಿಗೂ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು.
5. ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಮಾರಾಟ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಸಮಯೋಚಿತವಾಗಿ ವ್ಯವಹರಿಸಲು ಕಂಪನಿಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣವಿಲ್ಲ.



6. ಕ್ರಯ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳಂತೆ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲು ಕಂಪನಿಗೆ ಸರಿಯಾದ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳಿಲ್ಲ ಇದರಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪತ್ರಗಳು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಗಳ ಅವಧಿಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದೆ. ಇನ್ನೂ ಇವುಗಳ ಅಂತಿಮ ಮಾರಾಟ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
7. ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣ ಕೈಪಿಡಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಬೇಕು.
8. ಕಂಪನಿಯು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ವ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಬಾಹ್ಯ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಿಂದ ಕಾಮಗಾರಿ ಪ್ರಗತಿ ಪರಿಶೀಲನ ವರದಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕು.

ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ, ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಾನದಂಡದ ಉದ್ದೇಶಗಳ ಸಾಧನೆಯ ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳ ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳು/ಸಂಭಾವ್ಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಕಂಪನಿಯು ವಸ್ತು ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ, ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳು ಮತ್ತು ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳು ಮಾರ್ಚ್ 31, 2018ರಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದವು. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಹಣಕಾಸು ವರದಿಯ ಮಾನದಂಡದ ಮೇಲೆ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾರವರು ನೀಡಿರುವ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣದ ಆಡಿಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾದ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅಗತ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರುತ್ತದೆ.

**ರಾವ್ ಅಂಡ್ ಎಮ್ಮಾರ್**

ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ರವರ ಪರವಾಗಿ

ಎಫ್ ಆರ್ ನಂ/0030845.

ಆದರ್ಶ ಎನ್. ಎ.

ಪಾಲುದಾರರು

ಎಂ ನಂ. 240166

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 28-10-2019

ಯುಡಿಐಎನ್-19240166ಎಎಎಎಇಎ1041



ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಅವರು - ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಅಧಿನಿಯಮ 143(6)(ಬಿ)ಯ ಪ್ರಕಾರ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು ದಿನಾಂಕ 31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು-

ದಿನಾಂಕ 31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರು ನಿಯಮಿಸುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಈ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 143ರ ಪ್ರಕಾರ ಮತ್ತು 143(10)ರ ಮಾನಕಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ತಪಾಸಣೆಗಳನ್ನು ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 139(5)ರ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ತಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಸಮರ್ಥವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು 2019ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 28ರಂದು ವರದಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವರದಿಯು ದಿನಾಂಕ 01-10-2019ರಂದು ನೀಡಿರುವ ವರದಿಯನ್ನು ಮೀರಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ನಾನು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಅಂಡ್ ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರ ಪರವಾಗಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 143(6) (ಎ)ಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಪೂರಕ ತಪಾಸಣೆ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿ 'ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ'ದ ದಿನಾಂಕ 31.03.2019ರ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ತಪಾಸಣೆ ನಡೆಸುವಾಗ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಪರಿಶೋಧಕರು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಮತ್ತಿತರ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೇವಲ ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ದಾಖಲೆಗಳ ನೈಜತೆಯನ್ನು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ನನ್ನ ತಪಾಸಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಗುರುತರವಾದ ದೋಷಗಳು ಕಂಡುಬಂದಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಪರಿಶೋಧಕರು ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ ಸೆಕ್ಷನ್ 143(6)ಬಿ ಪ್ರಕಾರ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ವರದಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರಕವಾಗುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್  
ಇವರಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಇವರ ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-

(ಅನೂಪ್ ಪ್ರಾನ್ಸಿಸ್ ದಂಗಾದುಂಗ್)

ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ಜನರಲ್

(ಎಕನಾಮಿಕ್ ಅಂಡ್ ರೆವಿನ್ಯೂ ಸೆಕ್ಷರ್-ಆಡೀಟ್)

ಕರ್ನಾಟಕ, ಬೆಂಗಳೂರು

ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 30.10.2019

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

31 ಮಾರ್ಚ್ 2019ರ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆ

ರೂ. ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರಂತೆ		31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಂತೆ	
<b>I ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು</b>					
1. ಷೇರುದಾರರ ನಿಧಿ					
ಎ. ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	2	26,02,36,000		26,02,36,000	
ಬಿ. ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ	3	1,49,07,67,939	1,75,10,03,939	1,50,88,82,729	1,76,91,18,729
<b>2. ಚಾಲ್ತಿ ಅಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು</b>					
ಎ. ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು	4	12,64,62,930		12,64,62,930	
ಬಿ. ಇತರ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ	5	3,97,97,17,336		2,54,00,97,770	
ಸಿ. ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಉಪಬಂಧಗಳು	6	8,77,00,256	4,19,38,80,522	6,76,65,595	2,73,42,26,295
<b>3. ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು</b>					
ಎ. ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು	7	-			-
- ಮೈಕ್ರೋ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಬಾಕಿ					
- ಪಾರ್ಟಿ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಬಾಕಿ	7	36,31,044		41,53,046	
ಸಿ. ಇತರ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	5	2,50,74,18,033		3,35,15,57,042	
ಡಿ. ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಉಪಬಂಧಗಳು	6	79,33,961	2,51,89,83,038	3,39,70,625	3,38,96,80,713
<b>ಒಟ್ಟು</b>			<b>8,46,38,67,499</b>		<b>7,89,30,25,737</b>
<b>II ಆಸ್ತಿಗಳು</b>					
<b>1. ಚಾಲ್ತಿ ಅಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳು</b>					
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು					
ದ್ರವೀಕರಣಗೊಳ್ಳಬಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳು	8	11,01,90,776		12,14,05,275	
ದ್ರವೀಕರಣವಾಗಲಾರದ ಆಸ್ತಿಗಳು	9	8,37,530		11,69,785	
ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಂಡವಾಳದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು		-		-	
ಸಿ. ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳು (ನಿವ್ವಳ)	10	6,64,62,122		6,00,14,806	
ಡಿ. ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	11	22,99,24,728	40,74,15,156	22,36,55,756	40,62,45,622
<b>2. ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು</b>					
ಚಾಲ್ತಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	12	3,71,85,67,081		3,15,05,44,063	
ವ್ಯವಹಾರದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	13	9,86,78,558		8,32,08,304	
ನಗದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಿಲ್ಕುಗಳು	14	3,91,20,34,827		3,99,38,68,371	
ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	11	7,79,98,392		11,94,41,897	
ಇತರ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	15	14,91,73,484	8,05,64,52,342	13,97,17,480	7,48,67,80,115
<b>ಒಟ್ಟು</b>			<b>78,93,025,737</b>		<b>7,34,97,32,937</b>
ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿ(ಸಿಗ್ನಿಫಿಕೆಂಟ್ ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಪಾಲಿಸಿ) ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು	1 1 ರಿಂದ 34				

ಮೇಲೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಅವಿಭಾಜ್ಯ ಭಾಗವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯ ಅನುಸಾರ ರಾವ್ ಅಂಡ್ ಎಮ್‌ಎಸ್ ಪರವಾಗಿ ಎಫ್.ಆರ್. ಸಂಖ್ಯೆ 003084S	ಸಹಿ/- (ಮಹೇಶ್ ಬಿ. ಶಿರೂರ್) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	ಸಹಿ/- (ಎಂ. ಮಹೇಶ್ವರರಾವ್, ಐ.ಎ.ಎಸ್.) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
ಸಹಿ- ಆದರ್ಶ ಎನ್.ಎ. (ಪಾಲುದಾರರು) ಎಂ. ನಂ. 240166		ಸಹಿ/- ಎನ್.ಪಿ. ಧೀರೇನ್ ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು ದಿನಾಂಕ: 01-10-2019		

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

31.03.2019ರ ದಿನಾಂಕದ ಲಾಭ ನಷ್ಟದ ತಃಖ್ತೆ

ರೂ. ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	2018-2019	2017-2018
I ವ್ಯವಹಾರ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಆದಾಯ	16	33,26,56,483	33,23,66,454
II ಇತರ ಆದಾಯ	17	34,98,56,949	32,43,12,608
III ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ (I + II)		68,25,13,432	65,66,79,062
IV ವೆಚ್ಚಗಳು			
ವ್ಯವಹಾರದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಖರೀದಿ/ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು	18	90,82,47,887	49,98,99,278
ಸಾಮಗ್ರಿ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಬದಲಾವಣೆ (ಕೂಡಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ಕಡಿತಗೊಂಡದ್ದು)	19	(56,94,66,617)	(32,74,95,333)
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯದ ವೆಚ್ಚಗಳು	20	19,68,58,146	16,66,12,707
ಸವಕಳಿ, ಎಮೋಟಿವೈಸೇಷನ್ ಮತ್ತು ಬಳಕೆಗೊಂಡ ವೆಚ್ಚಗಳು	21	1,19,12,700	1,72,61,814
ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು	22	10,41,07,339	9,55,02,231
ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚಗಳು		65,16,59,455	45,17,80,697
V ವಿನಾಯಿತಿಗೊಂಡ, ಅನಿವಾರ್ಯ ರಖಂಗಲು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳಿಗಿಂತ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭ (III - IV)		3,08,53,977	20,48,98,365
VI ವಿನಾಯಿತಿಗೆ ಅರ್ಹವಾದ ರಖಂಗಲು		-	-
VII ವಿನಾಯಿತಿಯ ರಖಂಗಲು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭ (V - VI)	23	(70,43,256)	2,19,78,029
VIII ವಿಶೇಷ ರಖಂಗಲು		2,38,10,721	22,68,76,394
IX ಮುಂಚಿನ ವರ್ಷಗಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳಿಗೆ ಮುಂಚಿನ ವರ್ಷಾವಧಿ ಲಾಭ (V - VII)		-	-
X ತೆರಿಗೆಗೆ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭ (ಮುಂಚಿನ ಸಮಯದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳ ನಂತರ)		2,38,10,721	22,68,76,394
XI ತೆರಿಗೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	24		
ಎ. ಚಾಲ್ತಿ ತೆರಿಗೆಗಳು		1,70,00,000	7,00,00,000
ಬಿ. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ತೆರಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು		-	78,86,164
ಸಿ. ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು		(64,47,317)	2,57,84,035
XII ತೆರಿಗೆ ನಂತರದ ಲಾಭ (IX-X)		1,32,58,038	12,32,06,195
ಪ್ರತಿ ಪೇರಿನ ಗಳಿಕೆ- ರೂ. 100ರ ಈಕ್ವಿಟಿ ಪೇರಿಗೆ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಮೌಲ್ಯ - 100ರೂ.) ಮೂಲ ಮತ್ತು ಕ್ಷೀಣಿಸಿದ್ದು	25	5	47
ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿ (ಸಿಗ್ನಿಫಿಕೆಂಟ್ ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಂ) ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು	1 1 to 34		
ಮೇಲೆ ಕಾಣಿಸಿದ ಮತ್ತು ಇತರ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಕೆಗಳ ಅಂತರ್ಗತ ಭಾಗಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.			
<div> <div>ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯ ಅನುಸಾರ ರಾವ್ ಅಂಡ್ ಎಮ್‌ಎಸ್ ಪರವಾಗಿ ಎಫ್.ಆರ್. ಸಂಖ್ಯೆ 0030845</div> <div> <p>ಸಹಿ/- (ಮಹೇಶ್ ಬಿ. ಶಿರೂರ್)</p> <p>ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು</p> </div> <div> <p>ಸಹಿ/- (ಎಂ. ಮಹೇಶ್ವರರಾವ್, ಐ.ಎ.ಎಸ್.)</p> <p>ಅಧ್ಯಕ್ಷರು</p> </div> </div> <div> <div> <p>ಸಹಿ/- ಆದರ್ಶ ಎನ್.ಎ. (ಪಾಲುದಾರರು)</p> <p>ಎಂ. ನಂ. 240166</p> <p>ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು ದಿನಾಂಕ: 01-10-2019</p> </div> <div> <p>ಸಹಿ/- ಎನ್.ಪಿ. ಧೀರೇನ್</p> <p>ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ</p> </div> </div>			

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

31.03.2019ರ ನಗದು ಹರಿವಿನ ಪಟ್ಟಿ

ರೂ. ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ

ವಿವರಗಳು		2018-2019		2017-2018	
ಎ.	ವ್ಯವಹಾರದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ(ನಷ್ಟ) ತೆರಿಗೆಗೆ ಮುನ್ನ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :		3,08,53,977		20,48,98,365
	ತವಕಳಿ/ಅಮಾಚೈಸೇಷನ್/ಬಳಕೆ	1,19,12,700		1,72,61,814	
	ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ತೆಗೆದ ಮಳಿಗೆಗಳು (ತೆಗೆದು ಹಾಕಲ್ಪಟ್ಟ ಮೌಲ್ಯ)	11,32,492		-	
	ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳಕ್ಕೆ ಕೂಡಿಸಿಕೊಂಡದ್ದು	-		-	
	ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ವರ್ಷಾವಧಿಗೆ ಬಂದ ಲಾಭ	-		-	
	ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಸಂಭವಿಸಿದ ನಷ್ಟ	-		-	
	ಮುಂಚಿನ ವರ್ಷದ ಆದಾಯ/ನಷ್ಟಗಳ ನಿವ್ವಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ	(70,43,256)		2,19,78,029	
	ಬಡ್ಡಿಗಳ ಆದಾಯ (ನಿರಮಿ ಠೇವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ)	(26,86,00,718)	(26,25,98,782)	(26,81,09,901)	(22,88,70,058)
	ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಬಂಡವಾಳದ ಏರುಪೇರುಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭ		(23,17,44,805)		(2,39,71,693)
	ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:				
	ವ್ಯವಹಾರದ ಮತ್ತು ಇತರ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	8,73,79,850		(19,93,77,614)	
	ದಾಸ್ತಾನು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	(56,80,23,018)		(32,54,87,396)	
	ವ್ಯವಹಾರದ ಮತ್ತು ಇತರ ಪಾವತಿ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು	58,89,56,552		45,86,85,912	
			10,83,13,384		(6,61,79,098)
	ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಂದ ಉತ್ಪನ್ನಗೊಂಡ ನಗದು ಮೊತ್ತ		(12,34,31,421)		(9,01,50,791)
	ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಗಳ ನಿವ್ವಳ ಮೊತ್ತ		(7,19,76,981)		(9,70,84,856)
	ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ನಿವ್ವಳ ನಗದು	ಎ	(19,54,08,403)		(18,72,35,647)
ಬಿ.	ಹೂಡಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು				
	ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯಗಳು		26,86,00,718		26,81,09,901
	ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟ				-
	ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಕೂಡಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಆದ ವೆಚ್ಚ (ಸಹಾಯಧನಗಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ನಂತರದ ನಿವ್ವಳ)		(13,53,032)		(91,55,991)
	ಹೂಡಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಬಳಕೆಯಾದ ನಿವ್ವಳ ನಗದು	ಬಿ	26,72,47,686		25,89,53,910
ಸಿ.	ಹಣಕಾಸಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು				
	ಲಾಭಾಂಶ ಪಾವತಿ		(2,60,23,600)		(2,60,23,600)
	ಲಾಭಾಂಶ ಪಾವತಿಗೆ ತೆರಿಗೆ		(53,49,228)		(52,97,790)
	ಹಣಕಾಸಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಬಳಕೆಯಾದ ನಿವ್ವಳ ನಗದು	ಸಿ	(3,13,72,828)		(3,13,21,390)
ಡಿ.	ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದು ಸಮಾನ ಅಂಶಗಳ ನಿವ್ವಳ ಏರಿಕೆ/ಇಳಿಕೆಗಳು		4,04,66,455		4,03,96,873
	ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದು ಸಮಾನ ಅಂಶಗಳ ಆರಂಭಿಕ ಮೊತ್ತ		1,02,15,68,371		98,11,71,498
	ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದು ಸಮಾನ ಅಂಶಗಳ ಮುಕ್ತಾಯ ಮೊತ್ತ (ಟಿಪ್ಪಣಿ-14)		1,06,20,34,826		1,02,15,68,371
	ನಗದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಠಿಲ್ಲುಗಳ ಮುಕ್ತಾಯ ಮೊತ್ತ (ಟಿಪ್ಪಣಿ 14)		1,06,20,34,826		1,02,15,68,371

ಟಿಪ್ಪಣಿ-1 ( ) ನಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವ ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳು ಹೊರಹಿಡಿದು ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ.

ಟಿಪ್ಪಣಿ-2 ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ನಗದು ಹರಿವಿನ ಪಟ್ಟಿಯು ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ವಿಭಾಗ ಎ.ಎಸ್. 3ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 133ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ 'ಬಳಸುವಿಧಾನ' (ಇಂಡ್ರೆಕ್ಟ್ ಮೆಥಡ್)ನಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಟಿಪ್ಪಣಿ -3 ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಈ ವರ್ಷದ ವರ್ಗೀಕರಣಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಮರುವರ್ಗೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯ ಅನುಸಾರ  
ರಾವ್ ಅಂಡ್ ಎಮ್ಮಾರ್ ಪರವಾಗಿ  
ಎಫ್.ಆರ್. ಸಂಖ್ಯೆ 003084S

ಸಹಿ-  
ಆದರ್ಶ ಎನ್.ಎ. (ಪಾಲುದಾರರು)  
ಎಂ. ನಂ. 240166

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು  
ದಿನಾಂಕ: 01-10-2019

ಸಹಿ/-  
(ಮಹೇಶ್ ಬಿ. ಶಿರೂರ್)  
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಹಿ/-  
(ಎಂ. ಮಹೇಶ್ವರರಾವ್, ಐ.ಎ.ಎಸ್.)  
ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

ಸಹಿ/-  
ಎನ್.ಪಿ. ಧೀರೇನ್  
ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

**ಪ್ರಧಾನ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿ:**

**ಎ-1 ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕ್ರಮ**

1. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ ಸೇರಿಕೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸೇರಿಕೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ರೂಢಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕ್ರಮಗಳ ಅನುಸಾರ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಪ್ರಕಾರ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು 2006ರಲ್ಲಿ ಸ್ವಪ್ಪಪಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಮಾನಕಗಳ ನಿಬಂಧನೆಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಅನ್ವಯಗೊಳಿಸಿ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟೂ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗಿದೆ. ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅನಿವಾರ್ಯವಾಗಿ ನಗದು ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಆ ಸಂದರ್ಭಗಳೆಂದರೆ:
  - ಎ) ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳ ಹಂಚಿಕೆದಾರರಿಂದ ಕಡೆಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನೀರಿನ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಮಾಡುವಾಗ.
  - ಬಿ) ಕಂಪನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ-ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ-ಮೇಲಿನ ವಿಮಾ ಕಂತುಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದಾಗ.
  - ಸಿ) ಕೆ.ಎಸ್.ಎಫ್.ಸಿ.ಯು ಬೀಗಮುದ್ರೆ ಹಾಕಿರುವ ಮಳಿಗೆಗಳ ಮೇಲೆ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದಾಗ
2. ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ವೆಚ್ಚವಾಗಿರುವ ರಿಪೇರಿ ಖರ್ಚುಗಳು ಮತ್ತಿತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು, ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಇವೆಲ್ಲವುಗಳ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಆಯಾಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವ ಹಂತಕ್ಕೆ ತಲುಪಿವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತಾಂತ್ರಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದನ್ನು ಗಮನಿಸಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಗಳನ್ನು ಮಾಡಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರೂ ಪಾವತಿಯು ನಂತರದ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
3. ಮೇ 31ರ ನಂತರ ಸ್ವೀಕೃತವಾದ ಕ್ಲೇಮುಗಳಿಗೆ ಅವು ರೂ. 10000/- ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
4. ಎ) ದಿನಾಂಕ 01.04.2001ಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚಿತವಾಗಿಯೇ ಮಾರಾಟದ ಒಪ್ಪಂದ ಏರ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಮಳಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಅವು ಹಸ್ತಾಂತರಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ವಿತರಿಸಿದ ನಂತರವೇ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.
  - ಬಿ) ಮೇಲಿನ 'ಎ' ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಹಂಚಿಕೆಗೊಂಡು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಮಳಿಗೆ/ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಅವುಗಳು ನೋಂದಣಿಯಾಗಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ವಿತರಣೆಯಾಗುವವರೆಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿರುವ ದಾಸ್ತಾನುಗಳು ಎಂದೇ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
  - ಸಿ) ದಿನಾಂಕ 01.04.2001ರ ನಂತರದ ಗುತ್ತಿಗೆ(ಲೀಸ್) ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಮಾನಕ ಎ.ಎಸ್.-19ರ ಅನ್ವಯವಾಗಿಯೇ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕೆಂದು ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಒತ್ತಾಯ ಪಡಿಸುತ್ತದೆ. ಅದರಿಂದಾಗಿ ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯೂ ಸಹ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಗಳನ್ನು ಎ.ಎಸ್. - 19ರ ಅನ್ವಯವಾಗಿಯೇ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ 01.04.2001ರ ನಂತರ ಮಳಿಗೆಗಳು, ನಿವೇಶನಗಳು ಮತ್ತು ಫ್ಲಾಟುಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಪರಿಮಾಣದ ಅನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯವನ್ನೂ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನೂ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಬಿಂಬಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಡಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ 99 ವರ್ಷಗಳ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಅದರ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಉದ್ಯಮದ ನಿಯಮವನ್ನು ಬದಲಿಸಿದೆ. ಸ.ಆ.ಸಂ.-9ನೇ ಯ ಎಸ್.ಓ.-9ಗೆ ಸಿ.ಸಿ.ಐ. 15 ಎಸ್ಸಿಓ 2017, 09.03.2017 ದಿನಾಂಕದಂದು ಸ.ಆ. ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿ.ಐ. 105 ಎಸ್ಸಿಐ 2017, ದಿನಾಂಕ 11.07.2017ರಂದು ಕೊರಿಜೆಂಡ್‌ಮ್



## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ-1(ಮುಂದುವರೆದಿದ್ದು)

ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಭೂಮಿ/ಮಳಿಗೆಗಳ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ 2 ಎಕರೆವರೆಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಾರಾಟದ ಆಧಾರದ 10 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದು 99 ವರ್ಷಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಾರಾಟದ ಪತ್ರವನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ ಮತ್ತು 10 ವರ್ಷಗಳ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ನಂತರ ಮಾರಾಟ ಪತ್ರವನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಬೇಕು. ಈ ನೀತಿಯು ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಹಿಂದಿನ ಪರಿಣಾಮದೊಂದಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಆದಾಯವನ್ನು 100%ನಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ನೀತಿ ಬದಲಾವಣೆಯ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ (ಅಂದರೆ 2016-17ರ ಸಾಲಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ) 100%ರಷ್ಟು ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಆದಾಯ ರೂ. 21,73,91,245ರ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾಗಿದೆ.

- ಇ) ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಲಾದ ಇಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮೇಲಿನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ, ದೀರ್ಘಾವಧಿಯ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಂತಹ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಅಂಶವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಹಾಗೆಯೇ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಅನುಮತಿ ನೀಡುವ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ನಿರ್ಗಮನ ನೀತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಸಹ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಗಮನ ನೀತಿಯ ಸಮಯ ಮತ್ತು ಸಮಯವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಾದರೂ ಹಂಚಿಕೆಗೆ ಶರಣಾಗುತ್ತದೆ, ಅಂತಹ ಮಾರಾಟದ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಕೇವಲ 60% ಆದಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ, ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ ಕಡಿಮೆ (ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಸಬ್ಸಿಡಿ ಅವಕಾಶ, ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ) ನೀಡಿರುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮತ್ತು ಸಮತೋಲನದ 40% ಸೂಕ್ತವಾದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಸರಿಹೊಂದಿಸಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಸಮತೋಲನದ ಆದಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನಿಜವಾದ ಮಾರಾಟ ಕಾರ್ಯಗಳು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲ್ಪಡುತ್ತವೆ ಅಥವಾ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾದರೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಪರಿಗಣನೆಯ ಸ್ವೀಕೃತಿ. ಸರ್ಕಾರದ ಇಲಾಖೆಗಳು/ಸರ್ಕಾರಿ ಅಂಡರ್ಟೇಕಿಂಗ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪಕರಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪಾತಿಸಿರುವ (ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರಾಟದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ) ಅಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಎಫ್) ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಗುತ್ತಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆಯುವ 10 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಳಿಗೆ/ನಿವೇಶನಗಳ ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಕ್ರಯ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಜಿ) ಕ್ರಯಪತ್ರ ಚಟುವಟಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ನೇರ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಆದಾಯದ ಖರ್ಚು ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಹೆಚ್) ಹಿಂದೆ ಮಾರಾಟದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾದ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ (ಆದರೆ ಮಾರಾಟ ಪತ್ರವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ/ನೋಂದಾಯಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ) ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ, ಬೀಗಮುದ್ರೆ ಮಾಡಿದ ಮತ್ತು ರದ್ದುಪಡಿಸಲಾಗಿದ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಂತಹ ಆದಾಯದ ಲೆಕ್ಕ ಮತ್ತು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಸರಿ ಹೊಂದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ).
5. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮಾರಾಟದಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆ (ವ್ಯಾಟ್), ಸೋಡಿ (ಡಿಸ್ಕೌಂಟ್) ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ವಾಪಸಾತಿ ಇವುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಾಗೆಯೇ ಸ್ಥಳೀಯ ಖರೀದಿಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುವಾಗ ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ಕೈಬಿಡಲಾಗಿದೆ. ನೇರ ಖರೀದಿಗಳ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ., ಸೋಡಿ ಮತ್ತು ಸರಬರಾಜುದಾರರು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆಗಳ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಕೈಬಿಟ್ಟು ನಂತರವೇ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.



## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

6. ಒಟ್ಟು ವಹಿವಾಟಿನ ಮೇಲೆ ಮುಖ್ಯ ಸರಬರಾಜುದಾರರು ಪಾವತಿಸಿರುವ ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳದೆ ಇರುವ ಸೋಡಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಆದಾಯದ ಭಾಗವೆಂದು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.
7. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು 'ವಿಶ್ವ' ಮಳಿಗೆಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿದ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ಆ ವರ್ಷದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.
8. ಪವರ್‌ಲೈನುಗಳನ್ನು ಎಳೆಯುವಾಗ ಮತ್ತು ತತ್ಸಂಬಂಧಿತ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ವಿದ್ಯುತ್ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದಾಗ ಅವುಗಳನ್ನು ರೆವಿನ್ಯೂ ಖರ್ಚುಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ನಂತರ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಅವನ್ನು ಪುಕ್ಕಟೆಯಾಗಿ ವಹಿಸಿಕೊಡಬೇಕಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಾಗೆಯೇ ಈ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನೂ (ಹಂಚಿಕೆ ಪಡೆದವರಿಂದ ವಸೂಲು ಮಾಡುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಖರ್ಚುಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ) ರೆವಿನ್ಯೂ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
9. ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ವಶದಲ್ಲಿರುವ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಬಳಕೆಯ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಕಾಮಗಾರಿ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಏಜೆನ್ಸಿಯವರು ಕರೆದಿರುವ ಟೆಂಡರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ. ಈ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ನಿಯಮ 2006ರ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ-7 ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತದೆ. ದೊರೆತ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಶೇಕಡಾವಾರು ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಶೇಕಡಾ 25ಕ್ಕಿಂತಲೂ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ಪೂರೈಸಿದ್ದರೆ ಆ ಸಂಬಂಧದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುವುದಿಲ್ಲ.
10. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳೇ (9) ಅಲ್ಲದೆ ನಿಗಮವು ಸರ್ಕಾರದ ಇಲಾಖೆಗಳ/ನಿಗಮಗಳ/ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನೂ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಕಾಮಗಾರಿಯ (ಡಿ.ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು-ಡಿಪಾಸಿಟ್ ಕಾಂಟ್ರಿಬ್ಯೂಟರಿ ವರ್ಕ್ಸ್ ಬೇಸಿಸ್) ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಲ್ಲೂ ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾವಾರು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಶೇಕಡಾ 25ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿದ್ದಾಗಲೂ ದೊರಕುವ ಆದಾಯದ ಕನಿಷ್ಠ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗುವುದು. ಮುಂದೆ ಆದಾಯದ ಪರಿಮಾಣವು ಹೆಚ್ಚಾದಾಗ ಸೂಕ್ತ ವಿವರಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಆದಾಯದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು. ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿತವಾಗದಿರುವ ಭಾಗವನ್ನು ಮುಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸುವಿಕೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

### ಎ- II ಆದಾಯ ಪರಿಗಣನೆ (ಎ.ಎಸ್.-9)

1. ಲೀಸ್-ಕಮ್-ಸೇಲ್ ಸ್ಕೀಮ್ / 10 ವರ್ಷಗಳ ಲೀಸ್ ಕಮ್ ಮಾರಾಟದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯವನ್ನು ನಗದು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಎಸ್‌ಸಿ/ಎಸ್‌ಟಿ ಹಂಚಿಕೆದಾರರಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮರುಹೊಂದಿಸುವಿಕೆಯ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಸಂಚಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
2. ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡ ಮಳಿಗೆಗಳ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಅವುಗಳ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಂದ ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೊಬಲಗಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ದಾವೆಗಳು ಇಲ್ಲದಿದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಮಳಿಗೆಗಳ ಮರುಹಂಚಿಕೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.
3. ಮಾರಾಟಗೊಂಡ ಮಳಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ನಿವೇಶನಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಾಬಿನಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿಯಾಗುವ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ದರಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
4. ವಸೂಲಾಗುವ ಬಗ್ಗೆ ಖಾತರಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಹಾಗೂ ಸುಸ್ತಿಯ ಪ್ರಮಾಣ ಅಧಿಕವಾಗಿರುವುದರಿಂದ 'ವಿಶ್ವ' ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಬಾಡಿಗೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಆಯಾ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರವಾದ ಮೊಬಲಗಿನ ಮಟ್ಟಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರವೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

5. ತಡವಾದ ಪಾವತಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ, ದಂಡ, ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಂತುಗಳ ಮೇಲಿನ ದಂಡಸಹಿತವಾದ ಬಡ್ಡಿ ಇವುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ವಾಸ್ತವ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
6. ಸಾಲದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಸರಬರಾಜನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಸಲಿನ ಕಂತುಗಳನ್ನಾಗಲೀ, ಬಡ್ಡಿಯನ್ನಾಗಲೀ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರದ ಸುಸ್ತಿದಾರರ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದ್ದು ಅಂತಹ ಘಟಕಗಳಿಂದ ಯಾವುದೇ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನೂ ಆದಾಯದ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

### ಬಿ-1 ಅಂದಾಜುಗಳ ಉಪಯೋಗ:

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಪ್ಪಿತವಾದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಾಗ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು, ಸಂಭಾವ್ಯತೆಗಳನ್ನೂ, ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನೂ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಒಂದು ಅಂದಾಜಿನ ನಿರ್ಧಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡು, ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಿ ಅದಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ನೀಡಿದ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳಿಗೂ ಇರಬಹುದಾದ ಅಂತರವನ್ನು ಸಮಂಜಸವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ.

### ಬಿ-11 ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಫ್ಲಾಟ್ ಮತ್ತು ಉಪಕರಣಗಳು (ಎ.ಎಸ್. - 10)

#### ನಗದಾಗಬಲ್ಲ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಆಸ್ತಿಗಳು (ಟ್ಯಾಂಜಿಬಲ್ ಅಸೆಟ್ಸ್)

ಈ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಪುನರ್ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಸಂಚಯನಗೊಂಡಿರುವ ಸವಕಳಿಯ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ಕಳೆಯಲಾಗುವುದು. ಸ್ಥಿರಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೀಡಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆಗಳು, ಶುಲ್ಕಗಳು ಮತ್ತಿತರ ನೇರ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗುವುದು. ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಅದು ಬಳಕೆಯಾಗುವ ಮುನ್ನ ಅದರಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಸೋಡಿಯನ್ನು ಕಳೆದು ಅವು ಆಕರ್ಷಿಸುವ ಇನ್ಯಾವುದೇ ನೇರ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗುವುದು. ಮುಂದಿನ ಸಮಯಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಉಂಟಾಗುವ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೂಲ ಉಪಯೋಗದ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕಿಂತ ಅಧಿಕವಾದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧಾರ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

2. ಎ. ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿ ಮಳಿಗೆಗಳು, ನಿವೇಶನಗಳು ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ್ದರಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಕರಾಸಕ್ತಿಅನಿವು ಸ್ವಂತ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರಾಗಲೀ ಅವನ್ನು ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆಂದು ಅವುಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಅನುಪಾತದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಇತರ ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ ಸೇರಿಸುವ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿಯೇ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಬಿ. ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ನಂತರದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ 10 ವರ್ಷಗಳ ಶುದ್ಧ ಕ್ರಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಉರ್ಜಿತ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡಿರುವ ಮಳಿಗೆಗಳ ಖಾತೆಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗುವುದು. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೂ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟದರದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಲಾಭ-ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದರೂ ಸಹ ಅಂತಹ ಪ್ರಸಂಗಗಳಲ್ಲಿ ಎ-1 (4ಇ)ಯ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

### 3. ತೊಡಕಿನ ಸ್ವತ್ತುಗಳು (AS 26):

- ಎ) ಕೆಲವು ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಅವುಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಂಚಯನಗೊಂಡ ಅಮಾರ್ಟೈಸೇಷನ್ ಮೌಲ್ಯಗಳು, ಸವಕಳಿಗಳು ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಭಾಗಶಃ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಕಳೆದು, ನೀಡಿದ ತೆರಿಗೆಗಳು, ವ್ಯಾಪಾರದ ಸೋಡಿಗಳು, ಸಾಲಕ್ಕೆ ಅರ್ಹವಾದ ವೆಚ್ಚಗಳು, ಮತ್ತಿತರ ನೇರ ವೆಚ್ಚಗಳು ಇವನ್ನು ಕೂಡಿಸಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮತ್ತೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಜ್ಜಾದ ನಂತರ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಪಡೆದು ತೋರಿಸಲಾಗುವುದು. ಈ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಸಹಾಯಧನ ಅಥವಾ

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಧನಗಳನ್ನೇನಾದರೂ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

ಬಿ) ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಹಂತದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಯಲಾಗದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ವರದಿ ದಿನಾಂಕದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅದರ ಉದ್ದೇಶಿತ ಬಳಕೆಗೆ ಬಳಸಿಲ್ಲದ, ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಸ್ಪಷ್ಟ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

### 4. ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಬಂಡವಾಳದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು

ವರದಿಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇನ್ನೂ ನಿರ್ಮಾಣ ಹಂತದಲ್ಲಿದ್ದು ಅಪೂರ್ಣವಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಿತ ಉಪಯೋಗಗಳಿಗೆ ಇನ್ನೂ ಸಿದ್ಧವಾಗಿಲ್ಲದಿರುವ ಶೀಘ್ರನಗದಾಗಬಲ್ಲ/ತೊಡಕಿನಿಂದ ಕೂಡಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಈ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

### ಸಿ-I ಸವಕಳಿಗಳು, ಅಮಾಟಿರೈಸೇಷನ್

1. ಶೀಘ್ರ ನಗದಿನ ಸ್ವತ್ತುಗಳು - ಬಾಡಿಗೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಹಂಚಿಕೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿದ್ದು ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ-ಸವಕಳಿಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಅನ್ವಯ 'ಸ್ಟ್ರೈಟ್ ಲೈನ್' ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗಿದೆ. ಹಾಗೆ ಮಾಡುವಾಗ ಈ ಮುಂದಿನ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅವುಗಳ ಉಪಯೋಗದ ಅವಧಿ 5 ವರ್ಷಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದೊಂದು ವಿನಾಯಿತಿಯಾಗಿದ್ದು ಷೆಡ್ಯೂಲ್ 11ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಪ್ರಕಾರ ಉಪಯೋಗದ ಅವಧಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಈ ಹಿಂದಿನ ಉಪಯುಕ್ತತೆಗಳ ಆಧಾರದಿಂದ ಮತ್ತು ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಬದಲಾಗುತ್ತಿರುವ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಕಾರಣದಿಂದ ಮುಂದಿನ ಆಸ್ತಿಗಳ ಉಪಯುಕ್ತತೆಯನ್ನು 5 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

1. ಮೊಬೈಲ್ ಹ್ಯಾಂಡ್‌ಸೆಟ್‌ಗಳು, ಸ್ಥಿರದೂರವಾಣಿ ಮತ್ತು ಇಪಿಎಬಿಎಕ್ಸ್ - ಸಲಕರಣೆಗಳು.
2. ಹವಾನಿಯಂತ್ರಕಗಳು ಮತ್ತು ಮೈಕ್ರೋ ಓವನ್
3. ಗೀಸರ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಸೌರದೀಪದ ಉಪಕರಣಗಳು.
4. ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಫ್ಲಾಟ್‌ಫಾರಂ ತೂಕದ ಯಂತ್ರಗಳು
5. ಬಣ್ಣದ ಟಿ.ವಿ.ಗಳು, ಸ್ಟೆಬಿಲೈಸರ್‌ಗಳು, ಸಿ.ಸಿ.ಟಿ.ವಿ. ಮತ್ತು ಎಂ.ಎಫ್. ಯಂತ್ರಗಳು.
6. ಯು.ಪಿ.ಎಸ್, ಬ್ಯಾಟರಿ ಮತ್ತು ಇನ್‌ವರ್ಟರ್‌ಗಳು.
7. ಸೋಫಾಸೆಟ್ಟುಗಳು

### 2. ಶೀಘ್ರನಗದಿಗೆ ತೊಡಕಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು (ಇಂಟಾಂಜಿಬಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳು)

ಇವುಗಳನ್ನು ಅಮಾಟಿರೈಸೇಷನ್ ಮಾಡಿರುವ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	ಅಮಾಟಿರೈಸೇಷನ್ / ಬಳಕೆಗಳು
1.	ತಾಂತ್ರಿಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳು	ಸುಪರ್ದಿನಲ್ಲಿರುವ ಅಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳ ಉಪಯುಕ್ತತೆ ಪಡೆಯುವವರೆಗೆ
2.	ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ / ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	ಪ್ರತಿವರ್ಷವೂ 5ನೇ ಒಂದು ಭಾಗ
3.	ಇತರೆ	ಬಳಕೆಯ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

### ಸಿ II ಹಾನಿಗಳು (ಎ.ಎಸ್. 28) :

ಆಸ್ತಿಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಬೆಲೆಗಳೇ ಅವುಗಳಿಗೆ ಸ್ವೀಕರವಾಗಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಅಧಿಕವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅವನ್ನು ಹಾನಿಗೊಂಡವು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇಂತಹ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಅವು ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಹಾನಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾಡಿದ್ದ ಅಂದಾಜಿನಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಕಡಿಮೆಯಾದಾಗ ಸೂಕ್ತವಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

### ಡಿ) ಹೂಡಿಕೆಗಳು (ಎ.ಎಸ್. 13) :

ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮೂಲದರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ದೀರ್ಘಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಬೆಲೆಯು ಕಡಿಮೆಯಾಗುವ ಸಂಭಾವ್ಯತೆಯನ್ನು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಕಂಡುಕೊಂಡರೆ ಅಂತಹ ಹೂಡಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

### ಇ) ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು (ಎ.ಎಸ್. 2) :

ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

- 1) i. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚಾಸಾಮಗ್ರಿಗಳ (ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿರುವ ದಾಸ್ತಾನು)-ನಿವ್ವಳ ಬೆಲೆ ಅಥವಾ ನಿರುಪಯುಕ್ತ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಕೈ ಬಿಟ್ಟಮೇಲೆ ನಿರ್ಧರಿಸುವ ನಗದೀಕರಣದ ಬೆಲೆ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆಯಾದುದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ii. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ ಕಂಪನಿಯು ಮೊದಲ ಒಳಗು ಮೊದಲ ಹೊರಗು (FIFO) ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.
- 2) ಎ) ದಾಸ್ತಾನಿನಲ್ಲಿರುವ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಷೆಡ್ಡುಗಳು/ಬಹುಮಹಡಿ ಮಳಿಗೆಗಳು/ನಿವೇಶನಗಳು/ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಅವುಗಳ ನಿಗದಿತ ಬೆಲೆ ಮತ್ತು ನಗದೀಕರಿಸಿದರೆ ದೊರೆಯಬಹುದಾದ ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ಹೋಲಿಸಿ ಯಾವುದು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರುತ್ತದೋ ಅದರಂತೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗಿದೆ. ಈ ಕ್ರಮವು ಕಂಪನಿಗಳ ನಿಯಮ 2006ರ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಮಾನಕ ಎ.ಎಸ್.-2ಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಬಿ) 1) ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗುವ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು (ವಿದ್ಯುತ್‌ತಂತಿಗಳನ್ನು ಎಳೆಯುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳೆಂದು ಗ್ರಹಿಸಿ, ಇಡೀ ರಾಜ್ಯದ ಈ ರೀತಿಯ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು, ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತಿನ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಎಂದು ವಿಂಗಡಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದು ಒಂದು ನಿರಂತರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಕೂಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಮುಂದೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವಹಿಸಿಕೊಟ್ಟಾಗ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ವಸಾಹತುಗಳ ಮೇಲೆ ಮುಂದೆ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಕಾದಿರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಮಳಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ನಿವೇಶನಗಳು ಮಾರಾಟಗೊಂಡಾಗ ಅಥವಾ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಾಗ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಪ್ರಮಾಣಾನುಸಾರದ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ದರದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಕಳೆದು ಇಡೀ ರಾಜ್ಯದ ಬಾಕಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.



## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

- 2) ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಯಾದಾಗ ಅವುಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಿದ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಅಥವಾ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನಗಳಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿದ್ದರೆ ಅಂತಹ ವಸಾಹತುಗಳಲ್ಲಿನ ಮಳಿಗೆಗಳು/ ಷೆಡ್ಡುಗಳು/ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರೆ ಮಾರಾಟದ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮೇಲೆ ತೋರಿಸಿದ ಬಿ-1ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಂಡಳಿಯು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ದರ ಅಥವಾ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಪ್ರತಿಚದುರ ಮೀಟರ್‌ಗೆ ತಗುಲುವ ವೆಚ್ಚ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕಡಿಮೆ ಇರುತ್ತದೋ ಅದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಕೂಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಅದೇ ಪ್ರಕಾರದಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿ/ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಹ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಲಾಗುವುದು.

ಎ.ಎಸ್.ಮಾನಕ-2ನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಜಮೀನಿನ ದರವನ್ನು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ; ವಸೂಲಾತಿ ಸಂಭವ ಕಠಿಣವೆಂದು ಕಂಡುಬಂದ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಅಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ವಸೂಲಾಗಬಹುದಾದ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡು ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸುತ್ತದೆ. ಇಂತಹ ಪರಾಮರ್ಶೆಗಳ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಸಹ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುತ್ತದೆ.

### ಎಫ್. ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು(ಎ.ಎಸ್.-15):

ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿ ದೇಣಿಗೆಗಳನ್ನು ಕೂಡಿಸಿ ಸೇರಿಕೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ಟ್ರಸ್ಟ್ ಒಂದನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ್ದು ಇದನ್ನು ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಅಧೀಕ್ಷಕರು ಅಂಗೀಕರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಟ್ರಸ್ಟ್ ಎಲ್.ಐ.ಸಿ.ಯಿಂದ ಗುಂಪು ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದು ಎಲ್.ಐ.ಸಿ.ಯು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಹಣವನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಟ್ರಸ್ಟಿಗೆ ನೀಡಿ ಆ ಮುಖಾಂತರ ಎಲ್.ಐ.ಸಿ.ಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
- ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ಮತ್ತು ಅನಾರೋಗ್ಯದ ರಜೆಗಳನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2010-2011ರಿಂದ ಮುಂದಕ್ಕೆ ಸ್ವಯಂ ನಿವೃತ್ತಿ ಪಡೆದ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಗಳ ನಿಯಮದ ಮಾನಕ ಎ.ಎಸ್.15ರ ಪ್ರಕಾರ 137ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸುವ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ ಸಂದಾಯಮಾಡುತ್ತದೆ.

### ಜಿ. ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉನ್ನತೀಕರಣದ ವೆಚ್ಚಗಳು:

ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉನ್ನತೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಹಲವಾರು ಸಂಘಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಶ್ರಮಿಸುತ್ತಿವೆ. ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮಾಡುವ ವೆಚ್ಚದ ಭಾಗಶಃ ಅಥವಾ ಪೂರ್ಣಪ್ರಮಾಣದ ಮರುಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ಧಾರಗಳ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ರೆವಿನ್ಯೂ ವೆಚ್ಚಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.

### ಹೆಚ್. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೆಚ್ಚಗಳು/ಆದಾಯಗಳು (ಎ.ಎಸ್. 5):

ಆಸಕ್ತ ತಪ್ಪುಗಳಿಂದಾಗಿ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಿಹೋದ ವೆಚ್ಚಗಳು ಮತ್ತು ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಪ್ರಸಕ್ತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 2006ರ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಗಳ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾನಕ ಎ.ಎಸ್.-5ರ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.



## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

ಐ. ಪ್ರಧಾನ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳು (ಸಿಗ್ನಿಫಿಕೆಂಟ್ ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಪಾಲಿಸಿ) (ಎ.ಎಸ್. 17):

### ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಪಾಲಿಸಿ ವರದಿಗಳು

ಕಂಪನಿಯ ಮುಖ್ಯವಾದ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೈಗಾರಿಕೋದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಸರಬರಾಜು. ಈ ಎರಡು ಪ್ರಧಾನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚಾಸಾಮಗ್ರಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಎಂದು ಎರಡು ಮುಖ್ಯ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವರದಿಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ನೀಡುತ್ತಾ ಬರುತ್ತಿದೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ವರದಿಮಾಡುವಿಕೆ ಎಂದು ಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

### ದ್ವಿತೀಯ ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಪಾಲಿಸಿ ವರದಿಗಳು

ಕಂಪನಿಯ ಮುಖ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಸೀಮಿತವಾಗಿದ್ದು ಒಂದೇ ರೀತಿಯ ಆರ್ಥಿಕವಲಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಡುವುದರಿಂದ ಗಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಆದಾಯಗಳ ಮುಂದಾಗುವಿಕೆಯ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಗಣನೀಯವಾದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡುಬರುವುದಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಭೌಗೋಳಿಕ ವಲಯಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹೀಗಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ಕಂಪನಿಗಳ ನಿಯಮ 2006ರ ಮಾನಕ ಎ.ಎಸ್.17ರ ಅನುಸಾರ ಯಾವುದೇ ದ್ವಿತೀಯ ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯಗಳ ವರದಿ ನೀಡುವ ಪ್ರಮೇಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

### ವಿಭಾಗದ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ನಿಗಮದ ನೀತಿ:

ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಆಯಾ ವಿಭಾಗಗಳ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಅದೇ ವಿಭಾಗಗಳ ಆದಾಯದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದಲ್ಲಿ, ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಅದೇ ವಿಭಾಗದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಸಹಾ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಭಾಗದ ವೆಚ್ಚದ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿಯೇ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ವಿಭಾಗವಾರು ವರದಿಗಳು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿಯೇ ವರದಿಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ. ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸೇರದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸುವಾಗ ಎಲ್ಲ ವಿಭಾಗಗಳ ಮತ್ತು ಯಾವ ವಿಭಾಗಕ್ಕೂ ಸೇರದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟು ಸೇರಿಸಿ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳಲ್ಲಿ ವರದಿ ಮಾಡಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಜೆ. ಪ್ರಸಕ್ತ ಮತ್ತು ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳು (ಎ.ಎಸ್. 22):

- ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ 1961ರ ಪ್ರಕಾರ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾದ ತೆರಿಗೆಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಸೂಕ್ತವಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುತ್ತದೆ. ಹಾಗೆ ಮಾಡುವಾಗ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾದ ಲಾಭಗಳನ್ನೂ ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
- ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ತೆರಿಗೆಗೆ ಬಾಧ್ಯವಾದ ಲಾಭಗಳನ್ನು, ಸಮಯದ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಡುವ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನೂ, ಆಯಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ದರಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆಗಳ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸವಕಳಿಗಳನ್ನು ಕಳೆದ ಮೇಲೆಯೂ ಉಳಿಯುವ ನಿಶ್ಚಿತ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಗ್ರಹಿಸಿ ಅದರ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

### ಕೆ. ಅನುದಾನಗಳು ಮತ್ತು ಸಹಾಯ ಧನಗಳು (ಎ.ಎಸ್. 12):

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನಗಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿ ಅನಂತರ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

- (i) ಸವಕಳಿಗಳಿಗೆ ಒಳಗಾಗುವ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ದೊರೆಯುವ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅವಧಿಯ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಸಹ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.
- (ii) ಸವಕಳಿಗೆ ಒಳಗಾಗದ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಮಳಿಗೆಗಳು ಗುತ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಕರಾರಿನಂತೆ ಅಥವಾ ಶುದ್ಧಕ್ರಯದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿಸುವಾಗ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಮಳಿಗೆಗಳ ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆಗೆ ಪ್ರಮಾಣಾನುಸಾರವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆದಾರರ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗುವುದು.
- (iii) ವಸಾಹತುಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಆಯಾಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು. ಆ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಅನುದಾನ ಮೊತ್ತದ ಖಾತೆಯಿಂದ ಕಳೆಯಲಾಗುವುದು. ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅಗತ್ಯಾನುಸಾರ ಮುಂದೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗುವುದು. ವೆಚ್ಚವು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅನುದಾನಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಆ ವರ್ಷದ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ವೆಚ್ಚದ ಬಾಬಿಗೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
- (iv) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಗ್ರಾಹಕರಿಗಿಂದು ಸರ್ಕಾರವು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸುವ ಸಹಾಯಧನಗಳನ್ನು ಬಾಬಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ ಮುಂದೆ ಆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಹಸ್ತಾಂತರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಜಾರಿಗೊಂಡಾಗ ಅವರವರ ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗುವುದು.
- (v) ಬಾಡಿಗೆ ಅಥವಾ ಇತರೆ ರೆವಿನ್ಯೂ ಆದಾಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅವು ಮಂಜೂರಾದ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಜಮಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
- (vi) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ನಂ. ಸಿ.ಐ. 81 ಸಿಎಸ್ಸಿ 2015, ದಿನಾಂಕ 27.06.2017, ಕಂಪನಿಯು ಸ್ಥಳೀಯತೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ 01.04.2016ರ ನಂತರ ಮಾಡಿದ ಹಂಚಿಕೆಗಳಿಗೆ ಎಸ್‌ಸಿ/ಎಸ್‌ಟಿ ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಮಳಿಗೆ/ನಿವೇಶನ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ 50% ರಷ್ಟು ಸಬ್ಸಿಡಿ ವಿಸ್ತರಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಆದೇಶಿಸಿದೆ. (ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಡಿಸಿಯ 22.07.2016ರ ಕಚೇರಿ ಆದೇಶ 2016/1293 ಅನ್ನು ನೋಡಿ).  
ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶದಂತೆ ಕಂಪನಿಯು ಮೇಲಿನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸಬ್ಸಿಡಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಟಿಎಸ್‌ಪಿ/ ಎಸ್‌ಪಿಪಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಹಾಯ ಧನ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಸಬ್ಸಿಡಿಯನ್ನು ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಆಯಾ ಹಂಚಿಕೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಆ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
- (vii) ಜಿಣಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತಿನ ಒಂದನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗುವ ಮಳಿಗೆ/ನಿವೇಶನಗಳಿಗೆ ಮಂಡಳಿಯು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿರುವ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ಗರಿಷ್ಠ ಮಿತಿಯಿಲ್ಲದಂತೆ 60% ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಈ ವೆಚ್ಚವನ್ನೂ ಸಹ ರೆವಿನ್ಯೂ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

ಎಲ್. ಸಾಲದ ದರಗಳು (ಎ.ಎಸ್. 16):

ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಖರೀದಿ ದರಗಳನ್ನು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿಯೇ ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಅವು ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಿದ್ಧವಾಗುವ ಹಂತ ತಲುಪಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಸಮಯ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಇವುಗಳ ಹೊರತಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ಮಾಡುವ ಬೇರೆಲ್ಲಾ ಸಾಲದ ಬೆಲೆಗಳನ್ನೂ ರೆವಿನ್ಯೂ ವೆಚ್ಚದ ಖಾತೆಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಎಂ. ಉಪಬಂಧಗಳು, ಅಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಅಸ್ಥಿರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು(ಎ.ಎಸ್.29):

ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಘಟನೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆಯೇ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವಿಕೆ ಮುಂದುವರಿದಿದ್ದು ಕೆಲವಾರು ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಹೊರಹರಿವಿನ ಸಾಧ್ಯತೆಗಳೂ ಕಂಡುಬರುತ್ತವೆ. ಅಸ್ಥಿರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಬದಲಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲೂ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವ ಕ್ರಮಗಳೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಎನ್. ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳ ಬಗೆಗಿನ ಘೋಷಣೆಗಳು (ಎ.ಎಸ್. 18)

ವರದಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಪಾರ್ಟಿಯು ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಅನುಸರಣೆಯ ತೀರ್ಮಾನಗಳ ಮೇಲೆ ಇನ್ನೊಂದು ಪಾರ್ಟಿಯು ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಬಲ್ಲ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಗಣನೀಯ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಬೀರುತ್ತಲೂ ಇದ್ದರೆ ಅವನ್ನು ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಓ. ಷೇರುಗಳ ಗಳಿಕೆ (ಎ.ಎಸ್. 20):

ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಸರಾಸರಿ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಸಮಾನತೆಯ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ತೆರಿಗೆ ನಂತರದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಮೂಲ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸಂಭಾವ್ಯ ದುರ್ಬಲ ಸಮಾನತೆಯ ಷೇರುಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸಿದ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ಮೂಲ ಗಳಿಕೆಯಂತೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಪಿ. ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಚಕ್ರಗತಿ

ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಪ್ರಾರಂಭವಾದಾಗಿನಿಂದ ಅವುಗಳು ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಿದ್ಧವಾಗಿ ನಗದಾಗುವ

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ**

**2 ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ**

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

ವಿವರಗಳು	31.03.2019 ರಂತೆ		31.03.2018 ರಂತೆ	
ಅನುಮೋದನೆಗೊಂಡವು 30,00,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು-ತಲಾ 100ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ್ದು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ: 3000000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು ತಲಾ 100ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ್ದು)		30,00,00,000		30,00,00,000
ಹಂಚಿಕೆ, ಸಂದಾಯ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗೊಂಡದ್ದು 26,02,360 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು ತಲಾ 100ರೂ.ಗಳದ್ದು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 26,02,360 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು ರೂ. 100/- ಬೆಲೆಯವು)		26,02,36,000		26,02,36,000
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>26,02,36,000</b>		<b>26,02,36,000</b>

**2.1 ಪ್ರಸಕ್ತ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಆರಂಭ ಮತ್ತು ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಷೇರುಗಳ ಪುನಃಪರಿಶೀಲನೆ**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019 ರಂತೆ		31.03.2018 ರಂತೆ	
	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೊಬಲಗು	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೊಬಲಗು
ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	2,602,360	26,02,36,000	26,02,360	26,02,36,000
ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ/ಮರು ಖರೀದಿಸಿದ ಷೇರುಗಳು ಕೂಡಿಸಿ/ಕಳೆದು	-	-	-	-
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಷೇರುಗಳು	2,602,360	26,02,36,000	26,02,360	26,02,36,000

**2.2 5% ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುದಾರರು**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019 ರಂತೆ		31.03.2018 ರಂತೆ	
	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	%	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	%
ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ	25,92,360	99.62%	25,92,360	99.62%

(ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಷೇರುಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ)

**3 ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019 ರಂತೆ		31.03.2018ರಂತೆ	
1. ಬಂಡವಾಳದ ಮೀಸಲು (ಟಿಪ್ಪಣಿ 3.1ನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು) ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು		40,16,107		40,16,107
2. ಸಣ್ಣಪ್ರಮಾಣದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮೀಸಲು ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು		2,00,00,000		2,00,00,000
3. ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮೀಸಲು ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು		1,00,00,000		1,00,00,000
4. ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು		6,17,89,858		6,17,89,858
5. ಹೆಚ್ಚುವರಿಗಳು: ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು ತೆರಿಗೆಯ ನಂತರದ ಲಾಭವನ್ನು ಕೂಡಿಸುವುದು	1,41,30,76,764 1,32,58,038		1,32,11,91,959 12,32,06,195	
	1,42,63,34,802		1,44,43,98,154	
ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಕಳೆಯುವುದು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಕ ಲಾಭಾಂಶ(2016-17ನೇ ವರ್ಷದ್ದು) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ಷೇರುಗಳು ಸಹ ಸೇರಿಸುತ್ತವೆ	(2,60,23,600) (53,49,228) (3,13,72,828)		(2,60,23,600) (52,97,790) (3,13,21,390)	
	1,39,49,61,974		1,41,30,76,764	
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>1,49,07,67,939</b>		<b>1,50,88,82,729</b>

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

3.1 ಬಂಡವಾಳ ಮೀಸಲಿನಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿರುವ 3.1ಕ್ಕೆ ಕಂಪನಿಯೊಂದಿಗೆ ಕೆ.ಎಸ್.ಐ.ಎಮ್.ಸಿ. ವಿಲೀನಗೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ (01.04.2010 ರಿಂದ ಜಾರಿಯಾಗುವಂತೆ) ಉಂಟಾದ ಪ್ರಭಾವ ಕಾರಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

### 4 ಸಾಲಗಳು

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

ವಿವರಗಳು	ದೀರ್ಘಾವಧಿ		ಅಲ್ಪಾವಧಿ	
	31.03.2019 ರಂತೆ	31.03.2018 ರಂತೆ	31.03.2019 ರಂತೆ	31.03.2018 ರಂತೆ
<b>1. ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದಿರುವಂಥವುಗಳು</b>				
ಎ. ಇತರ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು				
1. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲ(ವಿಶ್ವಯೋಜನೆ) ಟಿಪ್ಪಣಿ 4-1 ಗಮನಿಸಿ	12,64,62,930	12,69,69,930	0	0
	12,64,62,930	12,69,69,930	0	0

### 4.1

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ	
1. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದ ಸಾಲ		12,98,00,000
2. ಕಳೆಯಿರಿ:		
1. ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಮರುಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಬಾಡಿಗೆ	44,00,000	
2. ಸುಮನಹಳ್ಳಿ ಕುಷ್ಠರೋಗ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಸಂಬಂಧ ಬರಬೇಕಾದ ಹಣ	5,07,000	
3. ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಸಹಾಯ ಧನ	5,69,23,320	
4. ಸುಮನಹಳ್ಳಿ ವಿಶ್ವಬಾಡಿಗೆ - ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವುದು	1,00,000	
5. ಗಂಜಿಗುಂಟೆ ವಿಶ್ವ ಮಳಿಗೆ ಬಾಬು - ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವುದು	2,25,000	
6. ಕಾಯರ್ ಫಡೆರೇಷನ್‌ರವರಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಡಿಗೆ	2,30,94,510	
7. ಕಾಯರ್ ಮಂಡಳಿಯವರಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ 55 ಮಳಿಗೆಗಳ ಮೊತ್ತ	3,04,25,000	(11,56,74,830)
3. ಒಟ್ಟು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ 31.03.2019		1,41,25,170

4.2 ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಿ-3-23 ಸಿ.ಎಸ್.ಸಿ. (ದಿನಾಂಕ 16-03-1996)ರ ಅನುಸಾರ 'ವಿಶ್ವ' ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಗಾರ ಮಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನಾರಿನ ಕಾಮಗಾರಿ ಮಳಿಗೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಸಲುವಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದ 12,98,00,000/-ರೂ.ಗಳನ್ನು ಬಡ್ಡಿರಹಿತ ಸಾಲವಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ, ಕೆ.ಎಸ್.ಐ.ಐ. ಡಿ.ಸಿ.ಯಿಂದ ಪಡೆದ ಸಾಲ ತೀರಿದ ನಂತರ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಲು ಸೂಚನೆ ನೀಡಿತು. ಆ ಪ್ರಕಾರವೇ ಕೆ.ಎಸ್.ಐ.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.ಯಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದ್ದ ಸಾಲವು ಮರುಪಾವತಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದು ಈಗ ನಿಗಮವು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯೊಂದನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಮಳಿಗೆಗಳಿಂದ ವಸೂಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಾಡಿಗೆ (ಹಂಚಿಕೆದಾರರುಗಳಿಂದ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ) ಮತ್ತಿತರ ಮರುಪಾವತಿಗಳು ಅತ್ಯಂತ ಕಳಪೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಕಂಪನಿಯು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಸಾಲದ ಬಾಬಿಗೆ (i) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ನಾರು ನಿಗಮದಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ 'ವಿಶ್ವ' ಮಳಿಗೆಗಳ ಬಾಡಿಗೆ, ಅವುಗಳು ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿರುವ ಮಳಿಗೆಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ ಸಹಾಯಧನದ ಬಾಕಿ ಮತ್ತಿತರ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಸರಿಹೊಂದಿಸಿ. (ii) ಅನಂತರ ಮಳಿಗೆಗಳ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಇಲಾಖೆಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿ ದೊರಕುವ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಸಹ ಸಾಲದ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಲು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದೆ. ಈ ಸಲಹೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರತಿಪಂದನೆಯನ್ನು ಕಾಯಲಾಗುತ್ತಿದೆ.



**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ**

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

**5 ಇತರೆ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು**

ವಿವರಗಳು	ಚಾಲ್ತಿ ಅಲ್ಲದ		ಚಾಲ್ತಿ	
	31.03.2019	31.03.2018	31.03.2019	31.03.2018
1. ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನಗಳು, ಅನೇಕ್ಸ್ 'ಎ' ಗಮನಿಸಿ	6,43,76,458	88,06,604	50,51,29,838	20,79,43,663
2. ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳು	-	-	23,89,35,982	18,33,88,211
3. ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ ಸಹಾಯಧನಗಳು-ಬಾಕಿಯಿರುವ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	56,26,596	60,00,23,193	64,85,91,137	11,00,00,000
4. ಸಣ್ಣಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕಗಳಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮುಂಗಡಗಳು	-	-	1,25,10,317	1,32,47,687
5. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಗೊಂಡವರಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಮುಂಗಡಗಳು	1,99,93,59,108	-	85,68,68,189	2,77,38,67,622
6. ವ್ಯಾಪಾರದ ಠೇವಣಿಗಳು	61,18,59,766	63,30,19,266	17,78,00,187	1,81,40,574
7. ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಆಧಾರವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ಠೇವಣಿಗಳು	17,50,557	32,64,614	59,95,273	56,13,764
8. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ಮೊಬಲಗು-ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	1,27,51,90,432	1,24,88,87,778	-	-
9. ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಶುಲ್ಕಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು	-	-	2,69,07,705	2,02,15,560
10. ಸಾಲಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಬಡ್ಡಿಗಳು	-	-	-	12,77,357
11. ಇತರೇ ಸಾಮಾನ್ಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	2,15,54,419	4,60,96,315	3,01,33,721	1,11,70,459
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>3,97,97,17,336</b>	<b>2,54,00,97,770</b>	<b>2,50,74,18,033</b>	<b>3,35,15,57,042</b>

5.1 ಕಂಪನಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾನಕ ಎ.ಎಸ್. 7ನ ಅನುಸಾರ ಠೇವಣಿ ನೀಡಿಕೆ ಆಧಾರದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಉಪಬಂಧ ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.

5.2 ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ದಿನಾಂಕ 13.06.1984ರ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ಸಿ.ಐ.-55, ಸಿ.ಎಸ್.ಸಿ.-84ರ ಅನುಗುಣವಾಗಿ 12,12,00,000/- ರೂ.ಗಳ ಮೌಲ್ಯದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ನಂತರದ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ಮತ್ತು ಸದರಿ ದಿನಾಂಕದಂದು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದೂ ಮಾರಾಟವಾಗದೇ ಉಳಿದಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಸೂಲಾಗುವ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂದಾಯವಾಗಬೇಕಾದ ಮೊಬಲಗು ಎಂದು 5(8)ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆಸ್ತಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ ಬಗ್ಗೆ, ಅವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾದ ರೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ, ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಈ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಲುವಾಗಿ ಪಡೆಯುವ ವಾರ್ಷಿಕ ದುರಸ್ತಿ, ಅನುದಾನ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕದ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿವೇಶನಗಳು ಬಂದು ನಂತರ ಖರೀದಿ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಅಳವಡಿಸಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುವುದು. ಆದಾಗ್ಯೂ ದಿನಾಂಕ 13.06.84ರ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿ/ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತಿನ ಸ್ವತ್ತು ಮತ್ತು ಸಾಮ್ಯ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ. ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಗಳಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಸಮಿತಿ ನಿಷ್ಕರ್ಷಿಸುವ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತೋರಿಸಿದೆ. ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬಾಕಿ ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗನ್ನೂ ಅಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದನ್ನು ಮೇಲಿನ ಪಟ್ಟಿಕೆಯಲ್ಲಿ 5(8)ರಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಬಹುದು.

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ**

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

**6. ಉಪಬಂಧಗಳು**

ವಿವರಗಳು	ದೀರ್ಘಾವಧಿ		ಅಲ್ಪಾವಧಿ	
	31.03.2019	31.03.2018	31.03.2019	31.03.2018
1. ಇತರೆ				
ಎ. ತೆರಿಗೆಗಳಿಗೆ	-	-	-	-
1. ಮುಂಗಡ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಕಳೆದು	-	-	-	-
2. ತೆರಿಗೆಗಳ ನಿವ್ವಳ ಮೊತ್ತದ ಶಿಲ್ಕು	-	-	-	-
2. ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗೆ (ಅನೇಕ್ಷರ್ ಡಿ ಪ್ರಕಾರ)				
ಎ. ಗಳಿಕೆ ರಜೆ	6,06,79,348	4,23,95,519	55,92,245	1,87,37,986
ಬಿ. ಅನಾರೋಗ್ಯದ ರಜೆ	2,70,20,908	2,14,70,202	23,41,716	63,90,500
ಸಿ. ಗ್ರಾಚುಯಿಟಿ	-	37,99,874	-	88,42,139
ಡಿ. ಒಟ್ಟು	8,77,00,256	6,76,65,595	79,33,961	3,39,70,625
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>8,77,00,256</b>	<b>6,76,65,595</b>	<b>79,33,961</b>	<b>3,39,70,625</b>

**7. ವ್ಯವಹಾರದ ಪಾವತಿಗಳು**

ವಿವರಗಳು	ಚಾಲ್ತಿ ಅಲ್ಲದ್ದು		ಚಾಲ್ತಿ	
	31.03.2019	31.03.2018	31.03.2019	31.03.2018
ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ	0	0	36,31,044	41,53,046
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>36,31,044</b>	<b>41,53,046</b>

7.1 ಸೂಕ್ಷ್ಮ, ಸಣ್ಣ ಮಧ್ಯಮ ಗಾತ್ರದ ಉದ್ಯಮಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಯಿದೆ 2006ರ ಕಾಲಂ 22ರ ಅಗತ್ಯಾನುಸಾರ ಸರಬರಾಜುದಾರರು, ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಪೂರೈಕೆದಾರರಿಂದ ಅವರ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳ ಬಗೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ದೊರೆತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಕಾರಣ ದಿಂದ ಸೂಕ್ಷ್ಮ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮಗಾತ್ರದ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಿನಾಂಕ 31 ಮಾರ್ಚ್ 2019ಕ್ಕೆ ಅವರು ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಕಿ, ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವ ಮತ್ತು ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೊತ್ತ ಇವುಗಳನ್ನು ಕುರಿತಾದ ಘೋಷಣೆಗಳು ಸಹ ಯಾವುದೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

## 8. ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

DESCRIPTION					ಸವಕಳಿಗಳು/ಅಮಾರ್ಟೈಸೇಷನ್					ನಿವ್ವಳ ವಿಭಾಗ	
	01-04-2018	ಕೂಡಿಸಿದ್ದು	ಕಳೆದದ್ದು/ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	31-03-2019	AS AT 01-04-2018	ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷಾವಧಿಗೆ	ಹಾನಿಗೊಂಡದ್ದು	ಕಳೆದದ್ದು/ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	31-03-2019	31-03-2019	31-03-2018
ಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು											
A. ಭೂಮಿ/ಜೆಡ್ಡು/ ಫ್ಲಾಟ್/ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ಸ್	1,47,96,138		31,543	1,47,64,595	-				-	1,47,64,595	1,47,96,138
B. ಕಟ್ಟಡಗಳು											
ಸಾಮಗ್ರಿ ಸಂಗ್ರಹ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಗೋದಾಮು	46,70,088	-	-	46,70,088	18,84,171	1,47,886	-	-	20,32,057	26,38,031	27,85,917
ಆಡಳಿತ ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡ, ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಸತಿಗೃಹಗಳು	3,78,86,085	-	-	3,78,86,085	1,09,81,808	5,91,208	-	-	1,15,73,016	2,63,13,069	2,69,04,277
ಬಾಡಿಗೆ ಮಳಿಗೆ-ಸಾಲ	7,14,18,090	-	18,49,881	6,95,68,209	3,96,60,176	23,18,823	-	7,17,389	4,12,61,610	2,83,06,599	3,17,57,914
ಬಾಡಿಗೆ ಮಳಿಗೆ ಅನುದಾನ	13,85,258	-	-	13,85,258	8,78,968	30,923	-	-	9,09,891	4,75,367	5,06,290
ಬಾಡಿಗೆ ಮಳಿಗೆ 'ಎಶ್ವ' ಮತ್ತು ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.ಎಸ್.	15,18,65,700	-	-	15,18,65,700	12,75,04,579	37,44,234	-	-	13,12,48,813	2,06,16,887	2,43,61,121
ಬಾಡಿಗೆ ಮಳಿಗೆ ಎಶ್ವ ಮತ್ತು ನಾರು	2,97,93,281	-	-	2,97,93,281	2,45,98,624	6,40,135	-	-	2,52,38,759	45,54,522	51,94,657
ಕಟ್ಟಡಗಳ ಒಟ್ಟು (ಬಿ)	29,70,18,502	-	18,49,881	29,51,68,621	20,55,08,326	74,73,209	-	7,17,389	21,22,64,146	8,29,04,475	9,15,10,176
ಸಿ. ಇತರ ಆಸ್ತಿಗಳು											
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಉಪಕರಣಗಳು	1,03,41,790	2,50,893	-	1,05,92,683	96,02,944	3,02,113	-	-	99,05,057	6,87,626	7,38,846
ಗಣಕ ಯಂತ್ರಗಳು - ದತ್ತಾಂಶನಿರ್ವಹಣೆ	72,56,430	6,14,406	-	78,70,836	66,82,666	1,80,512	-	-	68,63,178	10,07,658	5,73,764
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಜೋಡಣೆಗಳು	48,82,089	4,87,733	-	53,69,822	39,17,939	9,37,715	-	-	48,55,654	5,14,168	9,64,150
ವಾಹನಗಳು - ಮೋಟಾರ್ ಕಾರುಗಳು	2,25,47,292	-	-	2,25,47,292	98,24,129	24,70,363	-	-	1,22,94,492	1,02,52,800	1,27,23,163
ಕಛೇರಿ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	17,95,071	-	-	17,95,071	16,96,033	39,584	-	-	17,35,617	59,454	99,038
ತಾಂತ್ರಿಕ ಗ್ರಂಥಾಲಯ	4,58,637	-	-	4,58,637	4,58,637	-	-	-	4,58,637	-	-
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಗ್ರಂಥಾಲಯ	7,785	-	-	7,785	7,785	-	-	-	7,785	-	-
ಇತರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟು	4,72,89,094	13,53,032	-	4,86,42,126	3,21,90,133	39,30,287	-	-	3,61,20,420	1,25,21,706	1,50,98,961
ಡಿ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಆಸ್ತಿಗಳು											
ರೇಲ್ವೆ ಸ್ಟೇಡಿಯಂ-ಚನ್ನರ್ದ (1/1 ಎಂ)	82,63,765	-	-	82,63,765	82,63,765	-	-	-	82,63,765	-	-
ಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಒಟ್ಟು (ಎ+ಬಿ+ಸಿ+ಡಿ)	36,73,67,499	13,53,032	18,81,424	36,68,39,107	24,59,62,224	1,14,03,496	-	7,17,389	25,66,48,331	11,01,90,776	12,14,05,275
9. ಆಸ್ತಿ ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಉಪಕರಣ ಅಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು											
ಗೋಚರವಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳು											
ವೆಬ್‌ಸೈಟ್-ಡಿಸೈನ್, ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್	4,02,698	-	-	4,02,698	3,22,160	80,538	-	-	4,02,698	-	80,538
ಅಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು-ಅಂಡರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ (ಪ್ರಗತಿ ಪಡೆದಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು) (ಇಆರ್‌ಪಿ)	19,66,381	1,76,949	-	21,43,330	8,77,134	4,28,666	-	-	13,05,800	8,37,530	10,89,247
31.03.2018ರಂತೆ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ	36,97,36,578	15,29,981	18,81,424	36,93,85,135	24,71,61,518	1,19,12,700	-	7,17,389	25,83,56,829	11,10,28,306	12,25,75,060
31/03/2017ರಂತೆ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ	36,05,80,587	91,55,991	-	36,97,36,578	22,98,99,704	1,11,13,087	61,48,727	-	24,71,61,518	12,25,75,060	-

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

### 31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

- 8.1 ಮೇಲೆ ತೋರಿಸಿದ 181658981/- ರೂ.ಗಳ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 181658981/-) ಆಸ್ತಿಯ 'ವಿಶ್ವ' ಯೋಜನೆಯ (ಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ) ಬಾಡಿಗೆ ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಖಾಸಗಿ ಒಡೆತನದ, ಜಿಲ್ಲಾ ಪರಿಷತ್ ಒಡೆತನದ, ಸರ್ಕಾರಿ ಒಡೆತನದ ಭೂಪ್ರದೇಶಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶದ ಅನುಸಾರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ವಿಭಾಗವು ಕರಾಸಕೈಅನಿನಿ-ಕ್ಕೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೂ ಸಹ ಸರ್ಕಾರದ ಆಜ್ಞೆ-ಸಿ.ಐ. 24 ಸಿ.ಎಸ್.ಸಿ. 94 ದಿನಾಂಕ 16.03.1996 ಕಾಲಂ 3ರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳೆಂದೇ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 8.2 (ಎ) ಚನ್ನಸಂದ್ರ ಸ್ವಾಕ್ಯಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ಸಂಪೂರ್ಣ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಗೆಜೆಟ್ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಸಂಖ್ಯೆ 207 ಎ, ಕ್ಯೂ, ಬಿ 79 ದಿನಾಂಕ 27-12-1979ರಂದು ವಿಶೇಷ ಭೂಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸುವಿಕೆಯ ಕಾಯ್ದೆಯಂತೆ ರೈಲ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿತ್ತು. ವಿಶೇಷ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿಕಾರಿ ನೀಡಿದ ಗೆಜೆಟ್ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಪರವಾಗಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಪರಿಗಣನೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.ಯಿಂದ ರೇವಣಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ. ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರೂಪಾಂತರಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಇಡೀ ಭೂಮಿಗೆ ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.ಯನ್ನು ಮಾಲೀಕರನ್ನಾಗಿ ತೋರಿಸಿದೆ. ಹಾಗೂ ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ. ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ. ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಂತೆ ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.ಯು ಸದರಿ ಭೂಮಿಗೆ ಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವುದನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿದೆ.
- (ಬಿ) ಚನ್ನಸಂದ್ರದ ಸರಕುಮಳಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 2010-11ರಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಬಿ.ಬಿ.ಎಂ.ಪಿ. ಯಿಂದ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ.ಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಮೊದಲೇ ರೇಲ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯೊಂದಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಒಪ್ಪಂದವು 2014-15ಕ್ಕೆ ಮುಗಿದಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು 2014-15ರವರೆಗೂ ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯೆಂದೇ ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತಾ ಬರುತ್ತಿದೆ. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಗಳನ್ನು ಟಿಪ್ಪಣಿ 1ರ ಸಿ-2ನಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪ್ರಕಾರ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ. ಮುಂದೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಅಥವಾ ಮಾರ್ಪಾಡು ಉಂಟಾದರೆ ಅದಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಭೂಮಿಯ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಸರಕು ಮಳಿಗೆಯ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
- 8.3 ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ-19ರ ಅನ್ವಯ ಗುತ್ತಿಗೆ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ (ಬಾಡಿಗೆ ಮಳಿಗೆ/ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಳಿಗೆಗಳು/ ಕಟ್ಟಡಗಳು ಸೇರಿ) ಈ ಮುಂದಿನ ಘೋಷಣೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

ವಿವರಗಳು	31-03-2019	31-03-2018
1. ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋದ ಮೊಬಲಗು (ಆಡಳಿತ ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡ, ಕಂಪನಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನಗೊಂಡ ಕೆ. ಎಸ್. ಐ.ಎಂ.ಸಿ.-ಕಟ್ಟಡ, ಸಿಬ್ಬಂದಿ ನಿವಾಸ ಮತ್ತು ಸರಕುಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ	26,16,12,448	26,34,62,329
2. ಒಟ್ಟುಗೂಡಿದ ಸವಕಳಿ	20,07,14,449	18,76,81,364
3. ಹಾಳಾಗುವಿಕೆಯಿಂದ ಸಂಭವಿಸಿದ ನಷ್ಟಗಳು-ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಕೂಡಿಸಿದ್ದು	87,88,462	87,88,462
4. ಲಾಫ್-ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ವರ್ಷಾವಧಿಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಿದ ಸವಕಳಿಗಳು	68,84,351	68,02,698
5. ಹಾಳಾಗುವಿಕೆಯಿಂದ ಸಂಭವಿಸಿದ ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ನಷ್ಟಗಳು	-	61,48,727
6. ವಿಶೇಷ ಗುತ್ತಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿವರಣೆಗಳು	ಗಮನಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ 1-ಎ1-4(ಸಿ) ಯಿಂದ(ಎಫ್)	ಗಮನಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ 1-ಎ1-4(ಸಿ) ಯಿಂದ(ಎಫ್)
7. ನೇರ ವೆಚ್ಚಗಳ ಆರಂಭಿಕ ಸಮಯದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ವಿಧಿ	ಗಮನಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ 1-ಎ1-4(ಇ)	ಗಮನಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ 1-ಎ1-4(ಇ)

### 9. ಅಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು (ಸವಕಳಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು)

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ**

**10. ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆಗಳು (ನೆಟ್)**

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

ವಿವರಗಳು	31-03-2019	31-03-2018
<b>ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ</b>		
1. ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳು	2,17,62,941	2,48,91,549
1. ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ 1961ರ ಅನ್ವಯ ನಿರಾಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟವು	4,33,53,641	4,30,37,498
2. ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು ಇವುಗಳಿಗೆ ಕಲ್ಪಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳು	4,48,71,422	4,18,68,857
<b>ಮೊತ್ತ</b>	<b>8,82,25,062</b>	<b>8,49,06,355</b>
<b>ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆಯ ನಿವ್ವಳ (ನೆಟ್)</b>	<b>6,64,62,122</b>	<b>6,00,14,806</b>

**11. ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು**

ವಿವರಗಳು	ಚಾಲ್ತಿ ಅಲ್ಲದ್ದು		ಚಾಲ್ತಿ	
	2019	2018	2019	2018
1. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮಳಿಗೆಗಳ ಗುತ್ತಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಹೂಡಿದ ಬಂಡವಾಳ (ವಾರ್ಷಿಕ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ)				
ಎ. ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಆದರೆ ಸುರಕ್ಷಿತವಾದದ್ದು	-	-	9,61,64,823	9,93,54,672
ಬಿ. ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷಿತವಲ್ಲದ್ದು	-	-	7,86,91,627	7,90,87,401
<b>ಒಟ್ಟು</b>	-	-	<b>17,48,56,450</b>	<b>17,84,42,07</b>
ವರ್ಷಾವಧಿ ಮಾರಾಟದಲ್ಲಿ ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದವೆಂದು ಕಂಡುಬಂದಿದ್ದು ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿರುವುದನ್ನು ಕಳೆದು	-	-	7,86,91,627	7,90,87,401
<b>ಒಟ್ಟು</b>	-	-	<b>9,61,64,823</b>	<b>9,93,54,672</b>
2. ನಿವೇಶನ/ಶೆಡ್ಡುಗಳ ಮೇಲೆ ಹೂಡಿಕೆ 99 ವರ್ಷಗಳ ಕ್ರಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷಿತವಲ್ಲದ್ದು	4,96,228	4,96,228		
ಕಳೆ: ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದ ಲಾಭಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧ	4,96,228	4,96,228		
<b>ಒಟ್ಟು</b>	-	-	-	-
3. ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮುಂಗಡಗಳು ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ್ದು -ಸುರಕ್ಷಿತವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದು	4,75,166	7,55,306	28,71,062	29,96,567
4. ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದ ಮುಂಗಡಗಳು-ಸುರಕ್ಷಿತವಾದದ್ದು	21,24,30,533	20,70,61,963	40,05,895	20,71,706
5. ಎ. ಮುಂಗಡ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ	-	-	8,93,49,423	8,19,20,775
ಬಿ. ತೆರಿಗೆಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಳೆದು	-	-	1,70,00,000	7,00,00,000
ಸಿ. ನಿವ್ವಳ ಮುಂಗಡ ತೆರಿಗೆಗಳು	-	-	7,23,49,423	1,19,20,775
6. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಮರುಪಾವತಿಯಾಗಲು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಮೊತ್ತ	-	-	-	9,660
7. ಇತರ ಮುಂಗಡಗಳು-ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದವು ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷಿತವಾದವು	1,70,19,029	1,58,38,487	26,07,189	30,88,517
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>22,99,24,728</b>	<b>22,36,55,756</b>	<b>17,79,98,392</b>	<b>11,94,41,897</b>



## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

11.1 ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿರುವ ವಿವರಗಳು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಮಾನಕ ಎ.ಎಸ್. 19ರ ಅನುಸಾರ ಈ ಮುಂದಿನಂತಿದೆ.

ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಾರಾಟದ ಒಟ್ಟು ಹೂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ಕನಿಷ್ಠ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಾವತಿಗಳ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಇಂದಿನ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಮರುಹೊಂದಾಣಿಕೆ	ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷ 2019	ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 2018
ಭವಿಷ್ಯದ ಕನಿಷ್ಠ ಪಾವತಿ ಮೊತ್ತದ ಮೌಲ್ಯ		
1. ದಿ. 01.04.2001ರಂದು ಅಥವಾ ನಂತರ ಹಂಚಿಕೆಗೊಂಡು ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಳಿಗೆಗಳ ಸಂಬಂಧದ ಒಟ್ಟಾರೆ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	17,48,56,450	19,80,35,423
2. ಗಳಿಕೆಯಾಗದ ಆರ್ಥಿಕ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಳೆಯಬೇಕು	1,80,99,354	1,95,93,350
	15,67,57,096	17,84,42,073
3. ಭವಿಷ್ಯದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಾವತಿಗಳ ಕನಿಷ್ಠ ಮೊತ್ತದ ಇಂದಿನ ಮೌಲ್ಯ		
i) ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವುವು	11,28,85,599	10,20,38,786
ii) ಐದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಯವು	5,50,75,546	4,35,96,243
iii) ಐದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮೀರಿದ ಅವಧಿಯವು	68,95,305	3,28,07,044
	17,48,56,450	17,84,42,073
4. ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಾರಾಟದ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾವತಿಯೋಗ್ಯ ಕಂತುಗಳಿಗೆ ಕಲ್ಪಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಸಂಚಯಿತ ಮೊತ್ತ	7,86,91,627	7,90,87,401
5. ಲಾಭ ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿರುವ ಇತರೇ ಬಾಡಿಗೆಗಳು	-ಇಲ್ಲ	-ಇಲ್ಲ
6. ಪ್ರಧಾನ ಗುತ್ತಿಗೆ ಯೋಜನೆಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿವರಗಳು	ಗಮನಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ 1-1-4(ಸಿ) ಯಿಂದ (ಇ) ಗಮನಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ 1-ಎ1-4(ಸಿ)ಯಿಂದ(ಇ)	ಗಮನಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ 1-ಎ1-4(ಸಿ)ಯಿಂದ(ಇ)
7. ಆರಂಭಿಕ ನೇರವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಅನುಸರಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿ	ಗಮನಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ 1-ಎ1-4(ಇ)	ಗಮನಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ 1-ಎ1-4(ಇ)

11.2 ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 11.2ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಐ.ಆರ್.ಬಿ.ಐ. ಸಾಲವು ಮರುಪಾವತಿ ಆಗದಿರುವುದರಿಂದ ಕಂಪನಿಯು 4,96,278/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 4,96,228/-)ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದೆ. ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವು ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸೂಕ್ತ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ.

11.3 ಸರಬರಾಜುದಾರರು ಮತ್ತು ಇತರರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಮೊತ್ತ 21,24,30,533 ರೂ. (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 20,91,33,669/-)ಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ.ಗಳಿಗೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳಿಗೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನೀಡಿದ ಮತ್ತು ಇತರ ಬಾಬುಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 11,20,04,505/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 10,76,84,396/-) ಸಹ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. (ಟಿಪ್ಪಣಿ 11 (4)ನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು) ವಿವರಗಳು ಈ ಮುಂದಿನಂತಿರುತ್ತವೆ.

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ಕ್ಕೆ	31.03.2018ಕ್ಕೆ
1. ಭೂಮಿ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ಮೊತ್ತ	7,76,80,780	7,76,80,780
2. ಭೂಮಿಯನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ.ಯಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತ	32,02,427	32,02,427
3. ಭೂಮಿಯನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ.ಗೆ ನೀಡಿದ ಮೊತ್ತ	1,84,72,803	1,84,72,803
4. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ಹಳೆಯ ಎಂ.ಟಿ. ಸಾಗರ್ ವಸಾಹತಿನ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಕೆ.ಐ.ಡಿ.ಬಿ. ಮಾಡಿರುವ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ	11,20,04,505	10,76,84,396
ಒಟ್ಟು	21,13,60,515	20,70,40,406

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

- 11.4 ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಸಿ & ಐ) 28.12.2017ರ ಸಿಬಿ 19 ಸಿಎಸ್ಸಿ 2017ರ ಆರ್ಡರ್ ಸಂಖ್ಯೆ 2017ರಲ್ಲಿ ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಡಿ ಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಐಎಡಿಬಿಯನ್ನು ಸಮಾನವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ರೂ. 22.41 ಕೋಟಿ ರೂ. ಇದು ಡಿಸೆಂಬರ್ 04 ರಿಂದ ಜುಲೈ 17ರವರೆಗೆ ಎಂಟು ಸಾಗರ್‌ದಲ್ಲಿನ ಭೂಸ್ವಾಧೀನದ ಪ್ರಕರಣದ ಬಡ್ಡಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. 22.01.2018ರಂದು ನಡೆದ 349ನೇ ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಯ ನಿರ್ಣಯದಂತೆ ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಡಿಯು ತನ್ನ ಬಾಬು ರೂ. 11.205 ಕೋಟಿ (22.41 ಕೋಟಿಯಲ್ಲಿ 50%)ಗಳನ್ನು ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಕೆಎಸ್‌ಎಡಿಬಿಯಿಂದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕೋರುವಾಗ ಕೆಐಎಡಿಬಿ ಒಟ್ಟು 22.41 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹಕ್ಕು ಪಡೆಯಲು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ. ತರುವಾಯ, ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ 03.12.2018ರಂದು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ರೂ. ಎಂಎಫ್‌ಎ 594/2003 ವೈಡ್ ಸಿವಿಲ್ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಂಖ್ಯೆ 6057/2012 ಮತ್ತು ಎಂಎಫ್‌ಎ 24071/2011ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರತಿ ಗುಂಟಾಗೆ 18,900/- ರೂ. ಕ್ರಮವಾಗಿ 24.15 ಗುಂಟಾ ಮತ್ತು 21.18 ಗುಂಟಾಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಮೇಲಿನ ತೀರ್ಪಿನ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ, ಭೂಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಒಟ್ಟು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಬೇಕು. ಅಂತಹ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವುದು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿದೆ. ಕೆಐಎಡಿಬಿಯಿಂದ ಸ್ಪಷ್ಟವಾದ ಮಾಹಿತಿಯ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಕೆಐಎಡಿಬಿಗೆ ಆವರ್ತಕ ಪಾವತಿಸಿದ ಮುಂಗಡ ಮೊತ್ತದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿದೆ. ಖಾತೆಗಳ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿಲ್ಲ. 31.03.2018ರಂತೆ “ಪೂರೈಕೆದಾರರು ಮತ್ತು ಇತರರಿಗೆ ಮಾಡಿದ ಸುಧಾರಣೆ” (ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 11(4)ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತವಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 10,77,29,891/- ಅನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- 11.5 28.12.2007ರ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ CI9CIS 2017ರ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಡಿ ಸಿ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ 79 ಹಂಚಿಕೆಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾರಾಟ ಪತ್ರವನ್ನು ಎಂಟು ಸಾಗರ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಕೆಐಎಡಿಬಿಗೆ 11.205 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 11.6 ಕಂಪನಿಯು 2017-18ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಂಪತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳ ರಿಟರ್ನ್ ಅನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತದೆ. (ಪರಿಗಣನಾವರ್ಷ 2017-18) ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆದಾಯಕರ ವಿಭಾಗವು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2015-14 (ಸಮೀಕ್ಷಾ ವರ್ಷ 2014-15)ರ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ ಸೆಕ್ಷನ್ AS-22.ರ ಅನುಸಾರ ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಅದರ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಸಮೀಕ್ಷಾ ವರ್ಷ 2016-17 ಮತ್ತು 2018-19ಕ್ಕೆ ಮುಂಗಡ ತೆರಿಗೆಯ ಪಾವತಿ ಮತ್ತು ಉಪಬಂಧಗಳ ಕಲ್ಪಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಯತೆರಿಗೆ ವಿಭಾಗವು ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ತರುವಾಯ 15.11.2019ಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಈ ಮುಂದಿನ ಪಾವತಿಗಳು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿವೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತದೆ.

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ**

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

ವಿವರಗಳು	ಸಮೀಕ್ಷಾ ವರ್ಷ	ಸೆಕ್ಷನ್ ಕೋಡ್	ವಿಭಾಗದ ಬೇಡಿಕೆಯ ದಿನಾಂಕ	ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಮೊತ್ತ
1. ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ಅಹವಾಲು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಆದೇಶದ ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿದೆ. ವಿಷಯವು ಇನ್ನೂ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದೆ ಉಳಿದಿರುವುದರಿಂದ 23,880-ರೂ.ಗಳನ್ನು ಇನ್ನೂ ತೆರಿಗೆಗೆ ಕಲ್ಪಿಸಲಾದ ಉಪಬಂಧ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ದಿನಾಂಕ 31.03.2019ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.	2009-2010	220(2)	28.12.2017	23380
2. ಕಂಪನಿಯು ಈ ತನಕ ಯಾವುದೇ ಮುನ್ಸೂಚನೆಯನ್ನಾಗಲಿ, ಬೇಡಿಕೆಯ ಸೂಚನೆಯನ್ನಾಗಲಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೂ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಅನುಸಾರ ರೂ. 10,49,559/- ರೂ.ಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31.03.2018ರ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಮುಂಗಡ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುತ್ತದೆ.	2011-2012	143(1)(a)	21.08.2012	10,49,550
3. ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ಅಹವಾಲು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಆದೇಶದ ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿದೆ. ವಿಷಯವು ಇನ್ನೂ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದೆ ಉಳಿದಿರುವುದರಿಂದ 2,83,950/- ರೂ.ಗಳನ್ನು ಇನ್ನೂ ತೆರಿಗೆಗೆ ಕಲ್ಪಿಸಲಾದ ಉಪಬಂಧ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ.	2012-2013	154	21.8.2018	2,83,950
4. ಕಂಪನಿಯು ಈ ತನಕ ಯಾವುದೇ ಮುನ್ಸೂಚನೆಯನ್ನಾಗಲಿ, ಬೇಡಿಕೆಯ ಸೂಚನೆಯನ್ನಾಗಲಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೂ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಅನುಸಾರ ರೂ. 2,83,950/-ರೂ.ಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31.03.2018ರ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಮುಂಗಡ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುತ್ತದೆ.	2012-2013	154	21.8.2018	2,83,950
5. ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ಆದೇಶ ಯು/ಎಸ್/ 143(3)ರ ಪ್ರಕಾರ ರೂ. 10,07,780/- ಡಿಡಿಟಿಯು ಬಡ್ಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ 18.11.2016ರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದಂತೆ ರೂ. 38,920/-ಗಳನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಬೇಡಿಕೆಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ 17.2.2017ರಂದು ಮತ್ತೆ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆಯಲಾಗಿದ್ದು ಇನ್ನೂ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.	2013-2014	154	18.11.2016	38,920
6. ಸೆಕ್ಷನ್ 143 (1ಎ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಡಿಡಿಟಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವ ಮೊತ್ತ ರೂ. 34,06,190/-ಗಳನ್ನು ಬಾಕಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತದ ಬಗ್ಗೆ ಮೌಲ್ಯಪಾಪನ ಮಾಡಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಇಲಾಖೆಯೊಂದಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ದಿನಾಂಕ 17-02-2017ರಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಮತ್ತು ಈ ವಿಷಯವು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ. (ಟಿಪ್ಪಣಿ 26 ಗಮನಿಸಿ.	2015-2016	143(1)(a)	04.05.2016	34, 06,190
7. ಸೆಕ್ಷನ್ 143(1ಎ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಡಿಡಿಟಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವ ಮೊತ್ತ ರೂ. 6,44,180/-ಗಳನ್ನು ಬಾಕಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತದ ಬಗ್ಗೆ ಮೌಲ್ಯಪಾಪನ ಮಾಡಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಇಲಾಖೆಯೊಂದಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಮತ್ತು ಈ ವಿಷಯವು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ. (ಟಿಪ್ಪಣಿ 26 ಗಮನಿಸಿ	2017-2018	143(1)(a)	14.03.2019	6,44,810

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ**

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

**12. ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರಂತೆ		31.03.2018ರಂತೆ	
<b>1. ವ್ಯಾಪಾರ</b>				
ಎ. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿ ದಾಸ್ತಾನು		29,84,670		27,60,835
ಬಿ. ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು				
<b>2. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತಿನ ಆಸ್ತಿಗಳು</b>				
ಎ. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನದ ಭೂಮಿ	1,50,57,90,000		1,50,76,95,132	
ಬಿ. ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು	2,15,44,34,784		1,58,29,36,902	
ಸಿ. ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಷೆಡ್ಡುಗಳು/ನಿವೇಶನಗಳು	5,53,57,627	3,71,55,82,411	5,71,51,194	3,14,77,83,228
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>3,71,85,67,081</b>		<b>3,15,05,44,063</b>

- 12.1 ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಡಿಪೋಗಳಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಭೌತಿಕ ತಪಾಸಣೆಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ನಡೆಸಿರುತ್ತದೆ. ಹೆಚ್ಚು ಭಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗವಾರು ಪರಿಗಣನೆ ಮಾಡಿ ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ದಾಸ್ತಾನು ಮಳಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ತೂಕಕ್ಕೆ ನಿಖರವಾರದ ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 12.2 ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಕಛೇರಿಗಳಿಂದ ಮಳಿಗೆಗಳು/ನಿವೇಶನಗಳು/ಗೋದಾಮುಗಳು/ಬಹುಮಹಡಿ ಮಳಿಗೆಗಳ ಭೌತಿಕ ತಪಾಸಣೆ ನಡೆಸಿದ ಬಗೆಗೆ ವರದಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಈ ವರದಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತಿತರ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಂಡಿವೆ.
- 12.3 ಮೇಲಿನ ವರದಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಾಗೂ ಭೌತಿಕ ತಪಾಸಣಾ ವರದಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯು ಮಳಿಗೆಗಳು/ಫ್ಲಾಟುಗಳು/ಕ್ರಯಪತ್ರ ವಿತರಣೆಗೊಂಡ ಮಳಿಗೆಗಳು, ಬಹುಮಹಡಿ ಮಳಿಗೆಗಳು ಹಾಗೂ ನಿವೇಶನಗಳ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಶಾಖಾ ವರದಿಗಳು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ತೌಲನಿಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಮುಂಚಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಯಗಳ ಮೂಲಕ ವಿತರಣೆಗೊಂಡ ಮಳಿಗೆಗಳು/ಬಹುಮಹಡಿ ಮಳಿಗೆಗಳು ನಿವೇಶನಗಳು ಇವುಗಳನ್ನೂ ಮತ್ತು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಇತರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯನ್ನೂ ಟಿಪ್ಪಣಿ 23.1ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ.
- 12.4 ಟಿಪ್ಪಣಿ 12(2ಸಿ)ಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುವ ಸಂಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಮಳಿಗೆಗಳು/ಫ್ಲಾಟುಗಳ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ನಿಗಮವು ಕ್ರಮಜರುಗಿಸಿರುವವುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಬೀಗಮುದ್ರೆ ಹಾಕಿರುವ ಮಳಿಗೆಗಳು/ಫ್ಲಾಟುಗಳ ಮೌಲ್ಯ 3154521/- ರೂ. (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 3154521/-) ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ಕೆ.ಎಸ್.ಎಫ್.ಸಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಬೀಗಮುದ್ರೆ ಹಾಕಿರುವ ಮಳಿಗೆಗಳ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಆ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ (ಪರಸ್ಪರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಆಧಾರದ MOU) ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ**

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

**13. ವ್ಯಾಪಾರದ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಬಾಕಿಗಳು**

ವಿವರಗಳು	ಚಾಲ್ತಿ ಅಲ್ಲದ್ದು		ಚಾಲ್ತಿ	
	31.03.2019ಕ್ಕೆ	31.03.2018ಕ್ಕೆ	31.03.2019ಕ್ಕೆ	31.03.2018ಕ್ಕೆ
<b>1. ಭದ್ರತೆ ಹೊಂದಿರುವುದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವುದು</b>				
ಎ. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚಾಸಾಮಗ್ರಿ-ಸ್ವೀಕೃತಿ ಗಳು-6ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಯವು	-	-	3,19,10,370	1,85,30,287
ಬಿ. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚಾಸಾಮಗ್ರಿ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು-6 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮೀರಿದ ಅವಧಿಯವು	-	-	-	1,55,06,696
<b>2. ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದವು ಆದರೆ ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿತವಾದವು</b>				
ಎ. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತಿನ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಬಾಕಿಗಳು-6 ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ	-	-	5,25,52,902	3,99,30,785
ಬಿ. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಯೋಜನೆಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಬಾಕಿ-6 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮೀರಿದವು	-	-	1,42,15,286	92,40,536
<b>3. ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು</b>				
ಎ. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚಾಸಾಮಗ್ರಿ-ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು-6 ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ	-	-	-	77,22,402
ಬಿ. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚಾಸಾಮಗ್ರಿ, ಯೋಜನೆಗಳು/ಕೈಗಾರಿಕಾವಸಾಹತು/ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಇವುಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು-6 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮೀರಿದ ಅವಧಿಯವು	7,04,28,143	5,64,74,387	44,75,421	-
ಒಟ್ಟು ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	7,04,28,143	5,64,74,387	10,31,53,979	9,09,30,706
ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಳೆದು	7,04,28,143	5,64,74,387	44,75,421	77,22,402
<b>ಒಟ್ಟು</b>	-	-	<b>9,86,78,558</b>	<b>8,32,08,304</b>

13.1 ಟಿಪ್ಪಣಿ 13(3)(ಬಿ)ಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗು 56474387/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 4,94,94,229/-) ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ವಸತಿಶಾಲೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗಾಗಿ ನಡೆದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಸಲುವಾಗಿ ಕೆ.ಆರ್.ಐ.ಇ.ಎಸ್.ನಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಬಾಕಿ 3879306/(ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 3879306/-)ಬಾಕಿ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದವರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. 2010-11ರಲ್ಲಿ ದಾವೆಯ ಆದೇಶ ಕೂಡ ದೊರೆತಿದ್ದು 2011-12ರಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು 370750/- ರೂ.ಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಬಾಕಿ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 38,79,306/-ರೂ.ಗಳನ್ನು ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಬಾಕಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು ಅಂತಿಮ ತೀರ್ಮ ಜಾರಿಯಾಗುವವರೆಗೆ ಈ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಅದೇ ರೀತಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿದೆ

**14. ನಗದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್‌ಗಳು**

ವಿವರಗಳು	ಚಾಲ್ತಿ ಅಲ್ಲದವು 31.03.2019	ಚಾಲ್ತಿ 31.03.2018
<b>ಎ. ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದಿಗೆ ಸಮಾನವಾದವು</b>		
1. ನಗದು	34,424	52,499
2. ಚಾಲ್ತಿ ಮತ್ತು ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್‌ಗಳು	4,16,00,402	8,15,15,872
3. ಮೂರು ತಿಂಗಳು ಅಥವಾ ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಯ ಠೇವಣಿಗಳು	1,02,04,00,000	94,00,00,000
	<b>1,06,20,34,826</b>	<b>1,02,15,68,371</b>
<b>ಬಿ. ಇತರೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್‌ಗಳು</b>	-	-
1. ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಆಧಾರವಾಗಿ ನೀಡಿರುವ ಠೇವಣಿಗಳು		
12 ತಿಂಗಳು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ	2,85,00,00,001	2,97,23,00,000
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>3,91,20,34,827</b>	<b>3,99,38,68,371</b>



**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ**

**15. ಇತರ ಆಸ್ತಿಗಳು**

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

ವಿವರಗಳು	ಚಾಲ್ತಿ ಅಲ್ಲದ್ದು 31.03.2019	ಚಾಲ್ತಿ 31.03.2018
1 ದೀರ್ಘಾವಧಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	-	1,45,277
2 ಠೇವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಗಳ ಮೇಲೆ ಸೇರಿಕೆಯಾದ ಬಡ್ಡಿ	13,79,66,498	13,95,72,203
3 ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿ ಫಂಡ್ (ನಿವೃತ್ತ)	1,12,06,986	-
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>14,91,73,484</b>	<b>13,97,17,480</b>

**15.1 ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿ ಫಂಡ್ (ನೇಟ್) ರೂ. 1,12,06,986/-ನ್ನು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2018-19ರ ವಾಸ್ತವಿಕ ಮಾಪನದ ಪ್ರಕಾರ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. (ಯೋಜನೆಯು ಅಸೆಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಯುತ ಮೌಲ್ಯವಾಗಿದೆ)**

**16. ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಆದಾಯಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2019ಕ್ಕೆ		31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ಕ್ಕೆ	
<b>I ಮಾರಾಟ</b>				
1. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚಾಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮಾರಾಟ	14,86,04,696		12,89,18,657	
2. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮಳಿಗೆಗಳು/ಫ್ಲಾಟುಗಳು ಮತ್ತು ನಿವೇಶನಗಳು/ಪರಿಹಾರ	8,78,01,987	23,64,06,683	5,67,19,574	1,85,638,231
<b>II ಐ.ಆರ್.ಎಂ. ಚಟುವಟಿಕೆ ವಸಾಹತುಗಳ ಆದಾಯ</b>				
1. ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ ವಹಿವಾಟು	29,93,108	29,93,108	45,92,891	45,92,891
<b>III ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳ ಆದಾಯ</b>				
1. ಕಂಪನಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ರೀತಿಯ ಬಡ್ಡಿ	80,75,514		73,77,056	
2. ಎಸ್.ಸಿ/ಎಸ್.ಟಿ ಹಂಚಿಕೆದಾರರಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಕಂಪನಿಗಳ ಬಡ್ಡಿ	6,79,727		3,96,760	
3. ಮಳಿಗೆ/ನಿವೇಶನಗಳ ಬಾಡಿಗೆ	1,78,08,939		1,76,74,853	
4. ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಲ್ಲಿಕೆಯಾದ ಸಹಾಯಧನ	-		-	
5. ಹಂಚಿಕೆದಾರರುಗಳಿಂದ ವಸೂಲು ಮಾಡಿದ ವಿದ್ಯುತ್ ಶುಲ್ಕಗಳು	1,49,28,081		2,90,81,900	
6. ಕೆ.ಎಸ್.ಐ.ಐ.ಡಿ.ಸಿ. ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಐ.ಟಿ.ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳಿಗಾಗಿ ಜಂಟಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ	2,93,92,760		3,03,53,259	
7. ಇತರೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಆದಾಯಗಳು	1,75,48,094	8,84,33,115	4,78,61,989	13,27,45,817
<b>IV ಇತರೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಆದಾಯಗಳು</b>				
1. ಸಾಲದ ಆಧಾರದ ಮಾರಾಟಗಳ ಬಡ್ಡಿ-ಆರ್.ಎಂ.ಟಿ. ನೆರವು	42,77,628		45,63,841	
2. ಯೋಜನಾ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ಆದಾಯ (ಟಿಪ್ಪಣಿ 8 ರಂತೆ)	5,45,949		4,67,277	
3. ಸೇವಾಶುಲ್ಕ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಂದ ಬಾಕಿಬರಬೇಕಾಗಿರುವುದು	-	48,23,577	43,58,397	93,89,515
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>33,26,56,483</b>		<b>33,23,66,454</b>

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

16.1

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

ಮಾರಾಟ ವಿವರಗಳು	2017-19ಕ್ಕೆ		2016-18ಕ್ಕೆ	
ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು				
ಕಬ್ಬಿಣ ಮತ್ತು ಉಕ್ಕು	14,86,04,696		12,76,62,657	
ಪ್ಯಾರಾಫಿನ್ ಮೇಣ	-		12,56,000	
ಸಿಮೆಂಟ್	-		-	
ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಮತ್ತು ಕಿಟ್ಟ	-	14,86,04,696	-	12,89,18,657
ಕೈಗಾರಿಕಾಪದ್ಧತಿಗಳು/ಫ್ಯಾಟುಗಳು/ನಿವೇಶನಗಳು				
ನಿವೇಶನಗಳು	7,05,20,657	-	5,56,28,624	
ಮಳಿಗೆಗಳು/ಫ್ಯಾಟುಗಳು	1,72,81,330		10,90,950	
ವಿಶ್ವ-ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾರ್ಯಗಳು/ನಾರಿನ ಉದ್ಯಮದ ಕಾಮಗಾರಿ	-		-	
ಮಳಿಗೆಗಳು	-		-	
ಭೂಮಿ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟ-ಹಂಚಿಕೆ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆಯಬೇಕಾಗಿರುವುದು	-	8,78,01,987	-	5,67,19,574
ಒಟ್ಟು		23,64,06,683		18,56,38,231

16.2 ಪ್ರಧಾನ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಯ ಟಿಪ್ಪಣಿ A-II(1) ನಲ್ಲಿ ಸೂಚಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಕಾರ ಕಂಪನಿಯು ಹಂಚಿಕೆಗೊಂಡಿರುವ ಷೆಡ್ಯೂಲ್/ಫ್ಯಾಟುಗಳು ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಕಂತು ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಗಳನ್ನು ನಗದು ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ ತೋರಿಸಿದೆ. ಒಂದೊಮ್ಮೆ ಈ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರವನ್ನು ಸಂಚಯಿತ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿದ್ದರೆ ಕಂಪನಿಯು ಗಳಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಆದಾಯವು ಈಗಿನ 83,76,703/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 91,97,484 /-) ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ 80,75,514/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 73,77,056/-)ರೂ.ಗಳಾಗಿರುತ್ತಿತ್ತು. ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗಿರುವ ಸೇರಿಸುವಿಕೆಯ ಬಡ್ಡಿಯು - ನಗದು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಟಿಪ್ಪಣಿ 16(IV)(1) ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಪ್ರಕಾರ-ಇರುವ ಮೊತ್ತವು ನಗದು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಣೆಗೊಂಡಿದ್ದರೆ ದಿನಾಂಕ 31.03.2019ರಂದು 2,61,74,868/-(80, ವರ್ಷ ರೂ.2,58,73,680/-) ಆಗುತ್ತಿತ್ತು.

16.3 ಈಗ ಐಟಿ ಬಿಟಿ ಪಾರ್ಕ್ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್‌ನ ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ದಿನಾಂಕ 8.3.2001ರಂದು ಕೆ.ಎಸ್.ಐ.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.ಯ ಜೊತೆ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಬೆಂಗಳೂರು ರಾಜಾಜಿನಗರದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತಿನಲ್ಲಿ 6417 ಚ.ಮೀ. ಜಮೀನನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ 1000/-ರೂ.ಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರಿನ ಮೇಲೆ 30 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಿದೆ. ಕೆ.ಎಸ್.ಐ.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.ಯು ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ನಿರ್ವಹಿಸಿಕೊಂಡು ಐ.ಟಿ.ಬಿ.ಟಿ. ಪಾರ್ಕ್‌ನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿದೆ. ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಒಪ್ಪಂದದ ಅನುಸಾರ ಇಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಲಾಗುವ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆಗಳನ್ನು 70:30ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಕೆ.ಎಸ್.ಐ.ಐ.ಡಿ.ಸಿ. ಮತ್ತು ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಐ.ಡಿ.ಸಿ. ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಗಳು ಈ ಮುಂದಿನಂತಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	2017-2019ಕ್ಕೆ	2016-2018ಕ್ಕೆ
ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯದ ಒಟ್ಟು ಭಾಗ	2,93,91,760	3,03,52,259
ಭೂಮಿಯ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಕಳೆದು	1,000	1,000
ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ - 15(IV)(5) ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವಂತೆ	2,93,92,760	3,03,53,259
ಟಿಪ್ಪಣಿ 22(5)ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ದರಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯ ಭಾಗ ಕಳೆದು	12,76,914	18,11,68
ಟಿಪ್ಪಣಿ 22(6)ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆಯ ಭಾಗ ಮತ್ತು- ವೆಚ್ಚಗಳ ಭಾಗವನ್ನು ಕಳೆದು	3,51,381	54,858
ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯ ಸಂಚಯವಾದದ್ದು	2,77,64,465	2,84,86,719

ಬಾಡಿಗೆಯ ಹೊರತಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಬಡ್ಡಿಯ ಬೇಡಿಕೆಗೆ ಕೆ.ಎಸ್.ಐ.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.ಯು ಆಕ್ಷೇಪವತ್ತಿದ್ದು ವಿಚಾರವು ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿದೆ. 2012-13ರ ತನಕ ನಿಗಮವು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ ಕೂಡಿಸಿರುವ ಬಡ್ಡಿ 28,80,894/-ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ಬಾಕಿ 13(3)ಎ ನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2013-14 ರಿಂದ ಮುಂದಕ್ಕೆ - ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಐ.ಡಿ.ಸಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ತೆಕರಾರು ಇರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ತಡವಾದ ಪಾವತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ವಿಷದೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ತಾಟಸ್ಥ ವಹಿಸಿದೆ. ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದಿರುವ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೊತ್ತ 7,74,198/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 6,75,105/-) ದಿನಾಂಕ 31.03.2019ರ ವರೆಗೆ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಂಡ ಒಟ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯ ಮೊತ್ತ 35,25,617/- ರೂ.(ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 27,51,419/-) ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

16.4 ಮಾರಾಟ ಟಿಪ್ಪಣಿ 16.1ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವಂತೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. (GST) ಹೊರತುಪಡಿಸಿ

17. ಇತರ ಆದಾಯ

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ		31.3.2018ಕ್ಕೆ	
<b>I ಬಡ್ಡಿ</b>				
1. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	26,86,00,718		26,47,26,879	
2. ಇತರ ಬಡ್ಡಿಗಳು	3,83,01,145	30,69,01,863	3,03,58,225	29,50,85,104
<b>II ಇತರೇ ಆದಾಯಗಳು</b>				
1. ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ	-	-	-	-
2. ಇತರ ಆದಾಯ	96,23,704	-	48,21,511	-
3. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಬಹುಮಾನ	-	96,23,704	50,00,000	98,21,511
<b>III ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಹಿಂದೆಗಡೆಗೊಂಡದ್ದು</b>	-	3,33,31,382	-	1,94,05,993
<b>ಒಟ್ಟು</b>	-	34,98,56,949	-	32,43,12,608

17.1 ಟಿಪ್ಪಣಿ 17(1) (2)ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಇತರ ಬಡ್ಡಿಗಳ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಕಂತು/ಬಾಡಿಗೆಗಳ ತಡಪಾವತಿಯ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 3,74,67,913/- ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 2,45,79,085/-).

18. ವ್ಯವಹಾರ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಖರೀದಿ/ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ ಖರೀದಿ

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ		31.3.2018ಕ್ಕೆ	
<b>I ವ್ಯವಹಾರ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೆಚ್ಚಗಳು</b>				
1. ಸಾಗಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿ ಸಹಿತ ವ್ಯವಹಾರ ಸಾಮಗ್ರಿ ಖರೀದಿ	14,51,85,220		10,00,97,222	
2. ಫೈಟ್ ಮತ್ತಿತರ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	10,91,037	14,62,76,257	8,56,242	10,09,53,464
<b>II ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ವೆಚ್ಚಗಳು</b>		76,19,71,630		39,89,45,814
<b>ಒಟ್ಟು</b>		90,82,47,887		49,98,99,278

18.1

ಸಾಗಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ವ್ಯವಹಾರ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಖರೀದಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ 18(I)(1)	31.3.2019ಕ್ಕೆ		31.3.2018ಕ್ಕೆ	
ಕಬ್ಬಿಣ ಮತ್ತು ಉಕ್ಕು	-	14,51,85,220	-	10,00,97,222
ಪ್ಯಾರಾಫಿನ್ ಮೇಣ	-	-	-	-
ಸಿಮೆಂಟ್	-	-	-	-
ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಮತ್ತು ಕಿಟ್ಟ-ಸಾಗಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸರಕಿನ ಸಹಿತವಾಗಿ	-	-	-	-
<b>ಒಟ್ಟು</b>	-	14,51,85,220	-	10,00,97,222

18.2 ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ವೆಚ್ಚಗಳು ಟಿಪ್ಪಣಿ 18(11)ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವುದರ ವಿವರಗಳು.

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ		31.3.2018ಕ್ಕೆ	
1. ಭೂಮಿ ಖರೀದಿ	-		5,57,206	
2. ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿ-ಕಟ್ಟಡಗಳು	60,70,63,582		39,32,28,693	
3. ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಷೆಡ್‌ಗಳು/ನಿವೇಶನಗಳ ಮರುವರ್ಗಾವಣೆ	11,64,035		-	
4. ಕೆಐಎಡಿಬಿಯಿಂದ ಪರಿಹಾರ-ಎಂ.ಟಿ. ಸಾಗರ್ ಸ್ವತ್ತು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಆದೇಶದಂತೆ	0,77,29,891		-	
5. ಪವರ್ ಲೈನ್‌ಗಳನ್ನು ಎಳೆಯುವ ವೆಚ್ಚಗಳು	4,60,14,122		51,59,915	
<b>ಒಟ್ಟು</b>	76,19,71,630		39,89,45,814	

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

### 19 ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬದಲಾವಣೆಗಳು

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ		31.3.2018ಕ್ಕೆ	
<b>I. ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು(ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ)</b>				
1. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು		29,84,670		27,60,835
2. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು-ಭೂಮಿ ಖಾತೆ		1,50,57,90,000		1,50,76,95,132
3. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು-ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿ		2,15,44,34,784		1,58,29,36,902
4. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು-ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಮಳಿಗೆಗಳು/ಫ್ಲಾಟುಗಳು		5,53,57,627		5,71,51,194
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>3,71,85,67,081</b>		<b>3,15,05,44,063</b>
<b>II. ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಆರಂಭದಲ್ಲಿ (ವಿವರಗಳು)</b>				
1. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು		27,60,835		2,93,73,969
2. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳು-ಭೂಮಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಕಳೆಯಿರಿ	1,50,76,95,132		1,50,78,37,876	
	1,607	1,50,76,93,525	73,113	1,50,77,64,763
3. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು-ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಕಳೆಯಿರಿ	1,58,29,36,902		1,23,00,75,640	
	8,62,690	1,58,20,74,212	19,34,824	1,22,81,40,816
4. ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು-ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಮಳಿಗೆಗಳು/ಫ್ಲಾಟುಗಳು ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಕಳೆಯಿರಿ	5,71,51,194		5,77,69,182	
	5,79,302	5,65,71,892	-	5,77,69,182
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>3,14,91,00,464</b>		<b>2,82,30,48,730</b>
<b>ನಿವ್ವಳ ಹೆಚ್ಚಳ ಅಥವಾ ಕೊರತೆ</b>		<b>(56,94,66,617)</b>		<b>(32,74,95,333)</b>

19.1 ಟಿಪ್ಪಣಿ 19ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುವ ಅಂತ್ಯದ ಮತ್ತು ಆರಂಭದ ಸಾಮಗ್ರಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ:

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ		31.3.2018ಕ್ಕೆ	
ದಾಸ್ತಾನಿನಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿ (ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು) ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ	29,84,670		27,60,835	2,66,13,134
ದಾಸ್ತಾನಿನಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿ (ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು) ಆರಂಭದಲ್ಲಿ	27,60,835	2,23,835	2,93,73,969	(2,66,13,134)
ದಾಸ್ತಾನಿನಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿ (ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಆಸ್ತಿ) ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ	5,53,57,627		5,71,51,194	
ದಾಸ್ತಾನಿನಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿ (ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಆಸ್ತಿ) ಆರಂಭದಲ್ಲಿ	5,65,71,892	(12,14,265)	5,77,69,182	(6,17,988)
ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಆಸ್ತಿ-ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿ-ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ	2,15,44,34,784		1,58,29,36,902	
ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಆಸ್ತಿ-ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿ-ಆರಂಭದಲ್ಲಿ	1,58,20,74,212	57,23,60,572	12,28,140,816	35,47,96,086
ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಆಸ್ತಿ-ಭೂಮಿ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ	1,50,57,90,000		1,50,76,95,132	
ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಆಸ್ತಿ-ಭೂಮಿ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ	1,50,76,93,525	(19,03,525)	1,507,764,763	(69,631)
<b>ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ನಿವ್ವಳ ಹೆಚ್ಚಳ-ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಕಡಿತ</b>		<b>56,94,66,617</b>		<b>32,74,95,333</b>

19.2 ಟಿಪ್ಪಣಿ 19(11)ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುಗಳ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಲ್ಲಿ - ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ 22.1(1)(3)ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ನಿವೇಶನಗಳು, ಫ್ಲಾಟುಗಳು ಮತ್ತು ಮಳಿಗೆಗಳ ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಡಿಗೊಳಿಸಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಅದು 14,43,599/- ಗಳಾಗಿದ್ದು, (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 20,07,937/-) ರೂ. ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ**

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

**20. ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ವೆಚ್ಚಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ		31.3.2018ಕ್ಕೆ	
<b>1. ಸಂಬಳಗಳು ಮತ್ತು ಮಜೂರಿ</b>				
ಎ. ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಮಜೂರಿ	13,15,01,338		11,21,05,221	
ಬಿ. ಬೋನಸ್ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬೋನಸ್(ಎಕ್ಸ್‌ಗ್ರೇಷಿಯಾ)	24,83,600		28,95,200	
ಸಿ. ಗಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಖಾಯಿಲೆ ರಜೆ	1,93,57,528		7,41,684	
ಡಿ. ಸ್ವಯಂ ನಿವೃತ್ತಿ ಯೋಜನೆಯ ವೆಚ್ಚ	8,50,000	15,41,92,466	12,07,172	11,69,49,277
<b>2. ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಮತ್ತಿತರ ದೇಣಿಗೆಗಳು</b>		1,47,26,398		1,31,53,216
<b>3. ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕಲ್ಯಾಣ ವೆಚ್ಚಗಳು</b>				
ಎ. ಗ್ರಾಚುಯಿಟಿ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ	2,17,24,844		2,43,50,351	
ಬಿ. ಇತರೆ ಕಾರ್ಮಿಕ ಕಲ್ಯಾಣ ವೆಚ್ಚಗಳು	62,14,438	2,79,39,282	1,21,59,863	3,65,10,214
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>19,68,58,146</b>		<b>16,66,12,707</b>

- 20.1 ಟಿಪ್ಪಣಿ 20(1)(ಎ)ನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ವೇತನಗಳು ಮಜೂರಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ನೀಡಿದ ವೇತನದ ಮೊತ್ತ 23,22,701/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷರೂ. 16,90,802) ಗಳು ಸೇರಿರುತ್ತದೆ.
- 20.2 ಟಿಪ್ಪಣಿ 20(3)(ಬಿ)ಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಇತರ ಕಾರ್ಮಿಕ ಕಲ್ಯಾಣ ವೆಚ್ಚಗಳ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1,79,283/- ರೂ.ಗಳು ಸೇರಿರುತ್ತದೆ.
- 20.3 ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. ಇಲ್ಲ. (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 1,98,989/-)
- 20.4 ಗ್ರಾಚುಯಿಟಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 2,17,24,844/-ಗಳನ್ನು ಎಲ್.ಐ.ಸಿ. ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾಕ್ಕೆ 2018-19ರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಿದೆ.
- 20.5 ಟಿಪ್ಪಣಿ 20(2)ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಮತ್ತಿತರ ದೇಣಿಗೆಗಳ ವಿವರಗಳು ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ:

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ		31.3.2018ಕ್ಕೆ	
<b>1. ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ</b>				
ಎ. ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ	1,15,59,949		1,13,54,376	
ಬಿ. ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	5,86,795		6,16,65	
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>1,21,46,744</b>		<b>1,19,71,029</b>	
ಕಳೆಯುವುದು: ನಿಯೋಜನೆಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಆಯಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ಮೊತ್ತ		1,21,46,744	10,73,143	1,08,97,886
<b>2. ಇ.ಡಿ.ಎಲ್.ಐ-ಕಂತಿನ ಮೊತ್ತ</b>		16,32,533		14,67,327
<b>3. ರಜೆಯ ವೇತನ ಮತ್ತು ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನಕ್ಕಾಗಿ ದೇಣಿಗೆ</b>				
ಎ. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	3,16,096		3,53,793	
ಬಿ. ನಿಯೋಜನೆಗೊಂಡಿರುವ ಇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿ	6,31,025		4,34,210	
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>9,47,121</b>		<b>7,88,003</b>
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>1,47,26,398</b>		<b>1,31,53,216</b>



**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ**

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

**21 ಸವಕಳಿ ಮತ್ತು ಅಮಾರ್ಟೈಸೇಷನ್ ವೆಚ್ಚಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ		31.3.2018ಕ್ಕೆ	
1. ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸವಕಳಿ	-	1,14,03,496	-	1,06,39,271
2. ಸ್ವತ್ತುಗಳ ದುರ್ಬಲತೆ	-	-	-	61,48,727
3. ಅಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಅಮಾರ್ಟೈಸೇಷನ್	-	5,09,204	-	4,73,815
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>1,19,12,700</b>		<b>1,72,61,814</b>

**22 ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ		31.3.2018ಕ್ಕೆ	
1. ಬಾಡಿಗೆ		14,14,349		14,14,349
2. ಕಟ್ಟಡಗಳ ರಿಪೇರಿ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗೆ		70,22,522		26,21,240
3. ಯಂತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ವಾಹನ ರಿಪೇರಿ		32,85,787		52,36,287
4. ವಿಮೆ		2,73,541		1,87,767
5. ದರ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು		48,76,375		37,11,379
6. ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳು				
i. ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ದೇಣಿಗೆಗಳು	3,98,050		4,71,368	
ii. ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು	-	3,98,050	-	4,71,368
7. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ಕೊಡುಗೆ		-		2,40,00,000
8. ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು		5,10,500		7,82,750
9. ವಾಹನಗಳ ಇಂಧನ ವೆಚ್ಚ		36,57,843		33,29,698
10. ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ವೆಚ್ಚ		2,10,18,625		1,98,17,652
11. ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆ ವೆಚ್ಚ		8,85,329		41,66,293
12. ಕಂಪನಿ ಪ್ರಕಟಣೆ ವೆಚ್ಚ		1,93,86,495		1,91,98,147
13. ಮರುಪಾವತಿಯಾಗದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ರದ್ದಾದ ಸಾಲಗಳು		2,50,00,000		70,00,000
14. ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಪಾವತಿಗಳಿಗೆ ಕಲ್ಪಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳು:				
i. ವಾರ್ಷಿಕ ಮಾರಾಟಗಳ ಉಪಬಂಧ	56,71,146	-		-
ii. ಇತರೇ ಉಪಬಂಧಗಳು	1,07,06,777	1,63,77,923	35,65,301	35,65,301
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>10,41,07,339</b>		<b>9,55,02,231</b>

**22.1.** ಮೇಲಿನ 22/12 - ಇತರ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಚಿಲ್ಲರೆ ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಸಲುವಾಗಿ ಮಾಡಿದ ವೆಚ್ಚಗಳು ಸೇರಿದ್ದು ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ವೆಚ್ಚಗಳೂ ಸೇರಿರುತ್ತವೆ. ಮೊತ್ತ 1,93,86,495/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 1,91,98,147/-) ರೂ. ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.

## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ	31.3.2018ಕ್ಕೆ
1. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಸಂಭಾವನೆ	-	25,19,194
2. ನಿರ್ದೇಶಕರ ಪೀಠ ಭತ್ಯೆ	2,24,324	3,39,333
3. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಪ್ರಯಾಣ ವೆಚ್ಚಗಳು	1,94,610	2,16,703
4. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಗೌರವ ಭತ್ಯೆಗಳು	34,400	1,82,300
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>4,53,334</b>	<b>32,57,530</b>

22.2 ಆಡಿಟರ್ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಖರ್ಚುಗಳ ವಿವರ (ಎ.ಎಫ್. 22(8)):

1. ಆಡಿಟರ್ ಶುಲ್ಕ 2018-19	4,25,000	4,75,000
2. ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಶುಲ್ಕ 2016-17/2015-16	-	71,750
3. ಆಡಳಿತ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಟ್ 2017-2018/2016-17	-	2,00,000
4. ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕ / ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.	85,500	36,000
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>5,10,500</b>	<b>7,82,750</b>

22.3. ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ 2013ರ ಕಾಲಂ 135 ರನ್ವಯ ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರಸ್ತುತ 03 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿರುವ ಲಾಭದ ಮೇಲೆ 2% ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ವ್ಯಯಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಎ) 2018-19ನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ರೂ.48,65,482 (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 49,24,750/-) ಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬಿ) ರೂ. 2,50,000/- ಗಳನ್ನು ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮೊದಲು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. (ಟಿಪ್ಪಣಿ 22(13))

23. ಮುಂಚಿನ ಅವಧಿಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ	31.3.2018ಕ್ಕೆ
<b>I ಆದಾಯ / ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು</b>		
ಎ. ಮಳಿಗೆಮಾರಾಟ/ಫ್ಲಾಟು ಮಾರಾಟ/ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚಗಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ	1,49,264	50,26,787
ಬಿ. ಇತರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಆದಾಯಗಳು	1,80,150	2,00,63,616
<b>II ವೆಚ್ಚಗಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು</b>	<b>3,29,414</b>	<b>2,50,90,403</b>
ಎ. 'ವಿಶ್ವ' ಮಳಿಗೆಗಳು	9,13,755	-
ಬಿ. ಕೈವ ಮಾರಾಟದಿಂದ	-	11,26,565
ಸಿ. ಕೈವ ವೆಚ್ಚಗಳು	49,21,332	-
ಡಿ. ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ	7,52,613	-
ಇ. ವಿಶ್ವವಾಡಿಗೆಯಿಂದ	4,15,415	5,83,800
ಎಫ್. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಆದಾಯದ ಮರುಹೊಂದಾಣಿಕೆ	1,70,535	3,25,703
ಜಿ. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ವೆಚ್ಚಗಳು	1,99,020	1,69,264
ಹೆಚ್. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಸವಕಳಿಗಳು	-	9,07,042
<b>ಆದಾಯ/ವೆಚ್ಚಗಳ ನಿವ್ವಳ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ</b>	<b>(70,43,256)</b>	<b>31,12,374</b>
		<b>2,19,78,029</b>

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ**

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

23.1 23(1)ಎ ನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುವ ಮಳಿಗೆಗಳು, ಫ್ಲಾಟುಗಳು, ನಿವೇಶನಗಳ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ವೆಚ್ಚದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಲೆಕ್ಕಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ		31.3.2018ಕ್ಕೆ	
<b>I ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವ ಮಳಿಗೆಗಳು/ ಫ್ಲಾಟುಗಳು/ ನಿವೇಶನಗಳು</b>				
1. ನಿವೇಶನಗಳ ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಜಾರಿಯಾಗಿರುವಂಥವು	5,95,370		70,34,724	
2. ಮಳಿಗೆಗಳ ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯ-ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಜಾರಿಯಾದಂಥವು	9,97,493		-	
ಶಿಲ್ಕು	15,92,863		70,34,724	
3 ಕಳೆಯಿರಿ 19(11)ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಆರಂಭಿಕ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾದ ಮಳಿಗೆಗಳ ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯ	14,43,599	1,49,264	20,07,937	50,26,787
<b>ಒಟ್ಟು</b>		<b>1,49,264</b>		<b>1,98,21,728</b>

**24. ತೆರಿಗೆ ವೆಚ್ಚಗಳು**

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ	31.3.2018ಕ್ಕೆ
ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ಉಪಬಂಧ	1,70,00,000	7,00,00,000
ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ತೆರಿಗೆ	-	78,86,164
ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ	(64,47,317)	2,57,84,035
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>1,05,52,683</b>	<b>10,36,70,199</b>

25. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 20ರ ಅನುಸಾರ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಗಳಿಕೆಯ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	31.3.2019ಕ್ಕೆ	31.3.2018ಕ್ಕೆ
ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಲಾಭ (ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)	1,32,58,038	12,32,06,195
ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು(ಸಂಖ್ಯೆಗಳು)	26,02,360	26,02,360
ಮೂಲ ಇ.ಪಿಎಸ್. (ಅರ್ನಿಂಗ್ ಫರ್ ಷೇರ್) (ಷೇರಿನ ಮುಖಬೆಲೆ ರೂ.100/-)	5	47

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ**

ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

**26. ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿದ ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಾಧಾನ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು**

	31.3.2019ಕ್ಕೆ	31.3.2018ಕ್ಕೆ
1. ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಇನ್ನೂ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದಿರುವ ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ. ವಿರುದ್ಧದ ಕ್ಲೇಮುಗಳು	42,49,709	54,23,342
2. ಹಕ್ಕುಗಳು ಸಾಲವಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿಲ್ಲದ ಕ್ಲೇಮುಗಳು	1,20,21,063	1,20,21,063
3. ಎ. ವರ್ಷಾವಧಿಯ ಬಂಡವಾಳ ಸಂಬಂಧಿ ಹೊಣೆಗಳು	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ಬಿ. ಇತರೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
4. ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಬೇಡಿಕೆಗಳು	43,73,870	34,45,110

**27. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ ಎ.ಎಸ್. 18ರ ಪ್ರಕಾರ ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಅವರುಗಳ ಜೊತೆಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳು.**

ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವರುಗಳ ಸಂಬಂಧ

ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಯ ಹೆಸರು	ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಸಂಬಂಧ
	ಸಹಯೋಗಿ ಸಂಸ್ಥೆ/ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ
1. ಶ್ರೀ ಕೆ. ವಸಂತ ಬಂಗೇರ	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು 13-04-2018 ರಿಂದ
2. ಶ್ರೀ ಬಿ.ಆರ್. ರಘುನಾಥ್	ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು 04-06-2018 ರಿಂದ
3. ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಆರ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್(ವಾಸು) ಸಚಿವರು	ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳು ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ. & ಅಧ್ಯಕ್ಷರು 07-01-2019ರಿಂದ
4. ಶ್ರೀ ಬೈರತಿ ಸುರೇಶ್, ಶಾಸಕರು	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು 07.01.2019ರಿಂದ
5. ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರಕುಮಾರ್ ಕಠಾರಿಯಾ ಐ.ಎ. ಎಸ್.	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ 27-03-2019ರಿಂದ
6. ಶ್ರೀ ಎಂ. ಮಹೇಶ್ವರ ರಾವ್, ಐ.ಎ.ಎಸ್.	ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ವಾ ಮತ್ತು ಕೈ ಇಲಾಖೆ 27-03-2019ರಿಂದ
7. ಶ್ರೀ ವಿ.ಪಿ. ಇಕ್ಕೇರಿ, ಐ.ಎ.ಎಸ್.	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ 21-07-2018ರಿಂದ
8. ಶ್ರೀ ಹೇಮಾಜಿ ನಾಯ್ಕ, ಐ.ಎ.ಎಸ್.	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು 17-09-2018ರವರೆಗೆ
9. ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಪಿ. ಪ್ರಕಾಶ್, ಐ.ಎಫ್.ಎಸ್.	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು 17-09-2018ರಿಂದ
10. ಡಾ. ಎನ್. ಶಿವಶಂಕರ, ಐ.ಎ.ಎಸ್.	ಸಿ.ಇ.ಓ. ಮತ್ತು ಇ.ಎಂ. ಕೆ.ಐ.ಡಿ.ಬಿ. 21-08-2018ರಿಂದ
11. ಶ್ರೀ ಆರ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್	ಸಿ.ಇ. ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಡಿ 19-03-2019ರ ವರೆಗೆ
12. ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಲ್. ರವೀಂದ್ರ ಬಾಬು	ಸಿ.ಇ. ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಡಿ 19-03-2019ರಿಂದ
13. ಶ್ರೀಮತಿ ಗುಂಜನ್ ಕೃಷ್ಣ ಐ.ಎ.ಎಸ್.	ಆಯುಕ್ತರು, ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ. 19-03-2019ರ ವರೆಗೆ

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ**  
**31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ**

14. ಶ್ರೀ ಜಿ.ಸಿ. ವ್ಯಪ್ತಭೇಂದ್ರ ಮೂರ್ತಿ, ಐ.ಎ.ಎಸ್.	ಆಯುಕ್ತರು, ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ. 19-03-2019ರಿಂದ
15. ಶ್ರೀ ಪವನ್‌ಕುಮಾರ್ ಮಲಾಪತಿ, ಐ.ಎ.ಎಸ್.	ಉಪಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆ 21-08-2018 ರಿಂದ
16. ಶ್ರೀ ಆರ್. ಹನುಮಂತೇಗೌಡ	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕಾಸಿಯಾ 21-08-2019ರ ವರೆಗೆ
17. ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ್ ಜವಳಿ	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಕಾಸಿಯಾ 21-08-2019ರಿಂದ
18. ಶ್ರೀ ಜಯರಾಮ್, ಮೈಸೂರು	ನಿರ್ದೇಶಕರು 04-06-2019ರಿಂದ
19. ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎನ್. ಬಿ.ಎನ್. ಸುಧಾಕರ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಡಿ.ಐ. 21-08-2019ರಿಂದ
20. ಶ್ರೀ ಬಿ.ಪಿ. ದಿನೇಶ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು 04-06-2018
21. ಶ್ರೀ ರವಿಕುಮಾರ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು 04-06-2018
22. ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಅಣ್ಣಾ ಸಾಹೇಬ್ ಮಗದಮ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು 04-06-2018
23. ಶ್ರೀ ಎ. ಗಂಗರಾಜ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು 04-06-2018
24. ಶ್ರೀ ರಾಮಕೃಷ್ಣಪ್ಪ ಆರ್.	ನಿರ್ದೇಶಕರು 04-06-2018
25. ಶ್ರೀ ಕೆ. ಸಣ್ಣಸ್ವಾಮಿ	ನಿರ್ದೇಶಕರು 04-06-2018
26. ಶ್ರೀ ಕೆ. ಕುಮಾರ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು 04-06-2018
27. ಶ್ರೀ ರತ್ನಾಕರ ಹೊನ್ನಾಡು	ನಿರ್ದೇಶಕರು 04-06-2018

- 27.1 ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳ ಜೊತೆಗೂಡಿ ಕೈಗೊಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು 16.3, 20.1, 20.2, 20.3, 22.1 ಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.
28. ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಮೀಪದ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗೊಳಿಸಿದೆ. ಅಗತ್ಯವಿರುವಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಪುನರ್‌ವಿಂಗಡಣೆ ಅಥವಾ ಪುನರ್ವರ್ಗೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
29. ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯದ ಗಳಿಕೆ/ವೆಚ್ಚ ಯಾವುದೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷವೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.)
30. ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು, ವ್ಯವಹಾರದ ಬಾಕಿಗಳು, ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು, ಸ್ವೀಕೃತಿ ಬಾಕಿಗಳು, ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು, ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಹಾಗೂ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ದೃಢೀಕರಣಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತವೆ.
31. ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾನಕ 17ರ ಅನುಸಾರ ವಿಭಾಗೀಯ ವರದಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಅನುಬಂಧ - ಇ-ನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.
32. ಹಾಸನದ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ 1993-94ರಿಂದ 2000-2001ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಆಗಿದ್ದ ಬಿ. ಶಿವರುದ್ರಪ್ಪ ಅವರು ಅಪರಾಧ ಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿ ಕಂಪನಿಗೆ ದೋಷ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಣದ ದುರುಪಯೋಗ, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ನಿಯಮಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ, ನಗದು ದಾಖಲೆಗಳು, ಓಚರುಗಳು, ಪಾಸ್ ಷೀಟುಗಳು ಮುಂತಾದ ಸಮಾನಾಂತರ ದಾಖಲೆಗಳ ದೋಷಪೂರಿತ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮುಂತಾದ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಎಸಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರ ವಿರುದ್ಧ - ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಈಗ ವಿಲೀನಗೊಂಡಿರುವ ಕೆ.ಎಸ್.ಐ.ಎಂ.ಸಿ.ಯು ಹಾಸನದ ಎ.ಸಿ.ಎಂ.ನಲ್ಲಿ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದು ಹಾಸನದ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು 01562/2003ಯ ಮೂಲಕ ಡಿಕ್ರಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ತೀರ್ಪನ್ನು ಮತ್ತು ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಸಿ.ಯು - ಇವೆ 509/2014ನ್ನು ಫೈಲ್ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. (ಬಿ.ಎಸ್. 162/2003). ಇದು ದಿನಾಂಕ 28.08.2015ರಂದು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ನಿಗದಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಮಧ್ಯೆ ಅಪರಾಧಿಯು ಪ್ರಿನ್ಸಿಪಲ್ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್ ಮತ್ತು ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹಾಸನ ಇವರಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ (ಪಿ.ಎ. 64/2003) ಸಿ. ಡಬ್ಲ್ಯು.ನ Misc 13/2013) ತೀರ್ಪನ್ನು ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕ 25/02/2013 ರ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನೂ



## ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

### 31.03.2019ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ

ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1.9.2017ರಂದು ಕೋರ್ಟ್ ವಜಾ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಮುಂದುವರೆದು ದಿನಾಂಕ 6.1.2018ರಂದು ಮತ್ತೆ ದಾವೆಯನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ.

33. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮೆಸರ್ಸ್ 'ಇಂದ್ರತಮ್ ಕನ್ಸ್ಟ್ರಕ್ಷನ್ ಕಂಪನಿ'ಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯು 6672834/-ರೂ.ಗಳನ್ನು ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶವನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಪಾಲಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಅನಿಶ್ಚಿತತೆ ಮುಂದುವರಿದಿದೆ. ಅಸಲು ಮೊತ್ತ ಸಹ ಮರುಪಾವತಿಯಾಗುವುದು ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದವಾಗಿದೆ. ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿ ಹೀಗಿರುವುದರಿಂದ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ಬಡ್ಡಿ 10,36,180/- ರೂ. (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 10,36,180/- ರೂ.)ಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ ಎ.ಎಸ್.-1 ಹಾಗೂ ಎ.ಎಸ್.-9ರ ಪ್ರಕಾರ ಆದಾಯದ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೋರ್ಟ್ ಜಾರಿ ಮಾಡಿರುವ ಮೊಬಲಗು, ಅನುಮತಿ ನೀಡಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳು ಹಾಗೂ ವಸೂಲಾಗಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಕಿ ಬಡ್ಡಿ ಎಲ್ಲವೂ ಸೇರಿ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮೊತ್ತ ರೂ. 2,68,57,681/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 2,58,21,501) ರೂ. ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈಗಾಗಲೇ ಮೂಲಮೊತ್ತ 66,72,834/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 66,72,834/-ರೂ.) ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿದ್ದು ಈ ವರ್ಷವೂ 'ವ್ಯವಹಾರ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಬಾಕಿ' ಎಂದು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಟಿಪ್ಪಣಿ 14(3)(ಬಿ) ಚಾಲ್ತಿ ಅಲ್ಲದ್ದು-ಇದನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು. ನಿಗಮವು ರೆವಿನ್ಯೂ ರಿಕವರಿ ವಿಧಾನಗಳ ಮೂಲಕ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಸಹ ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತಿದೆ.
34. ಮೆಸರ್ಸ್ ನಾರಾಯಣ ಶೆಟ್ಟಿ ಕನ್ಸ್ಟ್ರಕ್ಷನ್ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಕಿಗಳ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಮುಂದಿನ ಡಿಕ್ರಿ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಒ.ಎಸ್. ಸಂಖ್ಯೆ O.S NO	ಆದೇಶಿಸಿರುವ ಮೊತ್ತ	ವಕಾಲತ್ತಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು	ಒಟ್ಟು ರೂ.
430/91	2,22,193	22,296	2,44,489
214/91	2,57,106	32,213	2,89,319
ವರ್ಷಾವಧಿಯ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ	4,79,299	54,509	5,33,808
ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ	4,79,299	54,509	5,33,808

ದಾವೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮುಂದಕ್ಕೆ ಅಸಲಿನ ಮೇಲೆ (ರೂ. 479299/-) ಶೇಕಡಾ 18ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸಲು ಮತ್ತು ವಕಾಲತ್ತಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಆದೇಶವು ಇನ್ನೂ ಕಾರ್ಯಗತವಾಗದೇ ಉಳಿದಿದ್ದು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ ಎ.ಎಸ್.-1 ಮತ್ತು ಎ.ಎಸ್. 9ರ ಅನುಸಾರ ಇವುಗಳನ್ನು ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸದೆ ಇರುವ ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಅನುಮೋದಿತ ವೆಚ್ಚಗಳ ಒಟ್ಟು ರೂ. 86,274/-ರೂ. (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 86,274/-) ರೂ.ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇವುಗಳ ಸಂಚಿಯು ಮೊತ್ತ 31.03.2019ರವರೆಗೆ ರೂ. 24,34,933/-ರೂ. (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 24,03,169/-) ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ತೀರ್ಪು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಉನ್ನತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಅವುಗಳ ಗುರುತಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು 2457/2007 ಮತ್ತು 2458/2007 ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಅದಿನ್ನೂ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗಬೇಕಾಗಿದೆ.

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯ ಅನುಸಾರ  
ರಾವ್ ಅಂಡ್ ಎಮ್ಮಾರ್  
ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್  
ಎಫ್.ಆರ್. ಸಂಖ್ಯೆ 0030845

ಸಹಿ-  
ಆದರ್ಶ ಎನ್ (ಪಾಲುದಾರರು)  
ಎಂ. ನಂ. 240166

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು  
ದಿನಾಂಕ: 01-10-2019

ಸಹಿ/-  
(ಮಹೇಶ್ ಬಿ. ಶಿರೂರ್)  
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಹಿ/-  
(ಎಂ. ಮಹೇಶ್ವರ ರಾವ್, ಐ.ಎ.ಎಸ್.)  
ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಹಿ/-  
ಎನ್.ಪಿ. ಧೀರೇನ್  
ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

2018-19ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಅನುದಾನಗಳು ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ವಿವರ

ಅನುಬಂಧ-ಅ

ಕ್ರ.ಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	31.03.2019ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ				31.03.2018ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ			
		ಪ್ರಾ ಶಿಲ್ಕು	ಸ್ವೀಕೃತಿ	ವೆಚ್ಚ/ ಮರುಪಾವತಿ	31.03.2019	ಪ್ರಾ ಶಿಲ್ಕು	ಸ್ವೀಕೃತಿ	ವೆಚ್ಚ	ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು 31.03.2018
1	ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ	22,53,099	-	-	22,53,099	22,53,099	-	-	22,53,099
2	ವಿಶೇಷ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ ಹುಮನಾಬಾದ್	1,30,01,511	-	-	1,30,01,511	1,75,57,433	42,00,000	87,55,922	1,30,01,511
3	ಓಟಿಯು	1,98,106	-	-	1,98,106	1,98,106	-	-	1,98,106
4	ಆಸ್ಟೆಡ್-ತಗಚಿಗರೆ	38,74,201	-	-	38,74,201	38,74,201	-	-	38,74,201
5	ಐಐಡಿ-ಬಿಜಾಪುರ (ಹಳೆದು)	6,64,533	-	-	6,64,533	6,64,533	-	-	6,64,533
6	ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ (2050-26) ಸಹಾಯ ಧನ	4,06,57,959	-	1,90,25,381	2,16,32,578	24,98,17,869	17,57,427	21,09,17,337	4,06,57,959
7	ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಶತಮಾನೋತ್ಸವ ಯೋಜನೆ	39,54,706	-	3,00,000	36,54,706	39,82,704	-	27,998	39,54,706
8	ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನ	9,83,881	-	-	9,83,881	9,83,881	-	-	9,83,881
9	ಕಾಯಕನಗರ	14,16,812	-	-	14,16,812	14,16,812	-	-	14,16,812
10	ಐಕ್ಯ.ವಿ. ಯೋಜನೆ	1,71,88,740	-	4,91,709	1,66,97,031	2,37,14,104	58,45,952	1,23,71,316	1,71,88,740
11	ವಿಷಮ ಸ್ಥಿತಿ ಅಭಿಯಾನ	1,21,91,424	-	9,55,558	1,12,35,866	1,21,91,424	-	-	1,21,91,424
12	ಐಐಡಿ- 1ನೇ ಹಂತ	7,44,78,295	-	3,03,51,502	4,41,26,793	13,16,66,052	17,72,70,809	23,44,58,566	7,44,78,295
13	ಐಐಡಿ- 2ನೇ ಹಂತ	4,58,87,000	30,66,13,000	27,47,82,822	7,77,17,178	4,58,87,000	-	-	4,58,87,000
14	ಐಐಡಿ- 3ನೇ ಹಂತ	-	27,20,50,000	-	27,20,50,000	-	-	-	-
15	ಐಐಡಿ- ಪೀಣ್ಯ	-	10,00,00,000	-	10,00,00,000	-	-	-	-
		21,67,50,267	67,86,63,000	32,59,06,972	56,95,06,295	49,42,07,218	18,90,74,188	46,65,31,139	21,67,50,267

ಕರಾಸಕ್ತಿ ಅನಿರಿಯು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರನಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಯೋಜನೆಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಆದಾಯದ ವಿವರಗಳು (ಟಿಪ್ಪಣಿ 5.1 ನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು)

ಅನುಬಂಧ-ಬಿ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	ಡಿ.ಐ.ಸಿ. ಬೆಳಗಾಂ		ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ.-ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್.		ಆರ್ಟಿಸಾನ್-ಹುಣಸೂರು		ಸೈಲ್-ಬೆಂಗಳೂರು		ಪಂಡರಾಪುರ		ಜಿಟಿ ಮತ್ತು ಟಿಸಿಗಾಗಿ	
		2018-19	2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18
		ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.
1	ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಕೋರಿಕೆ (ದೃಢಪಡಿಸಿದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು)	13,68,780	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,46,18,491	2,40,89,314
2	ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ- ನೀಡಲಾದ ಮೊತ್ತ	12,80,430	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,34,56,172	2,33,63,828
3	ಗುತ್ತಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು												
	ಎ. ವ್ಯಾಕ್ಸ್ ತೆರಿಗೆ	-	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ಬಿ. ಗುಣಮಟ್ಟ ನಿಯಂತ್ರಣ ವೆಚ್ಚಗಳು	11,524	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,41,820	2,18,609
	ಸಿ. ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪ ಮತ್ತು ಸಮಾಲೋಚನಾ ವೆಚ್ಚ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,51,376	-
	ಡಿ. ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	39,600
4	3ರ ಉಪಮೊತ್ತ	11,524	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,93,196	2,58,209
5	ಯೋಜನೆ ಮಾಡಲಾದ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ (2+3)	12,91,954	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,41,49,368	2,36,22,037
6	ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಗಳು ಗಳಿಸಿದ ಆದಾಯ	76,826	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,69,123	4,67,277
	ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ (ಯೋಜನೆಗಳಿಂದ) ಟಿಪ್ಪಣಿ 15(V)	5,45,949	4,67,277										

ಗುತ್ತಿಗೆ ಯೋಜನಾ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು (ಕೂಡಿ ಬಂದದ್ದು)-ಟಿಪ್ಪಣಿ-5.1-3ನ್ನು ಗಮನಿಸಿ

ಅನುಬಂಧ - ಸಿ

ಸಾರಾಂಶ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ.	ವಿವರಗಳು	ಡಿ.ಐ.ಸಿ. ಬೆಳಗಾಂ		ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ.-ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್.		ಆರ್.ಟಿ.ಎಸ್.-ಹುಣಸೂರು		ಸೈಲ-ಬೆಂಗಳೂರು		ಪಂಡರಾಪುರ		ಜಿಟಿ ಮತ್ತು ಟಿಪ್ಪಣಿ	
		2018-19	2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18
		Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
1	ದೃಢೀಕೃತ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು	81,18,924	67,50,144	24,25,060	24,25,060	15,39,256	15,39,256	32,14,622	32,14,622	4,05,940	4,05,940	1,00,43,08,085	97,96,89,594
2	ಇನ್ನೂ ದೃಢೀಕರಣವಾಗದಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.	(1+2ರ) ಒಟ್ಟು	81,18,924	67,50,144	24,25,060	24,25,060	15,39,256	15,39,256	32,14,622	32,14,622	4,05,940	4,05,940	1,00,43,08,085	97,96,89,594
4	ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರುಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೊಬಲಗು (ಟಿ.ಡಿ.ಎಸ್. ಸಹಿತವಾಗಿ)*	81,18,924	67,50,144	24,25,060	24,25,060	15,39,256	15,39,256	32,14,622	32,14,622	4,05,940	4,05,940	1,00,43,08,085	97,96,89,594
5	ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿಗಳು (3-4)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಆದಾಯಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಬಾಕಿ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ													
ಎ.	ಉಪಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿನ ಶಿಲ್ಕು	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಬಿ.	ಸ್ವೀಕೃತಿ ಬಾಕಿ ಮೊಬಲಗು (**)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ ಎ.ಎಸ್.-15ರ ಅನುಸಾರ 31.03.2019ರಂದು ಕೊನೆಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಘೋಷಣೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. (ಟಿಪ್ಪಣಿ - 6ನ್ನು ಗಮನಿಸಿ)

ಅನುಬಂಧ-ಡಿ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	ಗ್ರಾಚುಯಿಟಿ- ರೂ.		ಗಳಿಕೆ ರಜೆ-ರೂ.		ಖಾಯಿಲೆ ರಜೆ-ರೂ.	
		31.03.2019	31.03.2018	31.03.2019	31.03.2018	31.03.2019	31.03.2018
1	ಉಪಯೋಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ನೈಜ ಅವಧಿಯ ಅಂದಾಜು ಸೋಡಿ ದರ ವೇತನದ ಹೆಚ್ಚಳ	7.31% 9% & 7.00%	8.00% 7.00%	7.05% 6.00%	7.31% 6.00%	7.05% 6.00%	7.31% 6.00%
2	ಪ್ರಸಕ್ತ ಹೊಣೆಯ ಮೌಲ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರುವ ಕೋಷ್ಟಕ ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಹೊಣೆಗಳ ಮೌಲ್ಯ(ಪ್ರಸಕ್ತ) ಬಡ್ಡಿಯ ಮೌಲ್ಯ ಜಾಲ ಸೇವಾ ಮೌಲ್ಯ ಹಿಂದಿನ ಸೇವಾ ಮೌಲ್ಯ(ಹೊಂದಿಸಿದ್ದು) ಹಿಂದಿನ ಸೇವಾ ಮೌಲ್ಯ(ಹೊಂದಿಸದೆ ಇರುವುದು) ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಕೆ.ಎಸ್.ಐ.ಎಂ.ಸಿ.-ಯ ಮಾಜಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ/ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಮೊತ್ತ ಹೊಣೆಗಳ ಮೇಲೆ ನೈಜ ಆದಾಯ/ನಷ್ಟ ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಣೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	12,05,15,724 80,25,332 14,89,533 1,35,11,297 - 1,89,76,195 - 1,98,32,181 11,73,75,278	11,44,61,761 78,10,012 38,01,721 2,33,02,645 - 2,06,56,530 - (82,03,885) 12,05,15,724	6,11,33,505 41,33,213 69,90,307 - - 91,83,203 - 31,97,771 6,62,71,593	6,68,42,673 43,45,058 51,05,489 - - 64,50,852 - (87,08,863) 6,11,33,505	2,78,60,702 20,36,617 18,67,504 - - - - (24,02,199) 2,93,62,624	2,95,57,875 20,18,803 17,78,575 - - - - (54,94,551) 2,78,60,702
3	ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಕೋಷ್ಟಕ ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ವರಮಾನ ಕೊಡುಗೆಗಳು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ನೈಜ ಲಾಭ/ನಷ್ಟ ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಯ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯ	10,78,68,722 76,22,202 3,20,67,535 (1,89,76,195) - 12,85,82,264	4,06,81,229 54,82,305 8,54,88,873 2,06,56,530 (31,22,163) 10,78,73,714	- - - - - -	- - - - - -	- - - - - -	- - - - - -
4	ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯದ ಕೋಷ್ಟಕ ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಯ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಯ ನೈಜ ವರಮಾನ ಕೊಡುಗೆಗಳು ಪಾವತಿಸಿದ ಸೌಲಭ್ಯ ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿ-ಗತಿಗಳು ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮೀರಿದ ವರಮಾನಗಳು	10,78,68,722 76,22,202 3,20,67,535 1,89,76,195 12,85,82,264 1,12,06,986 -	4,06,81,227 54,82,305 8,54,88,873 2,06,56,530 10,78,73,712 1,26,42,012 -	- - - - - - -	- - - - - - -	- - - - - - -	- - - - - - -
5	ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ನೈಜ ಲಾಭ/ನಷ್ಟಗಳು ಹೊಣೆಗಳ ಮೇಲಿನ ನೈಜ ಲಾಭ/ನಷ್ಟ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲಿನ ನೈಜ ಲಾಭ/ನಷ್ಟ ವರ್ಷಾವಧಿಯ ಒಟ್ಟಾರೆ ಲಾಭ/ನಷ್ಟ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ನೈಜ ಲಾಭ/ನಷ್ಟ	1,98,32,181 - 1,98,32,181 1,98,32,181	(82,03,885) 31,22,163 (50,81,722) (50,81,722)	- - - -	- - - -	- - - -	- - - -



6	ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿರುವ ಮೊಬಲಗು ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಹೊಣೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	11,73,75,278	12,05,15,724	6,62,71,593	6,11,33,505	2,93,62,624	2,78,60,702
	ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಯ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯ	12,85,82,264	10,78,73,714	-	-	-	-
	ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ	1,12,06,986	(1,26,42,010)	(6,62,71,593)	(6,11,33,505)	(2,93,62,624)	(2,78,60,702)
	ಆಸ್ತಿಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿರುವ ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿ/ಹೊಣೆ	1,12,06,986	(1,26,42,010)	(6,62,71,593)	(6,11,33,505)	(2,93,62,624)	(2,78,60,702)
7	ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಪಟ್ಟಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳು						
	ಚಾಲ್ತಿ ಸೇವಾಶುಲ್ಕ ಮೌಲ್ಯ	14,89,533	2,71,04,366	69,90,307	51,05,489	18,67,504	17,78,575
	ಬಡ್ಡಿಯ ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕ ಮೌಲ್ಯ	80,25,332	78,10,012	41,33,213	43,45,058	20,36,617	20,18,803
	ಬಡ್ಡಿಯ ಬೆಲೆಗಳು (ಮೌಲ್ಯ)	(76,22,202)	54,82,305	-	-	-	-
	ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ವರಮಾನ	1,98,32,181	(50,81,722)	31,97,771	(87,08,863)	(24,02,199)	(54,94,551)
	ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ/ನಷ್ಟ	2,17,24,844	2,43,50,351	1,43,21,291	7,41,684	15,01,922	(16,97,173)
	ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳು						

ತೆರಿಗೆಗೆ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭದ ಮೇಲೆ ವಿಭಾಗೀಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ರೂಪಿಸಿದ ಪಟ್ಟಿ(ಟಿಪ್ಪಣಿ-1ರ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿ-1ರ ಅನುಸಾರ)

ಅನುಬಂಧ - ಇ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	ವಿಭಾಗ				ವಿಭಾಗದ ಮೊತ್ತ		ಕಂಪನಿಯ ಮೊತ್ತ	
		ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು		ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿ					
			2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18
		ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.
ಎ	ರಾಜಸ್ವ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ ಸಂಬಂಧಿ ವಿಷಯಗಳು								
1	ವಿಭಾಗೀಯ ರಾಜಸ್ವಗಳು	46,90,36,906	47,35,92,644	18,39,50,019	16,56,53,667	65,29,86,925	63,92,46,311	65,29,86,925	63,92,46,312
	ಅಂತರ್ವಿಭಾಗೀಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಳೆದು/ಕೂಡಿಸಿ	-	-	-	-	-	-	-	-
	ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆದದ್ದು/ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದು								
	ಸೇರಿಸಿ: ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡದ ಆದಾಯ	-	-	-	-	-	-	2,95,26,506	1,74,32,750
	ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ	46,90,36,906	47,35,92,644	18,39,50,019	16,56,53,667	65,29,86,925	63,92,46,311	68,25,13,431	65,66,79,062
2	ವಿಭಾಗೀಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	79,78,89,819	42,25,90,107	14,64,24,143	10,11,81,697	94,43,13,962	52,37,71,804	94,43,13,962	52,37,71,804
	ಸೇರಿಸಿ ಅಂತರ್ವಿಭಾಗೀಯ ವ್ಯವಹಾರ	(56,92,42,782)	(35,41,08,467)	(2,23,835)	2,66,13,134	(56,94,66,617)	(32,74,95,333)	(56,94,66,617)	(32,74,95,333)
	ಉಪಬಂಧ ಹಿಂಪಡೆದದ್ದು/ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದು	-	-	-	-	-	-	-	-
	ಸೇರಿಸಿ: ಹಂಚಿಕೆಯಾಗದ ವೆಚ್ಚಗಳು	-	-	-	-	-	-	12,05,06,742	12,32,13,737
	ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚಗಳು	22,86,47,037	6,84,81,640	14,62,00,308	12,77,94,831	37,48,47,345	19,62,76,471	49,53,54,087	31,94,90,207
3	ನೀಡಿಕೆ(1-2)	24,03,89,869	40,51,11,004	3,77,49,711	3,78,58,836	27,81,39,580	44,29,69,840	18,71,59,344	33,71,88,854
	ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೆ ಪಡೆದ ವೆಚ್ಚಗಳು**	12,20,91,422	10,33,33,201	3,42,13,946	2,89,57,288	15,63,05,368	13,22,90,489	15,63,05,368	13,22,90,489
	ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯ (3-4)+	11,82,98,447	30,17,77,803	35,35,765	89,01,548	12,18,34,212	31,06,79,351	3,08,53,976	20,48,98,365
ಬಿ.	ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ								
1	ವಿಭಾಗೀಯ ಆಸ್ತಿಗಳು	7,80,28,24,999	7,24,42,29,713	43,62,11,770	44,39,88,177	8,23,90,36,768	7,68,82,17,889	8,23,90,36,769	7,68,82,17,890
2	ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು***	-	-	-	-	-	-	20,48,07,847	20,48,07,847
3	ಒಟ್ಟಾರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು	7,80,28,24,999	7,24,42,29,713	43,62,11,770	44,39,88,177	8,23,90,36,768	7,68,82,17,889	8,46,38,67,501	7,89,30,25,737
4	ಒಟ್ಟಾರೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗೀಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಶೇಕಡಾವಾರು	92.19	91.78	5.15	5.63	97.34	97.41		
5	ವಿಭಾಗೀಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	6,36,08,43,756	5,96,68,58,508	1,61,41,361	1,86,01,768	6,37,69,85,117	5,98,54,60,276	6,37,69,85,117	5,98,54,60,277
6	ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡದಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು****	-	-	-	-	-	-	2,08,68,82,384	1,90,75,65,460
7	ಒಟ್ಟಾರೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	6,36,08,43,756	5,96,68,58,508	1,61,41,361	1,86,01,768	6,37,69,85,117	5,98,54,60,276	8,46,38,67,501	7,89,30,25,737

\* ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಲಾಗದೇ ಇರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಇತರ ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡದೆ ಇರುವುದು.

\*\* ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಾಮಾನ್ಯತರದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವೆಚ್ಚದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿದ್ದು ಸಂಬಂಧಿತ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಿ ಶೇಕಡಾವಾರಿನ ಅನುಸಾರ ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದು.

\*\*\* ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಅಡಳಿತ ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡ, ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಸತಿ ಗೃಹಗಳು, ಹೂಡಿಕೆಗಳು, ಮುಂಗಡತೆರಿಗೆ, ಬಂಡವಾಳೀಕೃತ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು-ಇತ್ಯಾದಿ ಸೇರಿವೆ.

\*\*\*\* ಪೇರುಬಂಡವಾಳ, ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ, ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ, ಗುರುತಿಸಿಲ್ಲದ ಭದ್ರತೆ ಇರುವ ಸಾಲಗಳು.

+ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದ ಪರಿಗಣನೆ -ಮುಂಚಿನ ವರ್ಷದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ಮುಂಚಿನದು.



Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited.  
59th Annual Report of KSSIDC 2018-19



## 59TH ANNUAL REPORT 2018-19

**Karnataka State Small Industries  
Development Corporation Limited.**

### KSSIDC MISSION STATEMENT

*The Corporation's principal objective is the promotion and development of Small Industries in the state. Construction and utilization of infrastructure, especially in backward areas, procurement and marketing raw materials, technical support and assistance are means to reach the goals. A concern for results, emphasis on quality and timely work and willingness to understand the problems of entrepreneurs are the staff creed.*

**AN INDUSTRIALLY PROSPEROUS  
KARNATAKA IS OUR VISION**



Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited.  
59th Annual Report of KSSIDC 2018-19



## KARNATAKA STATE SMALL INDUSTRIES DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED.

RAJAJINAGAR, BANGALORE-560 010

### Board of Directors

Sri M. Maheshwara Rao, I.A.S.	:	Chairman and Director
Smt. V. Rashmi Mahesh, I.A.S.	:	Director
Sri. Ziyaulla, I.A.S.	:	Director
Sri Mahesh. B. Shirur, I.F.S.	:	Director and Managing Director
Sri Pavan Kumara Malapati, I.A.S.	:	Director
Sri H. Basavarajendra, I.A.S.	:	Director
Sri Shivayogi Hirematt	:	Director
Sri G.R. Akadas	:	Director
Sri Raju R.	:	Director
Sri N.P. Dhiren	:	Company Secretary
Statutory Auditors	:	Rao & Emmar
Bankers	:	State Bank of India
Registered Office	:	Administrative Office Building Industrial Estate, Rajajinagar Bangalore-560 010.



## Karnataka State Small Industries Development Corporation Ltd.

(A Government of Karnataka Undertaking)

Regd. Office : A.O. Building, Industrial Estate, Rajajinagar, Bangalore-560 010

Telephone : 080-2340 7011 to 7025 Fax : 91+080-23143566/23389070 Grams : MYSMALCORP

E-mail : kssidcho@vsnl.com Webiste : www.kssidc.kar.nic.in

Dt. 31.01.2019

To  
All the Members,  
Sir,

**Sub: NOTICE convening 59th Annual General Meeting of the Company Scheduled to be held on 06.11.2019**

\* \* \* \*

Notice is hereby given that the 58th Annual General Meeting of Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited will be held on **Wednesday, the 06.11.2019 at 5.00 pm** in the Registered Office of the Company to transact the following business.

### I. ORDINARY BUSINESS

1. To receive, consider and adopt the Directors Report, the Audited Balance Sheet of the Company as at 31<sup>st</sup> March 2019 and the Profit and Loss Account of the Company for the year ended on that date, along with the schedules, notes and the reports of the Board of Directors and the Auditors thereon along with the report of Comptroller and Auditor of India.
2. To approve payment of dividend on paid up share capital for the year ended 31st March 2019.
3. M/s Rao and Emmor are appointed as a statutory Auditors by C&AG for the year 2019-2020.

By order of the Board of Directors

Place: Bangalore  
Date: 31.11.2019

Sd/-  
(N.P. DHIREN)  
COMPANY SECRETARY

### Note:

1. A Member entitled to attend and vote at the Meeting is entitled to appoint a proxy to attend and vote instead of himself and the proxy need not be a member.
2. The instrument of proxy should reach the Registered office at least 48 hours before the time fixed for the meeting.
3. As the Company is a Government Company, the C & A G as provided under Section 139 & 143 of the Companies Act, 2013 will appint the auditors.



## DIRECTORS' REPORT

Your Directors have pleasure in presenting the 59<sup>th</sup> Annual Report together with the audited accounts for the year ended 31<sup>st</sup> March 2019.

### FINANCIAL SUMMARY

Rs.in Lakhs

Sl.No.	Financial Highlights	2018-19	2017-18
1	Gross Revenue	6825	6567
2	Gross Expenses	6517	4517
3	<b>Profit before tax</b>	<b>308</b>	<b>2049</b>
4	Add: Prior period adjustments	(70)	219
5	<b>Profit before tax including Prior Adjustment</b>	<b>238</b>	<b>2268</b>
6	Less: Tax Provisions	170	778
7	Add/Less: Deferred tax & Other tax adjustment	64	(257)
8	<b>Profit after tax including prior year adjustment</b>	<b>132</b>	<b>1233</b>
9	Add: surplus from earlier years	14130	13210
10	Total Surplus in P&L A/c	14262	14443
	Less :Appropriation of Dividend for PY at 10%	313	313
11	Surplus retained in the Balance sheet	13949	14130

### Human Resource

Your company has always believed that human resource is the most important resource and continues to work for its development. The functioning and activities of different personnel were aligned to company's business objectives. The ongoing thrust on rationalization of manpower with focus on proper utilization. The manpower strength as on 31<sup>st</sup> March 2019 was 151 comprising 119 Men and 32 Women. The proportion of SC / ST employees constituted 25% (SC 36 & ST 12). 04 persons are on deputation from the Government of Karnataka and 08 persons have gone on deputation from KSSIDC to other organizations.

Your Company has been extending the benefits available to its employee under Payment of Gratuity Act 1972 and other such beneficial legislations.

*Particulars regarding conservation of energy, technology absorption and foreign exchange earnings and expenditure.*

The Company has no manufacturing activity. Hence, the Company has no remarks on the above aspects.

**Share Capital**

The investment of the Government of Karnataka in the equity of the company as at 31<sup>st</sup> March 2019 is Rs. 26,02,36,000/- which includes shares of Rs. 100/- each held by Share holders and KSIIDC amounting to Rs. 10,00,000/-

**Employees**

The particulars of employees pursuant to Section 217(IA) of the Companies Act, 1956, read with the Companies (Particulars of Employees) Rule, 1975, as amended is Nil.

**Disclosure**

There were no related party transactions in relation to Directors of the Company and their relatives conflicting with the interests of the Company.

There were no instances of non-compliance of any matters related to statutory compliance during the financial year under review.

**Corporate Governance**

Separate detailed chapter on Corporate Governance, Management Discussion and Analysis are attached herewith, and shall form part of this Annual Report.

**The Internal control systems**

The Company has in place adequate systems of internal control to ensure compliance with policies and procedures. Internal Audit of all the zonal offices / branch offices of the company is regularly carried out to review the internal control systems. The Internal Audit Reports along with implementation and recommendations contained therein are constantly reviewed by the Audit Committee of the Board.

**Dividend**

Your Directors are pleased to recommend Dividend at 20% of post tax profit Tax of Rs. 1,32,58,038/- which works out Rs. 26,51,607/-. In addition as per Income Tax Act provision for Dividend Distribution Tax at 15% + Surcharge at 12% + Education Cess at 4% which works out Rs. 4,63,288/-.

**TRANSFER OF UNCLAIMED DIVIDEND TO INVESTOR EDUCATION AND PROTECTION FUND:**

The provisions of Section 125(2) of the Companies Act, 2013 there was no transfer of unclaimed dividend to investor education and protection fund for the last year.

**MATERIAL CHANGES AND COMMITMENT IF ANY AFFECTING THE FINANCIAL POSITION OF THE COMPANY OCCURRED BETWEEN THE END OF THE FINANCIAL YEAR TO WHICH THIS FINANCIAL STATEMENTS RELATE AND THE DATE OF THE REPORT:**

No material changes and commitments affecting the financial position of the Company occurred between the end of the financial year to which this financial statements relate on the date of this report.

**CONSERVATION OF ENERGY, TECHNOLOGY ABSORPTION, FOREIGN EXCHANGE EARNINGS AND OUTGO:**

The Corporation has no foreign exchange earnings and there is no foreign exchange outgo in pursuant to section 134(m) of the Companies Act, 2013.

**STATEMENT CONCERNING DEVELOPMENT AND IMPLEMENTATION OF RISK MANAGEMENT POLICY OF THE COMPANY:**

The Company does not have any Risk Management Policy as the elements of risk threatening the Company's existence are very minimal.

**DETAILS OF POLICY DEVELOPED AND IMPLEMENTED BY THE COMPANY ON ITS CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY INITIATIVES:**

The Company has constituted a CSR Committee consisting of three directors as under:

1. MD, KSSIDC
2. President, KASSIA
3. MSME, Director

As per the provisions of the Companies Act 2013 is that the profit making company have to incur mandatorily atleast 2% of their 3 years average net profit towards certain specified programmes. Accordingly the company incurred an expenditure on account of Corporate Social Responsibilities amounting to Rs 10000000/- being the amount contributed to Chief Minister Relief Fund of GOK with specific request to utilise the amount for funding relief in the form of promoting Preventive Health Care.

**PARTICULARS OF LOANS, GUARANTEES OR INVESTMENTS MADE UNDER SECTION 186 OF THE COMPANIES ACT, 2013:**

There were no loans, guarantees or investments made by the Company under Section 186 of the Companies Act, 2013 during the year under review and hence the said provision is not applicable.

**PARTICULARS OF CONTRACTS OR ARRANGEMENTS MADE WITH RELATED PARTIES:**

There were no contract or arrangements made with related parties as defined under Section 188 of the Companies Act, 2013 during the year under review.

**EXPLANATION OR COMMENTS ON QUALIFICATIONS, RESERVATIONS OR ADVERSE REMARKS OR DISCLAIMERS MADE BY THE AUDITORS AND THE PRACTICING COMPANY SECRETARY IN THEIR REPORTS:**

The adverse remarks of the auditor's have been answered in the addendum in detail to the director's report.

**COMPANY'S POLICY RELATING TO DIRECTORS APPOINTMENT, PAYMENT OF REMUNERATION AND DISCHARGE OF THEIR DUTIES:**

The Company is a Government company and the directors appointed are government nominees, directors appointed are remuneration fixed by DPAR, hence these provisions are not applicable.

**ANNUAL RETURN:**

The extracts of Annual Return pursuant to the provisions of Section 92 read with Rule 12 of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014 is furnished in Annexure A and is attached to this Report.

The extract of the Annual Return can be viewed on the company's Website at [www.kssidc.co.in](http://www.kssidc.co.in).

**NUMBER OF BOARD MEETINGS CONDUCTED DURING THE YEAR UNDER REVIEW:**

The Company has conducted Four Board meetings dated 30.11.2018, 29.12.2018, 30.01.2019, and 26.02.2019 during the financial year under review.

**DIRECTORS RESPONSIBILITY STATEMENT:**

In accordance with the provisions of Section 134(5) of the Companies Act, 2013 the Board hereby submit its responsibility Statement:

- (a) in the preparation of the annual accounts, the applicable accounting standards had been followed along with proper explanation relating to material departures;
- (b) the directors had selected such accounting policies and applied them consistently and made judgments and estimates that are reasonable and prudent so as to give a true and fair view of the state of affairs of the company at the end of the financial year and of the profit and loss of the company for that period;
- (c) the directors had taken proper and sufficient care for the maintenance of adequate accounting records in accordance with the provisions of this Act for safeguarding the assets of the company and for preventing and detecting fraud and other irregularities;
- (d) the directors had prepared the annual accounts on a going concern basis;
- (e) the Company being unlisted, sub clause (e) of section 134(3) of the Companies Act, 2013 pertaining to laying down internal financial controls is not applicable to the Company; and
- (f) the directors had devised proper systems to ensure compliance with the provisions of all applicable laws and that such systems were adequate and operating effectively.

**SUBSIDIARIES, JOINT VENTURES AND ASSOCIATE COMPANIES:**

The Company does not have any Subsidiary, Joint venture or Associate Company during the year under review.

**DEPOSITS:**

The Company has neither accepted nor renewed any deposits during the year under review.

**DIRECTORS:****Board of Directors of KSSIDC From 01.04.2018 to 31.03.2019**

Sl. No.	Name	Incoming Directors	Outgoing Directors
01	Sri. K. Vasantha Bangera, Hon'ble MLA, Beltangadi & Chairman KSSIDC	09.12.2016	13.04.2018
02	Sri. B. R. Raghunath Vice-Chairman	01.09.2017	04.06.2018
03	Sri. S. R. Srinivas (Vasu) Chairman KSSIDC	03.07.2018	07.01.2019
04	Sri. Byrathi Suresh Chairman KSSIDC	07.01.2019	27.03.2019
05	Sri. Rajender Kumar Kataria, I.A.S., Secretary to Govt., C & I Dept.	08.06.2017	27.03.2019
06	Sri. M. Maheshwara Rao, I.A.S., Secretary to Govt., C & I Dept. Chairman & Director	27.03.2019	-
07	Sri. V. P. Ikkeri, I.A.S., MD, KSSIDC	09.08.2017	21.07.2018
08	Sri. Hemaji Naik, I.A.S., MD, KSSIDC	21.07.2018	17.09.2018
09	Sri. H. P. Prakash, I.F.S., MD, KSSIDC	17.09.2018	-
10	Dr. N. Shivashankara, I.A.S., CEO & EM, KIADB	21.08.2019	-
11	Sri. R. Srinivas CE-PWD	21.08.2018	19.03.2019
12	Sri. B. L. Ravindrababu CE-PWD	19.03.2019	-
13	Smt. Gunjankrishna, I.A.S., Commissioner MSME	21.08.2018	19.03.2019
14	Sri. G. C. Vrushabendra Murthy, I.A.S., Commissioner MSME	19.03.2019	-

15	Sri. Pavankumar Malapati, I.A.S, Deputy Secretary, Finance Dept.	21.08.2019	-
16	Sri.R.Hanumanthegowda President, KASSIA	10.07.2017	21.08.2018
17	Sri.Basavaraj Javali President, KASSIA	21.08.2018	-
18	Sri.Jayarama, Mysore Director	01.02.2018	04.06.2018
19	Sri.B.N. Sudhakar Director, MSMEDI	21.08.2018	04.06.2018
20	Sri. B.P. Dinesh, Bangalore Director	18.05.2016	04.06.2018
21	Sri. Ravikumar, Chamarajnagara Director	18.05.2016	04.06.2018
22	Sri. Prakash Anna Saheb Magadum Belagavi, Director	18.05.2016	04.06.2018
23	Sri. A. Gangaraj Ramachandrapura, Director	18.05.2016	04.06.2018
24	Sri. Ramakrishnappa R Bangalore, Director	18.05.2016	04.06.2018
25	Sri. K. Sannaswamy Mysore, Director	18.05.2016	04.06.2018
26	Sri. K. Kumar Bangalore, Director	18.05.2016	04.06.2018
27	Sri. Rathnakara Honagodu Shimoga, Director	18.05.2016	04.06.2018

The Board places on record their appreciation of the services rendered by the *ceased Directors* during their tenure.

**Board of Directors of KSSIDC As on 31.10.2019**

Sl. No.	Name
01	Sri. Maheshwar Rao, I.A.S. Secretary to Government & Chairman KSSIDC
02	Sri.S.Ziyaulla, I.A.S., Director, Micro, Small and Medium Enterprises



03	Sri. H. Basavarajendra, I.A.S., CEO & EM, KIADB
04	Sri. Pavan Kumar Malapati, I.A.S., Deputy Secretary to Govt., Finance Department
05	Sri. Mahesh.B.Shirur, I.F.S., Managing Director, KSSIDC Ltd.,
06	Sri. H.C. Ramendra Chief Engineer (C&B), PWD
07	Sri. G.R. Akadas., Director, MSME Development Institute
08	Sri. Raju.R, President, KASSIA

Company is not mandatorily required to appoint a whole time Key Management Personnel (KMP), however Sri.H.P.Prakash is appointed as Managing Director of the company. Now Sri.Mahesh.B.Shirur is appointed as Managing Director of the Company.

#### **DECLARATION OF INDEPENDENT DIRECTORS:**

The Corporation being a Government undertaking has only nominee directors who are nominated by the Government of Karnataka. A letter has been sent to the Government of Karnataka for the appointment of Independent directors and is awaiting government direction.

#### **ADEQUACY OF INTERNAL FINANCIAL CONTROLS WITH REFERENCE TO FINANCIAL STATEMENTS:**

The Company has in place adequate systems of internal control to ensure compliance with policies and procedures. Internal Audit of all the zonal offices/branch offices of the company is regularly carried out to review the internal control systems. The Internal Audit Reports along with implementation and recommendations contained therein are constantly reviewed by the Audit Committee of the Board.

#### **STATUTORY AUDITORS:**

The Comptroller and Auditor General of India appointed **M/s. Rao & EMMAR.**, Chartered Accountants, Bangalore as Statutory Auditors of the Company for the year 2018-19.

#### **DISCLOSURE OF COMPOSITION OF AUDIT COMMITTEE AND PROVIDING VIGIL MECHANISM**

The Company has constituted the Audit Committee consisting of three directors as under:

1. Secretary to Govt, Commerce & Industries Dept,
2. MD, KSSIDC Ltd.,
3. Director, MSMEDI, GOI,
4. President, KASSIA

The Audit Committee reviews the internal control systems and the periodical Internal Audit Reports and reviews the Financial Statements of the Company.

**MAINTANANCE OF COST RECORDS AS SPECIFIED BY THE CENTRAL GOVT. UNDER SUB-SECTION-1 OF SECTION 148 OF THE COMPANIES ACT 2013 :**

The provisions relating to maintenance of cost records is not applicable to this Company

**COMPLIANCE WITH PROVISIONS RELATING TO THE CONSTITUTION OF INTERNAL COMPLAINTS COMMITTEE UNDER THE SEXUAL HARASSMENT OF WOMEN AT WORK PLACE (PREVENTION, PROHIBITION AND REDRESAL) ACT, 2013.**

In accordance with the provisions of the Internal Complaints Committee (Prevention, Prohibition and Elimination) Act, 2013 (14 of 2013) in order to prevent women's sexual harassment at workplace.

The following officers/employees are appointed as chairman and member of the committee:

1. Mrs. T. Lakshmiddevamma - President
2. Mrs. V. Shailaja - Member
3. Mrs. K. Sulochanadevi - Member
4. Mrs. P.M. Uma - Member

The Company is committed for safety of women Employees and complaints from the company's women employees will be taken up and addressed on timely basis.

**SHARES:**

During the year under review, the company has undertaken following transactions:

<b>Increase in Share Capital</b>	<b>Buy Back of Securities</b>	<b>Sweat Equity</b>	<b>Bonus Shares</b>	<b>Employees Stock Option Plan</b>
<b>Nil</b>	<b>Nil</b>	<b>Nil</b>	<b>Nil</b>	<b>Nil</b>

**DETAILS OF SIGNIFICANT AND MATERIAL ORDERS PASSED BY THE REGULATORS, COURTS AND TRIBUNALS:**

No significant and material order has been passed by the regulators, courts, tribunals impacting the going concern status and Company's operations in future.

**ACKNOWLEDGEMENTS:**

Your Directors place on record their sincere thanks to Bankers, Business Associates, Consultants, and various Government Authorities for their continued support extended to your Companies activities during the year under review. Your Directors also acknowledges gratefully to the shareholders for their support and confidence reposed on your Company.

The Board would also like to place on record its appreciation of the dedicated services rendered by the employees of the Company.

## **ANNEXURE TO DIRECTORS' REPORT**

### **ANNEXTURE 'A'**

**FORM NO. MGT 9**

**EXTRACT OF ANNUAL RETURN**

**as on financial year ended on 31.03.2019**

**Pursuant to Section 92 (3) of the Companies Act, 2013 and rule 12(1) of the  
Company (Management & Administration) Rules, 2014.**

### **I REGISTRATION & OTHER DETAILS:**

I	CIN	U75112KA1960SGC001384
II	Registration Date	29/04/1960
III	Name of the Company	KARNATAKA STATE SMALL INDUSTRIES DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED
IV	Category/Sub-category of the Company	State Government Company
V	Address of the Registered office & contact details	RAJAJI NAGAR, INDUSTRIALESTATE, BANGALORE - 560 010.
VI	Whether listed company	No
VII	Name, Address & contact details of the Registrar & Transfer Agent, if any.	NIL

### **II PRINCIPAL BUSINESS ACTIVITIES OF THE COMPANY**

All the business activities contributing 10% or more of the total turnover of the company shall be stated.

Sl. No	Name & Description of main products/services	NIC Code of the Product / service	% to total turnover of the company
1	Industrial Sheds/Plots to Entrepreneurs	74	100

### **III PARTICULARS OF HOLDING, SUBSIDIARY & ASSOCIATE COMPANIES**

SL No	Name & Address of the Company	CIN/GLN	HOLDING/SUBSIDIARY/ASSOCIATE	% OF SHARES HELD	APPLICABLE SECTION
1	Nil				

#### IV SHAREHOLDING PATTERN (Equity Share capital Break up as % to total Equity)

Category of Shareholders	No. of Shares held at the beginning of the year				No. of Shares held at the end of the year				% change during the year	
	Demat	Physical	Total	% of Total Shares	Demat	Physical	Total	% of Total Shares		
<b>A.</b>										
<b>Promoters</b>										
(1) Indian	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
a) Individual/HUF	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) Central Govt. or State Govt.	-	2592352	2592352	99.61	-	2592352	2592352	99.61	-	-
c) Bodies Corporates	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d) Bank/FI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
e) Govt. Companies	-	10,000	10,000	0.38	-	10,000	10,000	0.38	-	-
<b>SUB TOTAL:(A) (1)</b>	-	2602352	2602352	99.99	-	2602352	2602352	99.99	-	-
<b>(2) Foreign</b>										
a) NRI-Individuals	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) Other Individuals	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) Bodies Corp.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d) Banks/FI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
e) Any other...	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total Shareholding of Promoter (A)= (A)(1)+(A)(2)</b>	-	2602352	2602352	99.99	-	2602352	2602352	99.99	-	-
<b>B. PUBLIC SHAREHOLDING</b>										
<b>(1) Institutions</b>										
a) Mutual Funds	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) Banks/FI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) Cenntral govt	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

d) State Govt. Companies	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
e) Venture Capital Fund	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
f) Insurance Companies	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
g) FIIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
h) Foreign Venture Capital Funds	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
i) Others (specify)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUB TOTAL(B)(1):</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>(2) Non Institutions</b>										
a) Bodies corporate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
i) Indian	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ii) Overseas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) Individuals	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
i) Individual shareholders holding nominal share capital upto Rs.1 lakhs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ii) Individuals shareholders holding nominal share capital in excess of Rs.1 lakhs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) Others (specify)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUB TOTAL (B)(2):</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total Public Shareholding(B)= (B)(1)+(B)(2)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>C. Shares held by Custodian for GDRs &amp; ADRs</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Grand Total (A+B+C)</b>	-	2602352	2602352	99.99	-	2602352	2602352	99.99	-	-

**(ii) SHAREHOLDING OF PROMOTERS**

Sl No.	Shareholders Name	Shareholding at the beginning of the year			Shareholding at the end of the year			% change in share holding during the year
		No of shares	% of total shares of the company	% of shares pledged encumbered to total shares	No of shares	% of total shares of the company	% of shares pledged encumbered to total shares	
1	Government of Karnataka	2592352	99.61	Nil	2592352	99.61	Nil	Nil
2.	KSIIDC	10,000	0.38		10,000	0.38		
	<b>Total</b>	<b>2602352</b>	<b>99.99</b>	<b>Nil</b>	<b>2602352</b>	<b>99.99</b>	<b>Nil</b>	<b>Nil</b>

**(iii) CHANGE IN PROMOTER'S SHAREHOLDING (SPECIFY IF THERE IS NO CHANGE)**

Sl No.		Share holding at the beginning of the Year		Cumulative Shareholding during the year	
		No. of Shares	% of total shares of the company	No. of Shares	% of total shares of the company
	At the beginning of the year	Nil	Nil	Nil	Nil
	Date wise increase/decrease in Promoters Share holding during the year specifying the reasons for increase/decrease (e.g. allotment/transfer/bonus/sweat equity etc)	Nil	Nil	Nil	Nil
	At the end of the year	Nil	Nil	Nil	Nil



**(iv) Shareholding Pattern of top ten Shareholders (other than Directors, Promoters & Holders of GDRs & ADRs)**

Sl No.		Share holding at the end of the Year		Cumulative Shareholding during the year	
		No. of Shares	% of total shares of the company	No. of Shares	% of total shares of the company
	<b>For Each of the Top 10 Shareholders</b>				
	At the beginning of the year	Nil	Nil	Nil	Nil
	Date wise increase/decrease in Promoters Share holding during the year specifying the reasons for increase/decrease (e.g. allotment/transfer/bonus/sweat equity etc)	Nil	Nil	Nil	Nil
	At the end of the year (or on the date of separation, if separated during the year)	Nil	Nil	Nil	Nil

**(v) Shareholding of Directors & KMP**

Sl No.		Share holding at the end of the Year		Cumulative Shareholding during the year	
		No. of Shares	% of total shares of the company	No. of Shares	% of total shares of the company
	<b>For Each of the Directors &amp; KMP</b>				
	At the beginning of the year	08	0.0003	Nil	Nil
	Date wise increase/decrease in Promoters Share holding during the year specifying the reasons for increase/decrease (e.g. allotment/transfer/bonus/sweat equity etc)	Nil	Nil	Nil	Nil
	At the end of the year	08	0.0003	Nil	Nil

**Note:** The Corporation is being the Government undertaking the directors appointed are government nominees and one share is allotted based on the position held in the government.

**(VI) INDEBTEDNESS:**

Indebtedness of the Company including interest outstanding/accrued but not due for payment.

	Secured Loans excluding deposits	Unsecured Loans	Deposits	Total Indebtedness
<b>Indebtness at the beginning of the financial year</b>				
i) Principal Amount	12,64,62,930.00	-	-	12,64,62,930.00
ii) Interest due but not paid	0.00	-	-	0.00
iii) Interest accrued but not due	0.00	-	-	0.00
<b>Total (i+ii+iii)</b>	12,64,62,930.00	-	-	12,64,62,930.00
<b>Change in Indebtedness during the financial year</b>		-	-	-
Additions	-	-	-	-
Reduction	-	-	-	-
<b>Net Change</b>	-	-	-	-
<b>Indebtedness at the end of the financial year</b>		-	-	-
i) Principal Amount	-	-	-	-
ii) Interest due but not paid	-	-	-	-
iii) Interest accrued but not due	-	-	-	-
<b>Total (i+ii+iii)</b>	12,64,62,930.00	-	-	12,64,62,930.00

**VI REMUNERATION OF DIRECTORS AND KEY MANAGERIAL PERSONNEL****A Remuneration to Managing Director, Whole time director and / or Manager:**

Sl. No	Particulars of Remuneration	Name of the Managing Director	Total Amount
1	<b>Gross salary</b>	V.P. Ikkeri H.P. Prakash	5,14,748.00 18,07,953.00 23,22,701.00
	(a) Salary as per provisions contained in section 17(1) of the Income Tax. 1961.	-	-
	(b) Value of perquisites u/s 17(2) of the Income tax Act, 1961	-	-
	(c ) Profits in lieu of salary under section 17(3) of the Income Tax Act, 1961	-	-
2	Stock option	-	-
3	Sweat Equity	-	-

4	Commission	-	-
	as % of profit	-	-
	others (specify)	-	-
5	Others, please specify	-	-
	<b>Total (A)</b>	-	<b>23,22,701.00</b>
	<b>Ceiling as per the Act</b>	-	-

### B. Remuneration to other director: Nil

Sl. No	Particulars of Remuneration	Name of the Director			Total Amount
1	Independent Directors	-	-	-	-
	(a) Fee for attending board committee meetings	-	-	-	-
	(b) Commission	-	-	-	-
	(c ) Others, please specify	-	-	-	-
	<b>Total (1)</b>	-	-	-	-
2	Other Non Executive Directors	-	-	-	-
	(a) Fee for attending board committee meetings	-	<b>Anex-A</b>	-	-
	(b) Commission	-	-	-	-
	(c ) Others, please specify.	-	-	-	-
	<b>Total (2)</b>	-	-	-	-
	<b>Total (B)=(1+2)</b>	-	-	-	-
	<b>Total Managerial Remuneration</b>	-	-	-	-
	<b>Overall Ceiling as per the Act</b>	-	-	-	-

### C. REMUNERATION TO KEY MANAGERIAL PERSONNEL OTHER THAN MD/MANAGER/WTD: Nil

Sl.No.	Particulars of Remuneration	Key Managerial Personnel			
		CEO	Company Secretary	CFO	Total
1	<b>Gross Salary</b> (a) Salary as per provisions contained in section 17(1) of the Income Tax Act, 1961.	-	-	-	-
	(b) Value of perquisites u/s 17(2) of the Income Tax Act, 1961	-	-	-	-
	(c) Profits in lieu of salary under section 17(3) of the Income Tax Act, 1961	-	-	-	-
2	Stock Option	-	-	-	-
3	Sweat Equity	-	-	-	-
4	Commission	-	-	-	-
	as % of profit	-	-	-	-
	others, specify	-	-	-	-
5	Others, please specify	-	-	-	-
	<b>Total</b>	-	-	-	-

### VII PENALTIES/PUNISHMENT/COMPOUNDING OF OFFENCES: Nil

Type	Section of the Companies Act	Brief Description	Details of Penalty/ Punishment/ Compounding fees imposed	Authority (RD/ NCLT/ Court)	Appeal made if any (give details)
<b>A. COMPANY</b>					
Penalty	None	None	None	None	None
Punishment	None	None	None	None	None
Compounding	None	None	None	None	None
<b>B. DIRECTORS</b>					
Penalty	None	None	None	None	None
Punishment	None	None	None	None	None
Compounding	None	None	None	None	None
<b>C. OTHER OFFICERS IN DEFAULT</b>					
Penalty	None	None	None	None	None
Punishment	None	None	None	None	None
Compounding	None	None	None	None	None

## **Management Discussion and Analysis Report**

### **A. The Governance Structure**

The Company has three tiers of Corporate Governance Structure. viz.

1. Strategic Supervision – by the Board of Directors comprising the Executive and Non-Executive Directors who are nominees appointed by GOK.
2. Executive Management – by the Corporate Management comprising the General Managers and Deputy General Managers.
3. Operational Management – by the zonal office/branch office heads represented by Dy. General Managers/ Asst. General Managers.

The three-tier governance structure ensures greater Management Accountability and Credibility, a well performing Management in place and increased Public Confidence.

### **B. Board of Directors**

#### **a) Composition**

The Board of Directors comprises Chairman, Vice Chairman, Managing Director and 10 other Non-Executive Directors as against the total strength of 14 Directors. The Directors are nominated by the Government.

#### **b) Information to the Board of Directors**

The Board of Directors has complete access to the Information within the Company, which includes –

- Annual revenue budgets and capital expenditure plans. Result of operations of operating divisions and business segments.
- Financing plans of the Company
- Minutes of Meetings of Sub - Committees of the Board
- Developments in respect of Human Resources
- Compliance or Non-compliance of any Regulatory/ Statutory guidelines.

#### **c) Board Committees**

The Board currently has 4 Sub Committees which are as follows:

1	Audit Committee
2	Technical Committee
3	Finance and Raw Material Committee
4	CSR Committee

The Board is responsible for constituting, assigning and co-opting the Members of the Committees. The committees meet periodically at different intervals. The committees take decisions as per the terms of reference given by the Board of Directors except the Audit Committee which functions as per the requirement of the Companies Act. 2013.

**d. Cautionary Statement**

The Statement made in the Management Discussion and Analysis, describing the vacancy position, and other projections are forward looking statements and progressive. Actual result may vary from those expressed or implied, depending upon economic conditions, Government policies and other incidental factors.



**Annexure - A****Sitting Fees to the Board of Directors from 01.04.2018 to 31.03.2019**

<b>Sl. No.</b>	<b>Name of the Director</b>	<b>Sitting Fees</b>
01	Sri. Srinivas (Vaasu) Chairman, KSSIDC	2,000.00
02	Sri. Rajendra Kumar Kataria, I.A.S. Secretary, C & I Dept.	4,000.00
03	Sri. Gunjan Krishna, I.A.S. Commissioner, MSME	2,000.00
04	Sri. Pavan Kumar Malapati, I.A.S. Deputy Secretary, Finance Dept.	2,000.00
05	Sri. Basavaraj Javali President, KASSIA	5,000.00
06	Sri. B.S. Suresh Chairman, KSSIDC	2,000.00
07	Dr. N. Shivashankara, I.A.S. CEO & EM, KIADB	1,000.00
08	Sri. B.N. Sudhakar Director, MSMEDI	1,000.00
09	Sri. G. S. Vrushabendra Murthy, I.A.S. Commissioner, MSME	1,000.00
10	Sitting fees to Technical Sub-Committee	14,400.00
	<b>Total</b>	<b>34,400.00</b>

## ADDENDUM TO THE DIRECTORS REPORT

**REPLIES TO THE OBSERVATIONS MADE BY THE STATUTORY AUDITORS IN THEIR REVISED REPORT DATED 28/10/2019 TO THE SHARE HOLDERS ON THE ACCOUNTS OF KARNATAKA STATE SMALL INDUSTRIES DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED FOR THE YEAR ENDED 31<sup>ST</sup> MARCH, 2019.**

### **Replies to qualified opinion of the Independent Auditor's Report:**

- 1. Sale of Industrial sheds and plots (Audit-Para-1):** As per the significant accounting Policy-4, the company recognises revenue on sale of Sheds at the point of allotments, whereas the plots are recognised to revenue, when sale deeds are executed. The company has not recognised the revenue on these plots on completion of the lease period. As regards deviation from AS 7 and AS 9 and determination of the impact on the profitability and the carrying inventory and recognising the advance collected as revenue as and when the lease period is expired, as expert opinion is being obtained for modification of the accounting policy during 2019-2020.
- 2. Rent from Sheds/Land (Audit-Para-2):** The company is recognising rent on demand/ accrual basis. For the improvement in collection of Rent from the defaulters and the up-dation of rental agreements and other related records Industrial Estate Department is being informed to exercise the control mechanism for improvement in the collection of Rent and maintenance of records.
- 3. Power Line Charges (Audit-Para-3):** The company has a policy of recovering power line charges as and when allotment of sheds/plots are made. These revenues are accounted on receipt basis in the year of collection. As per Accounting Policy-8, the expenditure incurred on drawing power lines and the other amounts paid to ESCOMs are accounted as revenue expenditure in the Books as the Assets created out of this expenditure are to be transferred at free of cost to such ESCOMs. As regards the expenditure incurred will not be collected in the same year of its incurrence and the same should be considered as deferred expenditure and has to be charged to profit and loss account in proportion to its collection an expert opinion is being obtained for further action.
- 4. Water charges collected (Audit-Para-4):** Water Charges from allottees is accounted on receipt basis. As per Accounting Policy-1, the company looks after the water supply of the Estates as a temporary measure till the facilities are taken over by the local authorities. Further has been encouraging the Associations of the SSIs of the Estate to take over such function and in some cases they have taken over. Pending such finalisation, the company has adopted policy to account the charges on cash basis, as water and civic maintenance of the Estates is only a stop gap arrangement.
- 5. Rent on Sheds under Vishwa Scheme (Audit-Para-5):** Rent on vishwa scheme is recognised only at 0.35 paisa per sq. fit. per month on cash basis in view of uncertainties attached and large defaults in payment which is as per Accounting Policy A-II-4. An amount of 0.50 paisa per sq. ft. per month is not recognised as rental income which is to be reimbursed by Government of Karnataka.
- 6. Stamp Duty Collected (Audit-para-6):** An appropriate Accounting Policy will be brought out in FY 2019-2020.

7. **Valuation of Inventory (Audit-para-10):** As regards 107 unites are those sheds whose lease cum sale deed have expired and the company has not recognised revenue and not absorbed the cost of sales as indicated in the Audit-para-1, an expert opinion is being obtained for modification of the accounting policy during 2019-2020. As regards maintaining WIP account for its land building in Madikeri under current asset to the tune of Rs. 1,35,90,292 a report is being obtained from Engineering Department for accounting treatment during FY 2019-2020.
8. **Fixed Asset not in use (Audit-para-11):** The reports is being obtained for the comparision with Depreciation Fixed Asset Register and wherever the WDV/Residual Value is insignificant and the physical condition of the Assets considered as not usable such items will be removed/ deleted from the Asset Register during FY 2019-20.
9. **Hire purchase (Audit-Para-12):** Proper disclosure will be made in FY 2019-20.
10. **Subsidy/Grants (Audit-Para-13):** For Accounting of Supervisions Charges on the infrastructure works awarded by the Government as against the Grants, which requires change in Accounting Policy of the Company. During the FY 2019-2020 expert opinion will be obtained and placed before the Board for adopting a suitable accounting policy.
11. **Income tax (Audit-Para-14):** The Demands as per IT Department which shown in the IT-Portal, the details will be furnished to Tax-Consultants for necessary action during the FY 2019-2020.
12. **Reserves (Audit-Para-15):** As there were no Schemes to implement for utilisation of the reserves created in the earlier years for SSI Development and Human Resource Development are forthcoming the subject will be brought before the Board for further orders.
13. **Amounts Payables to Government of Karnataka (Audit-Para-20):** This subject has been brought before the 355th Board Meeting held on 27.09.2019 and based on the approval of Board a Letter is being addressed to the Secretary to GOK, C&I Department to accord administrative approval for conversion of dues payable by the Corporation of Rs. 119.00 Crores as Interest free loan subject to annual equated repayment in the span of 25 years instalment.
14. **Advances Paid (Audit-Para-22) :** In respect of advances paid to KIADB the additional compensation sum of Rs. 17,77,29,891/- pertains to the compensation land cost for the MT sagar/Hubli industrial estate project, out of which the company during the year 2018-19 based on the assertions have transferred an amount of Rs. 10,77,29,891/- to the expenditure account. This cost is completely absorbed by the company which has reduced the profits since the compensation amounts are not collected from the allottees. Balance amount of Rs. 7,00,00,000/- will be transferred to expenditure account during FY 2019-2020.
15. **MSMED (Audit-Para-23):** Under the RMT Activity where the procurement of Raw Materials are made from main producers like SAIL/VSP/ESSAR/JSW etc. Apart from this, the rest of the service providers are the transporters. Hence, there is no much transactions with MSMEDs and the Company has not received any such intimation as required.
16. **Receivable (Audit-Para-24):** A review and reconciliation will be carried out in the FY 2019-2020 for all HPS Ledger Accounts. As regards for Service Charges receivable from the sale deed issued cases a seperate ledger account is maintained.

17. **GST Payable (Audit-Para-26):** The company is yet to pay GST payable for the FY 2017-18 amounting to Rs. 93,30,408. As there is a time extension upto 30-11-2019 the Final GST>Returns is being finalised with in the time limit.
18. **Expenditure of Rs. 13,55,680/- (Audit-Para-28):** In the absence of Administrative orders from the personnel Department, the recoveries from employees have not been made.
19. **Audit Paras- 7, 8, 9, 16, 17, 18, 19, 21, 25 & 27 :** As required by the Audit necessary reconciliation and confirmation of balance is being made and necessary accounting entries also being effected during FY 2019-20.

**RAO & EMMAR**

CHARTERED ACCOUNTANTS

#P-6C Champaka Building, 3rd Floor, 1st Main,  
1st Stage, Peenya Industrial Area,Bengaluru-260058. Ph. No. 80500 78815  
email:info@raoemmar.com

---

**REVISED INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT**

---

To,  
The Member of  
**KARNATAKA STATE SMALL INDUSTRIES DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED**  
BENGALURU

**Report on the Audit of the financial statements**

We had given our report dated October 01, 2019 on the financial statements of the company for the year ended 31st March, 2019 approved by the Board of directors of the company at their meeting held on 27, September 2019. In light of the observations of the Comptroller and Auditor General of India, we are giving this report by revising clause 2, 7, 10, 13, 14, 19, 20 and 24 of basis of qualified opinion and clause 7 and 8 of Companies (Auditor's Report) Order, 2016. This report supersedes our previous report dated October 01, 2019.

**Qualified Opinion**

We have audited the accompanying financial statements of Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited ("the Company"), which comprise the balance sheet as at March 31, 2019, and the Statement of Profit and Loss and statement and cash flows for the year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting policies and other explanatory information.

In our opinion, except for the effect on the financial statements of the matter described in the basis of qualified opinion paragraph, and to the best of our information and according to the explanations given to us, the aforesaid financial statements give the information required by the Company Act, 2013 ('Act') in the manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India, of the state of affairs of the Company as at March 31, 2019, its profit and cash flows for the year ended on that date.

**Basis of Opinion:****1. Sale of Industrial sheds and plots:**

- i. The company recognises revenue on sale of Sheds at the point of allotments, whereas the plots are recognised to revenue when sale deeds are executed. **The company does not exercise proper controls over recognition of sales in respect of those sale deeds which are not received from the branches or divisions. This may result in non-recognition of any sales that is not reported by the branches/divisions to the head office. The sales recognised in the books for the current year may not be complete.**
- ii. It is observed that the company recognises the revenue as and when the sale deed is executed, whereas the possession of the plots is given by collecting the 95% if the sale

value under lease cum sale agreement for a period of 6 years. Further it is observed that the company has not recognised the revenue on these plots on completion of the lease period. **The details of the list of such plots are not available hence the revenue is under recognised and the advances received are over stated. This is also a deviation from AS 7 and AS 9. The impact on the profitability and the carrying inventory is not determined and quantified.**

**As per clause of the lease cum sale deed advance amount collected is not returnable hence the company should recognise the advance collected as revenue as and when the lease period is expired.**

**2. Rent from Sheds/Land:**

- i. The company is recognising rent on demand/ accrual basis. **It is observed that though the rents are accrued the collection mechanism is very weak and company has made 72.69% of the rent receivable as doubtful.**
- ii. It is observed that **the rental agreements are not renewed as and when it is due.**
- iii. We have observed that the company **doesn't have proper control over rent increments made during the year.**
- iv. Rent demand raised is not acknowledged by the customer.
- v. Balance confirmation from the customer is not available.

**3. Power Line Charges:**

- i. The company has a policy of **recovering power line charges** as and when allotment of sheds/plots are made. These revenues are accounted on receipt basis which is a deviation from accrual method of accounting as per the company's policy.
- ii. It is also observed that the company does not have details on the accrued receivables from the allottees.
- iii. It is observed that power line charges **spent on accrual basis** is recorded as expenditure as and when it is incurred but as per the company policy revenue from power line charges are recorded on receipt basis.
- iv. The expenditure incurred will not be collected in the same year of its incurrence. Hence it is proposed that the company should consider the power charges incurred as deferred expenditure and has to be charged to profit and loss account in proportion to its collection. **Hence, the mis-match in expenditure and income on power line charges is not uniform in nature.**

**4. Water charges collected from allottees is accounted on receipt basis. The company doesn't have information on the total amount accrued towards water charges to be recognised.**

**5. Rent on Sheds under Vishwas Scheme:**

- i) Rent on vishwa scheme is recognised only at 0.35 paisa per sq. ft. per month on receipt basis. An amount of 0.5 paisa per sq. ft. per month is not recognised as rental income which is to be reimbursed by Government of Karnataka.



- ii. The company is not recognising receivable on rent from Vishwas scheme both from tenant and Government of Karnataka. (As mentioned in the note 4.2).
- iii. **Hence the rent on sheds from Vishwas Scheme is under recognised which in turn will also have an impact on the profits and amount receivable from Government of Karnataka.**

6. **Stamp Duty Collected:**

- i. It is observed that the stamp duty charges collected from the customer which is to be adjusted with the future stamp duty charges payable or already paid for purchase of land is recognised as income in the books of accounts of the company instead of showing it as liability.
- ii. It is also noted that the company is not authorised to collect stamp duty.

7. **Pre-paid Expenses:**

The company has incurred pre-paid expenses which are completely absorbed during the current financial year 2018-19 as below:

Sl.No.	Nature of Expenses	Amount
1	EDLI-Employees Deposit Linked Insurance	3,00,000

- 8. It is observed that the industrial sheds/flats, buildings and other fixed assets are not covered under insurance.
- 9. It is observed that the CSR expenditure is shown as other expenditure which needs to be shown as appropriation from profits.

10. **Valuation of Inventory:**

- i. It is observed that the completed sheds/flats includes those units which are vacant in terms of not rented out, not sold, not leased out, nor sold on hire out in this regards we observe that out of 288 sheds vacant sheds are only 181 and the balance sheds of 107 units are those sheds whose lease cum sale deed have expired and the company has not recognised revenue and not absorbed the cost of sales. **The company should recognise revenue on 107 units which are sold under lease cum sale deed accordingly the cost of sales from the completed sheds should be transferred to cost and advance collected should be transferred to revenue.** Due to this the income is understated, cost is understated, inventory is overstated and advance is overstated. The company doesn't have details for quantify the same.
- ii. The company is carrying cost of land, WIP and infra related to several lease cum sale deeds for which the lease period is competed and sale deed are not executed whereas the maximum advance on sale amount are also collected. The company is this in deviation of AS 7 where in the revenue recognition and cost recognition is not made in books of accounts resulting in overstatement of inventory, overstatement of advances collected,

understatement of sales, understatement of cost of sales and resulting in understatement of profit for the year.

- iii) It is observed that the company is maintaining WIP account for its land building in Madikeri under current asset which was earlier user for office building and rental purpose the same needs to be classified capital work in progress to the tune of Rs. 1,35,90,292 along with the land cost if any.
- iv) The company is incurring its margin cost towards grants under various schemes for up gradation of Industrial estates. The cost incurred by the company towards the margin of those grants is absorbed under Work in progress hence the Work in progress is overstated and profit is overstated by 736.16 lakhs.
- v) It is observed that for establishment and development of New Industrial Estate at Basapura, Koppal District, project was taken up with 25% grant and 75% KSSIDC share. Accordingly, for an approved amount of Rs. 4100 lakhs, GOK's share of Grant was Rs. 1057 lakhs and KSSIDC's share of expenditure was Rs. 3043 lakhs. The work was taken up by KSSIDC by issuing work order on 24.03.2018 and Government of Karnataka released Rs. 1025 lakhs against its share of grant of Rs. 1057 lakhs. As on 31.03.2019, KSSIDC has spent Rs. 2668.80 lakhs and after adjusting the Government grant of Rs. 1025 lakhs, 1643.80 lakh only should have been debited to Industrial Estate Expenses. Against this, Corporation has debited Rs. 2209.93 lakhs resulting in overstatement of expenses and other long term and current liabilities amounting to Rs. 566.13 lakhs (Rs. 2209.93 lakhs- Rs. 1643.80 lakhs) and understatement of profit to that extent.

11. As per physical verification reports certain fixed assets are not in use/scrapped. The company is unable to track the assets in the books of accounts for write off.

## 12. Hire purchase:

- i) It is observed that an amount of Rs. 8.94 crores is receivable from the vendors even though the lease period is completed company has not received all the instalments towards sale of plots/flats/sheds. Company has not taken party wise balance confirmation for the outstanding amount. Company should take immediate steps to take the possession of the plots/flats/sheds of the defaulters as per the lease agreement.
- ii) It is observed that the company has made the value of future minimum lease payment disclosure based on the actual balances sales consideration receivable. Whereas the same needs to be disclosed in terms of total instalments receivable from hire purchase scheme. IT is also observed that the classification of investment in leasing of industrial sheds as current assets in total is incorrect and those receivables more than 1 year should be classified under non-current assets.

## 13. Subsidy/Grants

It is observed that Grants received from the government contains long pending to the tune of Rs. 6,43,76,458 for which projects are completed needs to be returned back to the Grantor.

Current/noncurrent classification of deferred government grant is done based on the usage of the grant during the year and not based on the estimated usage in the next year.

Since the grant received is revenue in nature it should be classified under deferred revenue grants under liability.

Supervision charges in respect of Government Grants is not debited to deferred Government Grant and credited to other operating revenue resulting in understatement of revenue and profit and overstatement of liability amounting to Rs. 1,95,54,418 (6% of Rs. 32,59,06,972).

#### 14. Income Tax :

Amount receivable from income tax is long pending, steps needs to be for identification of actual refund receivable and balance needs to be transferred to profit and loss account and also to collect the refund amounts.

It is also observed that as per Income tax department outstanding demands amounts to Rs. 54,46,800.

Assessment year	Section	Tax Law	Outstanding Amount
2009-10	220(2)	Income Tax act 1961	23,380
2011-12	143(1)(a)	Income Tax act 1961	10,49,550
2012-13	154	Income Tax act 1961	2,83,950
2013-14	154	Income Tax act 1961	38,920
2015-16	143(1)(a)	Income Tax act 1961	34,06,190
2017-18	143(1)(a)	Income Tax act 1961	6,44,810
Total			54,46,800

However, Corporation in its disclosure in Note 11.6 stated Rs. 57,30,550 is outstanding as on 31.03.2019 and in Note 26 Contingent Liability the same was disclosed as Rs. 43,73,870 as the demand for the assessment year 2009-10 of Rs. 23,380 and demand for the assessment year 2011-12 amounting to Rs. 10,49,550 is not considered for contingent liability.

#### 15. Reserves:

The company has created two funds namely reserve for SSI development and reserve for Human Resource Development in FY 2004-05. These funds are not maintained in fixed deposits or specific investments, but only liabilities are recognized in the books of accounts. The company has also not made policy for utilisation of these funds.

16. It is observed that Ex-gratia and bonus payable are outstanding since FY 2013-14 pending due to approval from government of Karnataka.

#### 17. Bank Reconciliation/Imprest balances:

The company is maintaining imprest balances which items are pending for reconciliation both in the form of debit and credit balances. The company has to initiate steps to identify and close these reconciliation items.

#### 18. Advance-Liabilities:

- i. It is observed that the trade advance contains long pending items, steps should be taken for identification and refund the amount to the vendors or transfer it to income account.

- ii. Current/Noncurrent classification of Advance from industrial estates not done based on the estimate sales of be recognised in the next year. 70% of the advance received is treated as non-current and 30% is treated as current. These is no proper basis on which these ratios are adopted. The amounts shown as current advances will not be recognised.
- iii. Current/noncurrent classification of subsidy received is done based on the usage of the subsidy during the year and not based on the estimated usage in the next year.
- iv. Company doesn't have adequate information with regard to advance collected to analyse the age of the advance, advance where lease period is expired and revenue to be recognised hence the income is understated, advance is overstated, cost of sales is understated, inventory is overstated and profit is understated.
- v. Amount received from the allottees where the lease period is completed, revenue to be recognised as per the AS 9 since the advance collected is not refundable.
- vi. It is observed that the deposits contains long pending amounts, steps should be taken for identification and refund the amount to the parties or transfer it to the income.
- vii. Following amounts are long pending steps needs to be taken for its clearance.

SI. No.	Particulars	Amount
1.	EMD R C Commission	(2,65,205)
2.	Service tax urban	3,08,944
3.	Service tax Rural	3,02,023
4.	Service tax Hubli	1,92,873
5.	Service tax Hubli	2,65,221
6.	Service tax Gulbarga	55,015
7.	Vishwa Rent	(1,78,12,414)
8.	Vishwa Rent GM, DIC	(34,86,530)
9.	HBA-HDFC Bank	(1,00,843)
10.	Service tax withheld	(44,23,973)

#### 19. Loan from Government of Karnataka:

- a. It is observed that the outstanding borrowings of Rs. 12,64,62,930 shown in Note no. 4 of Financial statements does not match with the disclosure made in note no 4.1 of financial statements.

#### 20. Other Payables to Government of Karnataka:

It is observed that the company is carrying accumulated amount payable to Government of Karnataka against the properties given by the Government for development of MSMEs. These properties were valued for a worth of Rs. 12,12,00,000 ide GO number date 13/06/1984. However the company has not recorded the transfer of these properties and started

developing the sheds/plots for lease cum sale/hire purchase and rent to MSMEs. The accumulated the realisation of sale consideration, rent received from these lands are credited as amount payable to government of Karnataka over the years the accumulated balances as on the current year ended Rs. 1,27,51,90,432 these accumulated balances would have been income of the company if the transfer of properties from government of Karnataka for Rs. 12,12,00,000 was recorded earlier as per the GO number referred above. The company has to obtain confirmation from government of Karnataka for treatment of these balances either in order to treat it as income or payable.

## 21. Trade Creditors:

- i. It is observed the below trade creditors balance are long pending steps should be taken for its clearance

Particulars	Amount
Western Coal Fields	12,40,300
Indian Oil Corpn. Ltd.	1,99,549
IPCL Special Discount	3,11,997
BMT Co Bangalore	17,640
Globe Transport Corpn.	2,096
Pankaj Clearing	14,430
West Asia	5,00,000
Coastal Energy P. Channai	5,14,352
A.S.I.D.C.Ltd. Gowhati	16,794
I O C L P. Wax (Rigs)	1,05,781
Vasavadatta Cements Ltd.	55,636
Bharathi Cements	834
S S Gas Cutting Charges - R M L Channasandra	4,551
BGM - C&C Consumer Co-OP SO	37,070
MTL-INS-Claim A/c Wax	2,09,713
<b>Total</b>	<b>32,30,743</b>

- ii. It is observed that below trade creditors are having debit balance and are long pending steps should be taken for its clearance

Particulars	Amount
Bagalkot Cement & Inds	1,74,940
Indian Petro Chemical	20,951
JIO Frabricators	17,380
<b>Total</b>	<b>2,13,271</b>

- iii. Certain balances as on 31st March 2019 under trade receivables/Payables, advances from allottees, advances from SSI Raw material customers, Trade deposits, Loans and Advances, Deposits, Government loans including accrued interest thereon are subject to confirmation. These includes certain old balances needing review and reconciliation. Though provision exists against certain trade receivables and advances, adequacy of the same is not ascertained. Hence further provisions/adjustments if any, required against these balances have not been ascertained and made. Consequential impact on the accounts is unascertainable.

## 22. Advances Paid:

In respect of advances paid to Government of Karnataka and KIADB the following observations are made:

- i. The amount paid to Government for land acquisitions of Rs. 7,76,80,780 is under litigation and company has demanded refund of money from Government of Karnataka paid in the year 2007-08.
- ii. Amounts to be refunded by KIADB on account of land surrendered for amounts of Rs. 32,02,427 is subject to confirmation and long pending for more than 5 years.
- iii. Amount paid to KIADB for MT Sagar Hubli old estate amounting to Rs. 21,97,34,396.
  - \* It is observed that these amounts were paid as compensation for rate differences demanded by the land owners to KIADB.
  - \* KIADB and the company in its earlier resolutions had agreed for an amount of Rs. 22,96,29,548 including interest to be the share of compensation from KSSIDC to be paid to KIADB who inturn settle with the land owners.
  - \* The apex court in its judgment date December 3rd 2018 has finalised the compensation amount payable as Rs. 17,77,29,891/-.
  - \* The additional compensation sum or Rs. 17,77,29,891/- pertains to the compensation land cost for the MT sagar Hubli industrial estate project out of which the company during the year 2018-19 based on the assertions have transferred an amount of Rs. 10,77,29,891/- to the expenditure account. This cost is completely absorbed by the company which has reduced the profits since the compensation amounts are not collected from the allottees. The company has to resolve the total amount adjustable towards compensation with KIADB and clear the advance receivable amount.

- 23. The company has not ascertained and disclosed under trade payables, the amounts if any, due to Micro and small Enterprises together with interest payable, if any as required under schedule III of the Companies Act 2013.

## 24. Receivables:

- i. It is observed that the rent receivable from sheds is at Rs. 6,96,01,913 whereas provision made as doubtful debt is Rs. 5,05,94,640 the provision amount is 72.69% of the rent receivable the company doesn't have proper mechanism for rent receivable.
- ii. It is observed in the receivable an amount of Rs. 1,72,34,338 is shown as receivable from HPS these balance are not receivable in nature and are subject to reconciliation and rectification in books of account.



- iii. It is observed that the receivable on Service charges of Rs. 2,13,91,093 relates to those sale deeds which are already executed and no inventory is maintained in the books of accounts. These receivables mainly accounted due to non-transfer of industrial estate to the respective local authority the receivable on these service charges are doubtful in nature.

**25. Bank Balances:**

- i. Accrued Interest on bank deposits are subject to confirmation.

**26. GST Payable:**

The company is yet to pay GST payable for the FY 2017-18 amounting to Rs. 93,30,408. It is observed that company has not made provision for penalty payable in this regard.

The current year provision on GST payable is not accounted, which is subject to review and reconciliation with actual liabilities and amounts paid towards GST during the year.

**27. Based on the above observations we are of the opinion that the Operating Income and statement of affairs of the company is shortly/over accounted on the following matters.**

- i. Interest income on hire purchase is not recognised on accrual basis.
- ii. Many lease cum sales agreements whose lease period had expired is not recognised as income.
- iii. The advances from sale of plots are overstated in cases where lease period is expired and amounts are non-refundable in nature.
- iv. The cost of Inventory is overstated:
  - \* To the extent of lease cum sale agreements whose lease period is expired and sales not recognised.
  - \* Towards cost of up gradation treated as inventory which otherwise needs to be accounted as cost of margin towards up gradation of industrial areas against the grant amount.

**28. Expenditure of Rs. 13,55,680/- being amount paid to the architects towards concept feasibility study and designing of a building for the company charged to statement of profit and loss as industrial estate expenses in the FY 2015-16, but to be recovered from certain employees as per board of directors meeting held on 17.08.2016, which is not brought into books of accounts as recoverable nor steps appear to have been taken for recovery. This has resulted in understatement of current assets and reserves and surplus by 13,55,680/- as on the balance sheet date.**

We conducted our audit in accordance with the standards on auditing specified under section 143 (10) of the companies Act, 2013. Our responsibilities under those Standards are further described in the auditor's responsibilities for the audit of the financial statements section of our report. We are independent of the Company in accordance with the code of ethics issued by the Institute of Chartered Accountants of India together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements under the provisions of the Act and the rules there under, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the code of ethics.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

**Key audit matters**

Key audit matters are those matters that, in our professional judgement, were of most significance in our audit of the financial statements of the current period. These matters were addressed in the context of our audit of the financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters.

Reporting of key audit matters as per SA 701, Key Audit Matters are not applicable to the Company as it is an unlisted company.

**Management's responsibility for the financial statements**

The Company's board of directors are responsible for the matters stated in section 134 (5) of the Act with respect to the preparation of these financial statements that give a true and fair view of the financial position, financial performance and cash flows of the Company in accordance with the accounting principles generally accepted in India, including the accounting standards specified under section 133 of the Act. This responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance with the provisions of the Act for safeguarding of the assets of the Company and for preventing and detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting policies; making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the financial statement that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statement, management is responsible for assessing the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

The board of directors are also responsible for overseeing the Company's financial reporting process.

**Auditor's responsibilities for the audit of the financial statements**

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and maintain professional scepticism throughout the audit. We also:

- \* Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

The risks of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.

- \* Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances. Under section 143(3)(i) of the Companies Act, 2013, we are not responsible for expressing our opinion on whether the company has adequate internal financial controls system in place and the operating effectiveness of such controls.
- \* Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- \* Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report.

However, future events or conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern.

- \* Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards. From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters that were of most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit matters. We describe these matters in our auditor's report unless law or regulation precludes public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest benefits of such communication.

### Report on other legal and regulatory requirements

As required by the **Companies (Auditor's Report) Order, 2016** ("the Order"), issued by the Central Government of India in terms of sub-section (11) of section 143 of the Companies Act, 2013, we give in the Annexure "A", a statement on the matters specified in paragraph 3 and 4 of the Order, to the extent applicable.

As required by Section 143(3) of the Act, we report that:

- a) We have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit;
- b) In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the Company so far as it appears from our examination of those books;
- c) The balance sheet, the statement of profit and loss, and the cash flow statement dealt with by this report are in agreement with the books of account;
- d) In our opinion, the aforesaid financial statements comply with the accounting standards specified under section 133 of the Act, read with rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014;
- e) On the basis of the written representations received from the directors as on March 31, 2019 taken on record by the board of directors, none of the directors is disqualified as on March 31, 2019 from being appointed as a director in terms of Section 164 (2) of the Act;
- f) With respect to the adequacy of the internal financial controls over financial reporting of the Company and the operating effectiveness of such controls, refer to our separate report in "Annexure B"; and
- g) With respect to the other matters to be included in the Auditor's Report in accordance with Rule 11 of the Companies (Audit and Auditors) Rules, 2014, in our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us;
  - a. The Company does not have any pending litigations which would impact its financial position;
  - b. The Company did not have any long-term contracts including derivative contracts for which there were any material foreseeable losses; and
  - c. There is no amounts required to be transferred to the Investor Education and Protection Fund by the Company.

**for Rao and Emmar**

**Chartered Accountants**

Firm Registration No. 003084S

**Adarsh N A**

Partner

Membership No.: 240166

Place : Bangalore

Date : 28 October 2019.

Udin: 19240166AAAAEV1041

**ANNEXURE “A “ to the Independent Auditor’s Report**

(Referred to in paragraph 1 under ‘Report on other legal and regulatory requirements’ section of our report to the members Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited of even date)

1. In respect of the Company’s fixed assets:
  - a. The Company has maintained proper records showing full particulars, including quantitative details and situation of fixed assets.
  - b. The fixed assets of the Company were physically verified in full by the management during the year but the company has not given effects for the discrepancies found in the physical verification in books of accounts.
  - c. As per the information and explanation given by the company,
    - i. In respect of land sanctioned by GOK to the extent held as fixed assets in respect of 27 cases with gross block of 1,37,32,533/- the company possess the following documents in support of their title.
      - \* Letter of grant
      - \* Possession certificate with sketch and
      - \* Right Transfer certificate
    - ii. In respect of lands purchased from KIADB, title deeds are held in the name of the company except in respect of 12 cases with Gross Block of Rs. 1,09,465/-
2. The Company has conducted physical verification of inventory at reasonable interval by the management and no major dispensaries has been found on such verification. The company has not obtained insurance on its sheds unsold.
3. According to information and explanation given to us, the company has not granted any loan, secured or unsecured to companies, firms, limited liability partnerships or other parties covered in the register required under section 189 of the Companies Act, 2013. Accordingly, paragraph 3 (iii) of the order is not applicable.
4. In our opinion and according to information and explanation given to us, the company has not granted any loans or provided any guarantees or given any security or made any investments to which the provision of section 185 and 186 of the Companies Act, 2013. Accordingly, paragraph 3 (iv) of the order is not applicable.
5. In our opinion and according to the information and explanations given to us, the company has not accepted any deposits and accordingly paragraph 3(v) of the order is not applicable.
6. The Central Government of India has not prescribed the maintenance of cost records under sub-section (1) of section 148 of the Act for any of the activities of the company and accordingly paragraph 3(vi) of the order is not applicable.



**7. In respect of statutory dues:**

- a. According to the information and explanations given to us and on the basis of our examination of the records of the Company, amounts deducted/accrued in the books of account in respect of undisputed statutory dues including provident fund, employees, state insurance, income-tax, sales-tax, service tax, goods and service tax, duty of customs, duty of excise, value added tax, cess and other material statutory dues have been generally regularly deposited during the year by the company with the appropriate authorities except mentioned below:

Financial year	Tax Law	Outstanding amount
2018-19	Goods and Service Tax	93,30,408

- b. According to the information and explanations given to us and the records of the company examined by us, there are no dues of income-tax, sales-tax, service tax, goods and service tax, duty of customs, duty of excise and value added tax which have not been deposited on account of any dispute except.
8. In our opinion and according to the information and explanations given to us, the company has no outstanding dues to any Financial Institutions or Banks or any Government or any Debenture holders during the year except amount payable to Government of Karnataka amounting to Rs. 12,64,62,930/- as on 31.03.2019.
9. The Company has not raised any money by way of initial public offer or further public offer (including debt instruments) and has not taken any term loans during the year. Accordingly, paragraph 3 (ix) of the order is not applicable.
10. To the best of our knowledge and according to the information and explanations given to us, no fraud by the Company or no material fraud on the Company by its officers or employees has been noticed or reported during the year.
11. According to the information and explanations given to us and based on our examination of records of the Company, the managerial remuneration paid/provided during the year is within the requisite approvals mandated by Section 197 read with Schedule V to the Act. The Company has also provided adequate disclosures of the managerial remuneration paid in its financial statements.
12. The Company is not a Nidhi Company and accordingly, paragraph 3 (xii) of the order is not applicable to the Company.
13. According to the information and explanations given to us and based on our examination of the records of the Company, transactions with the related parties are in compliance with section 177 and 188 of the Act, Where applicable, the details of such transactions have been disclosed in the financial statements as required by the applicable accounting standards.
14. According to the information and explanations given to us and based on our examination of the records of the company, the company has not made any preferential allotment or private placement of shares or fully or partly convertible debentures during the year. Accordingly, paragraph 3(xiv) of the order is not applicable.



15. According to the information and explanations given to us and based on our examination of the records of the company, the company has not entered into non-cash transactions with directors or persons connected with them. Accordingly, paragraph 3(xv) of the order is not applicable.
16. According to the information and explanations given to us and based on our examination of the records of the company, the company is not required to be registered under section 45-IA of the Reserve Bank of India Act 1934.

for **Rao and Emmar,**  
CHARTERED ACCOUNTANTS  
Firm Registration No. 003084S

Place : Bengaluru  
Date : 28 October 2019  
Udin : 19240166AAAAEV1041

**Sd/-**  
**(Adarsh N A)**  
Partner  
(M.No. 240166)

## **ANNEXURE “B” to the Independent Auditor’s Report**

### **Report on the Internal Financial Controls under Clause (i) of Sub-section 3 of Section 143 of the Companies Act, 2013 (“the Act”)**

We have audited the internal financial controls over financial reporting of Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited (“the Company”) as of 31 March 2019 in conjunction with our audit of the financial statements of the Company for the year ended on that date.

#### **Management’s Repsponsibility for Internal Financial Controls:**

The Company’s Management is responsible for establishing and maintaining internal financial controls based on the internal control over financial reporting criteria established by the Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls over Financial Reporting issued by the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI). These responsibilities include the design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls that were operating effectively for ensuring the orderly and efficient conduct of its business, including adherence to Company’s policies, the safeguarding of its assets, the prevention and detection of frauds and errors, the accuracy and completeness of the accounting records, and the timely preparation of reliable financial information, as required under the Act.

#### **Auditor’s Responsibility:**

Our responsibility is to express an opinion on the Company’s internal financial controls over financial reporting based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls Over Financial Reporting (the “Guidance Note”) and the Standards on Auditing, issued by the ICAI and deemed to be prescribed under Section 143(10) of the Act, to the extent applicable to an audit of internal financial controls, both applicable to an audit of Internal Financial Controls and, both issued by the ICAI. Those Standards and the Guidance Note require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether adequate internal financial controls over financial reporting was established and maintained and if such controls operated effectively in all material respects.

Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the internal financial controls over financial reporting and their operating effectiveness. Our audit of internal financial controls over financial reporting included obtaining an understanding of internal financial controls over financial reporting, assessing the risk that a material weakness exists, and testing and evaluating the design and operating effectiveness of internal control based on the assessed risk. The procedures selected depend on the auditor’s judgement, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion on the Company’s internal financial controls over financial reporting.

#### **Meaning of Internal Financial Controls over Financial Reporting**

A Company’s internal financial control over financial reporting is a process designed to provide reasonable assurance regarding the reliability of financial reporting and the preparation of financial statements for external purposes in accordance with generally accepted accounting principles. A

Company's internal financial control over financial reporting includes those policies and procedures that:

- a) Pertain to the maintenance of records that, in reasonable detail, accurately and fairly reflect the transaction and dispositions of the assets of the Company;
- b) Provide reasonable assurance that transactions are recorded as necessary to permit preparation of financial statements in accordance with generally accepted accounting principles, and that receipts and expenditures of the Company are being made only in accordance with authorizations of management and directors of the Company; and
- c) Provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of unauthorized acquisition, use, or disposition of the Company's assets that could have a material effect on the financial statements.

### **Inherent Limitations of Internal Financial Controls over Financial Reporting**

Because of the inherent limitations of internal financial controls over financial reporting, including the possibility of collusion or improper management override of controls, material misstatements due to error or fraud may occur and not be detected. Also, projections of any evaluation of the internal financial controls over financial reporting to future periods are subject to the risk that the internal financial control over financial reporting may become inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the policies or procedures may deteriorate.

### **Basis of Qualified Opinion:**

According the information and explanation given to us and based on our audit, the following material weaknesses have been identified as at March 31st 2019.

- i. The company does not have operational functionalities in place to determine the budgeted collections, sales and completion of projects.
- ii. The collection mechanism of the company is very weak as observed in the rental collections, hire purchase instalments collections, water charges, power line charges and other service charges. Specific rent collection audit and confirmations from the customers need to be conducted with regard to rent receivables.
- iii. The company does not have human resource efficiency allocations in several departments.
- iv. The company doesn't have effective internal audit system so as to cover all major areas with extensive scope. This could potentially result into weak checks and balances and unreported financial irregularities ultimately resulting into weak financial reporting.
- v. The company doesn't have effective internal control in getting timely execution of Sale deeds on the period of lease is over.
- vi. The company does not have controls in exercising in the penal clauses of the lease cum sale deeds wherein it is observed that many lease deeds and hire purchase deeds periods are completed and still the final sale deeds are not executed.
- vii. An Internal Financial Control manual to be prepared and documents in relevance to the Corporate Governance and Companies Act requirements.

viii. Pre-audit of Works contract bills to be conducted and inspection report of the progress of the projects to be obtained from external agencies.

In our opinion, the Company has maintained, in all material respects, adequate internal financial controls over financial reporting and such internal financial controls over financial reporting were operating effectively except for the points stated above in paragraph Basis for qualified opinion as of March 31, 2019, based on “the internal control over financial reporting criteria established by the Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls Over Financial Reporting issued by the Institute of Chartered Accountants of India”.

for **Rao and Emmar,**  
CHARTERED ACCOUNTANTS  
Firm Registration No. 003084S

Place : Bengaluru  
Date : 28 October 2019  
Udin : 19240166AAAAEV1041

**Sd/-**  
**(Adarsh N A)**  
Partner  
(M.No. 240166)

**COMMENTS OF THE COMPTROLLER AND AUDITOR GENERAL OF INDIA UNDER SECTION 143(6) (b) OF THE COMPANIES ACT, 2013 ON THE FINANCIAL STATEMENTS OF KARNATAKA STATE SMALL INDUSTRIES DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED. BANGALORE FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019.**

---

The preparation of financial statement of **Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited, Bangalore** for the year ended **31 March 2019** in accordance with the financial reporting framework prescribed under the Companies Act, 2013 is the responsibility of the management of the company. The statutory auditor appointed by the Comptroller and Auditor General of India under Section 139(5) of the Act is responsible for expressing opinion on the financial statements under Section 143 of the Act based on independent audit in accordance with the standards on auditing prescribed under Section 143(10) of the Act. This is stated to have been done by them vide their Audit Report dated **28 October 2019** which supersedes their earlier Audit Report dated **1 October 2019**.

I, on behalf of the Comptroller and Auditor General of India, have conducted a supplementary audit of the financial statements of **Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited, Bangalore** for the year ended **31 March 2019** under Section 143(6)(a) of the Act. This supplementary audit has been carried out independently without access to the working papers of the statutory auditors and is limited primarily to inquires of the statutory auditors and company personnel and a selective examination of some of the accounting records.

In view of the revisions made in the statutory auditor's report, to give effect to some of my audit observations raised during supplementary audit, I have no further comments to offer upon or supplement to the statutory auditor's report under section 143(6)(b) of the Act.

**For and on the behalf of the  
Comptroller & Auditor General of India**

**Sd/-  
(ANUP FRANCIS DUNGUNG)  
ACCOUNTANT GENERAL  
(ECONOMIC & REVENUE SECTOR AUDIT)  
KARNATAKA, BENGALURU**

**Bengaluru  
DATED : 30-10-2019**

# Karnataka State Small Industries Development Corporation limited.

## Balance Sheet as at March 31, 2019

Amount in Rupees

Particulars	Note No	As at 31st March 2019		As at 31st March 2018	
<b>I EQUITY AND LIABILITIES</b>					
<b>1. SHAREHOLDER'S FUND</b>					
a. Share Capital	2	26,02,36,000		26,02,36,000	
b. Reserves & Surplus	3	1,49,07,67,939	1,75,10,03,939	1,50,88,82,729	1,76,91,18,729
<b>2. NON CURRENT LIABILITIES</b>					
a. Long Term Borrowings	4	12,64,62,930		12,64,62,930	
b. Other Long Term Liabilities	5	3,97,97,17,336		2,54,00,97,770	
c. Long Term Provisions	6	8,77,00,256	4,19,38,80,522	6,76,65,595	2,73,42,26,295
<b>3. CURRENT LIABILITIES</b>					
a. Trade Payables					
- Outstanding dues to Micro and Small Enterprises	7	-			-
- Outstanding dues to Parties other than MSME	7	36,31,044		41,53,046	
b. Other Current Liabilities	5	2,50,74,18,033		3,35,15,57,042	
c. Short Term Provisions	6	79,33,961	2,51,89,83,038	3,39,70,625	3,38,96,80,713
<b>Total</b>			8,46,38,67,499		7,89,30,25,737
<b>II. ASSETS</b>					
<b>1. NON-CURRENT ASSETS</b>					
a. Property, Plant and Equipment					
i. Tangible Assets	8	11,01,90,776		12,14,05,275	
ii. Intangible Assets	9	8,37,530		11,69,785	
iii. Intangible Assets under development		-		-	
b. Deferred Tax Assets(Net)	10	6,64,62,122		6,00,14,806	
c. Long Term Loans and Advances	11	22,99,24,728	40,74,15,156	22,36,55,756	40,62,45,622
<b>2. CURRENT ASSETS</b>					
a. Inventories	12	3,71,85,67,081		3,15,05,44,063	
b. Trade Receivables	13	9,86,78,558		8,32,08,304	
c. Cash and Bank Balances	14	3,91,20,34,827		3,99,38,68,371	
d. Short Term Loans and Advances	11	17,79,98,392		11,94,41,897	
e. Other Current Assets	15	14,91,73,484	8,05,64,52,342	13,97,17,480	7,48,67,80,115
<b>Total</b>			8,46,38,67,499		7,89,30,25,737
Significant Accounting Policies	1				
Notes to Financial Statements	1 to 34				
The notes referred to above and other notes form an integral part of the financial statements.					
As per our Report of even date For RAO & EMMAR Chartered Accountants F.R.N.003084S Adarsh N.A. Partner (M. No. 240166) Place : Beangaluru Date : October 1, 2019		Sd/- (MAHESH.B.SHIRUR, IFS) Managing Director		Sd/- (MAHESHWAR RAO, IAS) Chairman & Director	
				Sd/- (N.P.DHIREN) Company Secretary	



# Karnataka State Small Industries Development Corporation limited.

## Statement of Profit and Loss for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

Particulars	Note	For the year ended March 31, 2019	For the year ended March 31, 2018
<b>I Revenue from Operations</b>	16	33,26,56,483	33,23,66,454
<b>II Other Income</b>	17	34,98,56,949	32,43,12,608
<b>III Total Revenue (I+II)</b>		<b>68,25,13,432</b>	<b>65,66,79,062</b>
<b>IV Expenses</b>			
Purchase of Traded items / Industrial Estate Expenses	18	90,82,47,887	49,98,99,278
Changes in Inventories - (Increase) / Decrease	19	(56,94,66,617)	(32,74,95,333)
Employees Benefit Expenses	20	19,68,58,146	16,66,12,707
Depreciation and Amortisation Expenses	21	1,19,12,700	1,72,61,814
Other Expenses	22	10,41,07,339	9,55,02,231
<b>Total Expenses</b>		<b>65,16,59,455</b>	<b>45,17,80,697</b>
<b>V Profit before Exceptional, Extraordinary &amp; Tax (III-IV)</b>		<b>3,08,53,977</b>	<b>20,48,98,365</b>
<b>VI Exceptional Items</b>			
Add(Less) - Prior Period items (Net)	23	(70,43,256)	2,19,78,029
<b>VII Profit before Extraordinary and Tax (V -VI)</b>		<b>2,38,10,721</b>	<b>22,68,76,394</b>
<b>VIII Extraordinary Items</b>		-	-
<b>IX Profit for the year before Tax</b>		<b>2,38,10,721</b>	<b>22,68,76,394</b>
<b>X Tax Expense</b>	24		
a. Current Tax		1,70,00,000	7,00,00,000
b. Taxes of earlier years		-	78,86,164
c. Deferred Tax Adjustment		(64,47,317)	2,57,84,035
<b>XI Profit for the year after Tax (IX - X)</b>		<b>1,32,58,038</b>	<b>12,32,06,195</b>
Earnings per Share (Equity Share Value of Rs 100/- each)			
Basic and Diluted	25	5	47
Significant Accounting Policies	1		
Notes to Financial Statements	1 to 34		
The notes referred to above and other notes form an integral part of the financial statements.			
<p>As per our Report of even date For RAO &amp; EMMAR Chartered Accountants F.R.N.003084S Adarsh N.A. Partner (M. No. 240166)</p> <p style="text-align: center;">Sd/- (MAHESH.B.SHIRUR, IFS) Managing Director</p> <p style="text-align: center;">Sd/- (MAHESHWARAO, IAS) Chairman &amp; Director</p> <p style="text-align: right;">Sd/- (N.P.DHIREN) Company Secretary</p> <p>Place : Beangaluru Date : October 1, 2019</p>			

# Karnataka State Small Industries Development Corporation limited.

## Cash Flow Statement for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

PARTICULARS		For the year ended 31st March 2019		For the year ended 31st March 2018	
A.	<b>CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES</b>				
	Net Profit / (Loss) before Tax		3,08,53,977		20,48,98,365
	Adjustments for :				
	Depreciation / Amortization	1,19,12,700		1,72,61,814	
	Sheds withdrawn from fixed assets (WDV)	11,32,492		-	
	Gain on investment - KARVEN FUND	-		-	
	Profit on Fixed Assets Sold during the year	-		-	
	Depreciation - Prior period adjustments	-		-	
	Prior Period Adjustments(NET)	(70,43,256)		2,19,78,029	
	Interest Income(Interest on Bank FDRs and SB Accounts)	(26,86,00,718)	(26,25,98,782)	(26,81,09,901)	(22,88,70,058)
	Operating Profit before Working Capital Changes and Taxes		(23,17,44,805)		(2,39,71,693)
	<b>Changes in Working Capital</b>				
	Adjustments for:				
	Trade Other receivables	8,73,79,850		(19,93,77,614)	
	Inventories	(56,80,23,018)		(32,54,87,396)	
	Trade & Other payables	58,89,56,552		45,86,85,912	
			10,83,13,384		(6,61,79,098)
	<b>Cash generated from Operations</b>		(12,34,31,421)		(9,01,50,791)
	Taxes paid (net)		(7,19,76,981)		(9,70,84,856)
	<b>Net Cash from Operating activities</b>	A	(19,54,08,403)		(18,72,35,647)
B.	<b>CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES</b>				
	Interest Income		26,86,00,718		26,81,09,901
	Sale of Fixed Assets				-
	Expenses of additions to Fixed assets(Net after adjustment of Grant)		(13,53,032)		(91,55,991)
	<b>Net Cash from Investing Activities</b>	B	26,72,47,686		25,89,53,910
C.	<b>CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES</b>				
	Dividend Paid		(2,60,23,600)		(2,60,23,600)
	Dividend Distribution Tax Paid		(53,49,228)		(52,97,790)
	<b>Net Cash from Financing activities</b>	C	(3,13,72,828)		(3,13,21,390)
D.	<b>Net Increase / (Decrease) in Cash &amp; Cash Equivalents (A+B+C)</b>		4,04,66,455		4,03,96,873
	<b>Cash &amp; Cash Equivalents-Opening Balance</b>		1,02,15,68,371		98,11,71,498
	<b>Closing Balance of Cash &amp; Cash Equivalents (Ref Note 14)</b>		1,06,20,34,826		1,02,15,68,371
	<b>Closing Balance of Cash &amp; Bank Balances (Ref Note 14)</b>		1,06,20,34,826		1,02,15,68,371

Note-1: Above Cash Flow Statement has been prepared under the "Indirect Method" as per AS-3 notified under the Companies (Accounting Standards) Rules 2006.

Note-2 : Previous Years figures have been re-grouped wherever necessary.

As per our Report of even date  
For RAO & EMMAR  
Chartered Accountants  
F.R.N.003084S  
Adarsh N.A.  
Partner  
(M. No. 240166)  
Place : Beangaluru  
Date : October 1, 2019

Sd/-  
(MAHESH.B.SHIRUR, IFS)  
Managing Director

Sd/-  
(MAHESHWAR RAO, IAS)  
Chairman & Director

Sd/-  
(N.P.DHIREN)  
Company Secretary

## Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

### Notes to the Financial Statements for the year ended March 31, 2019

#### SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

##### A-I Method of Accounting :

- 1 The Books of Account are maintained on accrual system of accounting and recognize significant items of Income and Expenditure on accrual basis. The financial statements are prepared under historical cost convention and in accordance with generally accepted accounting principles and provisions of Companies Act 2013. The Accounts are also generally prepared keeping the relevant Accounting Standards prescribed by Companies (Accounting Standards) Rules 2006 to the extent applicable to the activities of the Company. However in the following cases Cash Accounting is followed:
  - a) Accounting of water charges received from the allottees in Industrial Estates.
  - b) Premium paid on the insurance cover of the Assets of the Company including current assets.
  - c) Custodian Charges received from KSFC in respect of sheds seized by them.
- 2 Apart from actual expenditure incurred and accounted, the additional expenditure incurred on annual repairs, work-in-progress and completed works under various schemes are accounted to the extent actually completed and certified by the Engineering Department as on the date of Balance Sheet though paid subsequent to the date of Balance Sheet.
- 3 No provision is made in respect of the claims (both Income and Expenditure) of a value below Rs.10,000/- received after 31st May of subsequent year.
- 4
  - a) Sale of Industrial sheds allotted and possession given prior to 1.4.2001 and sale of plots (Land) is accounted in the year in which sale deeds are executed and registered.
  - b) In respect of Industrial sheds/plots indicated in (a) above, though the possession of the Industrial sheds/plots under the lease-cum-sale scheme have been delivered to allottees under the lease-cum-sale agreement, the same are continued to be shown as stock in trade until the execution and registration of the sale deeds.
  - c) Consequent to issue of Accounting Standard (AS 19) pertaining to Accounting for "Leases" by the Institute of Chartered Accountants of India which has become mandatory with effect from 1.4.2001, the Company had decided to adopt the standard in respect of sheds/flats/Buildings allotted and possession given on Lease cum Sale basis on or after 1.4.2001. In view of this, in respect of such Assets, the Company accounts the sale of sheds/Flats/Buildings in the year in which the possession is given (on or after 1.4.2001). Consequently the inventory of Industrial Estate property will also be adjusted with reference to cost of such assets including proportionate infrastructure value and closing stock will be reflected accordingly.
  - d) Government of Karnataka has replaced its existing industrial policy in respect of 99 years lease period by corrigendum order for Sl.No.9 of G.O.No:CI 15 SPQ 2017, dated 09.03.2017 through its vide G.O. No: CI 105 SPI 2017, dated 11.07.2017. As per the corrigendum

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to the Financial Statements for the year ended March 31, 2019

### NOTE (Contd)

#### SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

order allotment of land/Sheds to Micro, Small & Medium Enterprises upto 2 acres on lease-cum-sale basis period shall be fixed for 10 years from the date of execution of lease-cum-sale deed instead of 99 years lease period, and a sale deed has to be executed after completion of 10 years. This policy is applicable only to Micro, Small & Medium Enterprises with retrospective effect from 01.10.2014. However Income has been recognised during the previous Year at 100%. Consequent to the change of policy the income recognised at 100% during the FY 2015-16 Rs 21,73,91,245 has been reversed during the year 2016-17.

- e) Even though the sale of such assets mentioned above and cost of sales are accounted in the above manner, considering the fact that such assets are allotted on a long term lease basis, as well as the exit policy provided in the lease agreement permitting the allottees to opt for exit policy any time during the lease period and surrender the allotment during any time, the Company will recognise only 60% of the income on account of such sales i.e., sale price less (Cost of sales and Subsidy allowed, if any) in the year of possession given and for the balance 40% suitable provision shall be made and shown in the accounts accordingly. This provision will be adjusted and balance income will be recognised as and when the actual Sale Deeds are executed or receipt of full consideration whichever is earlier. No such provision is being made in respect of such assets allotted to Government Departments/Government Undertakings and other allottees who have paid full value (out right sale basis).
  - f) For the allotments for sheds/flats under 10 years lease cum Sale where lease consideration is received in full lease is recognised in the year in which lease deeds are executed and registered.
  - g) Initial direct expenses in connection with leasing activity is recognised as revenue expenditure in the year as and when incurred.
  - h) In respect of Asset earlier considered under sales (but where no sale deed executed/registered) surrendered, seized or cancelled and possession taken, income accounted and provisions made in earlier years are suitably adjusted.
- 5 Sale of Industrial Materials shown in the Accounts excludes GST, Trade Discount offered to customers and sales returns are adjusted / accounted against sales. Similarly, Local Purchases are accounted excluding GST and Interstate Purchases accounted excluding IGST but after adjusting the Trade Discounts and purchase returns.
  - 6 In respect of turnover discount allowed by the main suppliers of Industrial Raw materials without any IGST adjustment, the same is accounted as separate Trading Income.
  - 7 Subsidy from Government of Karnataka in respect of Vishwa Scheme Sheds is accounted to the extent sanctioned and released by Government of Karnataka.

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to the Financial Statements for the year ended March 31, 2019

### NOTE (Contd)

#### SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

- 8 In respect of expenditure incurred on drawing of power lines and the other amounts paid to ESCOMs are accounted as revenue expenditure in books, as the Assets created out of these expenditure are to be transferred at free of cost to such ESCOMs. Any recovery made from allottees on this account, similarly are accounted as revenue income in that year.
- 9 The Company in order to utilize manpower is undertaking construction contracts and participating in tenders called by various agencies in the state of Karnataka. The income from such construction works is recognised on percentage of completion method as per AS-7. The income from such construction works is recognised on percentage of completion method. If the progress of the works is less than 25% no income will be recognized for such works.
- 10 Apart from undertaking construction works from time to time as indicated in (9) above the company is also undertaking works entrusted by Government Departments/Undertakings/Organizations on Deposit Contributory Works basis (DCW). In respect of such Contract Works undertaken on Deposit Contributory Works basis (DCW) the recognition of income on percentage basis will be made even in respect of progress less than 25 %. However, such recognition of Income will be limited to the extent of lower of income earned or amount available in such Department/Undertaking/organisation accounts ( after adjusting the expenses related to works before providing for income). Such shortfall of income if any will be accounted in subsequent year(s) when sufficient amounts are available in the respective accounts. Suitable disclosure indicating the amount of income not accounted in the year and cumulative income of such nature is being made.

#### A-II Revenue Recognition (AS 9):

- 1 Interest income in respect of assets allotted under Lease-cum-sale scheme / 10 years lease cum sale is recognised on cash basis. Interest income in respect of assets allotted to SC/ST allottees is recognised on Accrual basis.
- 2 Terminal incomes if any, arising on account of seized sheds where no disputes are pending from ex-allottees are recognized on their re-allotment.
- 3 Values recoverable in respect of infrastructure relating to the sheds and plots sold is recognised at the rates specified by the Board of Directors from time to time.
- 4 In view of uncertainty attached and large defaults in payment, rent from beneficiaries of Vishwa sheds is recognised to the extent actually received during the year.
- 5 Interest on delayed payments (penal interest) on Rent/Instalments from Allotees is recognised on accrual basis.
- 6 In respect of interest on credit sale of Industrial Raw Materials, to SSI Units (who have not made any transactions during the year or units against whom cases have been filed in court) where no amount of principal is received during the year, no interest income is recognised.



# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to the Financial Statements for the year ended March 31, 2019

### NOTE (Contd)

#### SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

#### B-I USE OF ESTIMATES

The preparation of Financial Statements in conformity with Indian GAAP requires judgments, estimates and assumptions to be made that affect the reported amounts of assets and liabilities and disclosure of contingent liabilities on the date of the financial statements and the reported amount of revenues and expenses during the reporting period. Difference between the actual results and estimates are recognised in the period in which the results are known/materialised.

#### B-II Property, Plant & Equipments (AS 10):

##### 1 TANGIBLE ASSETS :

Tangible Assets are stated at cost and include amounts added on revaluation, minus accumulated depreciation and impairment losses if any. The cost of Tangible assets comprises its purchase price inclusive of taxes and duties less trade discounts allowed if any, borrowing cost and any cost directly attributable to bring the asset to its working condition for its intended use. Subsequent expenditure related to any of tangible assets is added to its book value only if it increases the future benefits from the existing asset beyond its previously assessed standard of work performance.

- 2 a) Factory sheds/Flats/Buildings, let out either on rental basis or used by KSSIDC, are treated as Fixed Assets and the cost includes prorata infrastructure expenditure in the same manner as charged to the other entrepreneurs.
- b) In the event of any such sheds/Flats/Buildings are subsequently allotted on lease cum sale basis/out right sale basis/10 years lease cum sale, the written down value of the same is being transferred to completed sheds/flats account (converted to Current Assets). In such cases also sale value is included in sales and Profit/Loss on such sale is disclosed separately. However provision as indicated in AI 4(e) is made in such cases also.

##### 3 INTANGIBLE ASSETS (AS 26) :

- a) Intangible Assets are stated at cost of acquisition minus accumulated amortisation / depletion and impairment loss, if any. The cost comprises purchase price inclusive of all taxes/duties minus trade discounts if any, borrowing costs, and any cost directly attributable to bring the asset to its working condition for the intended use. Any Grant or Subsidy received will be reduced from the cost with suitable disclosure.
- b) Intangible Assets under development and not ready for their intended use as at the end of reporting date are disclosed as Intangible Assets under Development.

- 4 **Capital Works in progress :** Tangible Assets under construction and not ready for their intended use as at the end of reporting date are disclosed under capital work-in-progress.



# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to the Financial Statements for the year ended March 31, 2019

NOTE (Contd)

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

### C-I DEPRECIATION AND AMORTISATION

#### 1 TANGIBLE ASSETS :

In respect of Fixed Assets appearing in the accounts (including Assets transferred from Current Assets consequent on allotment under Rental basis, the company is charging Depreciation on the original cost of Assets (from the date of capitalization) on straight-line method based on useful life of the asset as prescribed in Schedule II of the Companies Act 2013 except in respect of the following assets where useful life has been decided as Five years instead of life prescribed in Schedule II.

The period of Five years has been considered for the following assets based on the past usage of the assets and also rapid Technological changes taking place :

1. Mobile Hand Sets, Telephone Instruments and EPABX
2. Air Conditioners and Micro oven
3. Geysers and Solar lighting systems
4. Lifts and Platform scales
5. Color TV and Stabilizers, CCTV and MF devices
6. UPS, Batteries and Invertors
7. Sofa Sets

#### 2 INTANGIBLE ASSETS :

These are amortised as under :

Sl.No	Particulars	Amortisation / Depletion
1	Technical Know-How	Over the useful life of the underlying assets.
2	Computer Software / Web-site Development	1/5th each year from year of existence of such asset.
3	Others	Over the period of agreement of right to use.

### C-II IMPAIRMENT (AS 28) :

Asset is treated as impaired when the carrying cost of asset exceeds its recoverable value. An impairment loss is charged to Profit and Loss Statement in the year in which an asset is identified as impaired. The impairment loss recognised in prior accounting period is reversed if there has been change in the estimate of recoverable amount.

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to the Financial Statements for the year ended March 31, 2019

NOTE (Contd)

### SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

#### **D INVESTMENT (AS 13) :**

Current Investments are carried at lower of cost and fair value, computed category-wise. Non-Current Investments are shown at cost. Provision for diminution in the value of such non-current investments is made only if such decline is other than temporary in the opinion of the Management.

#### **E INVENTORIES (AS 2) :**

Inventories are valued in the manner as stated below:

- 1 (i) Industrial Raw Materials (stock-in-trade) valued at lower of cost or net realisable value after providing for obsolescence if any.
- (ii) The company has adopted FIFO method for the purpose of valuation of Industrial Raw Materials.
- 2 a) The stock of finished Sheds/Flats/Buildings, Sheds/Flats/Buildings in progress and land are valued at cost or net realisable value whichever is lower in conformity with AS-2 "Valuation of Inventories".
- b) 1. In respect of Infrastructure provided in various Industrial Estates (other than expenditure on drawing of power lines) the same is treated as work-in-progress and the expenditure for the entire State is considered for purposes of valuation and shown in the Current Asset under Inventories - Industrial Estate Property and work-in-progress. As providing of infrastructure is a continuous process, expenditure incurred during the year is added to the value. As infrastructure expenditure is incurred in a phased manner in certain Estates consequent on recovery may indicate over absorption pending further expenditure to be incurred on Infrastructure in future. In respect of Sheds/Flats/Building and Plots Sold or transferred to Fixed Assets proportionate value of infrastructure as determined by Board from time to time is reduced in the Closing Stock and balance value for the entire stock shown in the books.
2. In respect of Industrial Estates established and where infrastructure expenditure is partly or fully met by in the form of Government Grants, while accounting the sale of Shed/Flat/Building and plot/land the recovery value of Infrastructure expenditure will be the lower of the rate determined by the Board as mentioned in b(1) above or actual infrastructure cost per Sq.mtr arrived at while fixing the selling price for such Asset will be recovered/adjusted in the work in progress infrastructure Account.

## Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

### Notes to the Financial Statements for the year ended March 31, 2019

#### NOTE (Contd)

#### SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

Keeping the requirement of AS-2 in respect of individual Estates where sale prices of land are fixed low or where the possibility of recovery of expenditure already incurred in particular Estate may not be possible to recover in future the Management will review such cases from time to time and suitable reduction based on possible realization will be made and value accordingly reflected in the Books and the effect of such review is being disclosed in the accounts.

#### F EMPLOYEE BENEFITS (AS 15) :

Employee Benefits are dealt with, in the following manner.

- a) Contributions to Provident Fund are accounted on accrual basis.
- b) The Company has set up an approved Gratuity Trust (Approved by the Commissioner of Income Tax) which has in turn taken a Group Gratuity Policy with L.I.C. of India. The Company is contributing amounts to the Trust for arranging the payment to LIC. Gratuity is accounted in accordance with the actuarial valuation provided by an independent actuary.
- c) In respect of Accounting of Earned Leave and Sick Leave the same are being accounted in accordance with the actuarial valuation provided by Actuary.
- d) From Financial Year 2010-2011 and on-wards in respect of Voluntary Retirement Scheme, the company accounts the related expenditure in accordance with para 137 of AS-15 "Employee Benefits".

#### G SMALL SCALE INDUSTRIES PROMOTIONAL AND DEVELOPMENT EXPENDITURE:

The Company contributes to certain Institutions / Associations engaged directly or indirectly in the promotion and development of Small Scale Industries either in part or full to meet revenue and/or capital expenditure of such institutions as decided by Board and such expenses are accounted as revenue expenditure.

#### H PRIOR PERIOD ITEMS-EXPENDITURE/INCOME (AS 5) :

Adjustments arising due to Errors or Omissions in the Financial Statements of earlier year(s) are accounted in accordance with AS-5.

#### I SEGMENT ACCOUNTING POLICY (AS 17) :

**Policy on Primary Segment Reporting:** The main activity of the Company consists of establishment of Industrial Estates and trading in Industrial Raw Materials to facilitate the development and growth of the Small Scale Industries in the State of Karnataka. Accordingly, for the purpose of Segment Reporting, the Company has identified two business segments namely Industrial Estate Activity and Industrial Raw Material Activity.

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to the Financial Statements for the year ended March 31, 2019

### NOTE (Contd)

#### SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

**Policy on Secondary Segment Reporting:** The Company's main activities are confined only to the State of Karnataka, which is covered under same economic environment wherein the risks and returns are not different. Hence, the Company is not recognizing any Geographical segment for reporting as required under AS -17, Segment Reporting.

**Policy of the Corporation for identifying segment results:** All revenues that can be reasonably identified with a particular segment is taken as the revenue of that particular segment. Similarly, all expenses that can be reasonably identified with a particular segment is taken as the segment expense of that segment in order to arrive at the Segment Contribution. Staff cost only to the extent that can be reasonably identified with a particular segment is allocated to that particular segment in order to arrive at the segment results. Income and expenses not identified with a particular segment is shown separately. In case of Segment Assets and Liabilities, those Assets and Liabilities that can be identified with a particular segment is taken as the Assets or Liabilities of that particular segment. Other Assets and Liabilities are taken to the reconciliation statement reconciling segment assets with total assets and segment liabilities with total liabilities.

#### **J PROVISION FOR CURRENT AND DEFERRED TAX (AS 22):**

- a) Provision for Current Tax is made after taking into consideration of benefits admissible under the provisions of Income Tax Act 1961
- b) Deferred Tax resulting from "Timing difference" between book and taxable profit is accounted by using tax rates and laws that are enacted or substantively enacted as on the balance sheet date. The Deferred Tax Asset is recognised and accounted only to the extent that there is a reasonable certainty that sufficient future income will be available. However in case there are unabsorbed Depreciation or losses, deferred tax assets are recognised if there is virtual certainty that sufficient future income will be available to realise the same.

#### **K GRANTS & SUBSIDIES ( AS 12) :**

Grants received from Government of Karnataka are fully credited to Deferred Government Grants account and are being accounted as under:

- (i) In respect of Government Grants related to depreciable Fixed Assets, the same are being allocated to income over the period and in proportion in which depreciation on those Assets is charged.
- (ii) In respect of Grants received for non-depreciable Assets, based on policies formed by Government and Management proportionate value of selling price fixed for the shed is transferred to individual allottee's account as and when Allotment is made and possession is given on Lease-cum-Sale basis or out-right sale basis.

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to the Financial Statements for the year ended March 31, 2019

### NOTE (Contd)

#### SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

- (iii) Grants pertaining to infrastructure development or improvement of Industrial Estates will be utilized for that purpose and such expenditure is reduced from the grant. Any unspent balance will be carried forward as unspent grant. Any excess expenditure incurred over and above the amount of grant received will be charged to statement of profit and loss in that year as an expenditure for that year.
- (iv) Subsidies provided by Government for the benefit of certain specified Entrepreneurs is considered as Current Liability and transferred to Entrepreneurs account based on the allotment and possession given.
- (v) Subsidies received on account of rent or any other revenue in nature are considered as Income and will be credited in the year in which specific amounts are sanctioned.
- (vi) The Government of Karnataka Vide Order No. CI 81 CSC 2015, dated 27.06.2016, have ordered that the company has to extend subsidy in price of shed/plot allotted to SC/ST Entrepreneurs at 50% for the allotments made after 01-04-2016 irrespective of locality. (Refer Office Order 2016/1293 dated 22.07.2016 of KSSIDC):  
  
As per the said GO the Company has extend the subsidy in the above said manner at the time of allotment of sheds/flats/plots to SC/ST Entrepreneurs and the expenditure incurred on account of this will be reimbursed from GOK under TSP/SCP projects. The company will account subsidy as revenue expenditure and crediting the respective allottee account to that extent. While accounting the sale value, full sale price is accounted and debited to respective allottee account.
- (vii) In respect of plots/sheds allotted in Jigini Industrial Estate I Stage, subject to approval by Board the allottees will be provided with subsidy of 60% of normal selling price fixed without any ceiling and the same will be accounted as revenue expenditure.

#### **L BORROWING COSTS (AS 16) :**

Borrowing Costs that are directly attributable to the acquisition or construction of qualifying assets are capitalized as part of the cost of such assets. A qualifying asset is one that necessarily takes substantial period of time to get ready for intended use. All other Borrowing Costs are charged to Revenue.

#### **M PROVISION, CONTINGENT LIABILITIES AND CONTINGENT ASSETS (AS 29) :**

A provision is recognised when the company has present obligations as a result of past events; it is probable that an outflow of resources will be required to settle the obligations, in respect of which reliable estimates can be made required. Provisions are not discounted to its present value and are determined based on the best estimate required to settle the obligations at the balance sheet date. These are reviewed at each balance sheet date and adjusted to reflect a current best estimate.

Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited  
Notes to the Financial Statements for the year ended March 31, 2019

NOTE (Contd)

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

Contingent Liabilities are not recognized but are disclosed in the Notes. Contingent Assets are neither recognized nor disclosed in the Financial statements.

**N RELATED PARTY DISCLOSURES (AS 18) :**

Parties are considered to be related if at any time during the reporting period one party has the ability to control the other party or exercise significant influence over the other party in making Financial and/ or operating decisions.

As the Company is a State Controlled Enterprise, related party disclosures are not provided in the Financial Statement in respect of related party relationship with other State Controlled Enterprises and transactions with such Enterprises. However in respect of transactions between related parties, during existence of a related party relationship, a separate disclosure is made.

**O EARNINGS PER SHARE (AS 20) :**

Basic earnings per share is arrived at based on net profit after tax available to the equity shareholders to weighted average number of equity shares outstanding during the year. Diluted earnings per share is calculated on the same basis as basic earnings per share after adjusting for the effects of potential dilutive equity shares.

**P OPERATING CYCLE :**

“Operating cycle is the time between the acquisition of assets for processing and their realization in cash or cash equivalents”. Based on this, for the purpose of current – non-current classification of Assets and Liabilities, the company has determined the following Operating Cycle :

1. In respect of Industrial Raw Material Activity as Twelve (12 )months,
2. In respect of Industrial Estate Activity as Ten (10) years.



# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to the Financial Statements for the year ended March 31, 2019

2.	Particulars	As at 31st March 2019		As at 31st March 2018	
	<b>SHARE CAPITAL</b>				
	<b>Authorised</b> 30,00,000 Equity Shares of Rs 100/- each (P Y 30,00,000 Equity Shares of Rs 100/- each)		30,00,00,000		30,00,00,000
	<b>Issued, Subscribed &amp; Paid-up</b> 26,02,360 Equity shares of Rs 100/- each (PY 26,02,360 of Rs 100/- each)		26,02,36,000		26,02,36,000
	<b>TOTAL</b>		<b>26,02,36,000</b>		<b>26,02,36,000</b>

### 2.1 Reconciliation of the number of shares outstanding at the beginning and at the end of the reporting year

Particulars	As at 31st March 2019		As at 31st March 2018	
Number of shares at the commencement of the year	26,02,360	26,02,36,000	26,02,360	26,02,36,000
Add/(Less): Shares issued/(bought back) during the year	-	-	-	-
Number of shares at the end of the year	26,02,360	26,02,36,000	26,02,360	26,02,36,000

### 2.2 Shareholders holding more than 5% shares

Particulars	As at 31st March 2019		As at 31st March 2018	
Governor of Karnataka (includes shares allotted to nominees of the Govt. of Karnataka)	25,92,360	99.62%	25,92,360	99.62%

### 3 RESERVES & SURPLUS

Particulars	As at 31st March 2019		As at 31st March 2018	
<b>1. Capital Reserve (Refer Note No. 3.1)</b>				
Opening Balance		40,16,107		40,16,107
<b>2. Reserve for SSI Development</b>				
Opening Balance		2,00,00,000		2,00,00,000
<b>3. Reserve for Human Resource Development</b>				
Opening Balance		1,00,00,000		1,00,00,000
<b>4. General Reserve</b>				
Opening Balance		6,17,89,858		6,17,89,858
<b>5. Surplus :</b>				
Opening Balance	1,41,30,76,764		1,32,11,91,959	
Add : Profit after Tax	1,32,58,038		12,32,06,195	
	1,42,63,34,802		1,44,43,98,154	
<b>Less: Appropriations</b>				
I Dividend paid for FY 17-18:	(2,60,23,600)		(2,60,23,600)	
II Dividend Distribution Tax for FY 17-18	(53,49,228)		(52,97,790)	
	(3,13,72,828)	1,39,49,61,974	(3,13,21,390)	1,41,30,76,764
<b>Total</b>		<b>1,49,07,67,939</b>		<b>1,50,88,82,729</b>

3.1 Capital Reserve shown in 3(1) above is on account of amalgamation of KSIMC Ltd with the Company effective from 1.4.2010.

#### 4 BORROWINGS

Particulars	Long Term		Short Term	
	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018
<b>1. Unsecured</b>				
a. Other loans & advances				
i. Loan from Govt. of Karnataka (Vishwa Scheme) - refer Note 4.1	12,64,62,930	12,64,62,930	0	0
Total	12,64,62,930	12,64,62,930	0	0

Particulars		As at 31st March 2019	
1. Loan Granted from GOK			12,98,00,000
2. Less :			
i. Rent repaid to GOK		44,00,000	
ii. Payment received for Sumanahalli Leprosy Centre-Amount Accounted by GOK		5,07,000	
iii. Subsidy receivable from GOK		5,69,23,320	
iv. Sumanahally Vishwa Sheds Value receivable from GOK		1,00,000	
v. Vishwa Sheds Cost at Ganjikunte (Gomala Land transferred to KSSIDC by GOK		2,25,000	
vi. Rental dues of Coir Federation allotted by I&C Dept GOK		2,30,94,510	
vii. Value of Coir Board - 55 Sheds allotted by I&C GOK		3,04,25,000	(11,56,74,830)
3. Balance Amount Payable to GOK as at 31.03.2019			1,41,25,170

4.2 As per GO No. CI 23 CSC 94 dated 16.03.1996, Government of Karnataka converted the amount of Rs 12,98,00,000/- released in the earlier years as Margin Money for construction of common work sheds and coir work sheds under the Vishwa Scheme to the Company as interest free Loan repayable after the company's obligation to KSIIDC Ltd from whom the Company availed Term Loan is discharged. As against the loan granted from GOK, an amount of Rs 11,56,74,830/- is payable by GOK and to be adjusted against the Loan amount of Rs 12,98,00,000/-. In the meeting held on 12.10.2017 in respect of disposal of Vishwa Sheds, Commissioner I&C have informed that KSSIDC and Karnataka Coir Board to sit jointly and to sort out the issue. The same is under process.

#### 5 OTHER LONG TERM & CURRENT LIAABILITIES

Particulars	Non-Current		Current	
	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018
1. Deferred Government Grants (Ref Annexure-A)	6,43,76,458	88,06,604	50,51,29,838	20,79,43,663
2. Outstanding Expenses	-	-	23,89,35,982	18,33,88,211
3. Subsidies to Entrepreneurs pending adjustment	56,26,596	60,00,23,193	64,85,91,137	11,00,00,000
4. Trade Advance from SSI -Raw-Materials	-	-	1,25,10,317	1,32,47,687
5. Advance from Allotters-Industrial Estates	1,99,93,59,108	-	85,68,68,189	2,77,38,67,622
6. Trade Deposits	61,18,59,766	63,30,19,266	17,78,00,187	1,81,40,574
7. Contributory Deposit Works	17,50,557	32,64,614	59,95,273	56,13,764
8. Amounts payable to GOK - Govt. Industrial Estate Collections	1,27,51,90,432	1,24,88,87,778	-	-
9. Duties and Taxes Payable	-	-	3,14,53,389	2,69,07,705
10. Interest on Loans and other Interest	-	-	-	12,77,357
11. Other General Liabilities	2,15,54,419	4,60,96,315	3,01,33,721	1,11,70,459
Total	3,97,97,17,336	2,54,00,97,770	2,50,74,18,033	3,35,15,57,042

- 5.1 Contributory Deposit Works as required under AS-7 are shown in Annexure-B & C attached.
- 5.2 The Government of Karnataka issued orders for transfer of properties worth Rs.12,12,00,000/- vide G.O.No CI 55 CSC 84 Bangalore dated 13.06.1984. However, due to subsequent orders issued by Government, the properties belonging to the Government remaining unsold as at that date have not been reflected in the Books of Account and all amounts collected by Company on these properties are being shown as amounts payable to Government of Karnataka under 5(8). Necessary accounting entries will be passed on finalisation of purchase consideration and on issue of revised orders of transfer of Assets and their treatment including any amount on account of Annual Repair Grants and Service Charges to be received from Government. However, part of the land comprised in the properties specified in the notification dated 13.06.84 have been utilised by the Company for development of industrial areas, the cost of the land so utilised have been reflected under Fixed Assets/Inventory-IE Property at the value determined by the Valuation Committee and also amounts due to Government are reflected in the amounts shown in 5(8) above.

## 6 PROVISIONS

	Long Term		Short Term	
	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018
1. Others				
a. For Taxation	-	-	-	-
i. Less: Advance Tax	-	-	-	-
ii. Balance - Net of Taxation	-	-	-	-
2. For Employees Benefit (Ref Annexure - D)				
a. Earned Leave	6,06,79,348	4,23,95,519	55,92,245	1,87,37,986
b. Sick Leave	2,70,20,908	2,14,70,202	23,41,716	63,90,500
c. Gratuity	-	37,99,874	-	88,42,139
d. Total	8,77,00,256	6,76,65,595	79,33,961	3,39,70,625
<b>Total</b>	<b>8,77,00,256</b>	<b>6,76,65,595</b>	<b>79,33,961</b>	<b>3,39,70,625</b>

## 7 TRADE PAYABLES

Particulars	Long Term		Short Term	
	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018
For Industrial Raw Materials and Others	-	-	36,31,044	41,53,046
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>36,31,044</b>	<b>41,53,046</b>

- 7.1 The company has not received any intimation from suppliers/service providers regarding their status under the Micro Small and Medium Enterprises Development Act, 2006 and hence disclosures, if any, relating to amounts due to Micro and Small Enterprises as required under Sec 22 of Micro Small and Medium Enterprises Development Act 2006 as at March 31, 2019 together with interest paid/payable as required under the Act has not been furnished.

# 8 PROPERTY, PLANT & EQUIPMENT : TANGIBLE ASSETS

Amount in Rupees

DESCRIPTION	GROSS BLOCK				DEPRECIATION /AMORTISATION					NET BLOCK	
	AS AT 01-04-2018	ADDITIONS	DELETIONS/ ADJUSTMENT	AS AT 31-03-2019	AS AT 01-04-2018	FOR THE YEAR	IMPAIRMENT	DELETIONS/ ADJUSTMENTS	UP TO 31-03-2019	AS AT 31-03-2019	AS AT 31-03-2018
<b>TANGIBLE ASSETS</b>											
<b>A. LAND/INFRA/SHEDS/FLATS/ BLDGS</b>	1,47,96,138		31,543	1,47,64,595	-				-	1,47,64,595	1,47,96,138
<b>B. BUILDINGS :</b>											
STOCKYARDS & GODOWNS	46,70,088	-	-	46,70,088	18,84,171	1,47,886	-	-	20,32,057	26,38,031	27,85,917
A.O.BUILDING & STAFF QUARTERS	3,78,86,085	-	-	3,78,86,085	1,09,81,808	5,91,208	-	-	1,15,73,016	2,63,13,069	2,69,04,277
RENTAL SHEDS-LOAN	7,14,18,090	-	18,49,881	6,95,68,209	3,96,60,176	23,18,823	-	7,17,389	4,12,61,610	2,83,06,599	3,17,57,914
RENTAL SHEDS-GRANTS	13,85,258	-	-	13,85,258	8,78,968	30,923	-	-	9,09,891	4,75,367	5,06,290
RENTAL SHEDS-VISWA-CWS	15,18,65,700	-	-	15,18,65,700	12,75,04,579	37,44,234	-	-	13,12,48,813	2,06,16,887	2,43,61,121
RENTAL SHEDS-VISWA-COIR	2,97,93,281	-	-	2,97,93,281	2,45,98,624	6,40,135	-	-	2,52,38,759	45,54,522	51,94,657
<b>TOTAL FOR BUILDINGS(B)</b>	<b>29,70,18,502</b>	<b>-</b>	<b>18,49,881</b>	<b>29,51,68,621</b>	<b>20,55,08,326</b>	<b>74,73,209</b>	<b>-</b>	<b>7,17,389</b>	<b>21,22,64,146</b>	<b>8,29,04,475</b>	<b>9,15,10,176</b>
<b>C. OTHER ASSETS</b>											
PLANT & EQUIPMENTS-GEN	1,03,41,790	2,50,893	-	1,05,92,683	96,02,944	3,02,113	-	-	99,05,057	6,87,626	7,38,846
COMPUTERS AND DATA- PROCESSING	72,56,430	6,14,406	-	78,70,836	66,82,666	1,80,512	-	-	68,63,178	10,07,658	5,73,764
FURNITURE & FITTINGS	48,82,089	4,87,733	-	53,69,822	39,17,939	9,37,715	-	-	48,55,654	5,14,168	9,64,150
VEHICLES - MOTOR CARS	2,25,47,292	-	-	2,25,47,292	98,24,129	24,70,363	-	-	1,22,94,492	1,02,52,800	1,27,23,163
OFFICE EQUIPMENTS	17,95,071	-	-	17,95,071	16,96,033	39,584	-	-	17,35,617	59,454	99,038
TECHNICAL LIBRARY	4,58,637	-	-	4,58,637	4,58,637	-	-	-	4,58,637	-	-
STAFF LIBRARY	7,785	-	-	7,785	7,785	-	-	-	7,785	-	-
<b>TOTAL FOR OTHER ASSETS(C)</b>	<b>4,72,89,094</b>	<b>13,53,032</b>	<b>-</b>	<b>4,86,42,126</b>	<b>3,21,90,133</b>	<b>39,30,287</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,61,20,420</b>	<b>1,25,21,706</b>	<b>1,50,98,961</b>
<b>D. LEASE HOLD ASSETS</b>											
RAILWAY-SIDING-CHN	82,63,765	-	-	82,63,765	82,63,765	-	-	-	82,63,765	-	-
<b>TOTAL OF TANGIBLE ASSETS (A+B+C+D)</b>	<b>36,73,67,499</b>	<b>13,53,032</b>	<b>18,81,424</b>	<b>36,68,39,107</b>	<b>24,59,62,224</b>	<b>1,14,03,496</b>	<b>-</b>	<b>7,17,389</b>	<b>25,66,48,331</b>	<b>11,01,90,776</b>	<b>12,14,05,275</b>
<b>9. FIXED ASSETS : INTANGIBLE ASSETS</b>											
<b>INTANGIBLE ASSETS</b>											
WEBSITE - DESIGN/ DEVELOPMENT	4,02,698	-	-	4,02,698	3,22,160	80,538	-	-	4,02,698	-	80,538
ERP ACCOUNTING SOFTWARE	19,66,381	1,76,949	-	21,43,330	8,77,134	4,28,666	-	-	13,05,800	8,37,530	10,89,247
<b>GT - AS AT 31/03/2019</b>	<b>36,97,36,578</b>	<b>15,29,981</b>	<b>18,81,424</b>	<b>36,93,85,135</b>	<b>24,71,61,518</b>	<b>1,19,12,700</b>	<b>-</b>	<b>7,17,389</b>	<b>25,83,56,829</b>	<b>11,10,28,306</b>	<b>12,25,75,060</b>
<b>GT - AS AT 31/03/2018</b>	<b>36,05,80,587</b>	<b>91,55,991</b>	<b>-</b>	<b>36,97,36,578</b>	<b>22,98,99,704</b>	<b>1,11,13,087</b>	<b>61,48,727</b>	<b>-</b>	<b>24,71,61,518</b>	<b>12,25,75,060</b>	<b>-</b>

- 8.1 The Gross value of Rs 18,16,58,981/- (PY Rs 18,16,58,981/-) Rental Sheds - Viswa Scheme shown under Tangible Assets above, are constructed on lands belonging to Private Parties/ Zilla Parishat/ Government land etc., which were handed over to KSSIDC by Department of Industries and Commerce as directed by Government of Karnataka. The ownership of land does not vest with KSSIDC. However as per clause 3 of Government order No. CI 24 CSC 94, dated 16.3.1996 the buildings (sheds) constructed on these lands are treated as property of the Company.
- 8.2(a) The entire land at channasandra stockyard was specifically acquired for establishing railway siding & stockyard by gazette notification No. RD 207 AQB 79 dated 27.12.1979 issued by special land acquisition act. Pursuance to the said gazette notification issued by special land acquisition officer the entire consideration amount came to be deposited by KSSIDC. The mutation came to be effected in the name of KSSIDC showing KSSIDC as owner in possession of the entire land and RTC stands in the name of KSSIDC and KSSIDC continues to pay property tax in respect of the said land.
- 8.2(b) During the year 2010-2011, in respect of land at Channasandra stock yard, the company has obtained RTC (Rights Transfer Certificate) from BBMP. As the Lease Agreement earlier entered for 30 years between Company and Railways has expired in 2014-15 is yet to be modified / amended, the company continues to treat the property as under lease and the amortization has been done upto FY 2014-2015. In the mean time the company has continued to treat the property under lease & disclose accordingly in financial statements. As and when such amendments are made in the Lease Agreement, suitable modifications in the Land account and stock yard account will be carried out and the consequential effect, if any, will be disclosed in that year.
- 8.3 In accordance with AS-19, in respect of Operating Lease (Rental Sheds/Buildings including Sheds/Buildings available for Rent), the following disclosure is made :

Particulars	Current Year 31st March 2019	Previous Year 31st March 2018
1. Gross Carrying amount (Excluding A O Building other than KSIMC Bldg transferred to KSSIDC, Staff Quarters & Stockyards)	26,16,12,448	26,34,62,329
2. Accumulated Depreciation	20,07,14,449	18,76,81,364
3. Accumulated Impairment Losses recognized	87,88,462	87,88,462
4. Depreciation recognized in Statement of P&L for the year	68,84,351	68,02,698
5. Impairment Losses recognized during the year in P&L A/c	-	61,48,727
6. General description of significant Leasing arrangement	Refer NOTE-1-AI-4(c) to (f)	Refer NOTE-1-AI-4(c) to (f)
7. Accounting Policy in respect of initial Direct Costs	Refer NOTE-1-AI-4(e)	Refer NOTE-1-AI-4(e)

9 INTANGIBLE ASSETS. (Refer Depreciation Chart)

10. DEFERRED TAX ASSET (NET)

Particulars	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018
<b>Deferred Tax liability :</b>		
i) Related to Fixed Assets	2,17,62,941	2,48,91,549
<b>Deferred Tax Assets:</b>		
i) Disallowances under Income Tax Act, 1961	4,33,53,641	4,30,37,498
ii) Provision for doubtful Receivables and advances	4,48,71,422	4,18,68,857
<b>Total</b>	<b>8,82,25,062</b>	<b>8,49,06,355</b>
Deferred Tax Asset (Net)	6,64,62,122	6,00,14,806

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

### 11. LOANS AND ADVANCES

Particulars	Non-Current		Current	
	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018
1. Investment in Leasing of Industrial Sheds (Annuity Basis)				
a. Un-Secured considered good	-	-	9,61,64,823	9,93,54,672
b. Un-Secured considered doubtful	-	-	7,86,91,627	7,90,87,401
<b>Sub-Total</b>	-	-	<b>17,48,56,450</b>	<b>17,84,42,073</b>
Less: Provision for doubtful Annuity Income	-	-	7,86,91,627	7,90,87,401
<b>Total</b>	-	-	<b>9,61,64,823</b>	<b>9,93,54,672</b>
2. Loan to SSI Units (IRBI Scheme) Un-Secured considered	4,96,228	4,96,228		
Less: Provision for doubtful Loan	4,96,228	4,96,228		
<b>Total</b>	-	-	-	-
3. Advances to Staff - Secured and considered good	4,75,166	7,55,306	28,71,062	29,96,567
4. Advances to Suppliers/Others Un-Secured and considered good	21,24,30,533	20,70,61,963	40,05,895	20,71,706
5. a. Advance Tax	-	-	8,93,49,423	8,19,20,775
b. Less : Provision for Taxation	-	-	1,70,00,000	7,00,00,000
c. Net of Advance Tax	-	-	<b>7,23,49,423</b>	<b>1,19,20,775</b>
6. Refund due from IT department	-	-	-	9,660
7. Other Advances - Unsecured and Considered good	1,70,19,029	1,58,38,487	26,07,189	30,88,517
<b>Total</b>	<b>22,99,24,728</b>	<b>22,36,55,756</b>	<b>17,79,98,392</b>	<b>11,94,41,897</b>

11.1 A. In respect of sheds allotted under Lease and possession given by the Company the following disclosures are made as required under AS-19 :

Reconciliation of Gross Investment in Lease with Present value of future minimum lease payments.	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018
<b>Value of Future Minimum Lease Payments:</b>		
1. Gross Investments in Lease as on 31 <sup>st</sup> March in respect of sheds allotted and possession given on or after 1.4.2001	17,48,56,450	19,80,35,423
2. Less: Unearned finance Income	1,80,99,354	1,95,93,350
	<b>15,67,57,096</b>	<b>17,84,42,073</b>



# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

3. Present value break up of future minimum lease payments		
i) Not later than one year	11,28,85,599	10,20,38,786
ii) Not later than five years	5,50,75,546	4,35,96,243
iii) Later than five years	68,95,305	3,28,07,044
<b>Total</b>	<b>17,48,56,450</b>	<b>17,84,42,073</b>
4. Accumulated provision for non-collectable installments (provided for doubtful Annuity Sale Income)	7,86,91,627	7,90,87,401
5. Contingent rent recognized in statement of P&L	Nil	Nil
6. General description of significant lease arrangements	Refer NOTE-1-AI-4(c) to (e)	Refer NOTE-1-AI-4(c) to (e)
7. Accounting Policies adopted in respect of initial direct costs	Refer NOTE-1-AI-4(e)	Refer NOTE-1-AI-4(e)

**11.2** As regards Loans provided under IRBI Scheme shown in Note 11(2) above, the Company has filed suit for recovery of Rs. 4,96,228/- (PY Rs. 4,96,228/-). Further, the entire amount has been considered as doubtful and existing provision is continued.

**11.3** The amount of Rs. 21,24,30,533/- (PY Rs. 20,91,33,669/-) shown under Advance to Suppliers & others under Note 11 (4), includes a sum of Rs.11,20,04,505/- (PY Rs 10,76,84,396/-) being amounts paid to GOK/KIADB towards acquisition of Industrial Estate lands & other amounts as per details shown below:

Particulars	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018
1. Amounts paid to Government for land acquisition	7,76,80,780	7,76,80,780
2. Amounts refundable by KIADB on account of land surrendered	32,02,427	32,02,427
3. Advance paid to KIADB for lands to be acquired	1,84,72,803	1,84,72,803
4. Amounts adjusted by KIADB for MT Sagar Hubli old Estate	11,20,04,505	10,76,84,396
<b>Total</b>	<b>21,13,60,515</b>	<b>20,70,40,406</b>

**11.4** Additional chief secretary (C&I) GOK vide order number CI19CSC2017 dated 28.12.2017 issued orders contemplating KSSIDC and KIADB to equally share Rs.22.41 crores which includes interest from Dec-04 to July-17 in respect of MT Sagar Hubli land acquisition case. Accordingly KSSIDC in its 349th Board meeting held on 22.01.2018 had decided to make payment of Rs.11.205 crores (50% of 22.41 crores). Further the Company vide letter dated 21.09.2019 have sought complete details of total compensation paid including solatium, Interest etc. KIADB in its letter dated 26.09.2019 have sought time to provide the required details. As per the Supreme Court Judgment / High Court Judgment the company has worked out the compensation till the date of payment to KIADB and the computation payable works out to Rs 17,77,29,891/- for 64.05 acres. In anticipation of details from KIADB the company has accounted Rs 10,77,29,891/- during the year towards Industrial Estate Expenditure.

**11.5** As per GOK vide order number CI9CS2017 dated 28.12.2007 KIADB needs to execute pending 79 absolute sale deed in favour of KSSIDC, once KSSIDC makes payment of Rs.11.205 crores to KIADB in respect of MT Sagar Land. This amount has been paid in 09/2018 and considered as advance.

**11.6** The Company has filed Income Tax Returns up to Financial Year 2017-18 (Assessment year 2018-19). The advance tax account and provision for taxation account till FY 17-18 (AY 18-19) was adjusted as per the requirement of AS-22. As per the Income Tax Department website on 17.07.2019, the following amounts are outstanding as of 31-03-19:

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

MANAGEMENT REPLY - PRESENT STATUS	AS PER IT DEPARTMENT			
PARTICULARS	ASSESSMENT-YEAR	SECTION CODE	DATE OF DEMAND	AMOUNT OUTSTANDING IN Rs
1. After receipt of Assessment order for the year the Company has made an application seeking rectification of the order. Pending rectification the amount of Rs.23,880/- is retained in the provision for taxation account and included in the balance shown as on 31.03.2019.	2009-2010	220(2)	26.12.2017	23,380
2. The Company has not received any intimation or demand notice. However while closing advance tax and provision accounts based on the present available information an amount of Rs.10,49,550/- is retained in the provision account.	2011-2012	143(1)(a)	21.08.2012	10,49,550
3. On the basis of Assessment order received a sum of Rs. 2,83,950/- is retained in the Provision Account. The Company has filed an application for rectification with the Department.	2012-2013	154	21.08.2018	2,83,950
4. TDS. An application for rectification u/s 154 has been made. The Department has since revised the demand to Rs 2,83,950/- on 28.08.2018 the matter has been taken up with the Department. The amount has been shown as contingent liability (Refer note 26)	2012-2013	154	21.08.2018	2,83,950
5. On the basis of Assessment order u/s 143(3) balance payable is Rs 10,07,780/- which is towards interest on DDT. The Department has since revised the demand to Rs 38,920/- vide its rectification order date 18.11.2016, the company has written to department on 17.02.2017 to cancel the demand. Matter is pending. The amount has been shown as contingent liability (Refer note 26)	2013-2014	154	18.11.2016	38,920
6. On the basis of Assessment order u/s 143(1a) balance payable is 34,06,190/- which is towards DDT. The company has filed an application for rectification with the department on 17.02.2017 and the matter is pending. The amount has been shown as contingent liability (Refer note 26)	2015-2016	143(1)(a)	04.05.2016	34,06,190
7. On the basis of Intimation u/s 143(1a) balance payable is 6,44,180/- which is towards short payment of Tax. An application has been filed for rectification with the department and the matter is pending. The amount has been shown as contingent liability (Refer note 26)	2017-2018	143(1)(a)	14.03.2019	6,44,810

### 12. INVENTORIES

Particulars	As at March 31, 2019		As at March 31, 2018	
<b>1. TRADE :</b>				
a. Stock in Trade-Industrial Raw materials		29,84,670		27,60,835
<b>2. I.E. PROPERTY :</b>				
a. IE - Land Account	1,50,57,90,000		1,50,76,95,132	
b. IE - Works in progress+ Infra Development	2,15,44,34,784		1,58,29,36,902	
c. IE - Completed sheds / Flats	5,53,57,627	3,71,55,82,411	5,71,51,194	3,14,77,83,228
<b>Total</b>		<b>3,71,85,67,081</b>		<b>3,15,05,44,063</b>

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

- 12.1** The Company has conducted physical verification of all its trading industrial raw materials held in stock yard and various depots. (In respect of stocks of heavy sections, sectional weight of such stocks was also reckoned for purpose of arriving at the closing balances in the stockyard).
- 12.2** During the year the Company has also obtained physical verification reports of sheds/plots/godowns/flats from Industrial Estate Offices. The report covers the Industrial Estate Property shown in Inventories-IE Property as well as Fixed Assets.
- 12.3** Based on these reports (physical verification reports) as well as other information, Company has under taken review of sheds/flats allotted, sale deed of sheds/plots/flats executed as per Branch/ HO records, based on which the company during year accounted the value of sale/ cost sales of sheds/plots/flats allotted in earlier years and included in the prior year adjustments details of which have been shown under Note No 23.1.
- 12.4** The value shown under Note 12(2c) includes value of Rs 31,54,521/- (PY Rs 31,54,521/-) being the value of flats / sheds seized by institutions other than Karnataka State Financial Corporation(KSFC). The company has entered into MOU with KSFC for dealing such seizures made by KSFC.

### 13 TRADE RECEIVABLES

	Non-Current		Current	
	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018
1. Secured and considered good:				
a. Indl. Raw materials receivables - Less than Six months	-	-	3,19,10,370	1,85,30,287
b. Indl. Raw materials receivables - More than Six months	-	-	-	1,55,06,696
2. Un-Secured and considered good:				
a. Indl. Estate receivables - Less than Six months	-	-	5,25,52,902	3,99,30,785
b. Indl. Estate & Projects receivables-More than Six months	-	-	1,42,15,286	92,40,536
3. Doubtful receivable:				
a. IRM & IE receivables - Less than Six months	-	-	-	77,22,402
b. IRM/IE/Projects/Works receivables - More than Six months	7,04,28,143	5,64,74,387	44,75,421	-
Total Receivables	7,04,28,143	5,64,74,387	10,31,53,979	9,09,30,706
Less: Provision for Doubtful receivables	7,04,28,143	5,64,74,387	44,75,421	77,22,402
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9,86,78,558</b>	<b>8,32,08,304</b>

- 13.1** The amount of Rs.5,64,74,387/-(PY Rs. 4,94,94,229/-) shown in 13(3)(b) as above includes a sum of Rs 38,79,306/- (PY Rs 38,79,306/-) due from KRIES in respect of MDRS works under taken in earlier years. The works have been completed and Buildings have been handed over. During the year 2010-2011 arbitration award also received and during the year 2011-2012 the company received further sum of Rs 3,70,750/- and based on which balance amount of Rs 38,79,306/- was shown as doubtful. Pending final decision on this issue the balance amount is continued to be considered as doubtful and necessary provisions for the same is also continued.

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

### 14 CASH AND Bank Balances

Particulars	Current	
	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018
A) Cash and Cash Equivalents		
1. Cash on Hand	34,424	52,499
2. Bank Balance in Current and SB accounts	4,16,00,402	8,15,15,872
3. Term Deposits with Banks with maturity 3 months or less	1,02,04,00,000	94,00,00,000
	<b>1,06,20,34,826</b>	<b>1,02,15,68,371</b>
(B) Other Bank Balances	-	-
1. Term Deposits with Banks with maturity 12 months or less	2,85,00,00,001	2,97,23,00,000
<b>Total</b>	<b>3,91,20,34,827</b>	<b>3,99,38,68,371</b>

### 15 OTHER ASSETS

Particulars	Current	
	As at 31st March 2019	As at 31st March 2018
1. Accrued CD-Works - recoverable	-	1,45,277
2. Accrued Interest on Deposits / SB A/C	13,79,66,498	13,95,72,203
3. Gratuity Fund (Net)	1,12,06,986	-
<b>TOTAL</b>	<b>14,91,73,484</b>	<b>13,97,17,480</b>

15.1 Gratuity Fund(Net) amount of Rs 1,12,06,986/- is shown as per Actuarial Valuation for FY 2018-19 (Fair Value of Plan Asset - Fair Value of obligation).

### 16 REVENUE FROM OPERATIONS

	For the Year ended March 31, 2019		For the Year ended March 31, 2018	
<b>I Sales:</b>				
1. Sale of Industrial Raw Materials(IRM)	14,86,04,696		12,89,18,657	
2. Sale of Industrial Sheds/Flats & Plots/Compensation	8,78,01,987	<b>23,64,06,683</b>	5,67,19,574	<b>1,85,638,231</b>
<b>II Income related to IRM Activity :</b>				
Incentive on Turnover	29,93,108	<b>29,93,108</b>	45,92,891	<b>45,92,891</b>
<b>III Income from Industrial Estates:</b>				
1. Normal Interest on Installments (Refer Note 16.2)	80,75,514		73,77,056	
2. Interest on installments on Sheds/Plots allotted to SC/ST allottees	6,79,727		3,96,760	
3. Rent from sheds/Land	1,78,08,939		1,76,74,853	
4. Subsidy re-imbursed from GOK	-		-	
5. Recovery of Power Line Charges from Allottees	1,49,28,081		2,90,81,900	
6. Joint Venture with KSIIDC - ITBT PARK-Gross	2,93,92,760		3,03,53,259	
7. Other I E Income	1,75,48,094	<b>8,84,33,115</b>	4,78,61,989	<b>13,27,45,817</b>

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

<b>IV Other Operating Revenues</b>				
1. Interest on Credit Sales-RMT Assistance	42,77,628		45,63,841	
2. Income from project contracts - Ref Annexure-B	5,45,949		4,67,277	
3. Service Tax Recovery From Contractors	-	48,23,577	43,58,397	93,89,515
<b>Total</b>		<b>33,26,56,483</b>		<b>33,23,66,454</b>

16.1	Particulars of Sales	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
	<b>Industrial Raw Materials</b>				
	Iron & Steel	14,86,04,696		12,76,62,657	
	Paraffin Wax	-		12,56,000	
	Cement	-		-	
	Coal & Coke	-	14,86,04,696	-	12,89,18,657
	<b>Industrial Sheds/Flats and Plots</b>				
	Plots	7,05,20,657	-	5,56,28,624	
	Sheds/Flats	1,72,81,330		10,90,950	
	Vishwa - Common Work/Coir Sheds	-	-		
	Land - Consideration on Acquisition	-	8,78,01,987	-	5,67,19,574
	<b>Total</b>		<b>23,64,06,683</b>		<b>18,56,38,231</b>

16.2 As indicated in A-II(1) of Note 1 (Significant Accounting policies) the company accounted the interest in respect of instalments from allottees of IE sheds/Flats and other Buildings on cash basis. If interest is accounted on accrual basis the company would have earned an interest income of Rs.83,76,703/- (PY Rs. 91,97,484/-) for the year against which Rs. 80,75,514/- (PY Rs 73,77,056/-) accounted on cash basis as shown in 16(III)(1) above. The cumulative accrued interest unaccounted at the end of 31-03-2019 is Rs.2,61,74,868/- (PY Rs.2,58,73,680/-)

16.3 The Company has entered into a Joint Venture Agreement on 8.3.2001 with M/s. Karnataka State Industrial Investment & Development Corporation Limited (A Government of Karnataka undertaking) for establishing Software Technology Park which subsequently modified to IT & BT Park. The Company has given land measuring 6417 Sq.mts at Rajajinagar, Bangalore on lease for a period of 30 years at an annual Rent of Rs.1000/- per annum. KSIIDC has established the ITBT Park on the above land by arranging finance. As per the Joint Venture Agreement, the net accrued Income (Rent) shall be shared by KSIIDC and KSSIDC in the ratio of 70:30. During the year the company has accounted the following incomes under this venture.

	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
Gross Share of Rental Income		2,93,91,760		3,03,52,259
Lease rent of land		1,000		1,000
Gross Income accounted Ref Note 16(III)(6)		2,93,92,760		3,03,53,259
Less: Share of Property Taxes included in the amount shown under Rates & Taxes shown in Note 22(5)		12,76,914		18,11,682
Less: Share of expenses - included in the amount shown under Other Administrative Expenses shown in Note-22(12).		3,51,381		54,858
<b>Net Accrued Income</b>		<b>2,77,64,465</b>		<b>2,84,86,719</b>

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

Apart from share in rent, the interest claimed by the Company on delay in payment of rent is disputed by KSIIDC Limited and are seeking clarification and the matter is being pursued. The cumulative interest worked out by the Company till FY 2012-2013 is Rs.28,80,894/-. The same is accounted and treated as doubtful and suitable provision has been made and included in the amount shown under Trade Receivables Note 13(3)(b). From the Financial year 2013-2014 and onwards in view of KSIIDC disputing the interest on delayed payments and seeking clarification, the interest for FY 2013-14 onwards has not been recognised and the interest unrecognised for the year is Rs. 7,74,198/- (PY Rs.6,75,105/-). Cumulative amount not recognised till 31.03.2019 is Rs.35,25,617/- (PY Rs 27,51,419/-).

16.4 Sales shown as at Note No 16.1 is exclusive of GST.

### 17. OTHER INCOME

Particulars	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
<b>I Interest:</b>				
1. Interest on Bank Deposits	26,86,00,718	30,69,01,863	26,47,26,879	29,50,85,104
2. Interest - Others	3,83,01,145		3,03,58,225	
<b>II Miscellaneous Income</b>				
1. Net Gain on redemption of units	-	-	-	-
2. Miscellaneous Income	96,23,704	-	48,21,511	98,21,511
3. State Government Award	-	96,23,704	50,00,000	
<b>III Provision not required withdrawn</b>		3,33,31,382		1,94,05,993
<b>Total</b>		34,98,56,949		32,43,12,608

17.1 The amount of interest -others shown in Note No 17(I)(2) includes interest on delayed payment of Installments/Rent of Rs.3,74,67,913/- (PY Rs 2,45,79,085/-)

### 18. PURCHASE OF TRADING ITEMS/INDUSTRIAL ESTATE EXPENSES

Particulars	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
<b>I Expenses related to traded items:</b>				
1. Purchase of traded items	14,51,85,220	14,62,76,257	10,00,97,222	10,09,53,464
2. Freight and other trading expenses	10,91,037		8,56,242	
<b>II Industrial Estate Expenses</b>		76,19,71,630		39,89,45,814
<b>Total</b>		90,82,47,887		49,98,99,278

Particulars of Sales	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
Iron & Steel		14,51,85,220		10,00,97,222
Paraffin Wax	-		-	-
Cement	-		-	-
Coal & Coke	-		-	-
<b>Total</b>		14,51,85,220		10,00,97,222



# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

18.2	Particulars of Purchases of Traded Items-Ref Note 18(I)(1)	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
	1. Land purchased		-		5,57,206
	2. WIP - Infrastructural works		60,70,63,582		39,32,28,693
	3. Re-transfer of Sheds / Land from Fixed Assets		11,64,035		-
	4. Compensation to KIADB - MT Sagar Land as per Supreme Court Judgement		10,77,29,891		-
	5. Expenditure on drawing Power Lines		4,60,14,122		51,59,915
	<b>Total</b>		<b>76,19,71,630</b>		<b>39,89,45,814</b>

### 19 CHANGES IN INVENTORIES

Particulars	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
<b>I Inventories (Closing Balance):</b>				
1. Industrial Raw Materials		29,84,670		27,60,835
2. Indl. Estate - Land Account		1,50,57,90,000		1,50,76,95,132
3. Indl. Estate - Work-in-progress +Infra Development		2,15,44,34,784		1,58,29,36,902
4. Indl. Estate - Completed Sheds/Flats		5,53,57,627		5,71,51,194
<b>Total</b>		<b>3,71,85,67,081</b>		<b>3,15,05,44,063</b>
<b>II Inventories (Opening Balance)</b>				
1. Industrial Raw Materials		27,60,835		2,93,73,969
2. Indl. Estate - Land	1,50,76,95,132		1,50,78,37,876	
Less : Adjustment	1,607	1,50,76,93,525	73,113	1,50,77,64,763
3. Indl. Estate - Work-in-progress + Infra Development	1,58,29,36,902		1,23,00,75,640	
Less : Adjustment	8,62,690	1,58,20,74,212	19,34,824	1,22,81,40,816
4. Indl. Estate - Completed Sheds/Flats	5,71,51,194		5,77,69,182	
Less : Adjustment	5,79,302	5,65,71,892	-	5,77,69,182
<b>Total</b>		<b>3,14,91,00,464</b>		<b>2,82,30,48,730</b>
<b>NET INCREASE(-) OR DECREASE</b>		<b>(56,94,66,617)</b>		<b>(32,74,95,333)</b>

19.1 Details for difference between Closing and Opening Inventories shown in Note-19 is as under :

Particulars	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
Stock in Trade(Industrial Materials)-Closing	29,84,670		27,60,835	2,66,13,134
Stock in Trade(Industrial Materials) - Opening	27,60,835	2,23,835	2,93,73,969	(2,66,13,134)

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

Stock in Trade IE Property (Completed Sheds/Flats) -Closing	5,53,57,627		5,71,51,194	
Stock in Trade IE Property (Completed Sheds/Flats) - Opening	5,65,71,892	(12,14,265)	5,77,69,182	(6,17,988)
WIP + Infra Development - IE property - Closing	2,15,44,34,784		1,58,29,36,902	
WIP + Infra Development - IE property - Opening	1,58,20,74,212	57,23,60,572	12,28,140,816	35,47,96,086
Land - IE Property- Closing	1,50,57,90,000		1,50,76,95,132	
Land - IE Property- Opening	1,50,76,93,525	(19,03,525)	1,507,764,763	(69,631)
<b>NET INCREASE IN INVENTORY - REDUCED IN EXPENDITURE</b>		<b>56,94,66,617</b>		<b>32,74,95,333</b>

- 19.2 The total adjustments shown in the Opening Inventory of IE Property indicated in Note 19(II) amounting to Rs.14,43,599/- (PY Rs 20,07,937/-) is reduced in the sale value of plots/sheds/flats accounted under prior-period adjustments and shown in Note 23.1(I)(3).

### 20 EMPLOYEE BENEFITS EXPENSES

Particulars	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
1. Salaries and Wages :				
a. Salaries & wages	13,15,01,338		11,21,05,221	
b. Bonus and Add-Bonus(Ex-gratia)	24,83,600		28,95,200	
c. Earned and Sick Leave	1,93,57,528		7,41,684	
d. VRS-Expenses	8,50,000	15,41,92,466	12,07,172	11,69,49,277
2. Provident Fund and other Contribution		1,47,26,398		1,31,53,216
3. Staff Welfare Expenses :				
a. Provision for Gratuity Expenses	2,17,24,844		2,43,50,351	
b. Other Staff welfare expenses	62,14,438	2,79,39,282	1,21,59,863	3,65,10,214
<b>Total</b>		<b>19,68,58,146</b>		<b>16,66,12,707</b>

- 20.1 The amount of Salaries and Wages shown in 20(1)(a) includes salary paid to Managing Director of Rs. 23,22,701/- (PY Rs. 16,90,802/-).
- 20.2 The Other staff welfare expenses shown in 20(3)(b) includes, Medical reimbursement to Managing Director of Rs 1,79,283/- (PY Rs 52,336/-).
- 20.3 The Other staff welfare expenses shown in 20(3)(b) includes, Medical reimbursement to Chairman of Rs. NIL (PY Rs 1,98,989/-).
- 20.4 Gratuity Expense amount of Rs 2,17,24,844/- is shown as per the Gratuity Report issued by LIC of India for FY 2018-19.

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

### 20.5 Details of Provident Fund and other Contribution shown in 20(2) above is as under :

Particulars	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
1. Provident Fund contribution :				
a. PF contribution	1,15,59,949		1,13,54,376	
b. Admn and Inspection charges	5,86,795		6,16,653	
	1,21,46,744		1,19,71,029	
Less : Recovery related to deputed staff from organisations		1,21,46,744	10,73,143	1,08,97,886
2. EDLI Premium		16,32,533		14,67,327
3. Leave Salary & Pension contribution:				
a. Managing Director	3,16,096		3,53,793	
b. Other Deputed Staff	6,31,025		4,34,210	
		9,47,121		7,88,003
<b>TOTAL</b>		<b>1,47,26,398</b>		<b>1,31,53,216</b>

### 21. DEPRECIATION AND AMORTIZATION EXPENSES

Particulars	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
1. Depreciation on Fixed Assets-Tangible	-	1,14,03,496	-	1,06,39,271
2. Impairment of Asset	-	-	-	61,48,727
3. Amortization of Intangible Assets	-	5,09,204	-	4,73,815
<b>Total</b>		<b>1,19,12,700</b>		<b>1,72,61,814</b>

### 21. OTHER EXPENSES

Particulars	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
1. Rent		14,14,349		14,14,349
2. Repairs to Buildings and Infra structure		70,22,522		26,21,240
3. Repairs to Machinery and Vehicles		32,85,787		52,36,287
4. Insurance		2,73,541		1,87,767
5. Rates & Taxes		48,76,375		37,11,379
6. SSI Development Expenses:				
i. Contribution to Associations/Organisations	3,98,050		4,71,368	
ii. Other SSI Development Expenses	-	3,98,050	-	4,71,368
7. Donation to Chief Minister Relief Fund		-		2,40,00,000
8. Auditors Fees and Other Expenses		5,10,500		7,82,750
9. Vehicle Fuel		36,57,843		33,29,698
10. Watch & Ward		2,10,18,625		1,98,17,652
11. Advertisement Expense		8,85,329		41,66,293
12. Other Administrative Expenses		1,93,86,495		1,91,98,147
13. Corporate Social Responsibility Expenses		2,50,00,000		70,00,000
14. Provision for Debts and Others :				
i. Provision for annuity Sales / Lease Income	56,71,146			-
ii. Other Provisions	1,07,06,777	1,63,77,923	35,65,301	35,65,301
<b>Total</b>		<b>10,41,07,339</b>		<b>9,55,02,231</b>

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

- 22.1 The Other Administrative Expenses of Rs 1,93,86,495/- (PY Rs 1,91,98,147/-) shown in 22(12) above includes the following amounts related to Chairman / Managing Director and other Directors :

Particulars	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
1. Remuneration to Chairman / Vice Chairman		-		25,19,194
2. Honorary to Chairman / Vice Chairman		2,24,324		3,39,333
3. Managing Directors Travel Expenses		1,94,610		2,16,703
4. Directors sitting Fees		34,400		1,82,300
<b>Total</b>		<b>4,53,334</b>		<b>32,57,530</b>

22.2

Break up for Auditors Fees and expenses Ref Note Note 22 (8)	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
1. Audit Fees for FY 2018-2019		4,25,000		4,75,000
2. Differential Fees for FY 2016-17 / 2015-16		-		71,750
3. Tax Audit and VAT Audit Fees for FY 2017-2018 / 2016-17		-		2,00,000
4. Service Tax / GST		85,500		36,000
<b>Total</b>		<b>5,10,500</b>		<b>7,82,750</b>

- 22.3 As per Section 135 of the Companies Act, 2013, a company meeting the applicability threshold needs to spend atleast 2% of its average net profit for immediately preceding three financial years on corporate social responsibility (CSR) activities.
- Gross amount required to be spent by the company during the year 18-19: Rs 49,24,750/- (PY: Rs.48,65,482/- )
  - Company has paid Rs 2,50,00,000/- during the year towards CSR to Chief Minister Relief Fund under Preventive Health Care. (Note 22(13) above).

### 23. PRIOR PERIOD ADJUSTMENTS

Particulars	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
<b>I Income / Adjustments</b>				
a. Sale of Sheds / Flats/ Plots / Adjustment of Cost of Sales	1,49,264		50,26,787	
b. Miscellaneous Income / Medical Expenses -reversal	1,80,150	3,29,414	2,00,63,616	2,50,90,403
<b>II Expenses/ Adjustments</b>				
a. Sale of Plots/Viswa sales	9,13,755		-	
b. IE-Sales return	-		11,26,565	
c. IE Expenses/service cgs/Financial charges/interest revrsal	49,21,332		-	
d. Power Line Refunds / Reversal	7,52,613		-	
e. Rent	4,15,415		5,83,800	
f. Sale of Rmt / Reversal Income	1,70,535		3,25,703	
g. Supplies Accounts/TA Bill/Purchase of stationery/Br-expns	1,99,020		1,69,264	
h. Prior period Depreciation	-	73,72,670	9,07,042	31,12,374
<b>Net Adjustment of Income / Expenditure</b>		<b>(70,43,256)</b>		<b>2,19,78,029</b>

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended 31st March 2019

Amount in Rupees

- 23.1 The details of sale of sheds/Flats and plots / Adjustments of cost of sales shown in prior period adjustments in 23(I)(a) is arrived as under :

Particulars	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
<b>I Sheds/Flats/Plots included in IE Property Inventory</b>				
1. Sale value of plots - Sale Deed executed in earlier years	5,95,370		70,34,724	
2. Sale value of sheds - Sale deed executed in earlier years	9,97,493		-	
	15,92,863		70,34,724	
3. Less : Cost of Sales adjusted in the Opening Inventory shown in Note-19(II).	14,43,599	1,49,264	20,07,937	50,26,787
<b>TOTAL</b>		1,49,264		1,98,21,728

24.

Tax Expenses	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
Provision for tax for the current year		1,70,00,000		7,00,00,000
Taxes for the previous year		-		78,86,164
Deffered Tax		(64,47,317)		2,57,84,035
<b>Total</b>		1,05,52,683		10,36,70,199

25. In accordance with compliance of AS 20 (Earnings per Share) the following disclosures are made

Particulars	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
Profit available to the Equity Share Holders (Rs)		1,32,58,038		12,32,06,195
Weighted Average number of Equity shares (Nos)		26,02,360		26,02,360
<b>Earnings Per Share of Face Value of Rs.100 each (Basic / Diluted)</b>		5		47

26.

Contingent Liability and commitments (to the extent not provided for)	For the Year ended March 31st 2019		For the Year ended March 31st 2018	
1. Claims against KSSIDC pending in Courts/Tribunals		42,49,709		54,23,342
2. Claims not acknowledged as Debts		1,20,21,063		1,20,21,063
3. a. Capital commitments		NIL		NIL
b. Other commitments		NIL		NIL
4. Demand raised by IT department		43,73,870		34,45,110

# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

- 27 As per requirements of AS-18, the disclosures for related parties and transactions with them are given below:  
Related Parties and Relationship

Name of the Related Party	Relationship
<b>A. Related parties</b>	Key Management Personnel
1. Sri. K. Vasantha Bangera	Chairman upto 13.04.2018
2. Sri B R Raghunath	Vice Chairman from 04.06.2018
3. Sri S R Srinivas (VASU)	Hon'ble Minister SSI & Chairman upto 07.01.2019
4. Sri Byrathi Suresh MLA	Chairman from 07.01.2019
5. Sri Rajender Kumar Kataria, IAS	Secretary to Govt. C&I Dept. Upto 27.03.2019
6. Sri M.Maheshwara Rao, IAS	Secretary to Govt. C&I Dept. From 27.03.2019
7. Sri. V P Ikkeri, IAS	MD KSSIDC upto 21.07.2018
8. Sri Hemaji Naik IAS	MD KSSIDC UPTO 17.09.2018
9. Sri H.P.Prakash IFS	MD KSSIDC from 17.09.2018
10. Dr. N.shivashankara IAS	CEO and EM, KIADB from 21.08.2018
11. Sri R Srinivas	CE PWD upto 19.03.2019
12. Sri B L Ravindra Babu	CE PWD from 19.03.2019
13. Smt Gunjan Krishna IAS	Commissioner, MSME upto 19.03.2019
14. Sri G.C. Vrushabendra Murthy. IAS	Commissioner, MSME from 19.03.2019
15. Sri Pavan Kumar Malapati IAS	Deputy Secretary (B&R) Finance Dept. From 21.08.2018
16. Sri R. Hanumanthegowda,	President, KASSIA upto 04.06.2018
17. Sri Basavaraj Javali	President, KASSIA from 21.08.2018
18. Sri. Jayarama, Mysore	Director upto 04.06.2018
19. Sri B.N. Sudhakar	Director, MSMEDI from 21.08.2018
20. Sri B P Dinesh	Director upto 04.06.2018
21. Sri RaviKumar	Director upto 04.06.2018
22. Sri Prakash Anna Saheb Magadum	Director upto 04.06.2018
23. Sri A Gangaraj	Director upto 04.06.2018
24. Sri Ramakrishnappa R	Director upto 04.06.2018
25. Sri K Sannaswamy	Director upto 04.06.2018
26. Sri K Kumar	Director upto 04.06.2018
27. Sri Rathnakara Honagodu	Director upto 04.06.2018

- 27.1 Transactions undertaken with the related parties are disclosed separately in note no. 16.3, 20.1, 20.2, 20.3, 22.1.



# Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

## Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

Amount in Rupees

28. Figures appearing in Financial Statements are rounded off to nearest Rupee. Figures appearing in Financial Statements for the previous year have been re-grouped and re-arranged wherever necessary.
29. Earning / Expenditure in Foreign Exchange Rs. Nil./- (PY Rs. Nil/-)
30. Various balances shown under Long Term Borrowings, Trade Payables, Non-Current, Current liabilities, Trade Receivables, Loans and Advances and Non-Current, Current Assets are subject to confirmation.
31. As per requirements of AS-17, Segment Report is enclosed - Annexure - E.
32. A Civil suit before Civil Judge, Hassan had been filed by KSIMC Ltd (since amalgamated with effect from 01-04-2010 with the Company) during 2003, against its Ex-Branch Manager, Sri B.Shivarudrappa towards the financial loss caused by him to the Corporation resulted from misappropriation of funds, irregularities and illegalities in maintaining the records, maintenance of parallel records, registers namely Cash books, vouchers, pass sheets etc and grave omissions and commissions committed during his tenure as CSO of Hassan Branch Office during the period 1993-94 to 2000-01. The case filed against him, before the Civil Judge Hassan in OS162/2003 is decreed. The Company has filed execution petition No 509/2014 before the Civil Judge Hassan for execution of the Judgment and Decree in OS 162/2003.
- However, Sri B.Shivarudrappa has preferred an appeal in RA 64/2013 C/w Misc 13/2013 before the Principal District and Sessions Judge Hassan, challenging the judgment and the decree dated 25-02-2013 and the matter is dismissed on 01.09.2017. Further, OS 162/2003 which was remanded for fresh disposal is dismissed on 06.01.2018. Further action to prefer an appeal is initiated.
33. In respect of dues of Rs 66,72,834/- recoverable from M/s Indratham Construction Company (Private) Limited against whom the Company has obtained decree from Court of Law for recovery of dues in the previous years. However, in view of uncertainty in execution of decree and uncertainty of recovery of Principal itself, the interest for the year amounting to Rs.10,36,180/- (PY Rs.10,36,180/-) is not recognized as Income in accordance with AS-1 & AS-9. Cumulative interest and costs awarded by Court not recognized works out to Rs.2,68,57,681/- (PY Rs.2,58,21,501/-). Further full provision against the Principal amount of Rs.66,72,834/-(PY Rs.66,72,834/-) is already existing in the books and included in the amounts shown under Trade Receivables - Ref Note 14(3)(b)(Non-Current). The Company is examining the possibility of initiating recovery through Revenue Recovery proceedings.
34. The court had passed the following decree's orders in the earlier year(s) in respect of the dues recoverable from M/s Narayana Shetty constructions company Pvt Ltd.

O.S NO	Amount decreed(Rs)	Suit Costs(Rs)	Total(Rs)
430/91	2,22,193	22,296	2,44,489
214/91	2,57,106	32,213	2,89,319
<b>Total for the year</b>	<b>4,79,299</b>	<b>54,509</b>	<b>5,33,808</b>
<b>Total for the previous year</b>	<b>4,79,299</b>	<b>54,509</b>	<b>5,33,808</b>

## Karnataka State Small Industries Development Corporation Limited

### Notes to Financial Statements for the year ended March 31, 2019

The court has also ordered the interest on Principal amount of Rs 4,79,299/- at 18% P.A from the date of suit filed for recovery along with suit costs. As execution of decree is still pending the interest income and the suit costs are not recognized in the books in accordance with AS-1 and AS-9. The interest not recognized for the year works out Rs 86,274/- (PY Rs 86,274/-) and the cumulative interest and costs not recognized as on 31.03.2019 works out to Rs 24,34,933/- (P.Y. Rs. 24,03,169/-). The Agency has challenged the Judgment and Decree in the High Court in Appeal Nos RFA 2457/2007 and 2458/2007 which are pending.

As per our Report of even date  
For RAO & EMMAR  
Chartered Accountants  
F.R.N.003084S

Sd/-  
(MAHESH.B.SHIRUR, IFS)  
Managing Director

Sd/-  
(MAHESHWAR RAO, IAS)  
Chairman & Director

Place : Beangaluru  
Date : October 1, 2019

Sd/-  
(N.P.DHIREN)  
Company Secretary

**GRANTS RECEIVED & EXPENDITURE INCURRED DURING FINANCIAL YEAR - 2018-2019**

**AMOUNT IN RUPEES**

**ANNEXURE - A**

Sl. No.	Particular	For the Year ended 31st March 2019				For the Year ended 31st March 2018			
		OB-01-04-2018	AMT-RECVD	EXPENDTR / REFUND	CB-31-03-2019	OB-01-04-2017	AMT-RECVD	EXPENDTR	CB-31-03-2018
1	WGDP Gant	22,53,099	-	-	22,53,099	22,53,099	-	-	22,53,099
2	Spl Devp Scheme Humnabad	1,30,01,511	-	-	1,30,01,511	1,75,57,433	42,00,000	87,55,922	1,30,01,511
3	OTU	1,98,106	-	-	1,98,106	1,98,106	-	-	1,98,106
4	ASIDE Tagachagere	38,74,201	-	-	38,74,201	38,74,201	-	-	38,74,201
5	IID - CAPITA; - BIJAPUR(OLD)	6,64,533	-	-	6,64,533	6,64,533	-	-	6,64,533
6	INFRA-2015-2016-SUBSIDY	4,06,57,959	-	1,90,25,381	2,16,32,578	24,98,17,869	17,57,427	21,09,17,337	4,06,57,959
7	AMBEDKAR-CENTANARY -PROGRAM	39,54,706	-	3,00,000	36,54,706	39,82,704	-	27,998	39,54,706
8	GOI Grant for Machinery	9,83,881	-	-	9,83,881	9,83,881	-	-	9,83,881
9	Kayakanagara	14,16,812	-	-	14,16,812	14,16,812	-	-	14,16,812
10	KVY	1,71,88,740	-	4,91,709	1,66,97,031	2,37,14,104	58,45,952	1,23,71,316	1,71,88,740
11	CRITICAL INFA DEVP SCHEME	1,21,91,424	-	9,55,558	1,12,35,866	1,21,91,424	-	-	1,21,91,424
12	IID PHASE-I UPGRADATION	7,44,78,295	-	3,03,51,502	4,41,26,793	13,16,66,052	17,72,70,809	23,44,58,566	7,44,78,295
13	IID PHASE-II UPGRADATION-A	4,58,87,000	30,66,13,000	27,47,82,822	7,77,17,178	4,58,87,000	-	-	4,58,87,000
14	IID PHASE-II UPGRADATION-B	-	27,20,50,000	-	27,20,50,000	-	-	-	-
15	IID PEENYA	-	10,00,00,000	-	10,00,00,000	-	-	-	-
		<b>21,67,50,267</b>	<b>67,86,63,000</b>	<b>32,59,06,972</b>	<b>56,95,06,295</b>	<b>49,42,07,218</b>	<b>18,90,74,188</b>	<b>46,65,31,139</b>	<b>21,67,50,267</b>

Income earned on Project Contract Works undertaken by KSSIDC as Contractor is detailed below:  
(Ref Note: 5.1)

## ANNEXURE - B

Sl. No.	Particular	DIC Belgaum		MSME KGF		ARTISAN-HUNSUR		SAIL Bangalore		PANDARAPURA		GT & TC Works	
		For the Year ended 31st March 2019	For the Year ended 31st March 2018	For the Year ended 31st March 2019	For the Year ended 31st March 2018	For the Year ended 31st March 2019	For the Year ended 31st March 2018	For the Year ended 31st March 2019	For the Year ended 31st March 2018	For the Year ended 31st March 2019	For the Year ended 31st March 2018	For the Year ended 31st March 2019	For the Year ended 31st March 2018
		Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
1	Claims made (Work Certified)	13,68,780	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,46,18,491	2,40,89,314
2	Amount paid to such Contractors relevant in respect of Work	12,80,430	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,34,56,172	2,33,63,828
3	Other Expenses Associated with Contracts:												
4	A VAT	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	B Q.C.Expenses	11,524	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,41,820	2,18,609
	C Architect & Consulting Charges	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,51,376	-
	D Other expenses	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	39,600
4	Sub Total 3(A+B+C+D)	11,524	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,93,196	2,58,209
5	Total Expenditure incurred on the Projects(2+3)	12,91,954	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,41,49,368	2,36,22,037
6	Project Income for the year	76,826	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,69,123	4,67,277
	<b>TOTAL PROJECT INCOME ACCOUNTED-Ref Note: 16(V)</b>	<b>5,45,949</b>	<b>4,67,277</b>										

**Details of Work-in Progress in respect of Project Contract Works (Cumulative): Ref Note: 5.1**
**ANNEXURE - C**

Sl. No.	Particular	DIC Belgaum		MSME KGF		ARTISAN -HUNSUR		SAIL, Bangalore		PANDARAPURA		GT & TC Works	
		2018-19	2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18	2018-19	2017-18
		Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
1	Work Certified	81,18,924	67,50,144	24,25,060	24,25,060	15,39,256	15,39,256	32,14,622	32,14,622	4,05,940	4,05,940	1,00,43,08,085	97,96,89,594
2	Work Un-certified	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	Total (1+2)	81,18,924	67,50,144	24,25,060	24,25,060	15,39,256	15,39,256	32,14,622	32,14,622	4,05,940	4,05,940	1,00,43,08,085	97,96,89,594
4	Cash Received (including TDS) received from the Contractees *	81,18,924	67,50,144	24,25,060	24,25,060	15,39,256	15,39,256	32,14,622	32,14,622	4,05,940	4,05,940	1,00,43,08,085	97,96,89,594
5	Gross Work-in-progress (3-4)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	Provision for Doubtful Income	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	Balance Work-in-progress	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>The Details of Gross work-in-progress are as under:</b>													
A	Balance in Sub-Contractors Account	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
B	Amount Receivable (**)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Disclosures required under AS-15 for the year ended 31.03.2018 is indicated below : Ref Note: 6

### ANNEXURE -D

Sl. No.	Particulars	Gratuity		Earned Leave		Sick Leave	
		Rs.		Rs.		Rs.	
1	<b>Principal actuarial Assumption used</b>	31.03.2019	31.03.2018	31.03.2019	31.03.2018	31.03.2019	31.03.2018
	Discount Rate	7.31%	8.00%	7.05%	7.31%	7.05%	7.31%
	Salary Escalation	9% & 7.00%	7.00%	6.00%	6.00%	6.00%	6.00%
2	<b>Table Showing Changes in present value of obligation</b>						
	Present value of obligations as at beginning of the year	12,05,15,724	11,44,61,761	6,11,33,505	6,68,42,673	2,78,60,702	2,95,57,875
	Interest cost	80,25,332	78,10,012	41,33,213	43,45,058	20,36,617	20,18,803
	Current Service Cost	14,89,533	38,01,721	69,90,307	51,05,489	18,67,504	17,78,575
	Past Service Cost (vested)	1,35,11,297	2,33,02,645	-	-	-	-
	Past Service Cost (Non-vested)	-	-	-	-	-	-
	Benefits Paid	1,89,76,195	2,06,56,530	91,83,203	64,50,852	-	-
	Amount paid/ adjusted (Retired Employees provision reversed)	-	-	-	-	-	-
	Actuarial(gain)/loss on obligations	1,98,32,181	(82,03,885)	31,97,771	(87,08,863)	(24,02,199)	(54,94,551)
	Present value of obligations as at end of year	11,73,75,278	12,05,15,724	6,62,71,593	6,11,33,505	2,93,62,624	2,78,60,702
3	<b>Table Showing changes in the fair value of plan assets</b>						
	Fair value of plan assets at beginning of year	10,78,68,722	4,06,81,229	-	-	-	-
	Expected return on plan assets	76,22,202	54,82,305	-	-	-	-
	Contributions	3,20,67,535	8,54,88,873	-	-	-	-
	Benefits Paid	(1,89,76,195)	2,06,56,530	-	-	-	-
	Actuarial gain/(loss) on Plan assets	-	(31,22,163)	-	-	-	-
	Fair value of plan assets at the end of year	12,85,82,264	10,78,73,714	-	-	-	-
4	<b>Table Showing Fair value of plan assets</b>						
	Fair value of plan assets at beginning of year	10,78,68,722	4,06,81,227	-	-	-	-
	Actual return on plan assets	76,22,202	54,82,305	-	-	-	-
	Contributions	3,20,67,535	8,54,88,873	-	-	-	-
	Benefits Paid	1,89,76,195	2,06,56,530	-	-	-	-
	Fair value of plan assets at the end of year	12,85,82,264	10,78,73,712	-	-	-	-
	Funded status	1,12,06,986	1,26,42,012	-	-	-	-
	Excess of actual over estimated return on plan assets	-	-	-	-	-	-
5	<b>Actuarial Gain/Loss recognized</b>						
	Actuarial (gain)/loss on obligations	1,98,32,181	(82,03,885)	-	-	-	-
	Actuarial (gain)/loss for the year - plan assets	-	31,22,163	-	-	-	-
	Total (gain)/loss for the year	1,98,32,181	(50,81,722)	-	-	-	-
	Actuarial (gain)/loss recognized in the year	1,98,32,181	(50,81,722)	-	-	-	-
6	<b>The amounts recognized in balance sheet</b>						
	Present value of obligations as at the end of year	11,73,75,278	12,05,15,724	6,62,71,593	6,11,33,505	2,93,62,624	2,78,60,702
	Fair value of plan assets as at the end of the year	12,85,82,264	10,78,73,714	-	-	-	-
	Funded status	1,12,06,986	(1,26,42,010)	(6,62,71,593)	(6,11,33,505)	(2,93,62,624)	(2,78,60,702)
	Net asset/(liability) recognized in balance sheet	1,12,06,986	(1,26,42,010)	(6,62,71,593)	(6,11,33,505)	(2,93,62,624)	(2,78,60,702)
7	<b>Expenses Recognized in statement of Profit and loss</b>						
	Current Service cost and Past Service cost	14,89,533	2,71,04,366	69,90,307	51,05,489	18,67,504	17,78,575
	Interest Cost	80,25,332	78,10,012	41,33,213	43,45,058	20,36,617	20,18,803
	Expected return on plan assets	(76,22,202)	54,82,305	-	-	-	-
	Net Actuarial (gain)/loss recognized in the year (Income)/Expenses recognized in statement of Profit and loss	1,98,32,181	(50,81,722)	31,97,771	(87,08,863)	(24,02,199)	(54,94,551)
		2,17,24,844	2,43,50,351	1,43,21,291	7,41,684	15,01,922	(16,97,173)



## Statement of Segmentwise results reconciled with the Profits before taxes (Ref. Accounting Policy 'I' of Note : 1)

## ANNEXURE - E

Sl. No.	Particulars	SEGMENT				TOTAL SEGMENT		TOTAL COMPANY	
		INDUSTRIAL ESTATE		INDUSTRIAL RAW-MATERIALS					
		For the year ended 31st March 2019	For the year ended 31st March 2018	For the year ended 31st March 2019	For the year ended 31st March 2018	For the year ended 31st March 2019	For the year ended 31st March 2018	For the year ended 31st March 2019	For the year ended 31st March 2018
		Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
<b>A</b>	<b>Relating to Revenue &amp; Expenditure</b>								
<b>1</b>	<b>Segment Revenue</b>	46,90,36,906	47,35,92,644	18,39,50,019	16,56,53,667	65,29,86,925	63,92,46,311	65,29,86,925	63,92,46,312
	Add/Less Intersegment Transaction					-	-	-	-
	(Provision withdrawn & Adjusted)								
	Add: Unallocated Revenue	-	-	-	-	-	-	2,95,26,506	1,74,32,750
	<b>Total Revenue</b>	<b>46,90,36,906</b>	<b>47,35,92,644</b>	<b>18,39,50,019</b>	<b>16,56,53,667</b>	<b>65,29,86,925</b>	<b>63,92,46,311</b>	<b>68,25,13,431</b>	<b>65,66,79,062</b>
<b>2</b>	<b>Segment Expenditure</b>	79,78,89,819	42,25,90,107	14,64,24,143	10,11,81,697	94,43,13,962	52,37,71,804	94,43,13,962	52,37,71,804
	Increase (Decrease) in Stock	(56,92,42,782)	(35,41,08,467)	(2,23,835)	2,66,13,134	(56,94,66,617)	(32,74,95,333)	(56,94,66,617)	(32,74,95,333)
	Add: Inter Segment Transaction								
	(Provision withdrawn & Adjusted)					-	-	-	-
	Add: Unallocated Expenditure*					-	-	12,05,06,742	12,32,13,737
	<b>Total Expenditure</b>	<b>22,86,47,037</b>	<b>6,84,81,640</b>	<b>14,62,00,308</b>	<b>12,77,94,831</b>	<b>37,48,47,345</b>	<b>19,62,76,471</b>	<b>49,53,54,087</b>	<b>31,94,90,207</b>
<b>3</b>	<b>Contribution(1-2)</b>	<b>24,03,89,869</b>	<b>40,51,11,004</b>	<b>3,77,49,711</b>	<b>3,78,58,836</b>	<b>27,81,39,580</b>	<b>44,29,69,840</b>	<b>18,71,59,344</b>	<b>33,71,88,854</b>
<b>4</b>	<b>Apportionment of Expenditure**</b>	12,20,91,422	10,33,33,201	3,42,13,946	2,89,57,288	15,63,05,368	13,22,90,489	15,63,05,368	13,22,90,489
<b>5</b>	<b>Net Revenue (3-4)</b>	<b>11,82,98,447</b>	<b>30,17,77,803</b>	<b>35,35,765</b>	<b>89,01,548</b>	<b>12,18,34,212</b>	<b>31,06,79,351</b>	<b>3,08,53,976</b>	<b>20,48,98,365</b>
<b>B</b>	<b>Relating to Balance-sheet</b>								
<b>1</b>	<b>Segment Assets</b>	7,80,28,24,999	7,24,42,29,713	43,62,11,770	44,39,88,177	8,23,90,36,768	7,68,82,17,889	8,23,90,36,769	7,68,82,17,890
<b>2</b>	<b>Unapportioned Assets***</b>					-	-	22,48,30,732	20,48,07,847
<b>3</b>	<b>Total Assets</b>	<b>7,80,28,24,999</b>	<b>7,24,42,29,713</b>	<b>43,62,11,770</b>	<b>44,39,88,177</b>	<b>8,23,90,36,768</b>	<b>7,68,82,17,889</b>	<b>8,46,38,67,501</b>	<b>7,89,30,25,737</b>
<b>4</b>	<b>% of Segment Assets to Total Assets</b>	92.19	91.78	5.15	5.63	97.34	97.41		
<b>5</b>	<b>Segment Liabilities</b>	6,36,08,43,756	5,96,68,58,508	1,61,41,361	1,86,01,768	6,37,69,85,117	5,98,54,60,276	6,37,69,85,117	5,98,54,60,277
<b>6</b>	<b>Unapportioned Liabilities****</b>	-	-	-	-	-	-	2,08,68,82,384	1,90,75,65,460
<b>7</b>	<b>Total Liabilities</b>	<b>6,36,08,43,756</b>	<b>5,96,68,58,508</b>	<b>1,61,41,361</b>	<b>1,86,01,768</b>	<b>6,37,69,85,117</b>	<b>5,98,54,60,276</b>	<b>8,46,38,67,501</b>	<b>7,89,30,25,737</b>

\* Means un-apportioned Staff Cost Expenses and Other Common expenses which cannot directly be related to particular Segment

\*\* Means Staff Cost which are common and could be allocated to the respective Segment based on particular percentage

\*\*\* Includes Fixed Assets, A.O. Building Staff quarters Investments, Advance-tax, Capital Work-in-progress ....etc.

\*\*\*\* Includes Share Capital, Reserves and Surplus, Deferred Tax Liability and un-identifiable Secured Loans ....etc.

+ Net Revenue is before Prior period adjustments and Provision for Taxation.



---

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ  
ನೋಂದಾಯಿತ ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡ,  
ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು, ರಾಜಾಜಿನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 010.